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Vážení čitatelia,

ďakujeme, že ste si predplatili už 30. ročník Personálneho
a mzdového poradcu podnikateľa. V rukách práve držíte jeho
prvé číslo a tak ako minulé roky, aj v tomto plánujeme prinášať
vám to najlepšie z najlepšieho, ako sú novelizácie zákonov
s komentármi, odborné články z oblasti miezd, personalistiky
a riešenia z oblasti pracovného práva.

Počas trvania pracovného pomeru môžu nastať situácie,
v ktorých sa zamestnanec nemôže dostaviť do práce, situácie
a skutočnosti, ktoré zamestnancovi bránia vo výkone práce
alebo znemožňujú zamestnávateľovi prideľovať zamestnan-

covi prácu. Podľa charakteru prekážky má zamestnanec nárok priamo zo zákona
na poskytnutie pracovného voľna. Ako to je s náhradou mzdy, sa dozviete v článku
Pracovné voľno z dôvodu povodní a nepriaznivého počasia.

Každého dôchodcu zaiste poteší, keď si môže k dôchodku privyrobiť. Zamestnanie po-
pri starobnom dôchodku môže byť výhodné nielen pre samotných penzistov, ale aj pre
ich zamestnávateľov, a to najmä s ohľadom na možnosť uplatniť si odvodovú úľavu.
Viac sa dočítate v príspevku Zamestnanie popri dôchodku z pohľadu odvodového
a daňového zaťaženia v roku 2024.

Článok Zelené kompetencie – trend budúcnosti či realita súčasnosti poskytuje vy-
medzenie daných kompetencií a ich konštruktov, ktorých poznanie umožňuje aktívne
prispievať k riešeniu súčasných environmentálnych výziev v rámci organizácie, podpo-
rujúc nielen naplnenie spoločenských cieľov, ale aj dosiahnutie konkurenčnej výhody
na domácich a zahraničných trhoch.

Prínosom môžu byť pre vás aj články Vysielanie zamestnancov do zahraničia
a Postavenie data protection officera u zamestnávateľa.

Prajem Vám príjemné a pohodové čítanie.

E D I T O R I Á L

Ponuka spolupráce
Mali by ste záujem stať sa členmi nášho autorského tímu a písať odborné články pre naše tlačené
publikácie a odborné portály? Ak áno, radi Vás privítame.

Mali by ste byť odborníkom v niektorej z uvedených oblastí: daní, účtovníctva, miezd a personalistiky.

Téma článkov bude vo Vašej odbornej spôsobilosti a určiť si môžete aj frekvenciu ich písania.
Pracujete z domu a u nás máte istú dlhodobú spoluprácu, pretože legislatíva sa neustále mení.
Je potrebné, priam až nevyhnutné, ju odborne vysvetliť tým, ktorí s ňou pracujú.

Spolupráca je ideálna pre všetkých, ktorí sú odborníkmi v daných oblastiach, sú zabehnutí praxou, prí-
padne potrebujú publikačnú činnosť alebo sa len jednoducho chcú podeliť o svoje skúsenosti z praxe
s našimi čitateľmi. A v neposlednom rade je zaujímavá aj autorská odmena za uvedenú činnosť.

Ak Vás zaujala naša ponuka, neváhajte nám zaslať Vaše CV na hornikova@pp.sk. Určite sa Vám
ozveme a dohodneme si podrobne podmienky spolupráce.

Tešíme sa na Vás.
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Sociálna poisťovňa informuje

Ako požiadať o ošetrovné

Čo je ošetrovné?
Ošetrovné sa poskytuje poistencovi počas
osobného a celodenného ošetrovania oso-
by alebo osobnej a celodennej starostlivos-
ti o dieťa do dovŕšenia jedenásteho roku

veku, alebo do dovŕšenia osemnásteho ro-
ku veku, ak ide o dieťa s dlhodobo nepriaz-
nivým zdravotným stavom.
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Kto môže byť ošetrovanou osobou?
Na účely získania dávky môžete ošetrovať:
– chorého príbuzného v priamom rade

(rodič – dieťa, starý rodič – vnúča, pra-
starý rodič – pravnúča),

– choré dieťa, ktoré nie je vaším príbuz-
ným v priamom rade (napr. dieťa osvoje-
né alebo zverené do starostlivosti na zá-
klade rozhodnutia príslušného orgánu,
prípadne vlastné alebo osvojené dieťa
manžela/manželky),

– chorého súrodenca,
– chorého manžela (manželku) alebo
– chorého rodiča manžela (manželky).

Ku vzniku nároku na ošetrovné budete po-
trebovať potvrdenie príslušného lekára
o tom, že zdravotný stav ošetrovanej osoby:

– nevyhnutne vyžaduje ošetrovanie inou
fyzickou osobou (ďalej len „krátkodo-
bé ošetrovné“) alebo

– vyžaduje ošetrovanie inou fyzickou
osobou z dôvodu potreby poskytovania
osobnej starostlivosti v prirodzenom
prostredí osoby (ďalej len „dlhodobé
ošetrovné“).

Krátkodobé ošetrovné sa v zákonom sta-
novených prípadoch (podmienky pozri
nižšie) poskytuje aj z dôvodu osobnej a ce-
lodennej starostlivosti o dieťa do dovŕšenia
jedenásteho roku veku alebo do dovŕšenia
osemnásteho roku veku, ak ide o dieťa s dl-
hodobo nepriaznivým zdravotným stavom.

Dôležitá informácia:

Na účely preukázania dlhodobo nepriaznivého zdravotného stavu dieťaťa je potrebný posudok príslušného
úradu práce, sociálnych vecí a rodiny o dlhodobo nepriaznivom zdravotnom stave alebo rozhodnutie
o ťažkom zdravotnom postihnutí dieťaťa.

Ak takýto posudok/rozhodnutie nemáte, o posúdenie dlhodobo nepriaznivého zdravotného stavu môžete
požiadať Sociálnu poisťovňu.

�

Mám nárok na ošetrovné?
Nárok na ošetrovné (krátkodobé aj dlhodo-
bé) má:
– zamestnanec,
– povinne nemocensky poistená samo-

statne zárobkovo činná osoba (SZČO),
– dobrovoľne nemocensky poistená oso-

ba (DNPO),

– fyzická osoba, ktorej vznikla potreba
osobného a celodenného ošetrovania
alebo osobnej a celodennej starostli-
vosti po zániku nemocenského poiste-
nia v ochrannej lehote.



Aké podmienky musím splniť?
Nárok na ošetrovné vám vznikne ak splníte
nasledujúce podmienky:
– osobne a celodenne sa staráte o choré-

ho člena rodiny (pozri kto môže byť
ošetrovanou osobou),

– osobne a celodenne sa staráte o dieťa
do dovŕšenia jedenásteho roku veku,
alebo do dovŕšenia osemnásteho roku
veku, ak ide o dieťa s dlhodobo nepriaz-
nivým zdravotným stavom, ak
- dieťaťu bolo nariadené karanténne

opatrenie alebo izolácia,
- predškolské zariadenie alebo zaria-

denie sociálnych služieb, v ktorých
sa dieťaťu poskytuje starostlivosť,
alebo škola, ktorú dieťa navštevuje,
boli rozhodnutím príslušných orgá-
nov uzavreté alebo v nich bolo na-
riadené karanténne opatrenie alebo

- fyzická osoba, ktorá sa o dieťa stará
ochorela, bolo jej nariadené karan-
ténne opatrenie, izolácia alebo bola
prijatá do ústavnej starostlivosti zdra-
votníckeho zariadenia, a preto sa ne-
môže o dieťa starať,

– ste nemocensky poistený alebo vám
plynie ochranná lehota po skončení
poistenia,

– ak ste zamestnancom:
- nemáte príjem za vykonanú prácu,

ktorý sa považuje za vymeriavací
základ vyplatený za obdobie dočas-
nej pracovnej neschopnosti (rozho-
duje, za aké obdobie je príjem vy-
platený a či ide o príjem za vykona-
nú prácu),

- zaplatenie poistného na nemocen-
ské poistenie zamestnávateľom sa
nesleduje,

– ak ste SZČO:
- máte zaplatené poistné na nemo-

censké poistenie včas a v správnej
výške,

– ak ste DNPO:
- máte zaplatené poistné na nemo-

censké poistenie včas a v správnej
výške,

- v posledných dvoch rokoch pred
vznikom potreby osobného a celo-
denného ošetrovania alebo osobnej
a celodennej starostlivosti ste boli ne-
mocensky poistený aspoň 270 dní
(na tieto účely sa vám okrem aktuál-
neho dobrovoľného nemocenského
poistenia započíta aj akékoľvek iné
ukončené nemocenské poistenie).

Do 270 dní nemocenského poistenia sa ne-
započítava obdobie nemocenského poiste-
nia zamestnanca, počas ktorého zamest-
nanec nemal vymeriavací základ na plate-
nie poistného na nemocenské poistenie
z dôvodu, že nedosahoval príjem; s výnim-
kou období, v ktorých zamestnanec nemal
vymeriavací základ z dôvodu, že mal vylú-
čenú povinnosť platiť poistné na nemocen-
ské poistenie (napr. z dôvodu trvania do-
časnej pracovnej neschopnosti).

Pozor, ak si nárok na ošetrovné uplatňujete
z viacerých nemocenských poistení, uvedené
podmienky musíte splniť pri každom z nich.

Vybrali sme pre Vás

5

V

Ako požiadam o krátkodobé ošetrovné?
I. O krátkodobé ošetrovné požiadate Žia-

dosťou o ošetrovné (z dôvodu choroby
ošetrovanej osoby) alebo Žiadosťou
o ošetrovné (z dôvodu uzavretia školy,

Mzdové centrum je spoľahlivá skratka k informáciám a riešeniam z oblasti
miezd a personalistiky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



predškolského zariadenia alebo zaria-
denia sociálnych služieb)
1. Žiadosťou o ošetrovné, ktorú po-

tvrdí príslušný lekár, ak žiadate
o ošetrovné z dôvodu choroby
ošetrovanej osoby (potvrdzuje le-
kár ošetrovanej osoby) alebo z dôvo-
du starostlivosti o dieťa do dovŕšenia
11. roku veku alebo o dieťa do dovŕ-
šenia 18. roku veku s dlhodobo ne-
priaznivým zdravotným stavom, ak
dieťaťu bolo nariadené karanténne
opatrenie/izolácia (potvrdzuje pedia-
ter), alebo ak fyzická osoba, ktorá sa
o dieťa stará ochorela, bolo jej naria-
dené karanténne opatrenie/izolácia
alebo bola prijatá do ústavnej starost-
livosti zdravotníckeho zariadenia,
a preto sa nemôže o dieťa starať (po-
tvrdzuje lekár osoby, ktorá sa o dieťa
nemôže starať).
Žiadosť o ošetrovné vám vystaví
oprávnený lekár pri zistení potreby
osobného a celodenného ošetrova-
nia alebo osobnej a celodennej sta-
rostlivosti.
Od lekára budete potrebovať:
– pri vzniku potreby ošetrovania/

starostlivosti I. diel tlačiva –
Žiadosť o ošetrovné, pred jej
odoslaním do Sociálnej poisťov-
ne vyplňte a podpíšte „Vyhlá-
senie poistenca“ na druhej
strane tlačiva,

– pri ukončení potreby ošetrova-
nia/starostlivosti II. diel tlačiva
– Potvrdenie o skončení po-
treby osobného a celodenné-
ho ošetrovania/starostlivosti,
potvrdenie zašlite pobočke So-
ciálnej poisťovne, ktorá vám vy-
pláca ošetrovné.

2. Žiadosťou o ošetrovné z dôvodu
uzavretia školy, predškolského
zariadenia alebo zariadenia so-
ciálnych služieb, ktorú vyplníte
ako poistenec, ak žiadate o ošet-
rovné z dôvodu starostlivosti o dieťa
do dovŕšenia 11. roku veku alebo
o dieťa do dovŕšenia 18. roku veku
s dlhodobo nepriaznivým zdravot-
ným stavom, ktoré nemôže navšte-
vovať školu/predškolské zariade-
nie/zariadenie sociálnych služieb,
v ktorých sa poskytuje dieťaťu sta-
rostlivosť, keďže boli rozhodnutím
príslušných orgánov uzavreté alebo
v nich bolo nariadené karanténne
opatrenie príslušným regionálnym
úradom verejného zdravotníctva.
Žiadosť o ošetrovné z dôvodu uzav-
retia školy, predškolského zariade-
nia alebo zariadenia sociálnych
služieb lekár nevystavuje.
Podať Žiadosť o ošetrovné (z dô-
vodu uzavretia školy, predškol-
ského zariadenia alebo zariade-
nia sociálnych služieb) môžete:
– Elektronicky cez portál sloven-

sko.sk
Pre využitie služby potrebujete:
- elektronický občiansky pre-

ukaz s čipom (eID) a kvalifi-
kovaný elektronický podpis
(KEP),

- službu môžete využiť po
kliknutí na odkaz a vyplnení
formuláru tu: Podanie Žia-
dosti o ošetrovné z dôvo-
du uzavretia školy, pred-
školského zariadenia ale-
bo zariadenia sociálnych
služieb (pripravuje sa).

– Písomne – poštou alebo osobne
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Úplné znenia daňových predpisov nájdete v časopise ÚZ – úplné znenia.
Pre viac informácií a objednávanie kliknite na www.zakon.sk alebo volajte
+421 41 70 53 222.



Žiadosť vyplníte a odošlete na
adresu príslušnej pobočky So-
ciálnej poisťovne.
- V žiadosti vyplníte časť A.

a vyplníte a podpíšete „Vy-
hlásenie poistenca“ na dru-
hej strane tlačiva.

- Žiadosť dáte potvrdiť v čas-
ti B. škole/predškolskému za-
riadeniu/zariadeniu sociál-
nych služieb, ktoré vaše dieťa
navštevuje. Príslušné zaria-
denie potvrdí obdobie, v kto-
rom je uzavreté.

- Ak na žiadosti v časti B. nebol
potvrdený údaj, dokedy je
škola/predškolské zariadenie/
zariadenie sociálnych služieb
uzavreté, nárok na výplatu
ošetrovného je podmienený
zaslaním tlačiva Oznámenie
o zmene skutočností ovplyv-
ňujúcich nárok na ošetrovné
z dôvodu uzavretia ško-
ly/predškolského zariadenia/
zariadenia sociálnych služieb,
v ktorom vám škola/predškol-
ské zariadenie/zariadenie so-
ciálnych služieb potvrdí dá-
tum, dokedy boli uzavreté. Vy
vyplníte a podpíšete časť A
oznámenia.

Podať Oznámenie o zmene sku-
točností ovplyvňujúcich nárok na
ošetrovné z dôvodu uzavretia ško-
ly/predškolského zariadenia/zaria-
denia sociálnych služieb môžete:
– Elektronicky cez portál sloven-

sko.sk

Pre využitie služby potrebujete:
- elektronický občiansky pre-

ukaz s čipom (eID) a kvalifi-
kovaný elektronický podpis
(KEP),

- službu môžete využiť po
kliknutí na odkaz a vyplne-
ní formuláru tu: Oznámenie
o zmene skutočností
ovplyvňujúcich nárok na
ošetrovné z dôvodu uzav-
retia školy/predškolského
zariadenia/zariadenia so-
ciálnych služieb (pripravu-
je sa).

– Písomne – poštou alebo osobne
Oznámenie vyplníte a odošlete na
adresu príslušnej pobočky Sociálnej
poisťovne.
- Týmto tlačivom môžete nahlásiť aj

iné zmeny, ktoré nastali od podania
žiadosti – či ste počas poskytovania
starostlivosti poberali mzdu/náhra-
du mzdy od zamestnávateľa, alebo
môžete nahlásiť prerušenie/ukon-
čenie starostlivosti o dieťa, prípad-
ne iné zmeny ovplyvňujúce nárok
na ošetrovné.

II. Ak ste zamestnanec, žiadosť dajte po-
tvrdiť aj svojmu zamestnávateľovi.

III. Žiadosť doručte pobočke Sociálnej po-
isťovne príslušnej podľa:
- sídla zamestnávateľa, ak ste za-

mestnancom,
- sídla posledného zamestnávateľa,

ak ste zamestnancom v ochrannej
lehote,

- miesta vášho trvalého pobytu, ak
ste SZČO alebo DNPO.

Vybrali sme pre Vás
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Ako požiadam o dlhodobé ošetrovné?
1. O dlhodobé ošetrovné požiadate nasle-

dovnými tlačivami:
- Potvrdenie o potrebe osobnej

a celodennej starostlivosti a o pr-
vom poskytovaní osobnej a ce-
lodennej starostlivosti – Žiadosť

o „dlhodobé“ ošetrovné/Preuká-
zanie obdobia poskytovania osob-
nej a celodennej starostlivosti na
uplatnenie vylúčenia povinnosti
platiť poistné na sociálne pois-
tenie.



Toto tlačivo potrebujete ako prvé
a slúži ako žiadosť o ošetrovné
a zároveň aj ako potvrdenie potreby
ošetrovania. Vystaví vám ho:
– Lekár v nemocnici, kde bol pa-

cient najmenej 5 dní hospitalizo-
vaný, ak ide o žiadosť z dôvodu
potreby ošetrovania pacienta
po hospitalizácii, a to v deň
prepustenia chorej osoby z ne-
mocnice. Pozor, potreba ošet-
rovania v tomto prípade musí tr-
vať najmenej 30 dní.

– Paliatívny lekár, t. j. lekár so špe-
cializáciou v odbore paliatívna
medicína, klinická onkológia,
geriatria, vnútorné lekárstvo,
gastroenterológa, hematológia
a transfúziológia, hepatológia,
kardiológia, nefrológia, neuroló-
gia, pneumológia a ftizeoló-
gia, reumatológia, gynekológia,
anesteziológia a intenzívna me-
dicína, algeziológia, chirurgia,
ortopédia, úrazová chirurgia
alebo pediatria, v prípade, ak
ide o ošetrovanie paliatívneho
pacienta, t. j. pacienta, ktorý je
v štádiu ochorenia na konci
života alebo v terminálnom štá-
diu ochorenia, a to v deň, keď
zistí potrebu ošetrovania.

- Potvrdenie o poskytovaní osob-
nej a celodennej starostlivosti ďal-
šou osobou – Žiadosť o „dlhodo-
bé“ ošetrovné/Preukázanie obdo-
bia poskytovania osobnej a celo-
dennej starostlivosti na uplatnenie
vylúčenia povinnosti platiť poistné
na sociálne poistenie.
Vystaví ho všeobecný lekár ošet-
rovanej osoby v prípade, ak sa pri

ošetrovaní chcete vystriedať s inou
osobou.

- Potvrdenie o trvaní poskytovania
osobnej a celodennej starostlivosti
ku koncu kalendárneho mesiaca/
Preukázanie obdobia poskytova-
nia osobnej a celodennej starostli-
vosti na uplatnenie vylúčenia povin-
nosti platiť poistné na sociálne pois-
tenie.
Vystaví ho všeobecný lekár ošet-
rovanej osoby na konci každého
mesiaca poskytovania ošetrovania
– slúži na výplatu dávky.

- Potvrdenie o ukončení poskyto-
vania osobnej a celodennej sta-
rostlivosti/Potvrdenie o ukončení
potreby osobnej a celodennej sta-
rostlivosti/Preukázanie obdobia po-
skytovania osobnej a celodennej
starostlivosti na uplatnenie vylúče-
nia povinnosti platiť poistné na so-
ciálne poistenie.
Vystaví ho všeobecný lekár ošet-
rovanej osoby pri ukončení posky-
tovania ošetrovania (napr. v prípa-
de vystriedania poistencov pri ošet-
rovaní chorého) a pri ukončení cel-
kovej potreby ošetrovania.

2. Vyplňte a podpíšte „Vyhlásenie pois-
tenca“ na druhej strane tlačív
Tlačivá odošlite do pobočky Sociálnej
poisťovne.

3. Ak ste zamestnanec, tlačivá dajte po-
tvrdiť aj svojmu zamestnávateľovi. Pre-
ukážete mu tým prekážku v práci a jej
trvanie.

4. Žiadosť a potrebné tlačivá doručte po-
bočke Sociálnej poisťovne príslušnej
podľa:
- sídla zamestnávateľa, ak ste za-

mestnancom,
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Uvítali by ste konkrétnu tému? Pošlite svoj tip na hornikova@pp.sk.



- sídla posledného zamestnávateľa,
ak ste zamestnancom v ochrannej
lehote,

- miesta vášho trvalého pobytu, ak
ste SZČO alebo DNPO.

Vybrali sme pre Vás
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Dôležitá informácia:

Ak si nárok na ošetrovné (krátkodobé aj dlhodobé) uplatňujete z viacerých nemocenských poistení, oprávnený
lekár vám vystaví žiadosť a potrebné tlačivá osobitne pre každé z nich. Osobitnú žiadosť musíte predložiť aj v prí-
pade žiadosti o ošetrovné z dôvodu uzavretia školy/predškolského zariadenia/zariadenia sociálnych služieb. Ak
máte aktivovanú e-schránku, môžete poslať sken žiadosti/potrebných tlačív cez portál na slovensko.sk.

Ak ste poberateľom starobného dôchodku: pre nárok na ošetrovné musíte mať splnenú podmienku zaplatené-
ho nemocenského poistenia (napr. keď pracujete popri dôchodku).

�

Dobrá rada:

Žiadosť o ošetrovné odporúčame predložiť ihneď po vystavení/vyplnení žiadosti
�

Výška dávky

Ošetrovné
sa určuje z denného vymeriavacieho zákla-
du (DVZ) alebo pravdepodobného denné-
ho vymeriavacieho základu (PDVZ).

Pri výpočte dávky sa určí rozhodujúce ob-
dobie, t. j. obdobie, príjem z ktorého sa
použije pri výpočte dávky (spravidla kalen-
dárny rok predchádzajúci kalendárnemu

roku, v ktorom vznikol dôvod na poskytnu-
tie nemocenskej dávky).

Výška ošetrovného predstavuje 55 %
denného vymeriavacieho základu (DVZ)
alebo pravdepodobného denného vyme-
riavacieho základu (PDVZ) alebo úhrnu
DVZ/PDVZ.

Možnosti vyplácania
Ošetrovné sa môže vyplatiť na účet v banke
alebo pobočke zahraničnej banky určený prí-
jemcom dávky alebo v hotovosti na adresu
určenú príjemcom dávky alebo na adresu tr-
valého pobytu poberateľa dávky prostredníc-
tvom Slovenskej pošty, a s., ak príjemca dáv-
ky v žiadosti neurčil spôsob výplaty dávky.

Po priznaní nároku na dávku sa dávka vy-
pláca do konca mesiaca nasledujúceho po
kalendárnom mesiaci, za ktorý nemocen-
ská dávka patrí, v lehotách určených So-
ciálnou poisťovňou.

Ak chcete zmeniť spôsob výplaty dávky,
alebo ste si dávku nevyzdvihli, použite for-
mulár: Žiadosť o výplatu sumy dávky/
zmenu miesta výplaty sumy dávky/opä-
tovné vyplatenie neprevzatej sumy.

Nárok na výplatu dávky alebo jej časti sa
premlčí uplynutím troch rokov odo dňa, za
ktorý dávka alebo jej časť patrili. Premlča-
cia lehota neplynie počas obdobia konania
o dávke a v období, v ktorom účastníkovi
konania, ktorý musí mať opatrovníka, nebol
opatrovník ustanovený.

Zamerajte svoju reklamu cielene. Ponúkame nezávislý mediálny priestor.
Kontaktujte nás na inzercia@pp.sk.



Obdobie poskytovania dávky
Ošetrovné (krátkodobé aj dlhodobé) sa
vypláca za kalendárne dni.

Ošetrovné (krátkodobé aj dlhodobé) sa vy-
platí za to isté obdobie osobného a celoden-
ného ošetrovania jednej alebo viac fyzických
osôb/osobnej a celodennej starostlivosti
o jedno alebo viac detí len raz a len jednému
poistencovi (v jednom období má nárok na
výplatu ošetrovného iba jeden poistenec).

Krátkodobé ošetrovné sa vyplatí v tom is-
tom prípade potreby ošetrovania/starostli-
vosti len raz a len jednému poistencovi (nie
je možné vystriedanie poistencov v tom is-
tom prípade potreby ošetrovania).

Dlhodobé ošetrovné sa za obdobie 12 me-
siacov od vzniku prvého nároku na výplatu
tohto ošetrovného v tomto období vyplatí
v úhrne všetkým poistencom najviac za
90 dní (je možné vystriedanie poistencov
v tom istom prípade ošetrovania).

Poistenec nemá nárok na výplatu ošetrov-
ného (krátkodobého aj dlhodobého) za dni,
počas ktorých:
– sa mu vypláca náhrada príjmu pri do-

časnej pracovnej neschopnosti za-
mestnanca,

– má nárok na výplatu nemocenského,
– má nárok na výplatu materského.

Poistenec nemá nárok na výplatu dlhodo-
bého ošetrovného v období poskytovania
krátkodobého ošetrovného.

Nárok na ošetrovné vzniká
– krátkodobé ošetrovné od prvého dňa

potreby osobného a celodenného

ošetrovania alebo potreby osobnej
a celodennej starostlivosti,

– dlhodobé ošetrovné od prvého dňa
poskytovania osobnej a celodennej
starostlivosti.

Nárok na ošetrovné zaniká
– krátkodobé ošetrovné

- dňom skončenia potreby osobného
a celodenného ošetrovania alebo
potreby osobnej a celodennej sta-
rostlivosti o dieťa, najviac uplynutím
14 dní od vzniku potreby ošetrova-
nia (tzv. podporné obdobie krátko-
dobého ošetrovného),

- dňom smrti poistenca alebo ošetro-
vanej osoby, príp. osoby, ktorej sa
poskytuje starostlivosť.

– dlhodobé ošetrovné
- najneskôr uplynutím 90 kalendár-

nych dní trvania nároku na výplatu
dlhodobého ošetrovného v úhrne
všetkým poistencom, ktorým prí-
slušný lekár potvrdil poskytovanie
osobnej a celodennej starostlivosti
(tzv. podporné obdobie dlhodobého
ošetrovného),

- dňom smrti poistenca alebo ošetro-
vanej osoby, príp. osoby, ktorej sa
poskytuje starostlivosť.

Do podporného obdobia krátkodobého
ošetrovného sa započítavajú všetky dni
potreby ošetrovania/starostlivosti bez ohľa-
du na to, za ktoré dni bolo krátkodobé ošet-
rovné vyplatené.

Do podporného obdobia dlhodobého
ošetrovného sa započítavajú iba dni, v kto-
rých bolo dlhodobé ošetrovné vyplatené, t. j.,
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Od 1. 8. a 1. 1. 2025 sa mení Zákonník práce. Rozširuje uplatnenie rekreačného
poukazu, sprísňuje podmienky pracujúcich 15-ročných, povinnosti subdodá-
vateľov. Zmeny nájdete v ÚZ č. 27/2024. www.zakon.sk.



ak v priebehu potreby osobnej a celoden-
nej starostlivosti poistenec nemá nárok na
dlhodobé ošetrovné a jeho výplatu, napr.
z dôvodu prerušenia poskytovania starostli-
vosti, toto obdobie sa nezapočíta do pod-
porného obdobia dlhodobého ošetrovného.

Nové 90-dňové podporné obdobie dlhodo-
bého ošetrovného z dôvodu osobnej a ce-
lodennej starostlivosti o tú istú osobu za-
čne plynúť najskôr po uplynutí 12 mesiacov
od vzniku nároku na výplatu predchádzajú-
ceho dlhodobého ošetrovného.

Vybrali sme pre Vás
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Vrátenie neoprávnene vyplatenej dávky
Príjemca dávky je povinný vrátiť dávku ale-
bo jej časť odo dňa, od ktorého mu nepatri-
la alebo nepatrila v poskytovanej sume, ak:
– si nesplnil povinnosť uloženú zákonom

(napr. nepreukázal rozhodujúce sku-
točnosti),

– prijímal dávku alebo jej časť, hoci vedel
alebo mal z okolností predpokladať, že
sa vyplatila neprávom alebo vo vyššej
sume ako mu patrila (napr. pobočka mu
dávku vyplatila z vyššieho denného vy-
meriavacieho základu, ako bol uvede-
ný v rozhodnutí o priznaní dávky) alebo

– vedome spôsobil, že dávka alebo jej
časť sa vyplatila neprávom alebo vo vyš-
šej sume ako mu patrila (napr. neozná-
mil pobočke, že bol nemocensky

poistený aj podľa právnych predpisov
niektorého z členských štátov EÚ).

Ak fyzická alebo právnická osoba ne-
správne potvrdila skutočnosti rozhodu-
júce na nárok na dávku, nárok na jej výpla-
tu alebo jej sumu a v dôsledku toho Sociál-
na poisťovňa poskytla dávku neprávom
alebo vo vyššej sume ako mala byť vyplate-
ná, táto osoba je povinná nahradiť neprá-
vom vyplatené sumy (napr. zamestnávateľ
potvrdil nesprávne, vyššie vymeriavacie
základy v rozhodujúcom období alebo ne-
zaslal registračné listy fyzickej osoby preu-
kazujúce vznik, zánik alebo prerušenie po-
vinného nemocenského poistenia v rozho-
dujúcom období).

Kontrola
Počas trvania OČR
Potreba ošetrovania alebo starostlivosti na
poskytovanie ošetrovného potvrdená
oprávneným lekárom v sporných prípadoch

je v rámci kontroly posudzovania spôsobi-
losti na prácu kontrolovaná posudkovým le-
károm sociálneho poistenia.

EÚ a zahraničie
Na území iného členského štátu EÚ/ na
území štátu, s ktorým má Slovenská repub-
lika uzatvorenú zmluvu o sociálnom zabez-
pečení

Ak poistencovi vznikla potreba osobného
a celodenného ošetrovania alebo osobnej
a celodennej starostlivosti na území iného
členského štátu EÚ, Švajčiarska, Nórskeho

kráľovstva, Islandskej republiky, Lichten-
štajnského kniežatstva, Spojeného kráľov-
stva Veľkej Británie a Severného Írska (ďalej
„štát EÚ“) alebo na území štátu, s ktorým
má Slovenská republika uzatvorenú
zmluvu o sociálnom zabezpečení, pričom
predmetom tejto zmluvy sú i nemocenské
dávky (napr. Ukrajina), nárok na ošetrovné
si poistenec uplatňuje priamo v pobočke

100 % overené a odborné informácie z oblasti daní, účtovníctva, miezd, práva
a verejnej správy nájdete na www.zakon.sk. V e-shope si vyberiete
z elektronických i tlačených zdrojov. Zjednodušia vám prácu.



Sociálnej poisťovne prostredníctvom po-
tvrdenia ošetrujúceho lekára vystavené-
ho v štáte EÚ alebo v zmluvnom štáte,
v ktorom vznikla potreba ošetrovania alebo
starostlivosti. Musí ísť o potvrdenie, ktoré
i v štáte jeho vystavenia slúži na účely
uplatnenia nároku na ošetrovné. V prípade
niektorých zmluvných štátov (napr. Srbsko,
Čierna Hora) sa nárok uplatňuje prostred-
níctvom dvojjazyčných formulárov, ktoré
potvrdzuje príslušná inštitúcia zmluvného
štátu. Ak ošetrujúci lekár v štáte EÚ, v kto-
rom vznikla potreba ošetrovania alebo sta-
rostlivosti, nevydáva potvrdenie o potrebe
ošetrovania alebo starostlivosti na účely
uplatnenia nároku na dávku, je potrebné
požiadať o vystavenie potvrdenia príslušnú
inštitúciu štátu, na ktorého území došlo
k vzniku potreby ošetrovania alebo starost-
livosti, a táto inštitúcia bezodkladne zabez-
pečí lekárske posúdenie práceneschop-
nosti a vystavenie potvrdenia, ktoré zašle
prostredníctvom EESSI (spravidla na SE-
De S055).

Ak členský štát EÚ, v ktorom vznikla potre-
ba osobného a celodenného ošetrovania
alebo starostlivosti takúto dávku neposky-
tuje, poistenec si nárok na ošetrovné môže
uplatniť prostredníctvom neformálneho po-
tvrdenia ošetrujúceho lekára.

V prípade uplatnenia nároku na ošetrovné
z dôvodu uzavretia školy, predškolské-
ho zariadenia alebo zariadenia sociál-
nych služieb si poistenec tento nárok
môže uplatniť prostredníctvom žiadosti, ku
ktorej pripojí neformálne potvrdenie ško-
ly/predškolského zariadenia/zariadenia so-
ciálnych služieb o ich uzavretí.

Rovnako je potrebné dokladovať ukonče-
nie potreby osobného a celodenného ošet-
rovania alebo osobnej a celodennej sta-
rostlivosti v zahraničí.

Preklad takto predložených potvrdení sa
nevyžaduje.
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Na území štátu, s ktorým nemá Slovenská republika uzatvorenú zmluvu o sociálnom
zabezpečení
Ak poistencovi vznikla potreba osobného
a celodenného ošetrovania alebo osobnej
a celodennej starostlivosti na území štátu,
s ktorým nemá Slovenská republika
uzatvorenú zmluvu o sociálnom zabez-
pečení
– a tento štát pristúpil k Dohovoru o zruše-

ní požiadavky vyššieho overenia zahra-
ničných verejných listín, tlačivo vystave-
né ošetrujúcim lekárom v takomto štáte
musí byť osvedčené apostilou – osved-
čenie hodnovernosti verejnej listiny prí-
slušným orgánom (viac informácií na
webovej stránke Ministerstva zahranič-
ných vecí SR),

– a tento štát nepristúpil k Dohovoru
o zrušení požiadavky vyššieho overe-
nia zahraničných verejných listín, tlači-
vo vystavené ošetrujúcim lekárom v ta-
komto štáte, musí byť overené formou
superlegalizácie,

– v oboch prípadoch sa vyžaduje úradný
preklad potvrdenído slovenského jazyka.

Rovnako je potrebné dokladovať ukonče-
nie potreby osobného a celodenného ošet-
rovania alebo osobnej a celodennej sta-
rostlivosti v zahraničí.

Už nás nemusíte len čítať, môžete nás aj počuť: otázky z Daňovej a Mzdovej
pohotovosti nájdete pravidelne v našom podcaste – počúvajte na svojej
obľúbenej podcastovej platforme.



Výplata dávky
Keďže v týchto prípadoch nie sú súčasťou
potvrdení údaje, ktoré sa nachádzajú na
slovenských vnútroštátnych tlačivách (ok-
rem žiadosti o ošetrovné z dôvodu uzavre-
tia školy, predškolského zariadenia alebo
zariadenia sociálnych služieb), poistenec
musí predložiť neformálnu žiadosť, ktorej
obsahom musia byť nasledovné náležitosti:
– meno a priezvisko poistenca,
– identifikačné číslo sociálneho zabezpe-

čenia v Slovenskej republike, t. j. rodné
číslo,

– adresa pobytu v Slovenskej republike,
na ktorú má byť zaslané rozhodnutie
o nároku na ošetrovné

– uvedenie poistného vzťahu, z ktorého
si poistenec uplatňuje nárok na ošet-
rovné,

– uvedenie obdobia, za ktoré si poistenec
uplatňuje nárok na ošetrovné,

– informácie o osobe, ktorú ošetruje/kto-
rej poskytuje starostlivosť – identifikač-
né údaje a príbuzenský vzťah,

– dátum a podpis.

Spôsob výplaty a potrebné výplatné údaje
uvedie poistenec v tlačive Žiadosť o výplatu
sumy dávky/zmenu miesta výplaty sumy
dávky/opätovné vyplatenie neprevzatej
sumy.

Vybrali sme pre Vás
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Práva a povinnosti
Práva poistenca/poberateľa dávky
– uplatniť si nárok na ošetrovné a nárok

na jeho výplatu,

– požiadať o vydanie potvrdenia o nároku
na ošetrovné, nároku na jeho výplatu
a jeho sumu.

Povinnosti poistenca/poberateľa dávky
Vznik nároku na krátkodobé ošetrovné, ak
potrebu ošetrovania/starostlivosti potvrdil
oprávnený lekár sa preukazuje:
– I. dielom Žiadosti o ošetrovné.

Vznik nároku na krátkodobé ošetrovné
z dôvodu starostlivosti o dieťa, ktorého
škola/predškolské zariadenie/zariade-
nie sociálnych služieb boli uzavreté sa
preukazuje:
Žiadosťou o ošetrovné z dôvodu uzav-
retia školy, predškolského zariadenia
alebo zariadenia sociálnych služieb.
Trvanie nároku na krátkodobé ošet-
rovné, ak potrebu ošetrovania/starostli-
vosti potvrdil oprávnený lekár sa preu-
kazuje:
- výnimočných prípadoch (spravidla,

ak potreba ošetrovania trvá viac ako

14 dní, t. j. je predpoklad, že lekár po-
tvrdí ukončenie ošetrovania neskôr
a dávku nie je možné vyplatiť) pred-
ložením potvrdenia ošetrujúceho le-
kára o trvaní potreby osobného a ce-
lodenného ošetrovania alebo osob-
nej a celodennej starostlivosti ku kon-
cu kalendárneho mesiaca, v ktorom
vznikol dôvodu na výplatu ošetrovné-
ho (napr. na výmennom lístku) – je
potrebné doručiť ho do pobočky So-
ciálnej poisťovne včas, najlepšie do
5. dňa nasledujúceho kalendárneho
mesiaca, inak bude ošetrovné vypla-
tené v neskoršom výplatnom termíne.

Zánik nároku na krátkodobé ošetrovné
a jeho sumu, príp. na zmenu sumy
ošetrovného, ak potrebu ošetrovania/

Denne sledujeme všetky dôležité zmeny z oblasti miezd a personalistiky
a odpovedáme na vaše otázky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



starostlivosti potvrdil lekár sa preuka-
zuje najmä:

– II. dielom Žiadosti o ošetrovné,
- iným dokladom, ktorý ovplyvňuje

nárok na ošetrovné a jeho sumu
(nahlásenie začiatku výkonu zárob-
kovej činnosti).

Zánik nároku na krátkodobé ošetrovné
a jeho sumu, príp. na zmenu sumy ošet-
rovného, ak nárok vznikol z dôvodu
uzavretia školy/predškolského zariade-
nia/zariadenia sociálnych služieb sa pre-
ukazuje najmä:

- tlačivom Žiadosť o ošetrovné z dô-
vodu uzavretia školy, predškolského
zariadenia alebo zariadenia sociál-
nych služieb a v prípade, ak na žia-
dosti nebola potvrdená doba uzav-
retia príslušným zariadením, alebo
ak sa zmenili skutočnosti uvedené
na žiadosti, tak zaslaním tlačiva
Oznámenie o zmene skutočností
ovplyvňujúcich nárok na ošetrovné
z dôvodu uzavretia školy/predškol-
ského zariadenia/zariadenia sociál-
nych služieb
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Povinnosti ošetrujúceho lekára
Ošetrujúci lekár má povinnosť potvrdzovať
dočasnú neschopnosť výkonu zárobkovej
činnosti z dôvodu potreby ošetrovania cho-
rého člena rodiny na tlačive určenom So-
ciálnou poisťovňou; tlačivá poskytuje prí-
slušným lekárom bezodplatne Sociálna po-
isťovňa.

V prípade, ak ide o lekára potvrdzujúceho
vznik potreby osobnej a celodennej starost-
livosti na účely nároku na dlhodobé ošetrov-
né, oznámiť všetky skutočnosti ním potvrde-
né všeobecnému lekárovi pacienta, resp.
indikáciu osobnej starostlivosti vyznačiť aj
v prepúšťacej správe.

Povinnosti školy/predškolského zariadenia/zariadenia sociálnych služieb
Škola, predškolské zariadenie, zariadenie
sociálnych služieb sú povinné poistencovi
na účel overenia splnenia podmienok na
vznik nároku na ošetrovné potvrdzovať ich

uzavretie na základe rozhodnutia prísluš-
ných orgánov alebo nariadenia karantén-
neho opatrenia na tlačive určenom
Sociálnou poisťovňou.

Opravné prostriedky
Proti rozhodnutiu Sociálnej poisťovne je
možné podať odvolanie okrem prípadov,

keď je podanie odvolania zákonom výslov-
ne vylúčené.

Odvolacie konanie
Text

Proti rozhodnutiu Sociálnej poisťovne je
možné podať odvolanie okrem prípa-
dov, keď je podanie odvolania zákonom
č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení
(ďalej len „zákon o sociálnom poistení“)
výslovne vylúčené.

– proti rozhodnutiu organizačnej zložky
(pobočka/ústredie) Sociálnej poisťovne
má účastník konania právo podať odvola-
nie, ak zákon o sociálnom poistení neus-
tanovuje inak alebo ak sa účastník kona-
nia nevzdal odvolania písomne alebo
ústne do zápisnice (odvolanie nie je prí-
pustné proti rozhodnutiu o vylúčení

Nemáte čas sledovať zmeny v legislatíve? Robíme to za vás. Úplné znenia
zákonov prinášajú znenia novelizovaných právnych predpisov, v ktorých sú
zapracované všetky zmeny. Viac na: www.zakon.sk.



zamestnanca organizačnej zložky So-
ciálnej poisťovne z konania, o odpustení
zmeškania lehoty, o prerušení konania,
o odvolaní a o povolení splátok dlžných
súm poistného, príspevkov na starobné
dôchodkové sporenie, pokuty, penále,
dlžných súm podľa § 237a zákona o so-
ciálnom poistení),

– odvolanie sa podáva na organizačnej
zložke Sociálnej poisťovne, ktorá na-
padnuté rozhodnutie vydala, odvolanie
proti rozhodnutiu vo veciach uvede-
ných v zákone o sociálnom poistení
(napr. konanie o dôchodkových dáv-
kach, o zvyšovaní príplatku za štátnu
službu k dôchodku podľa osobitného
predpisu, o úrazovej rente a o pozosta-
lostnej úrazovej rente, o povinnosti po-
berateľa dávky vrátiť dôchodkovú dáv-
ku alebo jej časť alebo úrazovú ren-
tu, alebo pozostalostnú úrazovú rentu,
alebo ich časť vyplatené neprávom ale-
bo vo vyššej sume ako patrili, o povin-
nosti fyzickej osoby alebo právnickej
osoby nahradiť podľa § 237 ods. 1 ne-
právom vyplatené sumy na dôchod-
kových dávkach, príplatku za štátnu
službu, úrazovej rente alebo pozosta-
lostnej úrazovej rente) možno podať aj
v inej organizačnej zložke Sociálnej po-
isťovne,

– odvolanie možno podať v lehote do
30 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia;
odvolanie proti rozhodnutiam vo veci
predpísania dlžnej sumy poistného a prí-
spevkov na starobné dôchodkové spo-
renie, rozhodnutiam vo veci predpísania
penále a rozhodnutiam o uložení pokuty
možno podať v lehote do 15 dní odo dňa
oznámenia rozhodnutia; deň doručenia
rozhodnutia je deň jeho oznámenia,

– odvolanie je podané včas a riadne aj

vtedy, ak bolo podané po uplynutí lehoty
uvedenej v predchádzajúcom odseku
alebo na nepríslušnej organizačnej zlož-
ke Sociálnej poisťovne preto, že sa
účastník konania riadil nesprávnym pou-
čením, alebo preto, že nebol poučený vô-
bec. V tomto prípade možno podať odvo-
lanie do troch mesiacov odo dňa ozná-
menia rozhodnutia účastníkovi konania,

– o odvolaní proti rozhodnutiu pobočky
rozhoduje ústredie,

– o odvolaní proti rozhodnutiu ústredia
rozhoduje generálny riaditeľ,

– včas podané odvolanie má odkladný
účinok, ak zákon o sociálnom poistení
neustanovuje inak,

– odvolanie nemá odkladný účinok proti
rozhodnutiu o priznaní, o znížení, o za-
stavení výplaty a o odňatí nemocenskej
dávky, úrazového príplatku, rehabilitač-
ného, rekvalifikačného a dávky v neza-
mestnanosti a ak účastník konania vo
veciach uvedených v § 179 ods. 1
písm. a) prvom bode zákona o sociál-
nom poistení (t. j. v konaní o dôchodko-
vých dávkach, o zvyšovaní príplatku za
štátnu službu k dôchodku podľa osobit-
ného predpisu, o úrazovej rente a o po-
zostalostnej úrazovej rente),

– ak účastník konania vo veciach uvede-
ných v § 179 ods. 1 písm. a) prvom
bode až treťom bode pred uplynutím
lehoty na podanie odvolania požiada
o oznámenie podkladov, na základe
ktorých ústredie rozhodovalo, začína
plynúť nová lehota na podanie odvola-
nia odo dňa, keď sa tieto podklady do-
ručili účastníkovi konania

– účastník konania, ktorý podal odvola-
nie, môže toto odvolanie vziať späť; ak
účastník konania vzal odvolanie späť,
nemôže podať odvolanie znovu,

Vybrali sme pre Vás
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NRSR schválila novelu zákona o sociálnom poistení. Zavádza sa plno-
hodnotný 13. dôchodok. Účinnosť novely je 1. 7. 2024 a celá je obsiahnutá
v UZ č. 13/2024. Volajte na +421 41 70 53 222.



– organizačná zložka Sociálnej poisťov-
ne, ktorá napadnuté rozhodnutie vyda-
la, upovedomí ostatných účastníkov ko-
nania o obsahu podaného odvolania,
vyzve ich, aby sa k nemu v určenej le-
hote vyjadrili, a podľa potreby doplní
konanie vykonaním nových dôkazov,

– organizačná zložka Sociálnej poisťov-
ne, ktorá napadnuté rozhodnutie vyda-
la, môže o odvolaní sama rozhodnúť,
ak odvolaniu v plnom rozsahu vyho-
vie a ak sa rozhodnutie netýka iného
účastníka konania ako účastníka kona-
nia, ktorý sa odvolal, alebo ak s tým
ostatní účastníci konania súhlasia,

– ak o odvolaní nerozhodne organizačná
zložka Sociálnej poisťovne, ktorá na-
padnuté rozhodnutie vydala, predloží
odvolanie spolu s výsledkami doplnené-
ho konania a so spisovým materiálom

odvolaciemu orgánu najneskôr do
30 dníodo dňa, keď jej odvolanie došlo,

– odvolací orgán preskúma napadnuté
rozhodnutie v celom rozsahu, ak je to
nevyhnutné, doterajšie konanie doplní,
prípadne zistené nedostatky odstráni,

– ak sú na to dôvody, odvolací orgán roz-
hodnutie zmení alebo zruší, inak odvo-
lanie zamietne a rozhodnutie potvrdí,

– odvolací orgán rozhodnutie zruší a vec
vráti organizačnej zložke Sociálnej po-
isťovne, ktorá rozhodnutie vydala na
nové prerokovanie a rozhodnutie, ak je
to vhodnejšie z dôvodov rýchlosti alebo
hospodárnosti; organizačná zložka So-
ciálnej poisťovne je viazaná právnym
názorom odvolacieho orgánu,

– proti rozhodnutiu o odvolaní sa ne-
možno ďalej odvolať.
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Ako podám odvolanie?
Podať odvolanie proti rozhodnutiu So-
ciálnej poisťovne môžete:
– Elektronicky cez portál slovensko.sk

Pre využitie služby potrebujete:
- elektronický občiansky preukaz

s čipom (eID) a kvalifikovaný elek-
tronický podpis (KEP),

- službu môžete využiť po kliknutí na
odkaz a vyplnení formuláru tu: Po-
danie Odvolania proti rozhodnu-
tiu Sociálnej poisťovne (pripravu-
je sa).

– Písomne – poštou alebo osobne

Ako podám doplnenie odvolania?
Podať doplnenie už predtým podaného
odvolania môžete:
– Elektronicky cez portál slovensko.sk

Pre využitie služby potrebujete:
- elektronický občiansky preukaz

s čipom (eID) a kvalifikovaný elek-
tronický podpis (KEP),

- službu môžete využiť po kliknutí na
odkaz a vyplnení formuláru tu: Po-
danie Doplnenia odvolania (pri-
pravuje sa).

– Písomne – poštou alebo osobne

Obnova konania
– nedávkové konanie pred organizačnou

zložkou Sociálnej poisťovne ukončené
rozhodnutím, ktoré je právoplatné, sa
na návrh účastníka konania obnoví, ak:
- vyšli najavo nové skutočnosti alebo

dôkazy, ktoré mohli mať podstatný
vplyv na rozhodnutie a nemohli sa

v nedávkovom konaní uplatniť bez
zavinenia účastníka konania,

- rozhodnutie záviselo od posúdenia
predbežnej otázky, o ktorej prísluš-
ná organizačná zložka Sociálnej
poisťovne rozhodla inak,

- nesprávnym postupom organizačnej



zložky Sociálnej poisťovne sa účast-
níkovi nedávkového konania odňala
možnosť zúčastniť sa na tomto kona-
ní, ak to mohlo mať podstatný vplyv
na rozhodnutie a ak sa náprava ne-
mohla urobiť v odvolacom konaní,

- rozhodnutie sa opiera o dôkazy, kto-
ré sa ukázali ako nepravdivé, ale-
bo rozhodnutie sa dosiahlo trestným
činom,

– organizačná zložka Sociálnej poisťov-
ne nariadi obnovu nedávkového kona-
nia z dôvodov uvedených v predchá-
dzajúcom odseku, ak je na preskúmaní
rozhodnutia všeobecný záujem,

– obnovu nedávkového konania povolí
na návrh účastníka konania alebo na-
riadi organizačná zložka Sociálnej po-
isťovne, ktorá vo veci rozhodla v po-
slednom stupni,

– v návrhu na obnovu nedávkového ko-
nania treba uviesť dôvody obnovy ko-
nania a skutočnosti svedčiace o tom,
že návrh je podaný včas,

– návrh sa podáva v organizačnej zložke
Sociálnej poisťovne, ktorá vo veci roz-
hodla v poslednom stupni, a to v lehote
3 mesiacov odo dňa, keď sa účastník
konania dozvedel o dôvodoch obnovy
konania, najneskôr do 1 roka od právo-
platnosti rozhodnutia; v rovnakej lehote
môže organizačná zložka Sociálnej po-
isťovne obnovu nedávkového konania
nariadiť; zmeškanie lehoty nemožno od-
pustiť,

– po uplynutí jedného roka od právoplat-
nosti rozhodnutia sa obnova povolí ale-
bo nariadi, ak zamestnávateľ zúčtoval
na výplatu príjem podľa § 3 ods. 1
písm. a) a ods. 2 a 3 zákona o sociál-
nom poistení po zániku povinného ne-
mocenského poistenia, povinného dô-
chodkového poistenia a povinného po-
istenia v nezamestnanosti zamestnan-
ca alebo na základe rozhodnutia súdu,
ktoré má vplyv na právoplatné rozhod-
nutie vydané v nedávkovom konaní

– proti rozhodnutiu o obnove nedávkové-
ho konania možno podať odvolanie,
rozhodnutie o povolení alebo nariadení
obnovy má odkladný účinok, ak sa na-
padnuté rozhodnutie nevykonalo,

– nové konanie vo veci uskutoční organi-
začná zložka Sociálnej poisťovne, kto-
rej rozhodnutia sa dôvod obnovy ne-
dávkového konania týka; ak sa dôvod
obnovy nedávkového konania týka roz-
hodnutia organizačných zložiek Sociál-
nej poisťovne prvého i druhého stupňa,
nové konanie uskutoční organizačná
zložka Sociálnej poisťovne prvého
stupňa, ak sa dôvod obnovy nedávko-
vého konania týka iba konania pred od-
volacím orgánom, spojí sa rozhodnutie
o obnove nedávkového konania s no-
vým rozhodnutím vo veci,

– novým rozhodnutím vo veci sa pôvodné
rozhodnutie zrušuje,

– proti novému rozhodnutiu vo veci sa
možno odvolať.

Vybrali sme pre Vás
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Podanie Návrhu na povolenie obnovy konania
Podať Návrh na povolenie obnovy kona-
nia ukončeného právoplatným rozhodnu-
tím pobočky Sociálnej poisťovne môžete:
– Elektronicky cez portál slovensko.sk

Pre využitie služby potrebujete:

- elektronický občiansky preukaz
s čipom (eID) a kvalifikovaný elek-
tronický podpis (KEP),

- službu môžete využiť po kliknutí
na odkaz a vyplnení formuláru tu:

Novelou zákonov o spotrebných daniach dochádza k zníženiu administratívnej
záťaže a zosúladeniu s ústavou. Všetkých 269 zmien v zákonoch nájdete
v ÚZ č. 12/2024. Viac na: www.zakon.sk.



Podanie Návrhu na povolenie ob-
novy konania ukončeného právo-
platným rozhodnutím pobočky
Sociálnej poisťovne (pripravuje sa).

– Písomne v Sociálnej poisťovni

Návrh sa podáva v organizačnej zložke
Sociálnej poisťovne, ktorá vo veci roz-
hodla v poslednom stupni.
Návrh môžete podať v príslušnej po-
bočke Sociálnej poisťovne.
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Súdne preskúmavanie rozhodnutí
Právoplatné rozhodnutia organizačných zlo-
žiek Sociálnej poisťovne preskúmava správ-
ny súd, na základe správnej žaloby; správna
žaloba sa podáva na príslušný správny súd
v lehote do 2 mesiacov od doručenia rozhod-
nutia organizačnej zložky Sociálnej poisťov-
ne v poslednom stupni, pričom zmeškanie

tejto lehoty nemožno odpustiť. Podanie žalo-
by je oslobodené od súdneho poplatku
v zmysle § 4 ods. 1 písm. c) zákona
č. 71/1992 Zb. o súdnych poplatkoch a po-
platku za výpis z registra trestov v znení ne-
skorších predpisov.

V Zbierke zákonov vyšlo:
– Opatrenie č. 241/2024 Z. z. Opatrenie

Ministerstva práce, sociálnych vecí a ro-
diny Slovenskej republiky o úprave súm
a koeficientov kompenzačného príspev-
ku baníkom

Účinnosť od 1. januára 2025

– Opatrenie č. 245/2024 Z. z. Opatrenie
Ministerstva práce, sociálnych vecí

a rodiny Slovenskej republiky o ustano-
vení súm rodičovského príspevku

Účinnosť od 1. januára 2025

– Opatrenie č. 257/2024 Z. z. Opatrenie
Ministerstva práce, sociálnych vecí
a rodiny Slovenskej republiky o úprave
súm pomoci v hmotnej núdzi

Účinnosť od 1. januára 2025

Finančný spravodajca 2024 uverejnil:
8. Metodické usmernenie sekcie auditu

a kontroly Ministerstva financií SR
č. MF/011160/2024-1411 k riadeniu rizík

9. Opatrenie MF SR z 26. júna 2024
č. MF/009347/2024-74, ktorým sa usta-
novuje skúšobný poriadok na vykona-
nie skúšky na výkon uistenia, skúšky
spôsobilosti na výkon uistenia a pre-
skúšania v oblasti vykazovania infor-
mácií o udržateľnosti

10. Oznámenie Ministerstva financií Sloven-

skej republiky č. MF/013520/2024-726
o vydaní poučenia na vyplnenie prizna-
nia k dani z nehnuteľností, k dani za
psa, k dani za predajné automaty
a k dani za nevýherné hracie prístroje

11. Dodatok č. 1 k Príručke na zostavenie
návrhu rozpočtu verejnej správy na ro-
ky 2025 až 2027

12. Dodatok č. 2 k Príručke na zostavenie
návrhu rozpočtu verejnej správy na ro-
ky 2025 až 2027

Od augusta musia mať všetky vozidlá s rýchlosťou nad 25 km/h alebo váhou
nad 25 kg a rýchlosťou nad 14 km/h povinné PZP. Čo ostatné ešte mení zákon
č. 381/2001 Z. z., sa dozviete v UZ č. 28/2024. www.zakon.sk



Pracovné voľno
z dôvodu povodní a nepriaznivého počasia

Počas trvania pracovného pomeru môžu nastať situácie, v ktorých sa za-
mestnanec nemôže dostaviť do práce, situácie a skutočnosti, ktoré za-
mestnancovi bránia vo výkone práce alebo znemožňujú zamestnávate-

ľovi prideľovať zamestnancovi prácu. Zákonník práce pre tieto situácie a skutoč-
nosti používa pojem prekážky v práci.

Počas existencie prekážky v práci zamest-
nanec nie je povinný prácu vykonávať, má
pracovné voľno.

Podľa charakteru prekážky má zamestnanec
nárok priamo zo zákona na poskytnutie pra-
covného voľna a jeho neprítomnosť v práci je
zamestnávateľ povinný ospravedlniť.

Dĺžka pracovného voľna s náhradou mzdy
alebo bez náhrady mzdy je určená Zákon-
níkom práce, prípadne kolektívnou zmlu-
vou alebo interným predpisom zamestná-
vateľa.

V súvislosti s povodňami a nepriaznivým
počasím Zákonník práce rieši:
– prekážky v práci na strane zamestnanca:

- zamestnanec sa nemôže dostaviť do
práce z dôvodu znemožnenia cesty
do práce [§ 141 ods. 2 písm. f) a g)],

– prekážky v práci na strane zamestná-
vateľa:
- zamestnanec nemôže pracovať kvôli

prestojom, poveternostným podmien-
kam alebo kvôli vážnym prevádzko-
vým dôvodom (§ 142 ods. 1 – 4).

V súvislosti s prekážkami v práci a pracov-
ným voľnom sa podľa § 144a Zákonníka
práce:
– ako výkon práce posudzuje aj doba:

- keď zamestnanec nepracuje pre
prekážky v práci,

- pracovného voľna, ktoré si zamest-
nanec odpracuje neskôr,

- prekážky v práci z dôvodu nepriaz-
nivých poveternostných vplyvov,

– ako výkon práce neposudzuje doba:
- výkonu práce, za ktorý sa vopred

poskytlo pracovné voľno,
- počas ktorej si zamestnanec odpra-

cúva prekážku v práci z dôvodu ne-
priaznivých poveternostných vplyvov,

- pracovného voľna poskytnutého na
žiadosť zamestnanca podľa § 141
ods. 3 písm. c) Zákonníka práce.

Ak zamestnanec nadpracúva prácou vyko-
návanou nad určený týždenný pracovný
čas pracovné voľno, ktoré mu zamestnáva-
teľ poskytol na jeho žiadosť, alebo pracov-
ný čas, ktorý odpadol pre nepriaznivé po-
veternostné podmienky, podľa § 97 ods. 4
Zákonníka práce nejde o prácu nadčas.
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1. Prekážky v práci na strane zamestnanca z dôvodu povodní
a nepriaznivého počasia

Podľa § 141 ods. 2 písm. f) Zákonníka prá-
ce je zamestnávateľ povinný poskytnúť
zamestnancovi pracovné voľno z dôvo-
du znemožnenia cesty do zamestnania

z poveternostných dôvodov individuál-
nym dopravným prostriedkom, ktorý
používa zamestnanec so zdravotným
postihnutím.



Ak je zamestnanec invalidný a na cestu do
zamestnania používa vlastné motorové vo-
zidlo, ale z dôvodu povodní a nepriaznivé-
ho počasia sa do práce nemôže dostaviť,
zamestnávateľ je povinný poskytnúť mu
pracovné voľno. V týchto prípadoch je za-
mestnávateľ povinný poskytnúť pracovné
voľno s náhradou mzdy v sume priemerné-
ho zárobku na nevyhnutne potrebný čas,
a to najviac na jeden deň. Ak situácia trvá
dlhšie, s ohľadom na § 141 ods. 3 Zákonní-
ka práce zamestnávateľ môže, ale nemusí,
poskytnúť ďalšie pracovné voľno, a to s ná-
hradou mzdy alebo bez náhrady mzdy.

Podľa § 141 ods. 2 písm. g) Zákonníka prá-
ce je zamestnávateľ povinný poskytnúť za-
mestnancovi pracovné voľno z dôvodu ne-
predvídateľného prerušenia premávky
alebo meškania pravidelnej verejnej do-
pravy, ak zamestnanec nemohol do-
siahnuť miesto pracoviska iným prime-
raným spôsobom.

Ak sa zamestnanec dostavil na pracovisko
omeškane alebo sa na pracovisko nedostavil
vôbec z dôvodu nepredvídateľného preruše-
nia premávky (napr. zaplavená cesta, zapla-
vená železničná trať, zastavená doprava
z dôvodu nepriaznivého počasia alebo iného
dôvodu) alebo z dôvodu meškania pravidel-
nej verejne dopravy a nemohol sa na praco-
visko dostaviť iným primeraným spôsobom
(napr. obchádzka, namiesto električky auto-
bus, namiesto autobusu vlak a pod.), za-
mestnávateľ je povinný poskytnúť mu pra-
covné voľno.

V týchto prípadoch zamestnávateľ poskytu-
je pracovné voľno bez náhrady mzdy na ne-
vyhnutne potrebný čas. S ohľadom na § 141
ods. 3 Zákonníka práce zamestnávateľ

môže, ale nemusí poskytnúť z uvedených
dôvodov ďalšie pracovné voľno, a to s ná-
hradou mzdy alebo bez náhrady mzdy.

Podľa § 141 ods. 3 písm. a) a d) Zákonníka
práce zamestnávateľ môže poskytnúť za-
mestnancovi:
– ďalšie pracovné voľno z dôvodov po-

dľa § 141 ods. 2 (nielen na nevyhnutne
potrebný čas, ale aj na viac ako jeden
deň) s náhradou mzdy alebo bez ná-
hrady mzdy,

– pracovné voľno na žiadosť zamestnanca
s náhradou mzdy alebo bez náhrady
mzdy, ktoré si zamestnanec odpracuje.

S ohľadom na § 223 ods. 2 Zákonníka prá-
ce, ak u zamestnanca, ktorý vykoná práce
na základe dohody o prácach vykonáva-
ných mimo pracovného pomeru, vzniknú
dôvody neprítomnosti podľa § 141 ods. f)
a g) Zákonníka práce, ktoré zasiahli do ča-
su, na ktorý má zamestnanec určený výkon
práce, zamestnávateľ je povinný osprave-
dlniť túto neprítomnosť dohodára v prá-
ci. Za tento čas dohodárovi náhrada odme-
ny nepatrí.

Aj pri prekážkach v práci z dôvodu povodní
a nepriaznivého počasia je potrebné reš-
pektovať spoločné ustanovenia o pre-
kážkach v práci ustanovené v § 144 Zákon-
níka práce.

Podľa § 144 ods. 1 Zákonníka práce, ak je
prekážka v práci zamestnancovi vopred
známa, je povinný včas požiadať zamest-
návateľa o poskytnutie pracovného voľ-
na. Inak je zamestnanec povinný upovedo-
miť zamestnávateľa o prekážke v práci
a o jej predpokladanom trvaní bez zbytoč-
ného odkladu.
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Poznáme dátum 3. ročníka konferencie Stavebné právo. V dňoch 26. – 27. 11. 2024
vás pozývame do Grand Hotela Bellevue, kde si predstavíme pripravovanú
legislatívnu reformu v oblasti výstavby. Viac info na www.profivzdelavanie.sk.



Ak má zamestnanec právo na pracovné
voľno podľa § 141 ods. 2 písm. f) a g) Zá-
konníka práce, zamestnávateľ nemôže od-
mietnuť poskytnutie pracovného voľna. Ide
o to, aby zamestnávateľ včas vedel o neprí-
tomnosti zamestnanca v práci. Formu
oznámenia zákon neustanovuje. Špecifiká-
cia formy oznámenia prekážky môže byť
vymedzená v pracovnom poriadku alebo
inom internom predpise zamestnávateľa.

Ak zamestnanec žiada o poskytnutie pra-
covného voľna podľa § 141 ods. 3 Zákonní-
ka práce, t. j. nad rámec pracovného voľna
podľa § 141 ods. 2 písm. f) a g) Zákonníka
práce, zamestnávateľ s poskytnutím pra-
covného voľna musí súhlasiť.

Podľa § 144 ods. 2 Zákonníka práce pre-
kážku v práci a jej trvanie je zamestna-
nec povinný zamestnávateľovi preuká-
zať. Príslušné zariadenie je povinné potvr-
diť mu doklad o existencii prekážky v práci
a o jej trvaní. Povinnosť potvrdzovania pre-
kážky neplatí, ak osobitný predpis ustano-
vuje iný spôsob preukazovania a potvrdzo-
vania prekážky v práci (napr. ePN).

Spôsob preukazovania prekážky v práci ur-
čuje zamestnávateľ v pracovnom poriadku
alebo inom internom predpise zamestnáva-
teľa. Ak je zamestnávateľovi situácia
v súvislosti s povodňami a nepriaznivým
počasím všeobecne známa, preukazova-
nie zamestnancom nemusí vyžadovať.

Podľa § 144 ods. 3 Zákonníka práce, ak má
zamestnanec nárok na pracovné voľno bez
náhrady mzdy, zamestnávateľ je povinný
mu umožniť odpracovanie zameškané-
ho času, ak mu v tom nebránia vážne pre-
vádzkové dôvody. Ide o prípady, keď

zamestnanec sám chce zameškaný čas
odpracovať, zamestnávateľ zamestnanca
do odpracovania zameškaného času nútiť
nemôže.

Pri povodni dochádza k poškodzovaniu súk-
romného majetku (zaplavené obydlie) a za-
mestnanec prednostne musí riešiť odstraňo-
vanie následkov povodne. Zákonník práce
takéto situácie nerieši. Ak cesta do zamest-
nania nie je znemožnená, ani výkon práce
u zamestnávateľ nie je obmedzený, ale za-
mestnanec do práce nejde, lebo akútne rieši
odstraňovanie následkov povodne na
vlastnom majetku, je na dohode so zamest-
návateľom, či mu zamestnávateľ poskytne
dovolenku, pracovné voľno s náhradou mzdy
alebo bez náhrady mzdy alebo v krajnom prí-
pade neospravedlnenú absenciu. Takúto si-
tuáciu by mal riešiť interný predpis zamest-
návateľa. Zamestnávateľ môže interný pred-
pis vydať aj teraz pri vzniku potreby riešenia
pracovného voľna v súvislosti s povodňami
a nepriaznivým počasím.

Ak má zamestnanec celodenné pracovné
voľno bez náhrady mzdy:
– podľa § 26 ods. 1 písm. a) zákona

č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení
sa mu povinné nemocenské poistenie,
povinné dôchodkové poistenie a povin-
né poistenie v nezamestnanosti preru-
šuje (ak zamestnanec čerpá pracovné
voľno bez náhrady mzdy len časť dňa,
t. j. za príslušný deň má vymeriavací zá-
klad pre platenie poistného, povinné
sociálne poistenie sa mu neprerušuje).
Prerušenie poistenia zamestnávateľ
oznamuje Sociálnej poisťovni prostred-
níctvom registračného listu do 8 dní od
vzniku prerušenia a do 8 dní po skonče-
ní prerušenia;

Pracovnoprávne vzťahy � Pracovné voľno z dôvodu povodní a nepriaznivého počasie

21

P

Upravila sa oblasť zamestnávania štátnych príslušníkov tretích krajín. Zmeny
sa dotkli aj obsadenia vysokokvalifikovaného miesta a podmienky pre
držiteľov modrej karty. Viac v UZ č. 24/2024. www.zakon.sk



– podľa § 11 ods. 3 zákona č. 580/2004
Z. z. o zdravotnom poistení sa nepo-
važuje za zamestnanca, keďže v dňoch
celodenného pracovného voľna bez ná-
hrady mzdy nepoberá príjem zo zárobko-
vej činnosti (ak zamestnanec čerpá pra-
covné voľno bez náhrady mzdy len časť
dňa, t. j. za príslušný deň má vymeriavací
základ pre platenie preddavkov na poist-
né, za tento deň sa považuje za zamest-
nanca). Zamestnávateľ oznamuje zme-
nu platiteľa poistného, t. j. zamestnanca

v príslušnej zdravotnej poisťovni na deň,
resp. dni pracovného voľna bez náhrady
mzdy odhlási, a to v termíne do konca ka-
lendárneho mesiaca nasledujúceho po
mesiaci, v ktorom došlo k zmene platiteľa
poistného, podaním Oznámenia zamest-
návateľa o poistencoch pri zmene platite-
ľa poistného, kódom 2K a 2 Z. Ak za-
mestnanec nie je zdravotne poistný
z iného dôvodu (napr. SZČO), za toto ob-
dobie sa stáva samoplatiteľom.
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2. Prekážky v práci na strane zamestnávateľa z dôvodu
povodní a nepriaznivého počasia

Podľa § 142 ods. 1 Zákonníka práce, ak za-
mestnanec nemôže vykonávať prácu pre
prechodný nedostatok spôsobený poruchou
na strojnom zariadení, v dodávke surovín
alebo pohonnej sily, chybnými pracovnými
podkladmi alebo inými podobnými prevádz-
kovými príčinami (prestoj) a nebol po doho-
de preradený na inú prácu, patrí mu náhrada
mzdy v sume jeho priemerného zárobku.

Ak zamestnanec nemôže vykonávať prácu
kvôli náhlej, nepredvídateľnej a prechodnej
situácii, ide o prestoj (napr. nefunkčné stroj-
né zariadenie po odstránení záplav prevádz-
ky, nedodanie surovín z dôvodu záplav a ne-
priaznivého počasia u dodávateľa a pod.). Ak
sa zamestnávateľ v takýchto prípadoch zo
zamestnancom nedohodne na preradení na
inú prácu, zamestnancovi patrí náhrada
mzdy v sume jeho priemerného zárobku.

Podľa § 141 ods. 2 Zákonníka práce, ak za-
mestnanec nemohol vykonávať prácu
pre nepriaznivé poveternostné vplyvy,
poskytne mu zamestnávateľ náhradu mzdy
najmenej 50 % jeho priemerného zárobku.

Zákonník práce nešpecifikuje, o aké pove-
ternostné vplyvy by malo ísť.

Ak zamestnanec vykonáva takú prácu, kto-
rá je závislá od počasia a zamestnanec ne-
môže vykonávať takúto práce pre nepriaz-
nivé poveternostné vplyvy, má nárok na
pracovné voľno s náhradou mzdy vo výške
najmenej 50 % jeho priemerného zárobku.

Poveternostné vplyvy môžu byť príčinou
prekážky v práci na strane zamestnanca
v prípade prekážok na ceste na pracovisko
alebo prekážkou v práci na strane zamest-
návateľa, ak výkon práce je závislý od poča-
sia. Rozdiel je v náhrade mzdy. V prípade
prekážky na strane zamestnanca z dôvodu
nepredvídateľného prerušenia premávky
alebo meškania pravidelnej verejnej dopra-
vy patrí pracovné voľno iba na nevyhnutne
potrebný čas a bez náhrady mzdy Pri pre-
kážke v práci na strane zamestnávateľa pre
nepriaznivé poveternostné vplyvy má za-
mestnanec nárok na pracovné voľno s ná-
hradou mzdy vo výške najmenej 50 % jeho
priemerného zárobku.

V roku 2024 nastalo viacero významných zmien v ochrane osobných údajov.
Pozývame vás na webinár s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., absolútnou
špičkou na GDPR, a to: 4. 12. 2024. Viac na www.profivzdelavanie.sk.
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Podľa § 142 ods. 3 Zákonníka práce, ak za-
mestnanec nemohol vykonávať prácu pre
iné prekážky, ako sú prestoje alebo ne-
priaznivé poveternostné vplyvy, poskytne
mu zamestnávateľ náhradu mzdy v sume
jeho priemerného zárobku.

Podľa § 142 ods. 4 Zákonníka práce, ak za-
mestnávateľ vymedzil v písomnej dohode so
zástupcami zamestnancov vážne prevádz-
kové dôvody, pre ktoré zamestnávateľ ne-
môže zamestnancovi prideľovať prácu, ide
o prekážku v práci na strane zamestnávateľa,
pri ktorej patrí zamestnancovi náhrada mzdy
v sume určenej dohodou najmenej 60 % jeho
priemerného zárobku. Dohodu nemožno na-
hradiť rozhodnutím zamestnávateľa.

Podľa § 142 ods. 5 Zákonníka práce, ak za-
mestnávateľ po dohode so zástupcami za-
mestnancov, a ak u zamestnávateľa nepôso-
bia zástupcovia zamestnancov, po dohode
so zamestnancom, pri prekážke v práci na
strane zamestnávateľa požiada o poskyt-
nutie podpory v čase skrátenej práce po-
dľa zákona č. 215/2021 Z. z., zamestnávateľ
poskytne zamestnancovi za čas trvania tejto
prekážky v práci náhradu mzdy v sume naj-
menej 80 % jeho priemerného zárobku. Ak
teda zamestnanec nemôže vykonávať prá-
cu kvôli vážnym prevádzkovým dôvodom
(napr. zaplavená prevádzka, výpadok elek-
trickej energie následkom vetra), ide o pre-
kážku v práci na strane zamestnávateľa
podľa § 142 ods. 3 Zákonníka práce a za-
mestnávateľ poskytne zamestnancovi pra-
covné voľno s náhradou mzdy v sume
100 % jeho priemerného zárobku, ak v ko-
lektívnej zmluve nie je dohodnuté nižšie
percento náhrady (najmenej však 60 %).
V prípade, že zamestnávateľ spĺňa pod-
mienky tzv. kurzarbeitu a bude žiadať
o podporu v čase skrátenej práce, poskyt-
ne náhradu za prekážku v práci v sume
80 % priemerného zárobku.

Podporu v čase skrátenej práce poskytu-
je Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny
na základe žiadosti zamestnávateľa. Pod-
pora sa poskytuje na čiastočnú úhradu ná-
kladov na náhradu mzdy zamestnanca za
každú hodinu prekážky v práci na strane
zamestnávateľa z dôvodu obmedzenia čin-
nosti zamestnávateľa, a to v sume 60 %
priemerného hodinového zárobku zamest-
nanca v kalendárnom mesiaci, za ktorý sa
podpora poskytuje, najviac v sume 60 %
z 1/174 dvojnásobku priemernej mzdy za-
mestnanca v hospodárstve Slovenskej re-
publiky zverejnenej Štatistickým úradom
SR za kalendárny rok, ktorý dva roky pred-
chádza kalendárnemu roku, v ktorom sa
podpora poskytuje. Podpora sa poskytuje
v úhrne najviac 6 mesiacov počas 24 po
sebe nasledujúcich mesiacov.

Ak zamestnávateľ nesplní podmienky kur-
zarbeitu a Ústredie práce, sociálnych vecí
a rodiny mu podporu v čase skrátenej prá-
ce neposkytne, zamestnancovi patrí náhra-
dy mzdy v sume podľa § 142 ods. 2 až 4
Zákonníka práce.

V prípade vážnych prevádzkových dôvodov
na strane zamestnávateľa môže zamestná-
vateľ v súlade s § 142 ods. 6 Zákonníka prá-
ce postupovať podľa § 87a Zákonníka prá-
ce, t. j. podľa pravidiel konta pracovného
času, za predpokladu, že je to dohodnuté
v kolektívnej zmluve alebo dohodnuté so zá-
stupcami zamestnancov. Pri uplatňovaní
konta pracovného času môže zamestnáva-
teľ v dohodnutom vyrovnávacom období
konta pracovného času pracovný čas roz-
vrhnúť tak, že v prípade nemožnosti práce
zamestnanec prácu nebude vôbec vykoná-
vať alebo odpracuje menej hodín, ako je je-
ho ustanovený týždenný pracovný čas,
a následne v prípade možnosti výkonu prá-
ce odpracuje viac hodín, ako je ustanovený
týždenný pracovný čas.

Ing. Eva Gášpárová



Zodpovednosť zamestnávateľa
za škodu

V tomto článku analyzujeme problematiku zodpovednosti zamestnáva-
teľa za škodu a jej náhrady v pracovnoprávnych vzťahoch podľa zákona
č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce (ďalej ako „Zákonník práce“), a to vo

svetle rozhodovacej praxe súdov.

1. Úvod
Problematika zodpovednosti zamestnávate-
ľa za škodu predstavuje dôležitú súčasť
zodpovednostných vzťahov v právnej úpra-
ve Zákonníka práce. V akcente na skúma-
nie prípadov zodpovednosti zamestnancov
za škodu sa problematika zodpovednosti
zamestnávateľa za škodu z hľadiska jej do-
sahov na fungovanie a výkon vlastných
činností zamestnávateľa pritom v praxi ne-
raz dostáva do úzadia.

Základnú právnu úpravu zodpovednosti
zamestnávateľa za škodu nachádzame
v ôsmej časti Zákonníka práce.

Právna úprava náhrady škody podľa Zákon-
níka práce rieši relatívne komplexne otázky
zodpovednosti zamestnávateľa za škodu
v pracovnoprávnych vzťahoch zamestnáva-
teľa a zamestnanca v pracovnom pomere
založenom pracovnou zmluvou podľa § 42
a nasl.

Zákonníka práce, ako aj zamestnávateľa
a zamestnanca pri výkone práce na zákla-
de dohôd o prácach vykonávaných mimo
pracovného pomeru podľa § 223 a nasl.
Zákonníka práce.

V prípade pracovnoprávnych vzťahov vyplý-
vajúcich z uzatvorených dohôd o prácach
vykonávaných mimo pracovného pomeru
podľa § 223 a nasl. Zákonníka práce, v súla-
de s ustanovením § 225 ods. 2 Zákonníka

práce, platí, že zamestnávateľ zodpovedá
zamestnancovi za škodu, ktorú utrpel pri vý-
kone práce podľa uzatvorenej dohody alebo
v priamej súvislosti s ním, rovnako ako za-
mestnancom v pracovnom pomere.

Z hľadiska systematiky je zodpovednosť
zamestnávateľa za škodu členená v Zá-
konníku práce tak, že zahŕňa jednak vše-
obecnú zodpovednosť zamestnávateľa za
škodu, ako aj osobitné prípady zodpoved-
nosti zamestnávateľa za škodu.

Zákonník práce vo všeobecnosti rozlišuje
nasledovné druhy zodpovednosti zamest-
návateľa za škodu:
– všeobecná zodpovednosť zamestná-

vateľa za škodu (podľa § 192 Zákonní-
ka práce);

– zodpovednosť zamestnávateľa za ško-
du na odložených veciach (podľa § 193
Zákonníka práce);

– zodpovednosť zamestnávateľa pri od-
vracaní škody (podľa § 194 Zákonníka
práce);

– zodpovednosť zamestnávateľa za ško-
du pri pracovnom úraze a pri chorobe
z povolania (§ 195 Zákonníka práce).

Zákonník práce nad rámec štandardných
prípadov zodpovednosti zamestnanca a za-
mestnávateľa za škodu upravuje aj zodpo-
vednosť za škodu v niektorých osobitných
prípadoch (§ 215 Zákonníka práce).24
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Poznámka:

Fyzickej osobe, ktorá vykonáva verejnú funkciu, zodpovedá za škodu vzniknutú pri výkone funkcie alebo
v priamej súvislosti s ňou organizácia, pre ktorú bola činná; fyzická osoba zodpovedá za škodu tejto organizá-
cii. Ak funkcionár odborovej organizácie pomáha pri výkone svojej funkcie alebo v priamej súvislosti s ňou sú-
časne plniť spoločenské, hospodárske alebo sociálne úlohy zamestnávateľa, u ktorého je v pracovnom pome-
re, zodpovedá mu za škodu tento zamestnávateľ.

Občanovi so zmenenou pracovnou schopnosťou, ktorý nie je v pracovnom pomere a ktorého príprava na po-
volanie (činnosť) sa vykonáva podľa osobitných predpisov, zodpovedá za škodu vzniknutú pri tejto príprave
ten zamestnávateľ, u ktorého sa príprava na povolanie vykonáva.

�

Pracovnoprávne vzťahy � Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu
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Zákonník práce upravuje viacero prípadov
(druhov) zodpovednosti zamestnávateľa
za škodu, kedy je škoda pripočítateľná za-
mestnávateľovi a zodpovedá za ňu. Oso-
bitné druhy zodpovednosti zamestnávateľa
za škodu sú úpravami špeciálnymi, ktoré
majú prednosť pred
úpravou všeobecnej
zodpovednosti za-
mestnávateľa za ško-
du; iba v prípade, ak
nie je naplnený osobit-
ný druh zodpovednos-
ti zamestnávateľa za škodu (resp. jeho
skutková podstata), vychádza sa z ustano-
vení o všeobecnej zodpovednosti zamest-
návateľa za škodu. Pokiaľ teda ide o vzťah
všeobecnej zodpovednosti zamestnávate-
ľa za škodu a osobitných prípadov zodpo-
vednosti zamestnávateľa za škodu, osobit-
ná úprava zodpovednosti zamestnávateľa
za škodu má aplikačnú prednosť.

Na rozdiel od právnej úpravy zodpoved-
nosti zamestnanca za škodu, zodpoved-
nosť zamestnávateľa za škodu je vystava-
ná na princípe tzv. objektívnej zodpoved-
nosti zamestnávateľa. To znamená, že pre
vznik zodpovednosti zamestnávateľa za
škodu nie je spravidla rozhodujúca otázka
zavinenia na strane zamestnávateľa ako

subjektívnej stránky konania. Ide tu o tzv.
zodpovednosť za výsledok – škodový stav.
To platí tak pre prípad všeobecnej zodpo-
vednosti zamestnávateľa za škodu, ako aj
pre prípady tzv. osobitných druhov zodpo-
vednosti zamestnávateľa za škodu. Výnim-

ku predstavuje jeden
z prípadov tzv. vše-
obecnej zodpoved-
nosti zamestnávateľa
za škodu, ak škoda
vznikla zamestnanco-
vi úmyselným kona-

ním proti dobrým mravom pri plnení pracov-
ných úloh zamestnanca alebo v priamej sú-
vislosti s ním (§ 192 ods. 1 Zákonníka
práce); v uvedenom prípade je predpokla-
dom pre vznik všeobecnej zodpoved-
nosti zamestnávateľa za škodu zavinené –
úmyselné konanie (pripočítateľné zamest-
návateľovi) proti dobrým mravom (pozri
nižšie).

Pre ustálenie, že má ísť o škodu vzniknutú
v rámci pracovnoprávnych vzťahov, resp.
že ide o pracovnoprávnu zodpovednosť za-
mestnávateľa za túto škodu, je potrebné
vždy primárne skúmať splnenie predpokla-
dov zodpovednosti zamestnávateľa za
škodu podľa pracovného práva (Zákonníka
práce). Nie je vylúčené, aby bola založená

FO, ktorá vykonáva verejnú funkciu,
zodpovedá za škodu vzniknutú pri vý-
kone funkcie alebo v priamej súvislos-
ti s ňou organizácia, pre ktorú bola čin-
ná; fyzická osoba zodpovedá za škodu
tejto organizácii.

Oslávte s nami 10. ročník konferencie Daňový a odvodový kolotoč
v Grandhoteli Starý Smokovec. Rozoberať budeme koncoročné povinnosti
a zmeny od roku 2025, a to: 11. – 13. 12. 2024. www.profivzdelavanie.sk.



zodpovednosť zamestnávateľa za škodu
podľa iných právnych predpisov (pri napl-
není skutkovej podstaty predpokladanej
iným ako pracovnoprávnym predpisom).
Tu možno napríklad zmieniť prípady zodpo-
vednosti za škodu podľa občianskeho prá-
va (§ 415 a nasl. zákona č. 40/1964 Zb. Ob-
čiansky zákonník). Splnenie predpokladov
zodpovednosti zamestnávateľa za škodu
podľa Zákonníka práce pripadá do úvahy
teda v prípadoch, ak škodová udalosť má
väzbu na pracovnoprávny vzťah zamest-
nanca a zamestnávateľa, a to pri splnení
príslušných predpokladov zodpovednosti
zamestnávateľa za škodu uvedených v Zá-
konníku práce.

Zamestnávateľ môže zodpovedať zamest-
nancovi za škodu aj po skončení pracovno-
právneho vzťahu. Zamestnávateľ tak zod-
povedá za škodu aj v prípadoch, kedy škoda
vznikla ešte počas trvania pracovnoprávne-
ho vzťahu, ak sa pracovnoprávny vzťah po
vzniku škody skončí.

Zamestnanec teda môže voči zamestnáva-
teľovi uplatniť ustanovenia Zákonníka práce
o zodpovednosti zamestnávateľa za škodu
aj po skončení pracovnoprávneho vzťahu.
Do úvahy pripadajú aj situácie, ak škoda
vznikla síce po skončení pracovnoprávneho
vzťahu, avšak v dôsledku napr. porušenia
povinnosti zamestnávateľa ešte počas trva-
nia pracovnoprávneho vzťahu.

Zákonník práce upravuje v § 219 aj prípad,
kedy zamestnávateľ zamestnancovi uhra-
dil škodu, pričom však zamestnávateľ má
tzv. regresný nárok voči tretej osobe, ktorá
za túto škodu poškodenému zodpovedá
podľa Občianskeho zákonníka. Zamestná-
vateľ, ktorý z titulu objektívnej zodpoved-
nosti nahradil poškodenému zamestnan-
covi škodu, má nárok na náhradu voči to-
mu, kto poškodenému za takú škodu
zodpovedá podľa osobitného predpisu, a to
v rozsahu, ktorý zodpovedá miere tejto
zodpovednosti voči poškodenému, ak nie
je vopred dohodnuté inak.

26

Poznámka:

V prípade smrti zamestnanca, ak osobitný predpis neustanovuje inak, jeho peňažné nároky (vrátane pe-
ňažných nárokov zamestnanca z titulu náhrady škody proti zamestnávateľovi) jeho smrťou nezanikajú. Pe-
ňažné nároky z pracovnoprávnych vzťahov, ktoré nemajú charakter mzdových nárokov, sa smrťou zamest-
nanca stávajú predmetom dedičstva.

�

Pojem škoda
Škoda je jedným zo základných predpokla-
dov pre vznik zodpovednosti zamestnáva-
teľa za škodu a rozumie sa ňou ujma, ktorá
nastala (prejavuje sa) v majetkovej sfére
poškodeného (t. j. majetková ujma) a je ob-
jektívne vyjadriteľná v peniazoch.

Právny pojem „škoda“ Zákonník práce ne-
definuje. Pri jeho výklade je preto potrebné

vychádzať z právnej teórie, ako aj rozhodo-
vacej praxe súdov.

V právnej teórii, ako aj v súdnej praxi je po-
jem škoda ustálený; za škodu sa považuje
„skutočná škoda“ a „iná škoda“ (najmä ušlý
zisk). Pojem škoda je definovaný ako ujma,
ktorá nastala (prejavuje sa) a je objektívne
vyjadriteľná všeobecným ekvivalentom, t. j.

V dňoch 2. – 4. 12. 2024 vás pozývame do vinárskej obce Mikulov. Pod záštitou
ministerstiev nahliadneme do daňových a účtovných zákutí podnikania v ČR
a SR, a to na Československom daňovom a účtovnom kongrese.



peniazmi (napr. R 55/1971, R 27/1977,
R 3/1984). Škoda sa prejavuje v majetko-
vej sfére poškodeného; jej existenciu preu-
kazuje poškodený; aj Zákonník práce rozli-
šuje skutočnú škodu a inú škodu: skutočná
škoda je suma, o ktorú sa majetok poško-
deného zmenšil, pričom táto suma zodpo-
vedá hodnote, ktorú treba vynaložiť na to,
aby sa vec uviedla do pôvodného stavu.
Ušlý zisk predstavuje majetkovú hodnotu,
ktorá zodpovedá tomu, o čo by sa majetok
poškodeného zväčšil, ak by nedošlo ku
škodnej udalosti.

Právna teória pod škodou rozumie majetko-
vú ujmu vyjadriteľnú v peniazoch, pričom
skutočná škoda spočíva v skutočnom zmen-
šení majetku poškodeného a predstavuje
majetkové hodnoty, ktoré je nutné vynaložiť
na uvedenie do predošlého stavu. Inou ško-
dou je zasa ujma spočívajúca v tom, že v dô-
sledku škodovej udalosti nedôjde k roz-
množeniu, zväčšeniu majetkových hodnôt,

hoci sa to dalo očakávať, ak by nebolo došlo
ku škodovej udalosti. Môže ísť nielen o škodu
na veciach, resp. vecnú škodu, ale aj o inú
škodu alebo ujmu na zdravízamestnancov.1)

Škoda musí byť kvantifikovateľná, t. j. vy-
jadriteľná v peniazoch (aj keď náhrada ško-
dy od zamestnávateľa sa môže poskytnúť
aj v inej forme ako v peniazoch).

Pre uplatnenie zodpovednosti zamestná-
vateľa za škodu sa vyžaduje, aby v čase jej
uplatnenia škoda už existovala, t. j. za-
mestnanec nemôže od zamestnávateľa
požadovať náhradu škody, ktorá ešte ne-
vznikla, resp. ak ešte nedošlo do zásahu
do majetkovej sféry poškodeného zamest-
nanca.

V prípade súdneho sporu o náhradu škody
súdy skúmajú, či škoda vznikla, o aký druh
škody ide, ako aj moment, kedy došlo
k vzniku škody atď.

Pracovnoprávne vzťahy � Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu
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Zo súdnej praxe

Uznesenie Najvyššieho súdu SR zo dňa 21. 12. 2009 spis. zn. 4 M Cdo/23/2008: „Rozlišujú sa dva druhy ško-
dy, a to skutočná škoda a ušlý zisk. Skutočnou škodou sa rozumie ujma spočívajúca v zmenšení majetkového
stavu poškodeného a reprezentujúca majetkové hodnoty, ktoré bolo nutné vynaložiť, aby došlo k uvedeniu ve-
ci do predošlého stavu.

To, čo poškodenému ušlo (ušlý zisk), je ujmou spočívajúcou v tom, že u poškodeného nedošlo v dôsledku
škodovej udalosti k rozmnoženiu majetkových hodnôt, hoci sa to s ohľadom na pravidelný beh vecí dalo oča-
kávať. Ušlý zisk sa neprejavuje zmenšením majetku poškodeného (úbytkom aktív, ako je to pri skutočnej ško-
de), ale stratou očakávaného prínosu (výnosu). Nestačí pritom iba pravdepodobnosť rozmnoženia majetku,
lebo musí byť naisto postavené, že pri pravidelnom behu vecí (nebyť protiprávneho konania škodcu alebo
škodnej udalosti) mohol poškodený dôvodne očakávať zväčšenie svojho majetku, ku ktorému nedošlo práve
v dôsledku konania škodcu (škodovej udalosti). Pre výšku ušlého zisku je rozhodujúce, akému prospechu, ku
ktorému malo reálne dôjsť, zabránilo konanie škodcu (škodová udalosť), teda konkrétne, o aký reálne dosiah-
nuteľný príjem poškodený prišiel.

Z uvedených charakteristík pojmov škoda, skutočná škoda a ušlý zisk je zrejmé, že ide o ujmu, ktorá už nasta-
la (vznikla), a nie o ujmu, ktorá by hypoteticky mohla vzniknúť v budúcnosti. Skutočnú škodu ani ušlý zisk preto
nemožno priznať do budúcnosti ako ujmu, ktorá ešte len prípadne vznikne...... Okrem toho vzhľadom na to, že

Uľahčite si povinnosti mzdovej účtovníčky v závere roka 2024. Online školenie
k ročnému zúčtovaniu preddavkov na daň z príjmov s Júliou Pšenkovou
sa koná 18. decembra. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



vznik škody (skutočnej aj ušlého zisku) je jedným zo základných predpokladov zodpovednosti za škodu, je ne-
vyhnutné, aby tento predpoklad bol splnený najneskôr v dobe, kedy súd o nároku na náhradu škody rozhoduje
(§ 154 ods. 1 O.s.p.). Ak teda v preskúmavanej veci konajúce súdy považovali za ušlý zisk aj budúcu ujmu na
majetku žalobcu, bolo potrebné pre nesprávne právne posúdenie veci v tejto otázke ich rozsudky v napadnu-
tej časti zrušiť a vec vrátiť prvostupňovému súdu na ďalšie konanie, bez toho, aby bolo nutné zaoberať sa aj
správnosťou ich ďalších úvah o výpočte výšky škody.“

�
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Plnenie pracovných úloh a priama súvislosť s ním
Z hľadiska predpokladov vzniku zodpoved-
nosti zamestnávateľa za škodu je dôležité
ozrejmenie pojmov „plnenie pracovných
úloh a priama súvislosť s ním“. Ide o zásad-
ný zodpovednostný predpoklad, pokiaľ ide
o vznik všeobecnej zodpovednosti zamest-
návateľa za škodu (§ 192 Zákonníka práce),
zodpovednosti zamestnávateľa za škodu na
odložených veciach (§ 193 Zákonníka prá-
ce) a zodpovednosti zamestnávateľa za
škodu pri pracovnom úraze a chorobe z po-
volania (§ 195 Zákonníka práce). V týchto
prípadoch sa vyžaduje, aby škoda zamest-
nancovi vznikla pri plnení pracovných úloh
alebo v priamej súvislosti s ním. Ak by škoda
nevznikla pri plnení pracovných úloh alebo
v súvislosti s ním, nebol by daný základný
zodpovednostný predpoklad pre vznik da-
ného druhu zodpovednosti zamestnávateľa
za škodu (zamestnávateľ by za škodu podľa
uvedených zákonných ustanovení nezod-
povedal, prípadne by mohol zodpovedať za
škodu podľa iných ako pracovnoprávnych
predpisov a pod.).

Čo je plnením úloh zo strany zamestnanca
a kedy ide o priamu súvislosť s plnením
úloh zamestnanca, upravuje § 220 a nasl.
Zákonníka práce.

Plnenie pracovných úloh je výkon pracov-
ných povinností vyplývajúcich z pracovno-
právneho vzťahu, iná činnosť vykonávaná

na príkaz zamestnávateľa a činnosť, ktorá
je predmetom pracovnej cesty.

V priamej súvislosti s plnením pracovných
úloh sú úkony potrebné na výkon práce
a úkony počas práce zvyčajné alebo po-
trebné pred začiatkom práce alebo po jej
skončení. Takými úkonmi nie je cesta do
zamestnania a späť, stravovanie, ošetre-
nie alebo vyšetrenie v zdravotníckom zaria-
dení, ani cesta na ne a späť. Vyšetrenie
v zdravotníckom zariadení vykonávané na
príkaz zamestnávateľa alebo ošetrenie pri
prvej pomoci a cesta na ne a späť však po-
dľa Zákonníka práce sú úkony v priamej sú-
vislosti s plnením pracovných úloh.

Cesta do zamestnania a späť je cesta
z bydliska (ubytovania) zamestnanca do
miesta vstupu do objektu zamestnávateľa
alebo na iné miesto určené na plnenie pra-
covných úloh a späť. Ak ide o zamestnáva-
teľa v poľnohospodárstve, lesníctve a sta-
vebníctve, je to aj cesta z bydliska na urče-
né zhromaždisko a späť.

Cesta z obce bydliska zamestnanca na
pracovisko alebo do miesta ubytovania
v inej obci, ktorá je cieľom pracovnej cesty,
ak nie je súčasne obcou jeho pravidelného
pracoviska, a späť sa posudzuje ako po-
trebný úkon pred začiatkom práce alebo po
jej skončení.

Účtovníci, uľahčite si koncoročné povinnosti. V online školení s Ing. Vladi-
mírom Ozimým získate presný postup, ako zostaviť účtovnú závierku
a vyplniť daňové priznanie PO za rok 2024. Už 10. decembra.



Posúdenie, či škoda bola spôsobená pri pl-
není pracovných úloh, prípadne v priamej
súvislosti s ním alebo naopak pri činnosti
už vybočujúcej z tohto zákonom stanove-
ného rámca, teda, či išlo o tzv. exces, je po-
trebné posúdiť podľa okolností konkrétne-
ho prípadu.

Pri zodpovednosti za škodu spôsobenú po-
rušením povinností „v súvislosti“ s plnením

pracovných úloh nejde o akúkoľvek, teda aj
len o nepriamu súvislosť, ale o priamu sú-
vislosť.

O túto kvalifikovanú súvislosť ide najmä vte-
dy, keď ide o úkony potrebné pre výkon prá-
ce, o úkony počas práce obvyklé alebo nut-
né pred začiatkom práce alebo po jej skon-
čení, ďalej vtedy, keď ide o činnosť, ktorá
napomáha plneniu úloh zamestnávateľa.

Pracovnoprávne vzťahy � Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu
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Zavinenie
Ako už bolo ozrejmené, na rozdiel od zod-
povednosti zamestnanca za škodu, zodpo-
vednosť zamestnávateľa za škodu je v pra-
covnom práve vybudovaná na princípe tzv.
objektívnej zodpovednosti zamestnávateľa
za škodu, t. j. vzniká spravidla (až na vý-
nimku) bez ohľadu na zavinenie na strane
zamestnávateľa – ide o tzv. zodpovednosť
za výsledok.

Skúmanie otázky zavinenia (a to nielen na
strane zamestnávateľa samotného, ale aj
na strane zamestnanca) je však vo viace-
rých prípadoch právne relevantné, resp.
nevyhnutné aj v prípade skúmania existen-
cie a rozsahu zodpovednosti zamestnáva-
teľa za škodu.

Ako už bolo uvedené, skúmanie zavinenia
je nevyhnutné v prípade všeobecnej zod-
povednosti zamestnávateľa za škodu, ak
škoda bola spôsobená úmyselným kona-
ním proti dobrým mravom podľa § 192
ods. 1 Zákonníka práce (pozri nižšie).

Taktiež skúmanie zavinenia je dôležité aj
z hľadiska možného zavinenia či spoluzavi-
nenia škody konaním samotného zamest-
nanca. Podľa § 218 Zákonníka práce, ak
zamestnávateľ preukáže, že škodu zavinil

aj poškodený zamestnanec, jeho zodpo-
vednosť sa pomerne obmedzí.

Zamestnávateľ sa taktiež v prípadoch oso-
bitnej zodpovednosti zamestnávateľa za
škodu pri pracovnom úraze a pri chorobe
z povolania zamestnanca podľa § 195 Zá-
konníka práce za podmienok uvedených
v § 196 ods. 1 a 2 Zákonníka práce môže
zbaviť úplne alebo sčasti zodpovednosti za
škodu (pričom sa určí časť škody, za ktorú
zodpovedá zamestnanec, a to podľa miery
jeho zavinenia – § 196 ods. 3 Zákonníka
práce). Prípadné (spolu)zavinenie zamest-
nanca má zásadný vplyv na rozsah náhra-
dy škody zo strany zamestnávateľa.

Otázku zavinenia je potrebné taktiež skú-
mať s ohľadom na prípadné premlčanie ná-
roku zamestnanca na náhradu škody (úmy-
selne spôsobená škoda – pozri nižšie).

Zavinenie predstavuje subjektívnu stránku
konania a vyjadruje vnútorný psychický
vzťah subjektu, ktorý mal škodu spôsobiť,
k výsledku svojho konania. Možno pritom
rozlišovať rôzne formy a stupne zavinenia.
Škodu možno spôsobiť vedomou či nevedo-
mou nedbanlivosťou, prípadne tiež s pria-
mym alebo nepriamym úmyslom.

Aké novinky do oblasti BOZP prináša rok 2025? Druhý ročník konferencie
k BOZP sme pre veľký záujem rozšírili aj o ochranu pred požiarmi. Viac na
www.profivzdelavanie.sk.



Poznámka:

Zavinenie sa vzťahuje na všetky podstatné okolnosti konania a musí existovať v čase relevantnom z hľadiska
vzniku škody. Zavinenie zahŕňa v sebe dve zložky, a to vedomostnú zložku a vôľovú zložku. Pri úmyselnom
zavinení existuje vedomostná aj vôľová zložka. Subjekt vie, že svojím konaním môže škodu spôsobiť a škodu
spôsobiť chce, prípadne je s jej vznikom uzrozumený. Naopak, pri nedbanlivosti existuje len vedomostná
zložka. Nedbanlivostným konaním subjekt nechce škodu druhej strane spôsobiť, avšak predsa dochádza
k vzniku škody.

Úmyselné zavinenie sa štandardne rozdeľuje na priamy úmysel a nepriamy úmysel. Pri priamom úmysle
škodca vedel, že svojím konaním škodu spôsobí a chcel ju spôsobiť. Škodca teda chcel porušiť záujem chrá-
nený zákonom predchádzať vzniku škody. Pri nepriamom úmysle škodca vedel, že jeho konaním môže dôjsť
k vzniku škody a pre prípad, že ju spôsobí, bol s tým uzrozumený.

Nedbanlivostné konanie zahŕňa vedomú nedbanlivosť a nevedomú nedbanlivosť. Pri vedomej nedbanlivosti
škodca vedel, že môže porušiť alebo ohroziť záujem chránený zákonom, ale bez primeraných dôvodov sa
spoliehal, že také porušenie alebo ohrozenie nespôsobí. Aj keď v tomto prípade škodca výslovne nechce ško-
du spôsobiť, avšak nevynaložil primerané úsilie zabrániť vzniku škody. Pri nevedomej nedbanlivosti subjekt
nevedel, že svojím konaním môže spôsobiť škodu, hoci o tom vzhľadom na okolnosti a na svoje osobné pome-
ry vedieť mal a mohol. Subjekt sa v tomto prípade bez primeraných dôvodov spoliehal na to, že škodu nespô-
sobí. Na rozdiel od priameho či nepriameho úmyslu, pri nedbanlivostnom konaní chýba vôľová zložka svojím
konaním škodu spôsobiť, avšak subjekt svojím konaním škodu predsa spôsobí – to platí tak v prípade vedo-
mej, ako aj nevedomej nedbanlivosti.

�
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2. Predchádzanie škodám
Zámerom právnej úpravy je nastaviť pravidlá
prevencie tak, aby ku škodám nedochádza-
lo, resp. aby sa minimalizoval ich rozsah,
resp. spôsobené následky. Tomu zodpove-
dá zakotvenie súboru pravidiel správania
sa pre zamestnanca aj zamestnávateľa

s ohľadom na predchádzanie škodám. Tý-
mito pravidlami Zákonník práce vo svojej
ôsmej časti poskytuje úvod do problemati-
ky zodpovednostných vzťahov vyplývajú-
cich zo vzniku škody.

Predchádzanie škodám na strane zamestnávateľa
Zamestnávateľ je povinný svojim zamest-
nancom zabezpečovať také pracovné pod-
mienky, aby mohli riadne plniť svoje pracov-
né úlohy bez ohrozenia života, zdravia
a majetku. Ak zistí nedostatky, je povinný
urobiť opatrenia na ich odstránenie (§ 177
ods. 1 Zákonníka práce). Porušením pre-
venčnej povinnosti v zmysle § 177 ods.1 Zá-
konníka práce môže viesť podľa okolností

prípadu až k vzniku zodpovednosti zamest-
návateľa za škodu, resp. za jej časť (napr.
rozsah, intenzita nedostatkov vo väzbe na
dlhodobé pretrvávajúce problémy, ktoré za-
mestnávateľ na prevádzke vedome neriešil
a pod.).

Pokiaľ zamestnávateľ v prípade vzniku
škody poukazuje na všeobecnú prevenčnú

Zodpovedáte za oblasť GDPR? Udržte krok s najnovšími pravidlami vďaka
školeniu s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., ktoré pre vás chystáme vo
vychýrených kúpeľoch Spa Aphrodite. www.profivzdelavanie.sk.



povinnosť zamestnanca podľa § 178 ods. 1
a 2 Zákonníka práce, tejto primerane zod-
povedá vlastná všeobecná prevenčná po-
vinnosť zamestnávateľa podľa § 177 Zá-
konníka práce, podľa ktorej zamestnávateľ
je povinný svojim zamestnancom zabezpečo-
vať také pracovné podmienky, aby mohli riad-
ne plniť svoje pracovné úlohy bez ohrozenia

života, zdravia a majetku a ak zistí nedos-
tatky, je povinný urobiť opatrenia na ich od-
stránenie.

Je teda základnou povinnosťou zamestná-
vateľa svojim zamestnancom zabezpečo-
vať riadne pracovné podmienky, ktoré sa
nestanú príčinou vzniku škody.

Pracovnoprávne vzťahy � Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu
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Kontrola vecí
Prevenčnú povinnosť zamestnávateľa podľa
§ 177 ods. 1 Zákonníka práce zákonodarca
v rámci úpravy prevencie vzniku škôd doplnil
aj o oprávnenie zamestnávateľa vykonávať
kontrolu vecí vnášaných na pracovisko alebo
z pracoviska zamestnancom odnášaných.
V súlade s § 177 ods. 2 Zákonníka práce, na
ochranu svojho majetku je zamestnávateľ
oprávnený vykonávať v nevyhnutnom rozsa-
hu kontrolu vecí, ktoré zamestnanci vnášajú
na pracovisko alebo odnášajú z pracoviska.
Podrobnejšie podmienky určí zamestnávateľ
v pracovnom poriadku. Pri kontrole sa musia
dodržať predpisy o ochrane osobnej slobody
a nesmie byť ponižovaná ľudská dôstojnosť.

Účelom tejto úpravy je prevencia vzniku škôd
na majetku zamestnávateľa, v širšom výz-
name tiež tretích osôb (napr. zákazníkov pre-
vádzky zamestnávateľa a pod.). Vymedze-
nie účelu kontroly je zákonom stanovené
pomerne široko ako „ochrana majetku za-
mestnávateľa“. Predmet ochrany (majetok
zamestnávateľa) môže zahŕňať tak hmotný,
ako aj nehmotný majetok zamestnávateľa
(napr. softvér, databázy atď.), resp. hnuteľný
aj nehnuteľný majetok. Kontrola zo strany
zamestnávateľa môže byť fyzická, s prihliad-
nutím na nehmotný majetok zamestnávateľa
a rozvoj technológií, ale taktiež možno vykla-
dať dotknuté ustanovenie tak, že by malo za-
hŕňať aj možnosť vykonať kontrolu virtuálnu

(napr. počítačovú, na zabránenie nedovole-
ného vynášania nehmotného majetku za-
mestnávateľa do rúk tretích osôb a pod.).

Zamestnávateľ má oprávnenie kontrolovať
jednak veci zamestnancom vnášané na pra-
covisko (napr. z titulu dodržiavania bezpeč-
nosti a ochrany zdravia zamestnancov na
pracovisku, kedy vnášanie určitých predme-
tov na pracovisko je nevyhnutné vylúčiť, prí-
padne obmedziť), ako aj kontrolu vecí za-
mestnancom vynášaných z pracoviska
(napr. zabránenie krádežiam majetku za-
mestnávateľa). Kontrola je vykonávaná na
pracovisku zamestnávateľa, ktoré je potreb-
né chápať v jeho širokom vymedzení (podľa
okolností napr. celý objekt zamestnávateľa,
nie nevyhnutne len konkrétne pracovisko za-
mestnanca atď.).

Zamestnávateľ pravidlá výkonu kontroly po-
dľa tohto zákonného ustanovenia má bližšie
určiť vo vnútornom predpise, spravidla pra-
covnom poriadku. Vo vnútornom predpise sa
zamestnávateľovi odporúča najmä bližšie
upraviť podmienky výkonu kontroly vecí vná-
šaných alebo vynášaných úpravou konkrét-
neho priebehu kontroly vo vlastných pod-
mienkach zamestnávateľa, vymedzenie
osôb oprávnených na výkon kontroly, pod-
mienky odkladania určitých predmetov na
vyhradených miestach či špecifikáciou

Chcete mať istotu, že vaša daňová závierka a daňové priznanie za rok 2024
sú bez chýb? Získajte overené návody na online školení s daňovou
poradkyňou Soňou Ugróczy, a to: 30. 1. 2025. www.profivzdelavanie.sk.



predmetov, ktorých vnášanie na pracovisko
je úplne zakázané a pod.

Zákonník práce zároveň limituje rozsah
kontrolného oprávnenia zamestnávateľa
s ohľadom na práva a oprávnené záujmy
zamestnanca. Pri kontrole sa musia do-
držať predpisy o ochrane osobnej slobody
a nesmie byť ponižovaná ľudská dôstoj-
nosť. Taktiež je nevyhnutné rešpektovanie
ochrany súkromia zamestnanca.

Kontrola musí byť predovšetkým primeraná
a mala by prebehnúť iba v rozsahu nevy-
hnutnom pre dosiahnutie jej účelu. Pôjde
najmä o kontrolu náhodnú, resp. pri dôvod-
nom podozrení a súčasne pri informovaní
zamestnanca o možnosti výkonu kontroly.
V tomto kontexte je predovšetkým potrebné
zmieniť otázky ako ochrana súkromného
vlastníctva zamestnanca vrátane otázky prí-
pustného rozsahu kontroly digitálneho ob-
sahu (kontrola mobilných telefónov atď.),
ochrana osobných údajov zamestnanca
atď. Osobitnou výzvou môže byť odmietnu-
tie súčinnosti zo strany zamestnanca – tu je

potrebné postupovať podľa okolností kon-
krétneho prípadu, vrátane rozlišovania,
či kontrola prebieha s ohľadom na veci
vo vlastníctve zamestnanca alebo ide o zve-
rené pracovné prostriedky vo vlastníctve za-
mestnávateľa a pod; v takom prípade môže
byť obzvlášť nevyhnutné výkon kontroly
uskutočniť za prítomnosti viacerých zodpo-
vedných osôb (resp. svedkov) s vyhotove-
ním príslušného záznamu (protokolu) o vý-
kone kontroly, ktorý môže neskôr slúžiť
napr. aj ako dôkazný prostriedok v discipli-
nárnom konaní voči zamestnancovi a pod.
Nie je možné vylúčiť ani potrebu zohľadne-
nia a aplikácie trestnoprávnych predpisov
(napr. v prípade pokusov o krádež).

V kontexte výkonu tohto kontrolného
oprávnenia zamestnávateľa môže byť po-
trebné výkon kontroly v konkrétnych pod-
mienkach zamestnávateľa prispôsobiť či li-
mitovať taktiež s ohľadom na rešpektova-
nie iných ustanovení Zákonníka práce,
najmä s ohľadom na § 13 ods. 4 Zákonníka
práce, ktorý upravuje podmienky monito-
ringu zamestnancov.
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Poznámka:

V súlade s § 13 ods. 4 Zákonníka práce, zamestnávateľ nesmie bez vážnych dôvodov spočívajúcich v osobit-
nej povahe činností zamestnávateľa narúšať súkromie zamestnanca na pracovisku a v spoločných priesto-
roch zamestnávateľa tým, že ho monitoruje, vykonáva záznam telefonických hovorov uskutočňovaných tech-
nickými pracovnými zariadeniami zamestnávateľa a kontroluje elektronickú poštu odoslanú z pracovnej elek-
tronickej adresy a doručenú na túto adresu bez toho, aby ho na to vopred upozornil.

Ak zamestnávateľ zavádza kontrolný mechanizmus, je povinný prerokovať so zástupcami zamestnancov roz-
sah kontroly, spôsob jej uskutočnenia, ako aj dobu jej trvania a informovať zamestnancov o rozsahu kontroly,
spôsobe jej uskutočnenia, ako aj o dobe jej trvania.

�

Zo súdnej praxe

Rozsudok Krajského súdu Prešov zo dňa 24. 8. 2016 spis. zn.: 10CoPr/1/2015: „44. Čiastočne zodpovedným
za pracovný úraz nebohého V. D. je okrem neho samotného aj vodič V. D., ktorý bol právoplatne v súvislosti
so smrťou poškodeného uznaný vinným zo spôsobenej smrti, ktorý potom, ako po pokyne poškodeného začal

Spotrebná daň z tabakových výrobkov sa bude vzťahovať aj na náplne do
elektronickej cigarety a nikotínové vrecúška. Dve novely zákona majú až
7 rôznych účinností. Všetko prehľadne nájdete v ÚZ 33/2024. www.zakon.sk



cúvať a videl ho v spätnom zrkadle, mal okamžite zastať potom, ako stratil vizuálny kontakt s poškodeným, t. j.
mal zastaviť cúvajúci stroj potom, ako poškodeného V. D. prestal vidieť v spätnom zrkadle. Je však nepochyb-
né, že rozhodnou mierou zavinil pracovný úraz poškodeného jeho zamestnávateľ, žalovaný, a to porušením
pokynu Krajského riaditeľstva Policajného zboru v Prešove, aby sa práce vykonávali mimo dopravnú špičku,
ako aj tým, že stavenisko nebolo od druhého jazdného pruhu oddelené stavebným zariadením ani kužeľmi. Je
nepochybné, že v čase pracovného úrazu nebohého V. D. panovali na stavenisku podmienky zavinené žalo-
vaným, ktoré mali bezprostredne vplyv a súvis s pracovným úrazom poškodeného a preto sa žalovaný môže
zbaviť svojej zodpovednosti za tento pracovný úraz len v nepatrnej časti (10 %), keď v tomto rozsahu zodpo-
vedajú za tento pracovný úraz samotný poškodený a vodič V. D.

Okrem neposkytnutia náležitých a predpísaných školení o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci žalovaný
porušil zákonnú prevenčnú povinnosť uvedenú v § 177 Zákonníka práce, keď nielenže nezabezpečil riadne
pracovné podmienky, ale dokonca postupoval priamo v rozpore so záväznými pokynmi projektanta stavby,
ako aj s pokynom správneho orgánu na úseku bezpečnosti cestnej premávky Krajského dopravného inšpek-
torátu, s tým, že úraz žalovaného bol v bezprostrednej súvislosti s porušením pravidiel bezpečnosti práce po-
čas cestnej premávky. 45. Poukazujúc na uvedené preto odvolací súd v súlade s ustanovením § 388 CSP
zmenil rozhodnutie súdu prvej inštancie tak, že žalovaný je zodpovedný za škodu vzniknutú v dôsledku smr-
teľného pracovného úrazu V. D. v rozsahu 90 %.“

�
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Predchádzanie škodám na strane zamestnanca
Z hľadiska možnosti zbavenia sa zamest-
návateľa zodpovednosti za škodu (čiastoč-
ne či úplne) je potrebné zmieniť aj úpravu
prevenčných povinností na strane zamest-
nanca.

Zákonník práce požaduje aj od zamestnan-
ca, aby si zamestnanec počínal tak, aby ne-
dochádzalo k ohrozeniu života, zdravia
a poškodeniu majetku alebo k jeho zničeniu,
ani k bezdôvodnému obohateniu (§ 178
ods. 1 Zákonníka práce). Ide o všeobecnú
prevenčnú povinnosť zamestnanca.

Ak hrozí škoda, zamestnanec je povinný na
ňu upozorniť vedúceho zamestnanca. Ak je
na odvrátenie škody hroziacej zamestnáva-
teľovi neodkladne potrebný zákrok, je povin-
ný zakročiť. Túto povinnosť nemá, ak mu
v tom bránia dôležité okolnosti alebo ak by
tým vystavil vážnemu ohrozeniu seba alebo
ostatných zamestnancov, alebo blízke

osoby. Ak zamestnanec zistí, že nemá utvo-
rené potrebné pracovné podmienky, je po-
vinný oznámiť to vedúcemu zamestnancovi
(§ 178 ods. 2 Zákonníka práce).

Zamestnanec má teda jednak špecifickú
notifikačnú povinnosť (povinnosť upozorniť
vedúceho zamestnanca na hroziacu ško-
du, ak zamestnanec o nej nadobudne ve-
domosť), ako aj povinnosť aktívne zakročiť,
ak škodu možno odvrátiť neodkladným zá-
krokom zamestnanca (ak ho zákon od tejto
povinnosti v špecifických prípadoch neoslo-
bodzuje). Zákonník práce dokonca ukladá
zamestnancovi povinnosť zamestnávateľo-
vi prostredníctvom vedúceho zamestnanca
hlásiť aj nedostatky v jeho pracovných pod-
mienkach, ktoré by mohli viesť k vzniku ško-
dy; nesplnenie tejto povinnosti je preto
potrebné taktiež dôsledne skúmať pri po-
súdení zodpovednosti zamestnávateľa za
vzniknutú škodu.

Mzdové centrum je spoľahlivá skratka k informáciám a riešeniam z oblasti
miezd a personalistiky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



3. Všeobecná zodpovednosť zamestnávateľa za škodu
Pod všeobecnú zodpovednosť zamestná-
vateľa za škodu budú patriť všetky prípady
zodpovednosti zamestnávateľa za škodu
s výnimkou osobitných prípadov zodpo-
vednosti zamestnávateľa za škodu, ktoré
sú Zákonníkom práce upravené samostat-
ne. Všeobecná zodpovednosť zamestná-
vateľa za škodu sa teda aplikuje na princí-
pe subsidiarity, t. j. prichádza do úvahy len
vtedy, ak nie sú naplnené predpoklady nie-
ktorého z prípadov osobitnej zodpoved-
nosti zamestnávateľa za škodu uvedené
v ustanoveniach § 193, § 194 a § 195 Zá-
konníka práce.

Podľa § 192 ods. 1 Zákonníka práce zod-
povedá zamestnávateľ zamestnancovi za
škodu, ktorá vznikla zamestnancovi poru-
šením právnych povinností alebo úmysel-
ným konaním proti dobrým mravom pri pl-
není pracovných úloh alebo v priamej sú-
vislosti s ním.

Podľa § 192 ods. 2 Zákonníka práce zod-
povedá zamestnávateľ zamestnancovi aj
za škodu, ktorú mu spôsobili porušením
právnych povinností v rámci plnenia úloh
zamestnávateľa zamestnanci konajúci v je-
ho mene.

Predpokladom vzniku všeobecnej zodpo-
vednosti zamestnávateľa za škodu podľa
Zákonníka práce sú nasledovné podmien-
ky, ktoré musia byť splnené kumulatívne:
1. protiprávne konanie pripočítateľné za-

mestnávateľovi: porušenie právnych
povinností/úmyselné konanie proti dob-
rým mravom/porušenie povinností za-
mestnancom, ktorý konal v rámci plne-
nia úloh zamestnávateľa,

2. vznik škody na strane zamestnanca,
3. príčinná súvislosť medzi protiprávnym

úkonom a vznikom škody,
4. škoda vznikla pri plnení pracovných

úloh alebo v priamej súvislosti s ním/v
rámci plnenia úloh zamestnávateľa je-
ho zamestnancami.

Všeobecná zodpovednosť zamestnávateľa
za škodu je objektívnou (bezvýhradnou)
zodpovednosťou, pri ktorej sa zavinenie na
strane zamestnávateľa neskúma (jedinou
výnimkou je prípad zodpovednosti zamest-
návateľa za škodu spôsobenú úmyselným
konaním proti dobrým mravom, keď sa
vyžaduje preukázanie úmyselného kona-
nia odporujúceho dobrým mravom). Obme-
dzenie všeobecnej zodpovednosti zamest-
návateľa za škodu prichádza do úvahy pri
spoluzavinení poškodeného zamestnanca.
Naplnenie jednotlivých predpokladov vzni-
ku všeobecnej zodpovednosti zamestná-
vateľa za škodu je dostatočné na to, aby
bola založená zodpovednosť zamestnáva-
teľa za škodu so všetkými právnymi ná-
sledkami.

V rámci tzv. všeobecnej zodpovednosti za-
mestnávateľa za škodu rozlišujeme tri rôz-
ne skutkové podstaty všeobecnej zodpo-
vednosti zamestnávateľa za škodu. Za-
mestnávateľ zodpovedá zamestnancovi za
škodu v rámci všeobecnej zodpovednosti
zamestnávateľa za škodu v nasledovných
prípadoch:
a) Zodpovednosť zamestnávateľa za ško-

du, ktorá vznikla zamestnancovi poruše-
ním právnych povinností pri plnení pra-
covných úloh alebo v priamej súvislosti
s ním (§ 192 ods. 1 Zákonníka práce).
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Úplné znenia daňových predpisov nájdete v časopise ÚZ – úplné znenia.
Pre viac informácií a objednávanie kliknite na www.zakon.sk alebo volajte
+421 41 70 53 222.



b) Zodpovednosť zamestnávateľa za ško-
du, ktorá vznikla zamestnancovi úmy-
selným konaním proti dobrým mravom
pri plnení pracovných úloh alebo v pria-
mej súvislosti s ním (§ 192 ods. 1 Zá-
konníka práce).

c) Zodpovednosť zamestnávateľa za ško-
du, ktorú zamestnancovi spôsobili poru-
šením právnych povinností v rámci plne-
nia úloh zamestnávateľa zamestnanci
konajúci v jeho mene (§ 192 ods. 2 Zá-
konníka práce).

Pokiaľ ide o prvé dve skutkové podstaty
všeobecnej zodpovednosti zamestnávateľa
za škodu podľa § 192 ods. 1 Zákonníka prá-
ce, predpokladá sa porušenie povinnosti
alebo rozpor s dobrými mravmi, a to akými-
koľvek osobami, t. j. či už zamestnávateľom,
zamestnancami zamestnávateľa, prípadne

tiež tretími osobami. Spoločnou požiadav-
kou pre vznik zodpovednosti zamestnávate-
ľa za škodu v týchto dvoch prípadoch je
požiadavka, že k vzniku škody došlo pri pl-
není pracovných úloh alebo v priamej súvis-
losti s ním. V prípadoch podľa § 192 ods. 1
Zákonníka práce teda zamestnávateľ zod-
povedá za škodu objektívne, a to bez ohľa-
du na skutočnosť, ktorý subjekt porušil svoju
právnu povinnosť, resp. ktorý subjekt konal
úmyselne v rozpore s dobrými mravmi.

Postačí teda pre vznik všeobecnej zodpo-
vednosti zamestnávateľa za škodu, že ško-
da vznikla zamestnancovi pri plnení pra-
covných úloh alebo v priamej súvislosti
s ním, pri splnení predpokladu porušenia
povinnosti, resp. úmyselného konania proti
dobrým mravom, v dôsledku čoho mala
vzniknúť škoda.

Pracovnoprávne vzťahy � Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu
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Protiprávne konanie
Za protiprávne konanie sa pokladá konanie,
ktoré je v rozpore s právom; pre prípad zod-
povednosti zamestnávateľa za škodu sa má
na mysli konanie (alebo opomenutie konať),
ktoré je v rozpore so Zákonníkom práce, iný-
mi pracovnoprávnymi predpismi alebo tiež
pracovnou zmluvou. Porušenie povinností
pri plnení pracovných úloh zamestnancom
alebo v priamej súvislosti s týmto plnením
môže vyplývať však aj z ďalších právnych

predpisov. Môže ísť aj o povinnosti vyplývajú-
ce z pracovného poriadku, určených pracov-
ných postupov, ale aj z obsahu pracovnej
zmluvy.

Zákonník práce výslovne ako predpoklad
všeobecnej zodpovednosti zamestnávateľa
za škodu nepoužíva pojem „protiprávne ko-
nanie“, ale požaduje porušenie povinností,
v dôsledku ktorého mala vzniknúť škoda.

Poznámka:

Pokiaľ ide o povinnosti samotného zamestnávateľa, v súlade so základnými povinnosťami zamestnávateľa
v pracovnom pomere, ktoré sú vymedzené v § 47 ods. 1 písm. a) Zákonníka práce, odo dňa, keď vznikol pra-
covný pomer, zamestnávateľ je povinný prideľovať zamestnancovi prácu podľa pracovnej zmluvy, platiť mu za
vykonanú prácu mzdu, utvárať podmienky na plnenie pracovných úloh a dodržiavať ostatné pracovné pod-
mienky ustanovené právnymi predpismi, kolektívnou zmluvou a pracovnou zmluvou. Podobne tak aj zamest-
návateľom zamestnávajúcim zamestnancov na základe dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného
pomeru sa v § 224 ods. 2 Zákonníka práce ukladajú povinnosti utvárať zamestnancom primerané pracovné
podmienky zabezpečujúce riadny a bezpečný výkon práce, vrátane povinnosti poskytovať potrebné základné

Uvítali by ste konkrétnu tému? Pošlite svoj tip na hornikova@pp.sk.



prostriedky, materiál, náradie a osobné ochranné pracovné prostriedky. Na uvedené základné povinnosti za-
mestnávateľa nadväzuje celý rad ďalších právnych povinností zamestnávateľa, ktoré sú obsiahnuté v Zákon-
níku práce a ďalších právnych predpisoch.

�
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Otázka, či protiprávny stav nastal alebo nie,
je založená na objektívnom posúdení. Proti-
právnosť konania preukazuje spravidla

zamestnanec, prípadne môže protiprávnosť
konania vyplývať aj z rozhodnutia orgánov
verejnej moci a pod.

Úmyselné konanie proti dobrým mravom
Všeobecná zodpovednosť zamestnávateľa
za škodu môže vyplynúť aj z úmyselného
konania proti dobrým mravom. Pre za-
loženie zodpovednosti za škodu spôsobenú
úmyselným konaním proti dobrým mravom
je na rozdiel od zodpovednosti za škodu
spôsobenú porušením právnych povinností
nevyhnutné, aby konanie škodcu dosaho-
valo taký stupeň závažnosti, že u škodcu je
vo vzťahu k dosahovanému výsledku preu-
kázané úmyselné konanie odporujúce dob-
rým mravom. Zamestnávateľ resp. akákoľ-
vek iná osoba v tomto prípade koná v rozpo-
re s dobrými mravmi (teda nevyžaduje sa tu
porušenie povinnosti). Ide o prípady, kedy
osoba, ktorej konanie je pripočítateľné za-
mestnávateľovi, koná s priamym alebo ne-
priamym úmyslom v rozpore s dobrými
mravmi a následkom takéhoto konania je
vznik škody. Úmyselné konanie proti dob-
rým mravom „nahrádza“ požiadavku poru-
šenia povinnosti ako jedného zo zodpoved-
nostných predpokladov.

V zmysle judikatúry súdov SR dobré mravy
sú určitými morálnymi mantinelmi v správa-
ní ľudí, pričom nemajú zväčša písomnú po-
dobu, ale sú vytvárané vo vedomí užšieho
spoločenstva, ktoré správanie je možné
akceptovať a ktoré správanie nie je prijateľ-
né pre spoločnosť. Aj keď pojem „dobré
mravy“ nedefinuje žiadna právna norma,
vo všeobecnosti ide o také pravidlá morál-
neho charakteru, ktoré sú všeobecne plat-
né a uznávané v demokratickej spoločnos-
ti, v ktorej sa uplatňuje a presadzuje vzá-
jomná slušnosť, ohľaduplnosť a vzájomné
rešpektovanie. Je to súhrn etických a kul-
túrnych pravidiel v spoločnosti všeobecne
uznávaných. Činnosť, ktorá smeruje proti
takýmto pravidlám, potom možno označiť
za konanie proti dobrým mravom. Aj v pra-
covnoprávnych vzťahoch treba dodržiavať
nielen konkrétne ustanovenia pracovno-
právnych predpisov, ktoré výslovne špecifi-
kujú pravidlá správania sa, ale aj dobré
mravy.

Príčinná súvislosť medzi porušením právnych povinností, resp.
úmyselným konaním proti dobrým mravom a vznikom škody
Príčinná súvislosť znamená, že medzi ko-
naním a vzniknutou škodou musí byť vzťah
príčiny a následku, jej existencia musí byť
v každom konkrétnom prípade bezpečne
preukázaná, nestačí ju len predpokladať.
Treba pritom rozlišovať medzi príčinami
hlavnými či priamymi a príčinami vedľajšími

či nepriamymi. Ak majú byť splnené pod-
mienky zodpovednosti za škodu, konanie
musí byť následkom aspoň jednej z hlav-
ných príčin, vzťah medzi konaním a vznik-
nutou škodou musí byť bezprostredný a nie
sprostredkovaný (napr. takouto priamou
a bezprostrednou príčinou vzniku škody

Zamerajte svoju reklamu cielene. Ponúkame nezávislý mediálny priestor.
Kontaktujte nás na inzercia@pp.sk.



môže byť technický stav motorového vozid-
la). V otázke skúmania danosti príčinnej
súvislosti možno poukázať tiež na rozsu-
dok Najvyššieho súdu SR sp. zn. 2Cdo
292/2006 (publikovaný pod č. 2 ZSP
1/2008), podľa ktorého atribútom príčinnej
súvislosti je priamosť pôsobenia príčiny na
následok, pri ktorej príčina priamo (bez-
prostredne) predchádza následku a vyvo-
láva ho. Vzťah príčiny a následku musí byť
preto priamy, bezprostredný, neprerušený,
nestačí, ak je iba sprostredkovaný.

Vzťah príčinnej súvislosti (kauzálny nexus)
sa v právnej teórii definuje ako priama väz-
ba javov (objektívnych súvislostí), v rámci
ktorého jeden jav (príčina) vyvoláva druhý

jav (následok). O vzťah príčinnej súvislosti
ide, ak je medzi porušením povinnosti
a škodou vzťah príčiny a následku. Ak bola
príčinou vzniku škody iná skutočnosť, zod-
povednosť za škodu nenastáva, zodpoved-
nosť nemožno robiť závislou od neobme-
dzenej kauzality. Pri zisťovaní príčinnej sú-
vislosti treba preto škodu „izolovať“ od
všeobecných súvislostí a skúmať len to,
ktorá príčina ju vyvolala, pritom nie je roz-
hodujúce časové hľadisko, ale vecná sú-
vislosť príčiny a následku. Pre záver o exis-
tencii príčinnej súvislosti nestačí pravdepo-
dobnosť, príčinná súvislosť musí byť vždy
s istotou preukázaná (bezpečne zistená),
pričom dôkazné bremeno zaťažuje poško-
deného.

Pracovnoprávne vzťahy � Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu
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Zodpovednosť za škodu z dôvodu porušenia právnych povinností v rámci
plnenia úloh zamestnávateľa zamestnancami konajúcimi v jeho mene
V prípade tretej skutkovej podstaty všeobec-
nej zodpovednosti zamestnávateľa za škodu
podľa § 192 ods. 2 Zákonníka práce je na-
opak z hľadiska vzniku zodpovednosti za-
mestnávateľa za škodu rozhodujúca aj sku-
točnosť, aký subjekt mal škodu zamestnan-
covi spôsobiť. Táto tretia skutková podstata
je z hľadiska subjektu vymedzená „užšie“,
t. j. predpokladom vzniku zodpovednosti

i zamestnávateľa za škodu podľa § 192
ods. 3 Zákonníka práce je protiprávny úkon
zamestnancov konajúcich v mene zamest-
návateľa v rámci plnenia úloh zamestnáva-
teľa (napr. vedúceho zamestnanca, pove-
reného zamestnanca atď.). Pritom vôbec
nezáleží, pri akej konkrétnej činnosti vznik-
la poškodenému zamestnancovi škoda.

Príklad:

V praxi častým prípadom tohto typu zodpovednosti zamestnávateľa za škodu je nevydanie potvrdenia o za-
mestnaní zamestnancovi pri skončení pracovného pomeru zodpovedným zamestnancom zamestnávateľa
podľa § 75 ods. 2 Zákonníka práce (súdy v minulosti priznali v takýchto prípadoch zamestnancovi aj náhradu
škody v dôsledku ušlého zárobku u nového/ďalšieho zamestnávateľa).

�

Vylúčenie zodpovednosti zamestnávateľa za škodu
Zákonník práce pri všeobecnej zodpoved-
nosti zamestnávateľa za škodu vymedzuje
v § 192 ods. 3 Zákonníka práce prípady, ke-
dy zamestnávateľ zamestnancovi za škodu

nezodpovedá, t. j. prípady vylúčenia zodpo-
vednosti zamestnávateľa za škodu. Za-
mestnávateľ nezodpovedá zamestnancovi
za škodu na motorovom vozidle, vlastnom

Od 1. 8. a 1. 1. 2025 sa mení Zákonník práce. Rozširuje uplatnenie rekreačného
poukazu, sprísňuje podmienky pracujúcich 15-ročných, povinnosti subdodá-
vateľov. Zmeny nájdete v ÚZ č. 27/2024. www.zakon.sk.



náradí, vlastnom zariadenía vlastných pred-
metoch potrebných na výkon práce, ktoré
zamestnanec použil pri plnení pracovných
úloh alebo v priamej súvislosti s ním bez pí-
somného súhlasu zamestnávateľa.

Ak zamestnanec teda použije pracovné po-
môcky, resp. veci v jeho vlastníctve bez pí-
somného súhlasu zamestnávateľa na výkon
práce, resp. v priamej súvislosti s plnením
pracovných úloh a na týchto predmetoch
vznikne škoda, zamestnávateľ za túto

škodu zamestnancovi podľa Zákonníka prá-
ce zodpovedať nebude. Ak zamestnávateľ
s použitím prostriedkov zamestnanca súhla-
sí, požaduje sa z hľadiska právnej istoty sú-
hlas zamestnávateľa s týmto postupom v pí-
somnej forme. Písomným súhlasom za-
mestnávateľa s použitím prostriedkov
zamestnanca sa zakladá prípadná zodpo-
vednosť zamestnávateľa za škodu na týchto
veciach za predpokladu ich použitia pri,
resp. v priamej súvislosti s plnením pracov-
ných úloh zamestnanca.
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Zo súdnej praxe

Rozsudok Krajského súdu Prešov zo dňa 13. 6. 2024 spis. zn.: 9CoPr/2/2023: „35. Zákonník práce zakotvuje
zvýšenú ochranu zamestnanca, a to aj v prípade neplatnosti právneho úkonu, v súvislosti s ktorou sa vychá-
dza z predpokladu dobrej vôle na strane zamestnanca. Ak neplatnosť právneho úkonu spôsobí aj zamestná-
vateľ, takáto neplatnosť nemôže byť na ujmu zamestnanca, s výnimkou prípadu, že túto neplatnosť spôsobil
zamestnanec výlučne sám, napríklad falšovaním dokladov, zamlčaním potrebných skutočností a podobne.

Aj neplatný právny úkon v pracovnom práve môže byť základom pre vznik nároku na náhradu škody alebo ná-
roku na náhradu mzdy. Výkon závislej práce pri neplatnej pracovnej zmluve právna teória aj súdna prax ozna-
čuje ako faktický pracovný pomer, resp. za faktickú závislú prácu, ktorej zákon priznáva určité právne účinky
a následky. Faktický pracovný pomer vzniká pri výkone závislej práce, výkon ktorej nastal, aj keď na základe
neplatnej pracovnej zmluvy. Pri analýze právnej povahy a podstaty faktického pracovného pomeru treba odli-
šovať neplatnosť pracovnej zmluvy ako dvojstranného právneho úkonu a samotný takzvaný faktický pracovný
pomer ako zákonný dôsledok tejto neplatnosti pracovnej zmluvy. V prípade neplatnosti pracovnej zmluvy ne-
vznikne zamestnancovi povinnosť vykonávať prácu, avšak v prípade, že z jeho strany bolo plnenie na základe
neplatnej pracovnej zmluvy už uskutočnené, považuje sa toto plnenie za bezdôvodné obohatenie (§ 222 ZP),
ktoré treba vrátiť. Toto bezdôvodné obohatenie poskytuje zamestnávateľ „zamestnancovi“ v sume rovnajúcej
sa výške mzdy za vykonanú prácu, keďže zamestnávateľ je povinný vydať to, čo by zamestnancovi musel plniť
za skutočne vykonanú prácu v prípade, ak by pracovná zmluva bola platne uzavretá. Až do ukončenia pracov-
nej činnosti zamestnanca sa na tento právny vzťah hľadí, akoby to bol platný pracovný pomer so všetkými
právnymi nárokmi vyplývajúcimi z pracovného pomeru založeného platnou pracovnou zmluvou. Pokiaľ sa fak-
tické zamestnanie ukončí faktickým neprideľovaním práce, nemôže mať takýto zamestnanec právo na výpo-
vednú dobu a tým ani na odstupné; tým však nie sú dotknuté možnosti založenia zodpovednostnému právne-
ho vzťahu z titulu náhrady škody, ohľadne ktorého musia byť splnené potrebné zodpovednostné predpoklady.

.... Odvolací súd zastáva názor, že žalobca síce bol jedinou osobou, s ktorou bola zo strany právneho pred-
chodcu žalovaného uzavretá pracovná zmluva (ktorá sa napokon ukázala ako neplatná), súčasne však žalo-
vaný v konaní neuniesol dôkazné bremeno v tom smere, že za neplatnosť pracovnej zmluvy ako právneho
úkonu si môže žalobca len sám. Žalobcovi ako zamestnancovi tak aplikujúc § 17 ods. 3 ZP nemôže byť neplat-
nosť tohto právneho úkonu na ujmu.

100 % overené a odborné informácie z oblasti daní, účtovníctva, miezd, práva
a verejnej správy nájdete na www.zakon.sk. V e-shope si vyberiete
z elektronických i tlačených zdrojov. Zjednodušia vám prácu.



.... Aj keď faktický pracovný pomer zaniká ukončením výkonu práce pre zamestnávateľa a fyzickej osobe, kto-
rá ako zamestnanec uzatvorila neplatnú pracovnú zmluvu, neprislúchajú nároky z neplatného skončenia pra-
covného pomeru, vychádzajúc z § 17 ods. 3 druhá veta ZP takáto fyzická osoba má nárok na náhradu škody,
ktorá jej vznikla tým, že nebola dodržaná výpovedná doba. Všeobecná zodpovednosť zamestnávateľa za ško-
du je príkladom tzv. objektívnej zodpovednosti, v prípade ktorej sa nevyžaduje zavinenie, čo znamená, že fy-
zickej osobe vystupujúcej v postavení zamestnanca, resp. domnelého zamestnanca pri výkone faktickej zá-
vislej práce postačuje preukázanie (i) protiprávneho konania na strane zamestnávateľa, (ii) vzniku škody na
strane zamestnanca a (iii) príčinnej súvislosti (kauzálneho nexu) medzi protiprávnym úkonom a vznikom ško-
dy. V súdenom prípade považuje odvolací súd uvedené podmienky pre priznanie náhrady škody vo výške ná-
hrady mzdy za obdobie od 25. 2. 2016 do 30. 4. 2016 za splnené, keď protiprávne konanie na strane zamest-
návateľa spočíva v uzavretí neplatnej pracovnej zmluvy, v príčinnej súvislosti s ktorým došlo zo strany právne-
ho predchodcu žalovaného k nevyplateniu mzdy žalobcovi za špecifikované obdobie, čo na jeho strane pred-
stavuje konkrétnu materiálnu škodu.

... Aplikujúc už opakovane uvádzanú zákonnú zásadu, že neplatnosť právneho úkonu nemôže byť zamest-
nancovi na ujmu, ak túto nespôsobil sám (§ 17 ods. 3 ZP), odvolací súd konštatuje, že ako v prípade nevypla-
tenia mzdy, resp. náhrady mzdy zamestnancovi vzniká nárok na zaplatenie úroku z omeškania z jednotlivých
ich mesačných nárokov od nasledujúceho dňa po dni ich splatnosti, tak aj v prípade bezdôvodného obohate-
nia, respektíve náhrady škody titulom nárokov z faktického pracovného pomeru vzniká žalobcovi nárok na
úrok z omeškania za rovnakých podmienok. Preto sa odvolací súd aj vo vzťahu k úroku z omeškania stotožňu-
je s bodmi 63. až 66. odôvodnenia napadnutého rozsudku a v podrobnostiach na tieto poukazuje.

�
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Náhrada škody pri všeobecnej zodpovednosti zamestnávateľa za škodu
Spôsob a výšku náhrady škody upravuje
§ 217 Zákonníka práce. Zamestnávateľ je
povinný nahradiť zamestnancovi skutočnú
škodu, a to v peniazoch, ak škodu neod-
stráni uvedením do predchádzajúceho sta-
vu (zamestnávateľ má možnosť voľby, ak to
okolnosti prípadu pripúšťajú). Pri určení
škody na veci sa vychádza z ceny veci
v čase poškodenia. Vychádza sa tu z trho-
vej ceny veci v čase vzniku škody na nej,
a to zohľadňujúc jej stav, resp. opotrebenie
(teda nie je rozhodujúca cena veci v čase

jej zakúpenia poškodeným, ale jej hodnota
v čase vzniku škody). Ak zamestnávateľ pre-
ukáže, že škodu zavinil aj poškodený za-
mestnanec, jeho zodpovednosť sa pomerne
obmedzí. V Zákonníku práce je zakotvená
zásada tzv. delenej zodpovednosti a je upra-
vená ako výlučná. V prípade spoluzodpoved-
nosti zamestnanca za vzniknutú škodu sa
zodpovednosť zamestnávateľa tomu prime-
rane obmedzí. Dôkazné bremeno ohľadom
(spolu)zavinenia škody zamestnancom za-
ťažuje zamestnávateľa.

4. Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu na odložených
veciach

Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu
na odložených veciach je osobitným

prípadom zodpovednosti zamestnávateľa
za škodu.

Už nás nemusíte len čítať, môžete nás aj počuť: otázky z Daňovej a Mzdovej
pohotovosti nájdete pravidelne v našom podcaste – počúvajte na svojej
obľúbenej podcastovej platforme.



Podľa § 193 ods. 1 Zákonníka práce zodpo-
vedá zamestnávateľ za škodu na veciach,
ktoré si u neho zamestnanec odložil pri pl-
není pracovných úloh alebo v priamej súvis-
losti s ním na mieste na to určenom, a ak nie
je také miesto určené, potom na mieste, kde
sa obvykle odkladajú. Za veci, ktoré sa do
zamestnania obvykle nenosia, zamestná-
vateľ zodpovedá, len ak ich prevzal do
úschovy, inak najviac do sumy 165,97 eura.

Podľa § 193 ods. 2 Zákonníka práce, právo
na náhradu škody zanikne, ak zamestna-
nec o nej písomne neupovedomil zamest-
návateľa bez zbytočného odkladu, najne-
skôr v lehote 15 dní odo dňa, keď sa o ško-
de dozvedel. Márnym uplynutím tejto
lehoty zaniká právo zamestnanca domáhať
sa náhrady škody od zamestnávateľa.

Ide o objektívnu zodpovednosť zamestná-
vateľa za škodu voči jeho vlastnému

zamestnancovi, pričom nerozhoduje, kto
škodu na veci zamestnanca spôsobil a ako
škoda vznikla.

Predpokladom vzniku tejto osobitnej zodpo-
vednosti zamestnávateľa za škodu je nasle-
dovné: zamestnanec odloží veci na mieste
určenom/na mieste obvyklom na odloženie
veci pre daný prípad. Predpokladom zodpo-
vednosti zamestnávateľa za škodu je ďalej
príčinná súvislosť medzi takýmto odložením
a vznikom škody na týchto veciach v danom
čase. Škoda na odložených veciach ako
ďalší predpoklad zodpovednosti za škodu
môže mať podobu poškodenia, zničenia
alebo straty veci. Ak nie sú splnené všetky
podmienky (predpoklady) tohto druhu zod-
povednosti za škodu, je následne potrebné
skúmať ešte prípadné splnenie podmienok
všeobecnej zodpovednosti zamestnávateľa
za škodu podľa ustanovení § 192 Zákonníka
práce.
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Poznámka:

V súlade s § 151 ods. 3 Zákonníka práce, zamestnávateľ je povinný zaistiť bezpečnú úschovu najmä zvrškov
a osobných predmetov, ktoré zamestnanci obvykle nosia do zamestnania, ako aj obvyklých dopravných pro-
striedkov, ak ich zamestnanci používajú na cestu do zamestnania a späť s výnimkou motorových vozidiel. Za-
mestnávateľ môže po dohode so zástupcami zamestnancov vymedziť podmienky, za ktorých bude zodpove-
dať, ako aj za úschovu motorových vozidiel. Túto povinnosť má aj voči všetkým ostatným osobám, ak sú pre
neho činné na jeho pracoviskách.

�

Právo zamestnanca požadovať od zamest-
návateľa náhradu škody je časovo obme-
dzené a zaniká; ide o tzv. prekluzívnu leho-
tu: právo na náhradu škody zanikne, ak za-
mestnanec o nej písomne neupovedomil
zamestnávateľa bez zbytočného odkladu,
najneskôr v lehote 15 dní odo dňa, keď sa
o škode dozvedel (§ 193 ods. 2 ZP). Zánik
práva na náhradu škody je teda viazaný na
neupovedomenie zamestnávateľa o škode
v určenom čase.

Zákonník práce diferencuje vznik zodpo-
vednosti zamestnávateľa za škodu na od-
ložených veciach, resp. výšku náhrady ško-
dy, v tomto prípade s ohľadom na „obvyklosť
vecí, ktoré zamestnanec odkladá pri plnení
pracovných úloh alebo v priamej súvislosti
s ním.

Pre posúdenie pojmu „obvyklé veci“ pritom
nerozhoduje hodnota vecí, ale funkčná
stránka.

Denne sledujeme všetky dôležité zmeny z oblasti miezd a personalistiky
a odpovedáme na vaše otázky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



V súlade s judikatúrou súdov, veci, ktoré za-
mestnanci obvykle nosia do práce, sa posu-
dzuje zo všeobecného hľadiska a nielen
zo subjektívneho hľadiska jednotlivého za-
mestnanca, teda so zreteľom na to, ktoré
veci sa zvyčajne nosia do práce, ako aj
so zreteľom na to, čo je obvyklé u toho-
ktorého zamestnanca.

V súlade s judikatúrou súdov SR osobný au-
tomobil nemožno považovať za obvyklý do-
pravný prostriedok používaný zamestnan-
com na cestu do práce a späť. Nemožno
však vylúčiť zodpovednosť zamestnávateľa
v zmysle ustanovenia § 193 Zákonníka prá-
ce za škodu vzniknutú na osobnom automo-
bile, ktorý zamestnanec umiestnil v objekte
zamestnávateľa pri plnení pracovných úloh
alebo v priamej súvislosti s ním na mieste,
ktoré zamestnávateľ na to určil, alebo na
mieste, na ktorom sa takéto dopravné pro-
striedky zamestnancov obvykle umiestňujú.
Za osobitnú úschovu osobného automobilu
by sa mohlo považovať jeho zaparkovanie
na stráženom parkovisku, ktoré zamestná-
vateľ na tento účel zriadil. V prípadoch, ak
zamestnávateľ umožnil svojim zamestnan-
com zaparkovanie osobných automobilov

používaných pri ceste do zamestnania a späť
u zamestnávateľa na nestráženom urče-
nom mieste alebo na vybudovanom par-
kovisku, zodpovedá pri splnení podmie-
nok uvedených v ustanovení § 193 Zá-
konníka práce len do sumy 165,97 eura
(R 39/1979).

V prípade, ak sú veci vo vlastníctve za-
mestnanca – vodiča služobného auta, po-
nechané v uzamknutom motorovom vozid-
le mimo pracovného času, nemožno prijať
záver o tom, že tieto veci boli odložené za-
mestnancom pri plnení pracovných úloh
alebo v priamej súvislosti s ním na mieste
na to určenom alebo na mieste, kam sa ob-
vykle odkladajú (R 19/1983).

Obmedzenie sumou 165,97 eura sa vzťa-
huje len na veci, ktoré zamestnanci obvyk-
le nenosia do práce a neboli prevzaté do
osobitnej úschovy.

Judikatúra súdov za veci nepodliehajúce
zákonnej limitácii náhrady škody uznala
napr. odcudzený snubný prsteň či od-
loženú finančnú hotovosť zamestnanca
v deň výplaty mzdy.

Pracovnoprávne vzťahy � Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu
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Poznámka:

Ak ide o veci, ktoré obvykle zamestnanec nenosí do práce a škoda bola spôsobená iným zamestnancom, za-
mestnávateľ za ne zodpovedá v plnom rozsahu aj v prípade, ak tieto veci neprevzal do osobitnej úschovy.

�

Miesto odloženia vecí určuje štandardne
zamestnávateľ (napr. v pracovnom poriad-
ku, pokynom a pod.), inak sa vykoná

posúdenie, či ide o miesto obvyklé na od-
kladanie daného typu vecí, napr. uzamyka-
teľné skrinky, stoly atď.

Zo súdnej praxe

Rozsudok Krajského súdu Košice zo dňa 6. 4. 2016 spis. zn.: 1Co/225/2015:„Citované zákonné ustanovenie
§ 193 ods. 1 upravuje zodpovednosť zamestnávateľa za škodu na veciach, ktoré si u neho zamestnanec od-
ložil pri výkone pracovných úloh, alebo v priamej súvislosti s ním. Pokiaľ ide o zodpovednosť podľa tohto

Nemáte čas sledovať zmeny v legislatíve? Robíme to za vás. Úplné znenia
zákonov prinášajú znenia novelizovaných právnych predpisov, v ktorých sú
zapracované všetky zmeny. Viac na: www.zakon.sk.



ustanovenia, zamestnanec musí preukázať, že mu vznikla škoda na veciach (či už poškodením, zničením ale-
bo stratou veci), ktoré odložil u zamestnávateľa pri plnení pracovných úloh alebo v jeho priamej súvislosti
s ním, a to na mieste na tom určenom, alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú. Ak sa mu podarí túto okol-
nosť preukázať, zamestnávateľ mu zodpovedá za škodu, aj keď z jeho strany boli dodržané povinnosti
uložené právnym predpisom, teda aj keď škodu spôsobil zamestnanec zamestnávateľa alebo iná osoba. Ak
sa mu podarí túto okolnosť preukázať, zodpovedá mu zamestnávateľ za škodu, i keď z jeho strany boli do-
držané povinnosti uložené mu právnym predpisom, teda i keď škodu nezavinil a vznikla z objektívnych príčin.
V prejednávanej veci z obsahu spisu je zrejmé, že žalobca sa domáhal náhrady škody za veci, ktoré si mal
uložiť u žalovaného ako zamestnávateľa pri výkone pracovných činností. Skutočnosť, že u žalovaného uložil
veci pri výkone pracovných činností, preukazoval predloženým spísaným zoznamom vecí, ktoré podľa neho
zostali u žalovaného a na základe jeho požiadavky mu neboli vrátené. V tejto súvislosti preto správne konšta-
toval súd prvého stupňa, ak uvedený zoznam predložený žalobcom nepovažoval za splnenie dôkazného bre-
mena a obsah jednotlivých uložených vecí nepotvrdila ani ním navrhnutá svedkyňa D. T. X., jeho manželka.
Žalobca teda v konaní nepreukázal, že mu vznikla škoda na veciach, ktoré mal odložené u žalovaného, preto
správne rozhodol súd prvého stupňa, ak žalobu zamietol.“

�
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Náhrada škody pri zodpovednosti zamestnávateľa za škodu
na odložených veciach
Veci, ktoré sa obvykle nosia do zamestnania
V tomto prípade sa uplatnia ustanovenia
§ 217 Zákonníka práce (obdobne ako v prí-
pade všeobecnej zodpovednosti zamestná-
vateľa za škodu). Zamestnávateľ je povinný
nahradiť zamestnancovi skutočnú škodu,
a to v peniazoch, ak škodu neodstráni uve-
dením do predchádzajúceho stavu (zamest-
návateľ má možnosť voľby, ak to okolnosti

prípadu pripúšťajú). Pri určení škody na veci
sa vychádza z ceny veci v čase poškodenia.
Vychádza sa tu rovnako z trhovej ceny veci
v čase vzniku škody na nej, a to zohľadňujúc
jej stav, resp. opotrebenie (teda nie je roz-
hodujúca cena veci v čase jej zakúpenia po-
škodeným, ale jej hodnota v čase vzniku
škody). Škoda sa uhrádza v jej plnej výške.

Veci, ktoré sa obvykle do zamestnania nenosia
V tomto prípade je režim dvojaký. Pokiaľ ide
o veci, ktoré sa síce do zamestnania obvykle
nenosia, avšak ktoré zamestnávateľ prevzal
do úschovy, škoda sa uhradí zamestnanco-
vi v plnej výške. V ostatných prípadoch sa
vo vzťahu k veciam, ktoré sa obvykle
do zamestnania nenosia, zamestnávateľ

zodpovedá za škodu len do výšky 165,97
eura. Ak zamestnávateľ preukáže, že ško-
du zavinil aj poškodený zamestnanec, jeho
zodpovednosť sa pomerne obmedzí. Dô-
kazné bremeno ohľadom (spolu)zavinenia
škody zamestnancom zaťažuje zamestná-
vateľa.

5. Zodpovednosť zamestnávateľa pri odvracaní škody
Ďalším prípadom osobitnej zodpovednosti
zamestnávateľa za škodu je zodpovednosť

zamestnávateľa za škodu, ktorú utrpel za-
mestnanec pri odvracaní škody hroziacej

NRSR schválila novelu zákona o sociálnom poistení. Zavádza sa plno-
hodnotný 13. dôchodok. Účinnosť novely je 1. 7. 2024 a celá je obsiahnutá
v UZ č. 13/2024. Volajte na +421 41 70 53 222.



zamestnávateľovi. V súlade s § 194 Zákon-
níka práce, zamestnanec, ktorý pri odvraca-
ní škody hroziacej zamestnávateľovi utrpel
vecnú škodu, má voči nemu nárok na jej ná-
hradu a na náhradu účelne vynaložených
nákladov, ak nebezpečenstvo sám úmy-
selne nevyvolal a ak si počínal pritom

spôsobom primeraným okolnostiam. Tento
nárok má aj zamestnanec, ktorý takto od-
vracal nebezpečenstvo hroziace životu ale-
bo zdraviu, ak by za škodu zodpovedal za-
mestnávateľ. Ak utrpel škodu na zdraví, po-
sudzuje sa táto škoda ako pracovný úraz.

Pracovnoprávne vzťahy � Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu
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Poznámka:

Tento druh zodpovednosti zamestnávateľa za škodu vecne nadväzuje na zakročovaciu povinnosť zamest-
nanca podľa § 178 ods. 2 Zákonníka práce: ak je na odvrátenie škody hroziacej zamestnávateľovi neodkladne
potrebný zákrok, je zamestnanec povinný zakročiť. Túto povinnosť nemá, ak mu v tom bránia dôležité okol-
nosti alebo ak by tým vystavil vážnemu ohrozeniu seba alebo ostatných zamestnancov, alebo blízke osoby.

Porušenie tejto zakročovacej povinnosti by malo následok s ohľadom na prípadné založenie zodpovednosti
zamestnanca za škodu podľa § 181 Zákonníka práce.

�

Zákonník práce upravuje zodpovednosť
zamestnávateľa za škodu, ktorá zamest-
nancovi vznikla pri odvracaní škody, resp.
pri odvracaní nebezpečenstva ohrozujúce-
ho život alebo zdravie, ak by za škodu zod-
povedal zamestnávateľ, a to vo forme úra-
zu (škody na zdraví), ako aj pre prípad, ak
zamestnanec utrpí vecnú škodu, resp.
v tejto súvislosti musí (účelne) vynaložiť ná-
klady.

Rozsah zodpovednosti zamestnávateľa za
škodu voči zamestnancovi, ktorý odvracia
hroziacu škodu podľa § 194 Zákonníka prá-
ce, je pritom ešte širší a ide aj nad rámec
prevenčných povinností zamestnanca.

Zamestnávateľ bude podľa tohto osobitné-
ho druhu zodpovednosti za škodu zodpo-
vedať zamestnancovi za škodu aj v prípa-
doch, ak vôbec nebola daná právna povin-
nosť zamestnanca zakročiť proti hroziacej
škode zamestnávateľa, avšak zamestna-
nec v súlade s vymedzenými podmienkami
proti hroziacej škode zakročí.

Zamestnávateľ nebude zodpovedať za
škodu v prípade, ak preukáže, že zamest-
nanec hroziace nebezpečenstvo sám úmy-
selne vyvolal, resp. preukáže, že zamest-
nanec si pri odvracaní škody počínal spô-
sobom neprimeraným okolnostiam.

Predpoklady zodpovednosti zamestná-
vateľa za škodu sú v tomto prípade nasle-
dovné:
1. vznik vecnej škody, resp. účelne vyna-

ložených nákladov na strane zamest-
nanca,

2. pri odvracaní škody hroziacej zamest-
návateľovi/nebezpečenstva hroziaceho
životu alebo zdraviu, ak by za škodu
zodpovedal zamestnávateľ,

3. že uvedené nebezpečenstvo zamest-
nanec sám úmyselne nevyvolal,

4. že si počínal spôsobom primeraným
okolnostiam,

5. príčinná súvislosť medzi vznikom škody
(resp. účelne vynaložených nákladov)
a plnením zakročovacej povinnosti.

Novelou zákonov o spotrebných daniach dochádza k zníženiu administratívnej
záťaže a zosúladeniu s ústavou. Všetkých 269 zmien v zákonoch nájdete
v ÚZ č. 12/2024. Viac na: www.zakon.sk.



Náhrada škody spôsobenej zamestnancovi pri odvracaní škody
V tomto prípade sa taktiež aplikujú ustano-
venia § 217 Zákonníka práce. Zamestná-
vateľ je povinný nahradiť zamestnancovi
skutočnú škodu, a to v peniazoch, ak škodu
neodstráni uvedením do predchádzajúce-
ho stavu (zamestnávateľ má možnosť voľ-
by, ak to okolnosti prípadu pripúšťajú). Pri
určení škody na veci sa vychádza z ceny
veci v čase poškodenia. Vychádza sa tu
rovnako z trhovej ceny veci v čase vzniku
škody na nej, a to zohľadňujúc jej stav,
resp. opotrebenie (teda nie je rozhodujúca
cena veci v čase jej zakúpenia poškode-
ným, ale jej hodnota v čase vzniku škody).

Zamestnancovi sa v tomto prípade uhrádza
tzv. „vecná škoda“. Ide pritom o pojem širší
ako len škoda na samotnej veci. V praxi sú-
dov sa uplatňuje extenzívny výklad pojmu
„vecná škoda, t. j. že za vecnú škodu sa

považuje nielen škoda na určitých konkrét-
nych hmotných veciach, ktoré mal
zamestnanec na sebe alebo pri sebe v oka-
mihu vzniku škody a ktoré sa v priebehu
škodového deja poškodili alebo zničili, ale
aj ujma, ktorá môže spočívať v inom zmen-
šení majetku poškodeného zamestnanca.
Môže zahŕňať taktiež napr. škodu v podobe
prác, ktoré si zamestnanec musel nechať
obstarať za odplatu u tretej osoby v dôsled-
ku vzniku škody.

Nad rámec uvedeného zamestnávateľ je
povinný zamestnancovi uhradiť aj účelne
vynaložené náklady, ktoré zamestnancovi
vznikli pri odvracaní škody.

Ak by pri odvracaní škody došlo ku škode
na zdraví zamestnanca, škoda sa posúdi
podľa ustanovení o pracovnom úraze.
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6. Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu pri pracovnom
úraze a pri chorobe z povolania

V súlade s § 195 ods. 1 Zákonníka práce,
ak u zamestnanca došlo pri plnení pracov-
ných úloh alebo v priamej súvislosti s ním
k poškodeniu zdravia alebo k jeho smrti
úrazom (pracovný úraz), zodpovedá za
škodu tým vzniknutú zamestnávateľ, u kto-
rého bol zamestnanec v čase pracovného
úrazu v pracovnom pomere.

V súlade s § 195 ods. 4 Zákonníka práce,
za škodu spôsobenú zamestnancovi cho-
robou z povolania zodpovedá zamestnáva-
teľ, u ktorého zamestnanec pracoval napo-
sledy pred jej zistením v pracovnom pome-
re za podmienok, z ktorých vzniká choroba
z povolania, ktorou bol postihnutý.

Choroby z povolania sú choroby uvedené
v právnych predpisoch o sociálnom zabez-
pečení (zoznam chorôb z povolania), ak
vznikli za podmienok v nich uvedených.
Zodpovednosť zamestnávateľa pri pracov-
nom úraze a pri chorobe z povolania je ob-
jektívnou zodpovednosťou zamestnávateľa,
pričom zamestnávateľ zodpovedá za škodu
aj v prípadoch, keď dodržal povinnosti vyplý-
vajúce z osobitných predpisov a ostatných
predpisov na zaistenie bezpečnosti a ochra-
ny zdravia pri práci, a to ak sa zodpovednosti
nezbaví podľa § 196 Zákonníka práce. Pred-
pokladom zodpovednosti za škodu v týchto
prípadoch nie je porušenie právnych povin-
ností.

Od augusta musia mať všetky vozidlá s rýchlosťou nad 25 km/h alebo váhou
nad 25 kg a rýchlosťou nad 14 km/h povinné PZP. Čo ostatné ešte mení zákon
č. 381/2001 Z. z., sa dozviete v UZ č. 28/2024. www.zakon.sk



Predpokladom zodpovednosti zamestná-
vateľa za škodu spôsobenú pracovným
úrazom a chorobou z povolania sú nasle-
dovné podmienky:
1. škoda,
2. škodová udalosť (pracovný úraz/choro-

ba z povolania),
3. pri plnení pracovných úloh/v priamej

súvislosti s ním,

4. príčinná súvislosť medzi škodovou uda-
losťou a škodou.

Ak nie sú splnené zákonné podmienky tejto
osobitnej zodpovednosti zamestnávateľa,
do úvahy pripadá ešte posúdenie nároku na
náhradu škody podľa všeobecnej zodpo-
vednosti zamestnávateľa za škodu. Splne-
nie predpokladov preukazuje poškodený.

Pracovnoprávne vzťahy � Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu
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P

Pracovný úraz
V nadväznosti na uvedené sa v § 195
ods. 2 Zákonníka práce vymedzuje, čo
možno považovať za pracovný úraz.

Pracovný úraz je poškodenie zdravia, ktoré
bolo zamestnancovi spôsobené pri plnení
pracovných úloh alebo v priamej súvislosti
s ním nezávisle od jeho vôle krátkodobým,
náhlym a násilným pôsobením vonkajších
vplyvov.

Môže ísť o poškodenie telesného zdravia,
prípadne zdravia duševného. Negatívne je
vymedzený pracovný úraz v § 195 ods. 3
Zákonníka práce tak, že pracovný úraz nie
je úraz, ktorý zamestnanec utrpel na ceste
do zamestnania a späť.

Bližšie pojem pracovný úraz rozvádza apli-
kačná prax súdov SR.

Povinnosti zamestnanca, zamestnávateľa,
ako aj tretích osôb v súvislosti so vznikom
pracovných úrazov upravujú osobitné pred-
pisy, napr. zákon č. 124/2006 Z. z. o bezpeč-
nosti a ochrane zdravia pri práci a o zmene
a doplnení niektorých zákonov.

Zodpovednosť zamestnávateľa za pracov-
ný úraz zamestnanca je zodpovednosťou
objektívnou, pričom zavinenie a niekedy
dokonca aj protiprávne konanie zamestná-
vateľa sa vôbec nemusia vyžadovať. Spl-
nenie predpokladov preukazuje poškodený
zamestnanec.

Choroba z povolania
Zákonník práce neobsahuje definíciu pojmu
„choroba z povolania“. Tento pojem ozrej-
muje osobitný predpis – zákon č. 461/2003
Z. z. o sociálnom poistení (ďalej ako „zákon
o sociálnom poistení“), ktorý tento pojem vy-
medzuje na účely sociálneho zabezpeče-
nia. Podľa § 8 zákona o sociálnom poistení
je choroba z povolania choroba uznaná prí-
slušným špecializovaným pracoviskom po-
dľa osobitného predpisu (§ 31a až § 31g zá-
kona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpo-
re a rozvoji verejného zdravia a o zmene

a doplnení niektorých zákonov) zaradená
do zoznamu chorôb z povolania uvedeného
v prílohe č. 1 zákona o sociálnom poistení,
ak vznikla za podmienok uvedených v tejto
prílohe:
a) zamestnancovi zamestnávateľa podľa

§ 16 tohto zákona pri plnení pracov-
ných úloh alebo služobných úloh alebo
v priamej súvislosti s plnením pracov-
ných úloh alebo služobných úloh,

b) fyzickej osobe uvedenej v § 17 ods. 2
tohto zákona pri činnostiach uvedených

Poznáme dátum 3. ročníka konferencie Stavebné právo. V dňoch 26. – 27. 11. 2024
vás pozývame do Grand Hotela Bellevue, kde si predstavíme pripravovanú
legislatívnu reformu v oblasti výstavby. Viac info na www.profivzdelavanie.sk.



v tomto ustanovení alebo v priamej sú-
vislosti s týmito činnosťami.

Choroba z povolania je aj choroba, ktorá
bola zistená pred jej zaradením do zozna-
mu chorôb z povolania, najviac tri roky pre-
do dňom jej zaradenia do tohto zoznamu.

Na rozdiel od pracovného úrazu je pre cho-
robu z povolania charakteristické, že vzni-
ká spravidla dlhodobým pôsobením von-
kajších faktorov na zamestnanca (nie je

však vylúčený ani jej vznik krátkodobým,
resp. jednorazovým pôsobením faktorov
na zdravie zamestnanca). Záver o existen-
cii choroby z povolania je otázkou odbor-
nou – medicínskou a je spravidla predme-
tom znaleckého dokazovania.

Režim uznania choroby z povolania je
upravený osobitným zákonom – zákonom
č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a roz-
voji verejného zdravia a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov.
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Poznámka:

Chorobu z povolania a ohrozenie chorobou z povolania uznáva na základe posúdenia zdravotného stavu fy-
zickej osoby a odborného stanoviska príslušného orgánu verejného zdravotníctva špecializované pracovisko,
ktorým je poskytovateľ zdravotnej starostlivosti, ktorý poskytuje zdravotnú starostlivosť, ktorú vykonávajú le-
kári s odbornou spôsobilosťou na výkon špecializovaných pracovných činností v špecializačnom odbore pra-
covné lekárstvo, špecializačnom odbore klinické pracovné lekárstvo a klinická toxikológia alebo v špecializač-
nom odbore dermatovenerológia; špecializované pracovisko vypracuje lekársky posudok o uznaní choroby
z povolania.

�

Zamestnávateľ zodpovedá za škodu pri
chorobe z povolania, ak na pracovisku za-
mestnávateľa, voči ktorému je nárok uplat-
ňovaný, existujú objektívne podmienky pre
vznik tejto choroby z povolania. Nie je roz-
hodujúce, či zamestnanec pracoval na pra-
covisku počas doby, ktorá je z lekárskeho

hľadiska predpokladom pre vznik choro-
by z povolania. Proti poslednému zamest-
návateľovi nemôže zamestnanec uplatniť
nárok iba vtedy, ak podmienky pre vznik
choroby z povolania, ktorá sa u zamest-
nanca vyskytla, na pracovisku vôbec ne-
existovali.

Zbavenie sa zodpovednosti zamestnávateľa
Zákonník práce pripúšťa liberáciu (oslobo-
denie sa spod zodpovednosti za škodu) za-
mestnávateľa v prípade preukázaného zavi-
neného protiprávneho konania zamestnan-
ca v príčinnej súvislosti so vznikom škody.
Otázka zavinenia samotného zamestnáva-
teľa je v danom prípade irelevantná.

Zákonník práce upravuje podmienky ako
úplnej, tak aj čiastočnej liberácie zamest-
návateľa. Podľa § 196 ods. 1 Zákonníka

práce zamestnávateľ sa zbaví zodpoved-
nosti celkom, ak preukáže, že jedinou príči-
nou škody bola skutočnosť, že:
a) škoda bola spôsobená tým, že postih-

nutý zamestnanec svojím zavinením
porušil právne predpisy alebo ostat-
né predpisy na zaistenie bezpečnosti
a ochrany zdravia pri práci, alebo poky-
ny na zaistenie bezpečnosti a ochrany
zdravia pri práci, hoci s nimi bol riad-
ne a preukázateľne oboznámený a ich

Upravila sa oblasť zamestnávania štátnych príslušníkov tretích krajín. Zmeny
sa dotkli aj obsadenia vysokokvalifikovaného miesta a podmienky pre držiteľov
modrej karty. Viac v UZ č. 24/2024. www.zakon.sk



znalosť a dodržiavanie sa sústavne
vyžadovali a kontrolovali, alebo

b) škodu si spôsobil postihnutý zamestnanec

pod vplyvom alkoholu, omamných látok
alebo psychotropných látok a zamest-
návateľ nemohol škode zabrániť.

Pracovnoprávne vzťahy � Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu
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PPoznámka:

V súlade s § 39 Zákonníka práce, právne predpisy a ostatné predpisy na zaistenie bezpečnosti a ochrany
zdravia pri práci sú predpisy na ochranu života a predpisy na ochranu zdravia, hygienické a protiepidemické
predpisy, technické predpisy, technické normy, dopravné predpisy, predpisy o požiarnej ochrane a predpisy
o manipulácii s horľavinami, výbušninami, zbraňami, rádioaktívnymi látkami, jedmi a inými látkami škodlivými
zdraviu, ak upravujú otázky týkajúce sa ochrany života a zdravia. Predpisy na zaistenie bezpečnosti a ochra-
ny zdravia pri práci sú aj pravidlá o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci vydané zamestnávateľmi po doho-
de so zástupcami zamestnancov; ak k dohode nedôjde do 15 dní od predloženia návrhu, rozhodne príslušný
inšpektorát práce podľa osobitného predpisu.

�

Z hľadiska vyššie uvedených podmienok
úplnej liberácie musí zamestnávateľ preu-
kazovať, že príčinou vzniku škody boli vý-
lučne vyššie uvedené dôvody ako jediná
príčina vzniku škody. Zákonom požadova-
né podmienky úplnej liberácie musia byť
splnené kumulatívne.

Podľa § 196 ods. 2 Zákonníka práce, za-
mestnávateľ sa zbaví zodpovednosti sčas-
ti, ak preukáže, že:
a) postihnutý zamestnanec porušil svojím

zavinením právne predpisy alebo ostat-
né predpisy, alebo pokyny na zaistenie
bezpečnosti a ochrany zdravia pri prá-
ci, hoci s nimi bol riadne a preukázateľ-
ne oboznámený, a že toto porušenie
bolo jednou z príčin škody,

b) jednou z príčin škody bolo, že zamest-
nanec bol pod vplyvom alkoholu, omam-
ných látok alebo psychotropných látok,

c) zamestnancovi vznikla škoda preto, že
si počínal v rozpore s obvyklým spôso-
bom správania sa tak, že je zrejmé, že
hoci neporušil právne predpisy alebo
ostatné predpisy, alebo pokyny na zais-
tenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri
práci, alebo osobitné predpisy, konal

ľahkomyseľne a musel si pritom byť
vzhľadom na svoju kvalifikáciu a skúse-
nosti vedomý, že si môže privodiť ujmu
na zdraví.

Ak sa zamestnávateľ zbaví zodpovednosti
sčasti, určí sa časť škody, za ktorú zodpo-
vedá zamestnanec, podľa miery jeho zavi-
nenia. V prípade uvedenom v § 196 ods. 2
písm. c) Zákonníka práce sa zamestnanco-
vi uhradí aspoň jedna tretina škody.

Pri posudzovaní, či zamestnanec porušil
právne predpisy alebo ostatné predpisy na
zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri
práci [§ 196 ods. 1 písm. a) a odsek 2
písm. a) Zákonníka práce], alebo osobitné
predpisy, nemožno sa dovolávať len vše-
obecných ustanovení, podľa ktorých si má
každý počínať tak, aby neohrozoval svoje
zdravie a zdravie iných.

Za ľahkomyseľné konanie podľa § 196
ods. 2 písm. c) Zákonníka práce nemožno
považovať bežnú neopatrnosť a konanie
vyplývajúce z rizika práce. Spravidla sa tu
vyžaduje nebezpečné – riskantné správa-
nie zamestnanca, a to s prihliadnutím na

V roku 2024 nastalo viacero významných zmien v ochrane osobných údajov.
Pozývame vás na webinár s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., absolútnou
špičkou na GDPR, a to: 4. 12. 2024. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



subjektívne faktory na strane zamestnanca
(dĺžka praxe, kvalifikácia atď.).

Zamestnávateľ sa nemôže zbaviť zodpo-
vednosti, ak zamestnanec utrpel pracovný

úraz pri odvracaní škody hroziacej tomuto
zamestnávateľovi alebo nebezpečenstva
priamo ohrozujúceho život alebo zdravie,
ak zamestnanec tento stav sám úmyselne
nevyvolal (§ 197 Zákonníka práce).
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Náhrada škody pri pracovnom úraze a pri chorobe z povolania
Pri zodpovednosti zamestnávateľa za ško-
du pri pracovných úrazoch a chorobách
z povolania sa rozlišujú dva rôzne druhy
škody – tzv. vecná škoda a škoda na zdraví.

Zákonník práce upravuje výlučne režim ná-
hrady vecnej škody, pričom režim náhrady
škody na zdraví upravujú právne predpisy
o sociálnom zabezpečení.

Vecná škoda
Zamestnanec, ktorý utrpel pracovný úraz
alebo u ktorého sa zistila choroba z povola-
nia, má nárok v rozsahu, v ktorom zamest-
návateľ zodpovedá za škodu, na poskytnu-
tie náhrady za vecnú škodu; ustanovenie
§ 192 ods. 3 Zákonníka práce platí rovnako
(zamestnávateľ nezodpovedá zamestnan-
covi za škodu na motorovom vozidle, vlast-
nom náradí, vlastnom zariadení a vlastných
predmetoch potrebných na výkon práce,
ktoré použil pri plnení pracovných úloh ale-
bo v priamej súvislosti s ním bez písomného
súhlasu zamestnávateľa). Rozsah zodpo-
vednosti je zamestnávateľ povinný preroko-
vať bez zbytočného odkladu so zástupcami
zamestnancov a so zamestnancom.

Aj v tomto prípade sa aplikujú ustanove-
nia § 217 Zákonníka práce. Zamestnávateľ
je povinný nahradiť zamestnancovi skutoč-
nú škodu, a to v peniazoch, ak škodu ne-
odstráni uvedením do predchádzajúceho

stavu (zamestnávateľ má možnosť voľby,
ak to okolnosti prípadu pripúšťajú). Pri ur-
čení škody na veci sa vychádza z ceny veci
v čase poškodenia. Vychádza sa tu rovna-
ko z trhovej ceny veci v čase vzniku škody
na nej, a to zohľadňujúc jej stav, resp. opot-
rebenie (teda nie je rozhodujúca cena veci
v čase jej zakúpenia poškodeným, ale jej
hodnota v čase vzniku škody).

Obdobne ako v prípade zodpovednosti za-
mestnávateľa pri odvracaní škody zamest-
nancom podľa § 194 Zákonníka práce, za-
mestnancovi sa v tomto prípade uhrádza
tzv. „vecná škoda“. Ide pritom o pojem širší
ako len škoda na samotnej veci, ale zahŕňa
aj ujmu, ktorá môže spočívať v inom zmen-
šení majetku poškodeného zamestnanca.
Môže zahŕňať taktiež napr. škodu v podobe
prác, ktoré si zamestnanec musel nechať
obstarať za odplatu u tretej osoby v dôsled-
ku vzniku škody.

Škoda na zdraví
Plnenia vyplývajúce z nárokov na náhradu
škody na zdraví spôsobenej pracovným
úrazom alebo chorobou z povolania, ktoré
vznikli od 1. januára 2004, sú dávkami úra-
zového poistenia (úrazovými dávkami),

o ktorých na základe žiadosti poškodeného
(ak zákon o sociálnom poistení neustano-
vuje inak) rozhoduje Sociálna poisťovňa.
Rozhodovanie o týchto plneniach nepatrí
do právomoci súdu.

Oslávte s nami 10. ročník konferencie Daňový a odvodový kolotoč
v Grandhoteli Starý Smokovec. Rozoberať budeme koncoročné povinnosti
a zmeny od roku 2025, a to: 11. – 13. 12. 2024. www.profivzdelavanie.sk.



Od 1. januára 2004 došlo k takej zmene
v obsahu právneho vzťahu vyplývajúceho
zo zodpovednosti zamestnávateľa za ško-
du spôsobenú pracovným úrazom alebo
chorobou z povolania (s výnimkou nároku
na náhradu vecnej škody), ktorá mala za
následok zmenu jeho charakteru, resp. jeho
nahradenie právnym vzťahom úrazového
poistenia. Dovtedy súkromnoprávny vzťah
sa zmenil na vzťah verejnoprávny a uplat-
nený nárok na náhradu škody spôsobenej
pracovným úrazom alebo chorobou z po-
volania nadobudol povahu nároku na úra-
zovú dávku.

Povinne úrazovo poistený je zamestnáva-
teľ, ktorý zamestnáva aspoň jednu fyzickú
osobu vykonávajúcu zárobkovú činnosť
v pracovnoprávnom vzťahu. Nárok na úra-
zové dávky z úrazového poistenia zamest-
návateľa má jeho zamestnanec po splnení
podmienok ustanovených zákonom o so-
ciálnom poistení a v prípade smrti poškode-
ného zamestnanca tiež manžel (manželka),
jeho nezaopatrené dieťa a fyzická osoba,
voči ktorej mal poškodený v čase úmrtia
vyživovaciu povinnosť.

Zamestnávateľ je povinný písomne ozná-
miť pobočke Sociálnej poisťovne pracovný
úraz, ktorý si vyžiadal lekárske ošetrenie
alebo dočasnú pracovnú neschopnosť, a to
najneskôr do troch dní odo dňa, keď sa
o tomto pracovnom úraze dozvedel, ďalej
má povinnosť predkladať pobočke záznam
o pracovnom úraze, ktorý podlieha eviden-
cii a registrácii podľa osobitného predpisu
najneskôr do ôsmich dní odo dňa, keď sa
o tomto pracovnom úraze dozvedel, a vý-
sledky vyšetrovania pracovných úrazov
a hlásenia o zistení chorôb z povolania do
ôsmich dní od ich doručenia.

Poškodeným na účely poskytovania úrazo-
vých dávok je zamestnanec zamestnáva-
teľa podľa § 16 a fyzická osoba uvedená
v § 17 ods. 2 zákona o sociálnom poistení,
ak utrpeli pracovný úraz alebo sa u nich
zistila choroba z povolania. Nárok na dáv-
ku zamestnanca nezávisí od plnenia povin-
ností zamestnávateľa platiť a odvádzať po-
istné na úrazové poistenie (to neplatí na
nárok na dávku zamestnanca zamestnáva-
teľa uvedeného v § 7 ods. 2 zákona o so-
ciálnom poistení). Nárok na výplatu dávky
vzniká splnením podmienok ustanovených
zákonom o sociálnom poistení na vznik ná-
roku na dávku, splnením podmienok náro-
ku na jej výplatu a podaním žiadosti o pri-
znanie alebo vyplácanie dávky.

Nárok na úrazové dávky nevzniká, ak sa za-
mestnávateľ celkom zbaví zodpovednosti za
poškodenie zdravia alebo smrť poškodené-
ho podľa § 196 ods. 1 Zákonníka práce.

Ak sa zamestnávateľ sčasti zbaví zodpo-
vednosti za poškodenie zdravia alebo za
smrť poškodeného podľa § 196 ods. 2 Zá-
konníka práce a § 196 ods. 3 Zákonníka
práce neustanovuje inak, poškodený za-
mestnanec má nárok na úrazovú dávku
s výnimkou pracovnej rehabilitácie a re-
kvalifikácie v sume určenej podľa rozsahu
zodpovednosti zamestnávateľa, resp. inej
osoby podľa ustanovení Zákonníka práce
zníženého o mieru zavinenia poškodeného
zamestnanca.

Podľa § 13 ods. 3 zákona o sociálnom pois-
tení, z úrazového poistenia sa za podmie-
nok ustanovených týmto zákonom posky-
tujú úrazové dávky, a to:
a) úrazový príplatok,
b) úrazová renta,

Pracovnoprávne vzťahy � Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu
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V dňoch 2. – 4. 12. 2024 vás pozývame do vinárskej obce Mikulov. Pod záštitou
ministerstiev nahliadneme do daňových a účtovných zákutí podnikania v ČR
a SR, a to na Československom daňovom a účtovnom kongrese.



c) jednorazové vyrovnanie,
d) pozostalostná úrazová renta,
e) jednorazové odškodnenie,
f) pracovná rehabilitácia a rehabilitačné,
g) rekvalifikácia a rekvalifikačné,
h) náhrada za bolesť a náhrada za sťa-

ženie spoločenského uplatnenia,
i) náhrada nákladov spojených s liečením,
j) náhrada nákladov spojených s poh-

rebom.

Nárok na dávku nemožno postúpiť. Nárok
na výplatu dávky alebo jej časti sa premlčí
uplynutím troch rokov odo dňa, za ktorý
dávka alebo jej časť patrili. Lehota neplynie
počas konania o dávke a v období, v kto-
rom účastníkovi konania, ktorý musí mať
opatrovníka, nebol opatrovník ustanovený.
Ďalšie podrobnosti o priznávaní a poskyto-
vaní úrazových dávok detailne upravuje zá-
kon o sociálnom poistení.
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Zo súdnej praxe

Uznesenie Najvyššieho súdu SR zo dňa 20. 10. 2022 spis. zn.: 9Cdo/96/2022: „Podľa právnej úpravy platnej
do 31. decembra 2003 nároky zo zodpovednosti zamestnávateľa za škodu spôsobenú zamestnancovi choro-
bou z povolania boli nárokmi vyplývajúcimi z pracovnoprávneho vzťahu upraveného právnym odvetvím pra-
covného práva (§ 195, § 198 ods. 1 a § 201 Zákonníka práce). Na prejednanie a rozhodnutie sporu o tomto ná-
roku bola na základe § 7 ods. 1 Občianskeho súdneho poriadku daná právomoc súdu. Dňa 1. januára 2004
nadobudol účinnosť zákon o sociálnom poistení, ktorým boli zrušené aj dovtedy platné ustanovenia § 198
ods. 1 písm. a) až c) a § 199 až § 213 Zákonníka práce. V rámci pracovnoprávnej zodpovednosti zamestnáva-
teľa za škodu spôsobenú pracovným úrazom alebo chorobou z povolania zostal zamestnancovi zachovaný
len nárok na náhradu vecnej škody [§ 198 ods. 1 písm. d) Zákonníka práce]. Zákon o sociálnom poistení zá-
konné poistenie zodpovednosti zamestnávateľa za škodu pri pracovnom úraze a pri chorobe z povolania do-
vtedy upravené zákonom č. 274/1994 Z. z. o Sociálnej poisťovni v znení neskorších predpisov nahradil úrazo-
vým poistením, pričom povinne úrazovo poistený je zamestnávateľ (s výnimkou zamestnávateľa sudcu a za-
mestnávateľa prokurátora podľa osobitných predpisov), ktorého zaťažuje povinnosť platiť poistné na úrazové
poistenie [§ 128 ods. 1 písm. d) zákona o sociálnom poistení]. Nárok na úrazové dávky z úrazového poistenia
zamestnávateľa má jeho zamestnanec po splnení podmienok ustanovených týmto zákonom (§ 17 ods. 1 zá-
kona o sociálnom poistení). Zákonom o sociálnom poistení bol zároveň nahradený dovtedajší systém odškod-
ňovania pracovných úrazov a chorôb z povolania systémom poskytovania úrazových dávok v rámci úrazové-
ho poistenia. Pokiaľ podľa právnej úpravy účinnej do 31. decembra 2003 mal poškodený zamestnanec alebo
iná oprávnená osoba priamy nárok na náhradu škody proti zamestnávateľovi, pri ktorom v prípade spornosti
o tomto nároku rozhodovali súdy a pri ktorom, ak nárok vznikol v čase trvania zákonného poistenia zodpoved-
nosti zamestnávateľa za škodu pri pracovnom úraze a chorobe z povolania, mal zamestnávateľ právo, aby
Sociálna poisťovňa za neho hradila preukázané nároky na náhradu škody alebo aby mu zaplatila ním uhrade-
nú škodu (§ 44a a § 44b zákona č. 274/1994 Z. z. o Sociálnej poisťovni v znení neskorších predpisov), od na-
dobudnutia účinnosti zákona o sociálnom poistení v prípadoch zodpovednosti zamestnávateľa za poškodenie
zdravia alebo úmrtie v dôsledku pracovného úrazu a choroby z povolania vzniká zamestnancovi alebo inej
oprávnenej osobe nárok na úrazové dávky pri splnení podmienok podľa tohto zákona. Plnenia vyplývajúce
z nárokov na náhradu škody spôsobenej pracovným úrazom alebo chorobou z povolania, s výnimkou nároku
na náhradu vecnej škody, ktoré vznikli po účinnosti zákona o sociálnom poistení, teda od 1. januára 2004, sú
dávkami úrazového poistenia (úrazovými dávkami), o ktorých na základe žiadosti poškodeného (ak zákon
o sociálnom poistení neustanovuje inak) rozhoduje Sociálna poisťovňa. Rozhodovanie o týchto plneniach

Uľahčite si povinnosti mzdovej účtovníčky v závere roka 2024. Online školenie
k ročnému zúčtovaniu preddavkov na daň z príjmov s Júliou Pšenkovou
sa koná 18. decembra. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



preto nepatrí do právomoci súdu. Účinnosťou zákona o sociálnom poistení došlo k takej zmene v obsahu práv-
neho vzťahu vyplývajúceho zo zodpovednosti zamestnávateľa za škodu spôsobenú pracovným úrazom alebo
chorobou z povolania (s výnimkou nároku na náhradu vecnej škody), ktorá mala za následok zmenu jeho cha-
rakteru, resp. jeho nahradenie právnym vzťahom úrazového poistenia. Dovtedy súkromnoprávny vzťah sa
zmenil na vzťah verejnoprávny a nárok na náhradu škody spôsobenej pracovným úrazom alebo chorobou
z povolania, uplatnený napr. vo forme náhrady za bolesť, za sťaženie spoločenského uplatnenia, za stratu na
zárobku počas pracovnej neschopnosti a za účelne vynaložené náklady spojené s liečením, nadobudol pova-
hu nároku na úrazovú dávku.“

�

Poznámka:

Špecificky sa v ustanovení § 217 Zákonníka práce zároveň upravuje náhrada škody, ak ide o inú škodu na
zdraví ako z dôvodu pracovného úrazu alebo choroby z povolania, t. j. ak nie sú splnené všetky zákonné pred-
poklady podľa Zákonníka práce pre vznik tejto osobitnej zodpovednosti za škodu, kedy sa uplatnia pre spôsob
a rozsah náhrady škody na zdraví ustanovenia o pracovných úrazoch s tým obmedzením, že jednorazové od-
škodnenie pozostalým nepatrí.

�
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7. Premlčacia doba
Pri právnej úprave zodpovednosti zamest-
návateľa za škodu je potrebné zmieniť aj
právnu úpravu premlčania. Na prípady zod-
povednosti zamestnávateľa za škodu sa
uplatní právna úprava premlčania podľa
zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákon-
ník. Právo zamestnanca na náhradu škody
sa premlčí, ak sa nevykonalo v dobe usta-
novenej v Občianskom zákonníku (§ 100
ods. 1 Občianskeho zákonníka). V prípade
súdneho sporu na premlčanie práva za-
mestnanca na náhradu škody súd prihliad-
ne len na námietku dlžníka (zamestnávate-
ľa). Premlčaním právo zamestnanca poža-
dovať náhradu škody od zamestnávateľa
vo všeobecnosti nezaniká (premlčaním za-
niká len tzv. nárokovateľná zložka tohto
práva). Iba ak sa zamestnávateľ premlča-
nia práva zamestnanca sám dovolá, ne-
možno premlčané právo veriteľovi (za-
mestnancovi) v súdnom konaní priznať. Za-
mestnávateľ, ktorý za škodu zodpovedá,
môže škodu zamestnancovi nahradiť aj po

uplynutí premlčacej doby bez toho, aby išlo
o bezdôvodné obohatenie na strane za-
mestnanca. Z uvedeného vyplýva, že uply-
nutím príslušných premlčacích dôb sa prá-
vo zamestnanca požadovať od zamestná-
vateľa náhradu škody výrazne oslabuje
tým, že zamestnávateľ môže vzniesť ná-
mietku premlčania práva zamestnanca na
náhradu škody, v dôsledku čoho nemožno
zamestnancovi v súdnom konaní náhradu
škody priznať.

Právo zamestnanca požadovať od zamest-
návateľa náhradu škody sa premlčí za
dva roky odo dňa, keď sa poškodený za-
mestnanec dozvie o škode a o tom, kto za
ňu zodpovedá (§ 106 ods. 1 Občianske-
ho zákonníka). Ide o takzvanú subjektív-
nu premlčaciu dobu. Uvedené pojmy treba
v zmysle ustálenej judikatúry vykladať tak,
že poškodený vedel o tom, kto za škodu
zodpovedá, o druhu spôsobenej škody
a o rozsahu škody, a to do takej miery, že to

Účtovníci, uľahčite si koncoročné povinnosti. V online školení s Ing. Vladi-
mírom Ozimým získate presný postup, ako zostaviť účtovnú závierku
a vyplniť daňové priznanie PO za rok 2024. Už 10. decembra.



poškodenému umožňovalo uplatniť právo
na súde.

Občiansky zákonník stanovuje aj tzv. ob-
jektívnu premlčaciu dobu. Podľa § 106 ods. 2

Občianskeho zákonníka, najneskoršie sa
právo na náhradu škody premlčí (objektív-
ne) za tri roky, a ak ide o škodu spôsobenú
úmyselne, za desať rokov odo dňa, keď do-
šlo k udalosti, z ktorej škoda vznikla.
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Poznámka:

Právo na náhradu škody spôsobenej niektorým trestným činom korupcie podľa osobitného zákona sa premlčí za
tri roky odo dňa nadobudnutia právoplatnosti odsudzujúceho rozhodnutia súdu o spáchaní niektorého trestného
činu korupcie, najneskôr za desať rokov odo dňa spáchania tohto trestného činu.

�

Ak právo dlžník písomne uznal čo do dôvo-
du i výšky, premlčuje sa za desať rokov odo
dňa, keď k uznaniu došlo; ak bola však
v uznaní uvedená lehota na plnenie, plynie
premlčacia doba od uplynutia tejto lehoty
(§ 110 ods. 1 Občianskeho zákonníka).

Odo dňa, keď došlo k uznaniu, začne teda
plynúť nová 10-ročná premlčacia doba.

Prejav vôle uznať dlh čo do dôvodu a výšky
je určitý a zrozumiteľný, ak je výkladom po-
dľa § 35 ods. 2 OZ objektívne pochopiteľný,
t. j. ak nevzbudzuje pochybnosti o jeho ob-
sahu.

Uznanie dlhu nemá za následok zánik pô-
vodného záväzku a jeho nahradenie no-
vým záväzkom z dôvodu uznania.

Odkazy:

Barancová, H. a kol.: Zákonník práce. Komentár. 3. vydanie. Bratislava: C. H. Beck, 2022, 1378 – 1384 s.
�

Mgr. Juraj Kočiš, LL.M., advokát
KOČIŠ & PARTNERS s.r.o., advokátska kancelária

EPI monitoring (ONLINE produkt)

PPredstavuje unikátny nástroj na preverovanie obchodných partnerov, vyhľadávanie nových obchodných
partnerov, ale aj na spoľahlivé sledovanie informácií o subjektoch, ktoré sú v konkurze alebo likvidácii,
aby ste nepremeškali lehoty spojené s uplatnením zákonných nárokov.

Poskytuje rýchle a prehľadné informácie o dianí a finančnej situácii v obchodných spoločnostiach a iných
subjektoch podľa záznamov publikovaných v Obchodnom vestníku a iných verejne dostupných databázach,
ako sú Obchodný register SR, Živnostenský register SR, Register účtovných závierok, Centrálny register
zmlúv, v beta verzii aj dát z katastra nehnuteľností.

INFOLINKA: Tel: 041/70 53 222, E-mail: eshop@zakon.sk

Aké novinky do oblasti BOZP prináša rok 2025? Druhý ročník konferencie
k BOZP sme pre veľký záujem rozšírili aj o ochranu pred požiarmi. Viac na
www.profivzdelavanie.sk.



Aplikačné problémy ohľadne dohody
o skončení pracovného pomeru

Ustanovenie § 59 zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení ne-
skorších predpisov (ďalej len „Zákonník práce“) pripúšťa viaceré spôso-
by skončenia pracovného pomeru, konkrétne možno pracovný pomer

skončiť dohodou, výpoveďou, okamžitým skončením, skončením v skúšobnej dobe.

V praxi sa často využíva možnosť skonče-
nia pracovného pomeru práve dohodou za-
mestnávateľa so zamestnancom. Ani tento
spôsob skončenia pracovného pomeru

neobchádzajú v praxi aplikačné problémy,
ktorých riešenie prináša so sebou rozhodo-
vacia prax súdov. Na pár takýchto rozhod-
nutí súdov sa pozrieme v tomto článku.
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Dohoda o skončení pracovného pomeru
Dohoda o skončení pracovného pomeru
predstavuje dvojstranný právny úkon, na
základe ktorého skončí pracovný pomer
zamestnanca u zamestnávateľa.

Z hľadiska formy Zákonník práce uvádza,
že sa daná dohoda uzatvára písomne, av-
šak § 60 ods. 2 Zákonníka práce neposti-
huje sankciou neplatnosti jej nedodržanie.
Z hľadiska právnej istoty zamestnanca, ako
aj zamestnávateľa a preukazovania v prí-
pade súdneho sporu je vhodné dohodu
o skončení pracovného pomeru uzatvárať
v písomnej podobe.

Právna úprava náležitostí dohody o skon-
čení pracovného pomeru je v Zákonníku
práce pomerne skromná. V dohode o skon-
čení pracovného pomeru musí byť uvedené
označenie strán (zamestnávateľ a zamest-
nanec), podpisy (zamestnávateľa, resp.
osoby oprávnenej a zamestnanca), no mu-
sia tam byť aj dôvody skončenia pracovné-
ho pomeru v prípade, ak:
– to zamestnanec požaduje alebo
– ak sa pracovný pomer skončil dohodou

z dôvodov uvedených v § 63 ods. 1
písm. a) až c) Zákonníka práce. Ide
napr. o dôvody, keď sa zamestnávateľ

alebo jeho časť ruší alebo presúva na
iné miesto, organizačné zmeny či strata
zdravotnej spôsobilosti zamestnanca.

Neuvedenie dôvodov v dohode o skončení
pracovného pomeru môže vyvolať pochyb-
nosť o dôvode, ktorý viedol k skončeniu
pracovného pomeru, a teda môže vyvolať
aj pochybnosť, či zamestnancovi skutočne
patrí odstupné alebo nie.

Písomné uvádzanie dôvodov skončenia
pracovného pomeru zároveň plní aj
ochrannú funkciu voči zamestnancovi, kto-
rý tak vie budúcemu zamestnávateľovi pre-
ukázať dôvody skončenia pracovného po-
meru u predchádzajúceho zamestnávateľa
a že tieto nemuseli spočívať v jeho osobe.

V dohode o skončení pracovného pomeru
treba uviesť dátum, ku ktorému skončí pra-
covný pomer. Možno uviesť presný dátum,
ale je možný aj iný spôsob určenia tohto
termínu, ak bude toto určenie dostatočne
jasné a určité.

V rozhodovacej praxi sa Najvyšší súd SR,
ale aj Najvyšší súd ČR zaoberali tým, či je
možné platne skončiť pracovný pomer



dohodou ku dňu, ktorý predchádza uzatvo-
reniu tejto dohody (čiže spätne).

Podľa rozsudku Najvyššieho súdu SR
z 26. 2. 1999 sp. zn. 5 Cdo 78/98 „Dohodu
o rozviazaní pracovného pomeru zamest-
nankyne so zamestnávateľom ku dňu bez-
prostredne predchádzajúcemu uzavretiu
dohody nemožno považovať bez ďalšieho
za neplatne uzavretú pre rozpor so záko-
nom.“ Tento súd to teda nevylúčil.

Iný prístup však zaujal v rozsudku z 3. 6.
2013 vydanom pod sp. zn. 21 Cdo2039/2012
Najvyšší súd ČR. Tento súd sa vyjadril, že
z formálneho hľadiska je zmluva uzavretá
momentom, keď dôjde k prijatiu návrhu na
uzavretie zmluvy. Zmluva nadobúda účin-
nosť vtedy, keď včasné vyjadrenie súhlasu
s obsahom návrhu dôjde navrhovateľovi. Ak
sú splnené všetky ďalšie požiadavky klade-
né na konkrétnu zmluvu (náležitosti subjektu,
náležitosti vôle, náležitosti prejavu vôle, zho-
da prejavu a vôle a náležitosti predmetu),
stáva sa zmluva platnou. Od platnosti zmluvy
odlišujeme jej účinnosť. Pod pojmom účin-
nosť zmluvy sa rozumie stav, keď nastávajú
účinky právneho úkonu (zmluvy), ktoré s ta-
kýmto prejavom vôle spája právny poriadok
a kedy nastáva povinnosť účastníkov sa ria-
diť uzavretou zmluvou. Zmluva je účinná, ak
jej účinky (práva a povinnosti v nej dojedna-
né) dopadajú na jej účastníkov (na ich práva

a povinnosti). Je vylúčené, aby účinky zmlu-
vy nastali skôr, než bola zmluva, o ktorej
účinnosť ide, vôbec platne uzavretá.

K skončeniu pracovného pomeru teda dô-
jde okamihom, kedy sa na skončení pra-
covného pomeru účastníci (zamestnanec
a zamestnávateľ) zhodli.

Dohoda o skončení pracovného pomeru
môže obsahovať aj úpravu ďalších otázok,
ako napr. výšku odstupného (ak je nad rá-
mec príslušných ustanovení Zákonníka
práce), riešenie nevyčerpanej dovolenky
zamestnanca a pod.

Je možné dohodu o skončení pracovného
pomeru vziať späť alebo nejako zrušiť, ak si
to strany rozmysleli?

Tak ako Zákonník práce umožňuje stranám
dohodnúť si skončenie pracovného pome-
ru, môže sa zamestnávateľ so zamestnan-
com dohodnúť aj na zrušení tejto dohody,
avšak iba v prípade, ak nedošlo k jeho
skončeniu, čiže do dátumu, ktorý bol v do-
hode o skončení pracovného pomeru uve-
dený ako deň jeho skončenia. Ak došlo
k zrušeniu dohody o skončení pracovného
pomeru na základe novej dohody zamest-
návateľa so zamestnancom, v takom prípa-
de pracovný pomer trvá aj naďalej bez
zmien.
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Dohoda o skončení pracovného pomeru a vyhrážka trestným
oznámením
Najvyšší súd v Českej republike riešil prí-
pad, v ktorom sa zaoberal platnosťou doho-
dy o skončení pracovného pomeru, ktorej
uzavretiu predchádzala vyhrážka zo strany
zamestnávateľa o trestnom oznámení na

zamestnanca. Išlo o konanie pod sp. zn.
21 Cdo 886/2023 a rozhodnutie NS ČR
zo dňa 20. 12. 2023. V rámci skutkových
okolností išlo o prípad, kedy zamestnanky-
ňa pracovala u zamestnávateľa na pozícii

Zodpovedáte za oblasť GDPR? Udržte krok s najnovšími pravidlami vďaka
školeniu s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., ktoré pre vás chystáme vo
vychýrených kúpeľoch Spa Aphrodite. www.profivzdelavanie.sk.



vedúcej upratovačky od roku 2004 a bola po-
verená aj výberom osôb, ktoré budú v jej
zmene upratovať.

Avšak zamestnávateľ zistil, že niektoré
z týchto osôb vôbec neexistovali, predložené
doklady boli sfalšované a účty, na ktoré tým-
to osobám mala byť vyplácaná mzda, patrili
zamestnankyni alebo jej blízkym osobám.

Po tomto zistení si zamestnávateľ zavolal
zamestnankyňu, zavrel ju do miestnosti
a oznámil jej, že pokiaľ okamžite nepodpí-
še dohodu o skončení pracovného pomeru,
ako aj dohodu o urovnaní, na základe ktorej
mala zamestnankyňa zamestnávateľovi
zaplatiť 1 500 000 Kč, bude to mať za násle-
dok trestné stíhanie a následné odsúdenie.
Na to zamestnankyňa predmetné doku-
menty podpísala, pričom jej podpisy boli aj
úradne overené mestským úradom.

Zamestnankyňa sa následne obrátila na
Okresný súd Plzeň-juh a žalobou sa domá-
hala, aby bolo určené, že predmetné doku-
menty sú absolútne neplatné, pretože bola
k ich podpisu donútená. Uviedla, že si ne-
bola vedomá žiadneho konania, ktoré by
zamestnávateľovi spôsobila alebo mohlo
spôsobiť škodu a že dokumenty podpísala
v stave značného psychického rozrušenia
v dôsledku dlhotrvajúceho psychického ná-
tlaku zo strany zamestnávateľa. Zamest-
nankyňa tvrdila, že údajne v dôsledku ná-
tlaku nebola schopná rozpoznať význam
ani právne dôsledky svojho konania.

Okresný súd Plzeň-juh ako súd prvého
stupňa žalobu zamestnankyne zamietol so
záverom, že spôsobila zamestnávateľovi
škodu, porušila svoje povinnosti a že jej za-
vinenie je nepochybné.

Proti tomuto rozhodnutiu podala zamest-
nankyňa odvolanie.

Krajský súd v Plzni ako súd druhého stup-
ňa rozsudok prvostupňového súdu potvrdil
a uviedol, že upozornenie na hrozbu trest-
ného stíhania nemožno považovať za bez-
právnu vyhrážku.

Voči rozsudku podala zamestnankyňa do-
volanie.

Najvyšší súd ČR poukázal na to, vôľa nie je
slobodná, ak vznikla pod vplyvom bez-
právnej vyhrážky. Tento súd tiež uviedol,
že „O bezprávnu vyhrážku ide vtedy, ak
osoba vykonávajúca psychický nátlak hro-
zí niečím, čo nie je oprávnená urobiť (napr.
hrozbou ublíženia na zdraví, hrozbou znač-
nej škody na majetku a pod.), alebo ak sa
vyhráža tým, čo by síce bola oprávnená
urobiť, avšak prostredníctvom vyhrážky si
vynucuje niečo, k čomu byť použitá nesmie
(napr. konajúcemu je vyhrážané, že musí
uzavrieť určitú zmluvu, inak že bude prí-
slušným orgánom oznámený ako páchateľ
trestného činu, ktorý skutočne spáchal).“

Najvyšší súd ČR inštančne nižším súdom vy-
tkol, že nevzali do úvahy judikatúru vzťahujú-
cu sa k bezprávnym vyhrážkam.

Súd prvého stupňa sa námietkami zamest-
nankyne, ktoré sa vzťahovali na neslobodnú
vôľu, nezaoberal vôbec a súd druhého stup-
ňa len uviedol, že upozornenie na hrozbu
trestného stíhania nemožno považovať za
bezprávnu vyhrážku.

Najvyšší súd ČR rozhodnutia oboch súdov
zrušil a vec vrátil súdu prvého stupňa na
ďalšie konanie.
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Doručovanie dohody o skončení pracovného pomeru
Krajský súd v Bratislave ako odvolacísúd roz-
hodoval v prípade pod sp. zn. 4CoPr/5/2019,
v ktorom išlo o doručovanie dohody o skon-
čení pracovného pomeru.

V spore išlo o to, že zamestnankyňa uza-
tvorila so zamestnávateľom (žalovaný) pra-
covný pomer na základe pracovnej zmluvy
zo dňa 11. 10. 2013 na pracovnú pozíciu
ako vychovávateľka CVČ v Centre voľného
času.

Dňa 26. 6. 2013 zaslala zamestnankyňa
zamestnávateľovi doporučene žiadosť
o ukončenie pracovného pomeru dohodou
ku dňu 30. 6. 2014 v súlade s ust. § 60 Zá-
konníka práce podľa
nej s výslovným uve-
dením lehoty na uzav-
retie dohody o skon-
čení pracovného po-
meru dohodou do dňa
30. 6. 2014. Podľa
žaloby jej žiadosť nebola v danej lehote zo
strany zamestnávateľa prijatá, čím k dohode
o ukončení pracovného pomeru nedošlo.

Napriek tomu bol s ňou počas trvania prá-
ceneschopnosti skončený pracovný pomer
k 1. 7. 2014, o čom sa dozvedela až po pri-
jatí peňažnej čiastky (preplatenie dovolen-
ky) na účet 10. 7. 2014. Jej práceneschop-
nosť trvala od 27. 5. 2014 do 31. 7. 2014.

Dňa 17. 7. 2014 žiadala, že trvá na ďalšom
zamestnávaní, čo nebolo akceptované. Pí-
somným podaním zo dňa 22. 10. 2014 žia-
dala zamestnávateľa uložiť povinnosť za-
platiť jej náhradu mzdy za obdobie od 1. 7.
2014 do rozhodnutia súdu.

Súd prvej inštancie vo veci rozhodol práv-
ne ju posúdiac podľa ust. § 60 ods. 1, 2 Zá-
konníka práce, § 43a ods. 1, 2 Občianske-
ho zákonníka, § 43c ods. 1, 2 a 3 Občian-
skeho zákonníka a § 44 ods. 1 veta prvá
Občianskeho zákonníka, keď z pracovnej
zmluvy zo dňa 11. 10. 2013 mal preukáza-
né, že žalobkyňa dňa 11. 10. 2013 uzatvo-
rila so žalovaným pracovný pomer na pra-
covnú pozíciu vychovávateľka, pričom pra-
covný pomer bol dojednaný na dobu určitú
do 14. 10. 2014.

Zo skončenia pracovného pomeru doho-
dou zo dňa 26. 6. 2014 zistil, že žalobkyňa
žiada zamestnávateľa o ukončenie pracov-

ného pomeru doho-
dou podľa ust. § 60
Zákonníka práce ku
dňu 30. 6. 2014 a zá-
roveň žiada o prepla-
tenie vzniknutého ná-
roku na dovolenku

v zostatku 20,5 dňa s tým, že žiada o pí-
somné vyrozumenie do 30. 6. 2014 na jej
e-mail, v prípade súhlasu s podpisom nad-
riadenej. Konštatoval, že zamestnávateľ
prevzal zásielku v piatok 27. 6. 2014.

Súd mal tiež preukázané z e-mailovej komu-
nikácie zo dňa 30. 6. 2014 o 13:10 hod., že
žalovaný prostredníctvom zodpovednej pra-
covníčky, ktorá pre žalovaného vykonáva
personálnu a mzdovú agendu, vyrozumel
žalobkyňu, že riaditeľka CVČ akceptuje roz-
viazanie pracovného pomeru dohodou ku
dňu 30. 6. 2014 a dohodu podpísala.
Z e-mailovej komunikácie zo dňa 30. 6. 2014
o 13:45 hod. zistil, že žalobkyňa za mail po-
ďakovala s tým, že jej doručíukončenie PN.
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Dohodu o rozviazaní pracovného po-
meru zamestnankyne so zamestnáva-
teľom ku dňu bezprostredne predchá-
dzajúcemu uzavretiu dohody nemožno
považovať bez ďalšieho za neplatne
uzavretú pre rozpor so zákonom.

Spotrebná daň z tabakových výrobkov sa bude vzťahovať aj na náplne do
elektronickej cigarety a nikotínové vrecúška. Dve novely zákona majú až
7 rôznych účinností. Všetko prehľadne nájdete v ÚZ 33/2024. www.zakon.sk



Z odpovede – skončenie pracovného po-
meru dohodou z 30. 6. 2014 adresovanej
žalobkyni mal preukázané, že jej bolo doru-
čené oznámenie, že na základe jej žiadosti
o skončenie pracovného pomeru dohodou
podľa § 60 Zákonníka práce ku dňu 30. 6.
2014 žalovaný súhlasí so skončením pra-
covného pomeru dohodou k uvedenému
dátumu 30. 6. 2014.

Prvostupňový súd konštatoval, že žalobkyňa
uskutočnila svoj prejav vôle ukončiť pracovný
pomer dohodou podaním žiadosti o skonče-
nie pracovného pomeru dohodou dňa 26. 6.
2014, ktorú vlastnoručne podpísala. Prejav
vôle uskutočnila ako prvá a zamestnávateľ
daný prejav vôle odsúhlasil svojím prejavom
vôle a súhlasil so skončením pracovného po-
meru dohodou ku dňu 30. 6. 2014, tak, ako to
požadovala sama žalobkyňa. Prejav vôle
žalovaného bol žalobkyni doručený, žalobky-
ňa ho prijala, poďakovala zaň. Dospel k zá-
veru, že dohoda o skončení pracovného po-
meru bola oboma stranami podpísaná k dá-
tumu 30. 6. 2014, súhlasné podpisy sú na
jednej listine. Uzavretú dohodu považoval za
platne uzavretú.

Proti tomuto rozsudku podala riadne a včas
odvolanie žalobkyňa a žiadala ho zmeniť
a jej žalobe vyhovieť.

Vec sa následne dostala pred Krajský súd
v Bratislave ako súd odvolací. Dospel k záve-
ru, že odvolanie zamestnankyne nie je dô-
vodné. Súd prvej inštancie riadne zistil skut-
kový stav veci, keď vykonal dokazovanie
v rozsahu potrebnom pre zistenie rozho-
dujúcich skutočností z hľadiska posúdenia
opodstatnenosti žaloby o neplatnosť skonče-
nia pracovného pomeru dohodou a náhra-
du mzdy, výsledky vykonaného dokazovania

správne zhodnotil a na ich základe dospel
k správnym skutkovým a právnym záverom,
ktoré v napadnutom rozhodnutí aj dostatoč-
ne odôvodnil, náležite sa vyrovnal s podstat-
nými tvrdeniami strán sporu prednesenými
v konaní, z dôvodu ktorého sa odvolací súd
s jeho právnymi závermi uvedenými v odô-
vodnení napadnutého rozsudku v celom roz-
sahu stotožňuje, konštatuje správnosť jeho
dôvodov a odkazuje na ne. Odôvodnenie na-
padnutého rozsudku je dostatočne vyčerpá-
vajúce a doplnenie dôvodov na zvýraznenie
jeho správnosti nie je potrebné, preto sa od-
volací súd vyjadruje len ku konkrétnym odvo-
lacím námietkam žalobkyne.

Podľa názoru odvolacieho súdu súd prvej
inštancie správne vyhodnotil, že dokazova-
ním vykonaným vo veci došlo k zisteniu, že
oneskorené prijatie návrhu na uzavretie
dohody o skončení pracovného pomeru
žalobkyňa akceptovala, keďže sa za sú-
hlas so skončením pracovného pomeru do-
hodou mailom poďakovala, na tomto práv-
nom posúdení nemení nič ani tá dokazova-
ním zistená a nesporná skutočnosť, že
prijatie návrhu žalobkyne žalovaným nebo-
lo žalobkyni adresované písomne.

Na platnosť dohody o skončení pracovného
pomeru Zákonník práce predpisuje písom-
nú formu, ale jej nedodržanie nezakladá
neplatnosť tohto právneho úkonu, preto
uvedený dvojstranný právny úkon je platný,
ak sa obaja jeho účastníci zhodli na je-
ho obsahu, ktorá je vyjadrením ich vôle,
a to aj ústnou alebo konkludentnou formou.
Keďže platná dohoda o skončení pracov-
ného pomeru nemusí byť uzavretá nevy-
hnutne písomne, je zrejmé, že dohoda
o skončení pracovného pomeru nemusí byť
ani doručená.
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Nedodržanie povinnosti zamestnávateľa
vydať zamestnancovi jedno vyhotovenie
dohody o skončení pracovného pomeru
podľa ust. § 60 ods. 3 Zákonníka práce sa
preto vzťahuje len k dohode realizovanej
písomnou formou, keď nesplnenie tejto po-
vinnosti nemá za následok neplatnosť do-
hody a môže len založiť prípadný nárok za-
mestnanca na náhradu škody pre prípad jej
vzniku v príčinnej súvislosti s týmto poruše-
ním povinností zamestnávateľa.

V konaní bolo nepochybne zistené, že
do dispozičnej sféry žalobkyne sa súhlas

žalovaného so skončením pracovného po-
meru dohodou ku dňu 30. 6. 2014 dostal
elektronicky dňa 1. 7. 2014 a poštou v písom-
nej forme dňa 17. 7. 2014, keď však už 30. 6.
2014 mala žalobkyňa o tomto súhlase vedo-
mosť na základe mailovej správy, za ktorú sa
jej odosielateľovi mailom poďakovala.

Skutočnosť, že žalobkyňa bola v danom
čase práceneschopná, je irelevantná,
keďže uzavretie dohody o skončení pra-
covného pomeru počas práceneschopnos-
ti zamestnanca nie je žiadnym ustanove-
ním Zákonníka práce zakázané.
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Neplatnosť dohody o skončení pracovného pomeru pre omyl
nesplnením ponukovej povinnosti
Okresný súd Bratislava I určil medzitým-
nym rozsudkom zo 7. 5. 2009, pod sp. zn.
25C 92/2008-49, že dohoda o skončení
pracovného pomeru uzatvorená medzi na-
vrhovateľom a odporcom dňa 19. 3. 2008 je
neplatná. V konaní nebolo, podľa názoru
súdu, preukázané, že písomným rozhod-
nutím odporcu zo 7. 3. 2008 č. 27/2008 –
1.8 (čl. 31) došlo k zrušeniu pracovného
miesta navrhovateľa – zamestnanca. Tým-
to rozhodnutím nedošlo totiž k zmene úloh,
technického vybavenia zamestnávateľa,
nedošlo k zníženiu stavu zamestnancov
s cieľom zvýšiť efektívnosť práce alebo
k inej organizačnej zmene, tak ako to pred-
pokladá § 63 ods. 1 písm. b) Zákonníka
práce.

Odporca ešte v čase trvania pracovného
pomeru s navrhovateľom vytvoril nové štát-
nozamestnanecké miesto, na ktoré prijal
novú pracovníčku, pričom pracovná náplň
tejto pracovníčky je takmer identická s pra-
covnou náplňou navrhovateľa.

Súd mal v konaní preukázané, že o vytvo-
rení tohto miesta nebol navrhovateľ vopred
informovaný.

Súd prvého stupňa vyslovil názor, že takýto
postup odporcu je v rozpore so základnými
zásadami zakotvenými v čl. 1 Zákonníka prá-
ce, ako aj v rozpore s dobrými mravmi upra-
venými v § 3 ods. 1 Občianskeho zákonní-
ka. Navrhovateľ bol pri uzatváraní dohody
o skončení pracovného pomeru uvedený od-
porcom do omylu, že sa jeho pracovné mies-
to ruší, čím sa stáva nadbytočný, avšak z ci-
tovaného rozhodnutia ministra životného
prostredia o zmene organizačného poriadku
odporcu priamo zrušenie pracovného miesta
navrhovateľa nevyplýva, došlo ním len k pre-
sunu činností v rámci sekcií.

Na odvolanie odporcu Krajský súd v Brati-
slave rozsudkom zo 17. 5. 2011 sp. zn.
7Co 185/2009 napadnutý rozsudok zmenil
tak, že návrh navrhovateľa na určenie ne-
platnosti dohody o skončení pracovného

Úplné znenia daňových predpisov nájdete v časopise ÚZ – úplné znenia.
Pre viac informácií a objednávanie kliknite na www.zakon.sk alebo volajte
+421 41 70 53 222.



pomeru uzavretej medzi účastníkmi dňa
19. 3. 2008 zamietol.

Odvolací súd skonštatoval, že pracovno-
právne vzťahy zamestnancov pri výkone
práce vo verejnom záujme a štátnozames-
tnanecký pomer sú dva rozdielne právne
vzťahy s odlišným spôsobom vzniku. Dopl-
nením dokazovania prehľadom voľných pra-
covných miest nemal preukázané, že by od-
porca mal v čase organizačnej zmeny voľné
systemizované miesto pre výkon práce vo
verejnom záujme zodpovedajúce kvalifikácii
navrhovateľa. Na základe uvedeného po-
tom odvolací súd dospel k záveru, že navr-
hovateľ nebol odporcom pri uzatváraní do-
hody o skončení pracovného pomeru uve-
dený do omylu o skutočnosti podstatnej pre
tento právny úkon.

Proti rozsudku odvolacieho súdu podal na-
vrhovateľ dovolanie, v ktorom namietal ne-
správne právne posúdenia veci odvolacím
súdom.

Najvyšší súd SR poukázal na to, že hoci do-
hoda o skončenípracovného pomeru najviac
zodpovedá zásade zmluvnej voľnosti, Zá-
konník práce čiastočne túto zmluvnú autonó-
miu obmedzuje tým, že zamestnávateľovi
ukladá povinnosť uviesť dôvody skončenia
pracovného pomeru, ak sa pracovný pomer
skončil z dôvodov organizačných zmien. Pre
platnosť dohody o skončení pracovného po-
meru z dôvodu organizačných zmien je po-
tom nevyhnutné naplnenie predpokladov
použitia výpovedného dôvodu podľa § 63
ods. 1 písm. b) Zákonníka práce, teda: exis-
tencia organizačnej zmeny (písomné roz-
hodnutie zamestnávateľa alebo príslušného
orgánu o tejto zmene), nadbytočnosť za-
mestnanca, príčinná (objektívne jestvujúca)

súvislosť medzi organizačnou zmenou
a nadbytočnosťou zamestnanca.

Súdna prax na Slovensku je konštantná
v názore, že o nadbytočnosť zamestnanca
ide vtedy, ak zamestnávateľ nemá možnosť
zamestnanca ďalej zamestnávať prácami
dohodnutými v pracovnej zmluve.

Dôvody tejto nemožnosti musia spočívať
v tom, že zamestnávateľ ďalej nepotrebuje
práce vykonávané zamestnancom, a to
buď vôbec, alebo v pôvodnom rozsahu.

V prípade posudzovania dôvodnosti použitia
tohto výpovedného dôvodu sa skúma, či or-
ganizačná zmena urobila zamestnanca nad-
bytočným. Zároveň platí, že nemožnosť za-
mestnanca ďalej zamestnávať znamená, že
zamestnávateľ nemá pre zamestnanca žiad-
nu prácu; ide tu teda o absolútnu nemožnosť
zamestnanca ďalej zamestnávať.

V danej veci písomným rozhodnutím od-
porcu došlo k presunu činností z odboru
správy majetku, verejného obstarávania
a prevádzky do sekcie legislatívy a starost-
livosti o životné prostredie.

V sekcii legislatívy a starostlivosti o životné
prostredie bol vytvorený nový „odbor práv-
nych služieb“, z odboru legislatívy boli vy-
pustené niektoré činnosti, niektoré činnosti
sa presunuli do odboru právnych služieb,
došlo teda k inej organizačnej zmene.

Súčasne odporca vytvoril nové štátnoza-
mestnanecké miesto, na ktoré prijal do do-
časnej štátnej služby bez výberového ko-
nania novú pracovníčku, pričom pracovná
náplň tejto pracovníčky bola takmer identic-
ká s pracovnou náplňou navrhovateľa.

Pracovnoprávne vzťahy � Aplikačné problémy ohľadne dohody o skončení pracovného pomeru
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Pri uzatváraní dohody o skončení pracov-
ného pomeru bolo povinnosťou odporcu in-
formovať navrhovateľa o existencii tohto
pracovného miesta, teda mu ho ponúknuť.

Následne by bolo iba na vôli navrhovateľa,
či takúto prácu a takéto miesto, ktoré malo
dočasný charakter a ktoré by vyžadovalo
úspešné absolvovanie výberového kona-
nia, prijme alebo neprijme. Úvahy odvola-
cieho súdu o rozdielnosti právnych vzťahov

štátnych zamestnancov a zamestnancov
vykonávajúcich práce vo verejnom záujme
sú bez právnej relevancie, s posudzovaním
vhodnosti ponúkanej práce nesúvisia.

Odporca napriek tejto skutočnosti navrho-
vateľovi uviedol, že je nadbytočný, pretože
nemá pre neho žiadnu prácu. Uviedol teda
navrhovateľa do omylu, ktorý je podstatný,
a preto je právny úkon – dohoda o skončení
pracovného pomeru neplatná.
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Záver
Skončenie pracovného pomeru bez ohľadu
na spôsob skončenia musí byť v súlade
s podmienkami, ktoré ustanovuje Zákonník
práce, inak hrozí, že bude postihnuté vadou
neplatnosti. V niektorých prípadoch je možné,

aby si zamestnanec alebo zamestnávateľ
skončenie pracovného pomeru rozmysleli.
Dohodu o skončení pracovného pomeru
nemožno jednostranne zrušiť, vždy sa tak
môže stať po ich vzájomnej dohode.

Otestujte sa:

1. Podľa ust. § 60 ods. 2 Zákonníka práce „V dohode musia byť uvedené dôvody skončenia pracov-
ného pomeru, ak........................... (doplňte) alebo ak sa pracovný pomer skončil dohodou z dôvo-
dov uvedených v § 63 ods. 1 písm. a) až c) a f).“:
a) to zamestnanec požaduje,
b) to zamestnávateľ požaduje,
c) to požaduje inšpektorát práce.

2. Podľa ust. § 60 ods. 3 Zákonníka práce „Jedno vyhotovenie dohody o skončení pracovného po-
meru vydá zamestnávateľ...................... (doplňte).“:
a) inšpektorátu práce,
b) zamestnancovi,
c) manželovi/manželke zamestnanca.

3. Podľa § 60 ods. 1 Zákonníka práce „Ak sa zamestnávateľ a zamestnanec dohodnú na skončení
pracovného pomeru, pracovný pomer sa skončí...................... (doplňte). “:
a) dňom určeným v pracovnom poriadku zamestnávateľa,
b) do 2 mesiacov od uzavretia dohody,
c) dohodnutým dňom.

�

JUDr. Tatiana Mičudová, PhD.

Správneodpovede:1a),2b),3c)

Zamerajte svoju reklamu cielene. Ponúkame nezávislý mediálny priestor.
Kontaktujte nás na inzercia@pp.sk.



Vysielanie zamestnancov
do zahraničia

Dnes sa stále viac hovorí aj o mobilite zamestnancov. Vysielanie pracov-
níkov v rámci EÚ zahŕňa určitý súbor pravidiel. V rámci legislatívy SR je
vysielanie zamestnancov upravené najmä v § 5 zákona č. 311/2001 Z. z.

Zákonník práce v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákonník práce“).

Na Slovensku pôsobí stále viac zamestná-
vateľov zo zahraničia, ktorí vysielajú svo-
jich zamestnancov na Slovensko, ale aj po-
merne veľa slovenských zamestnávateľov,
ktorí zas posielajú zamestnancov do zahra-
ničia v rámci svojich zákaziek, poskytova-
nia služieb a pod.

Medzi základné charakteristické znaky vy-
slania zamestnanca patria najmä:
– obmedzený časový interval vyslania

zamestnanca,
– zamestnanec cestuje do členského

štátu EÚ so zámerom vykonávania
prác v zmysle poskytovania služieb
svojho zamestnávateľa v prospech za-
hraničného prijímateľa služby,

– so zamestnancom sa uzaviera dohoda
o vyslaní, t. j. zamestnanec musí s vy-
slaním súhlasiť,

– vyslanému zamestnancovi sa upravujú
pracovné podmienky podľa práva člen-
ského štátu EÚ, na ktorého územie je
vyslaný.

V čase pandémie sa aj práca na diaľku sta-
la neoddeliteľnou súčasťou pracovného
života.

Možnosť pracovať odkiaľkoľvek zmenila
spôsob nahliadania nielen zamestnávate-
ľov, ale aj zamestnancov na to, ako pracu-
jeme, a prispela k odstráneniu geografic-
kých obmedzení.
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Vyslanie zamestnanca – všeobecne
V súlade s ust. § 5 ods. 1 Zákonníka práce
sa pracovnoprávne vzťahy medzi:
– zamestnancami vykonávajúcimi prácu

na území Slovenskej republiky a zahra-
ničným zamestnávateľom,

– medzi cudzincami a osobami bez štátnej
príslušnosti pracujúcimi na území Slo-
venskej republiky a zamestnávateľmi
so sídlom na územíSlovenskej republiky

spravujú Zákonníkom práce, ak právne
predpisy o medzinárodnom práve súkrom-
nom neustanovujú inak.

Predmetné ustanovenie upravuje situáciu,
keď je v rámci pracovnoprávneho vzťahu
prítomný cudzí prvok, a tým je:

– zahraničný zamestnávateľ alebo
– cudzinec alebo osoba bez štátnej prí-

slušnosti pracujúca/i na Slovensku.

Vyššie uvedené situácie nie sú jedinými si-
tuáciami, kedy sa v rámci pracovnoprávne-
ho vzťahu môže vyskytnúť cudzí prvok.

Cudzí prvok sa môže vyskytnúť aj v situácii
cezhraničného dočasného pridelenia, kedy
sa pracovná zmluva, dohoda o vyslaní, do-
hoda o dočasnom pridelení uzatvára so za-
mestnávateľom na Slovensku, ale niektoré
dojednania medzi zamestnancom a užíva-
teľským zamestnávateľom môžu byť spra-
vované aj právom štátu vyslania.



Vďaka pandémii väčšina zamestnancov ro-
bila z domu. Aj v tejto situácii sa mohol
v rámci pracovnoprávneho vzťahu vyskytnúť
cudzí prvok, a to ak napr. zamestnanec pra-
coval pre zamestnávateľa na Slovensku,
avšak z domu, ktorý má v Rakúsku. V da-
nom prípade možno hovoriť o cezhraničnom
výkone telepráce. V tejto oblasti dnes ab-
sentuje nejaká bližšia právna úprava.

Ďalšou situáciou, kedy sa v rámci pracovno-
právnych vzťahov môže objaviť cudzí prvok,
je situácia, kedy organizačná štruktúra,
resp. spôsob stupňov riadenia, je nastave-
ná/ý spôsobom, že zamestnanec sa v rámci
riadenia zodpovedá v rámci určitej hierar-
chie nadriadeným na území SR, ale vyššia
hierarchia (úroveň riadenia) je v zahraničí,
v inom štáte. V takomto prípade nejde ani
tak o určenie rozhodného práva, ale skôr
o nastavenie vzťahov a prepojenie pravidiel
výkonu práce nielen podľa slovenského

právneho poriadku, ale aj práva štátu, od-
kiaľ sa aplikuje vyššia úroveň riadenia.

Organizačná štruktúra podniku vplýva napr.
na celkový rast podniku, najmä na produktivi-
tu zamestnancov či prevádzkovú efektivitu.

V rámci organizačnej štruktúry podniku prax
pozná prípady tzv. matrix manažmentu. Pod
matrix manažmentom si je potrebné predsta-
viť formu organizačnej štruktúry, v ktorej za-
mestnanci podliehajú viacerým nadriadeným
a nie jednému. Vďaka tejto forme sa odstra-
ňuje vertikálny systém jedného šéfa a zavá-
dza sa systém, v ktorom majú zamestnanci
viacero nadriadených v rámci funkcií aj pro-
jektov.

Tento druh organizačnej štruktúry, vedenia
zamestnancov sa využíva aj v prípade sku-
piny podnikov, ktoré majú pobočky v rôz-
nych štátoch.

Vyslanie zamestnancov v rámci cezhraničného poskytovania
služieb
Ust. § 5 ods. Zákonníka práce upravuje situ-
áciu, kedy zamestnávateľ vysiela zamest-
nancov na územie Slovenska.

Podľa predmetného ustanovenia: „Pracov-
noprávne vzťahy zamestnancov vyslaných
na výkon prác pri poskytovaní služieb hos-
ťujúcim zamestnávateľom z územia iného
členského štátu Európskej únie alebo štátu,
ktorý je zmluvnou stranou Dohody o Európ-
skom hospodárskom priestore (ďalej len „iný
členský štát Európskej únie“) na územie Slo-
venskej republiky sa spravujú týmto záko-
nom, osobitnými predpismi alebo príslušnou
kolektívnou zmluvou, ktoré upravujú
a) dĺžku pracovného času a odpočinok,

b) dĺžku dovolenky,
c) minimálnu mzdu, minimálne mzdové

nároky, mzdové zvýhodnenie za prácu
nadčas, mzdové zvýhodnenie za prácu
vo sviatok, mzdové zvýhodnenie za
prácu v sobotu, mzdové zvýhodnenie
za prácu v nedeľu, mzdové zvýhodne-
nie za nočnú prácu, mzdovú kompen-
záciu za sťažený výkon práce, iné po-
vinné zložky mzdy a náhradu mzdy za
dovolenku; pri posudzovaní, či plnenie,
ktoré poskytuje hosťujúci zamestnáva-
teľ, je mzdou, sa použije § 118,

d) bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci,
e) pracovné podmienky tehotných žien,

matiek do konca deviateho mesiaca po
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poukazu, sprísňuje podmienky pracujúcich 15-ročných, povinnosti subdodá-
vateľov. Zmeny nájdete v ÚZ č. 27/2024. www.zakon.sk.



pôrode, dojčiacich žien a mladistvých
zamestnancov,

f) rovnaké zaobchádzanie s mužmi a so
ženami a zákaz diskriminácie,

g) podmienky, za ktorých možno zamest-
nanca dočasne prideliť, pracovné pod-
mienky vrátane mzdových podmienok
a podmienky zamestnávania dočasne
prideleného zamestnanca, ak ide o vy-
slanie podľa odseku 6 písm. c),

h) podmienky ubytovania, ktoré zamest-
návateľ poskytuje zamestnancom,

i) náhradu cestovných výdavkov, náhra-
du výdavkov za ubytovanie a stravné
pri pracovnej ceste alebo pri ceste do
obvyklého miesta výkonu práce na úze-
mí Slovenskej republiky; na účely uplat-
nenia osobitného predpisu alebo prí-
slušnej kolektívnej zmluvy možno za-
počítať aj náhradu cestovných výdav-
kov, náhradu výdavkov za ubytovanie
a stravné alebo iné porovnateľné plne-
nie poskytnuté hosťujúcim zamestná-
vateľom podľa práva štátu, z ktorého je
zamestnanec vyslaný na výkon prác pri
poskytovaní služieb.“

Podľa ust. § 5 ods. 3 Zákonníka práce platí,
že pracovnoprávne vzťahy zamestnan-
cov vyslaných na výkon prác pri poskyto-
vaní služieb hosťujúcim zamestnávateľom
z územia iného členského štátu Európskej
únie na územie Slovenskej republiky, kto-
rých trvanie vyslania presiahlo 12 mesia-
cov, alebo ak predĺženie tejto doby pred jej
uplynutím hosťujúci zamestnávateľ oznámil
spolu s odôvodnením Národnému inšpek-
torátu práce, presiahlo 18 mesiacov, sa
spravujú:
– týmto zákonom,
– osobitnými predpismi alebo
– príslušnou kolektívnou zmluvou.

Avšak vyššie uvedené sa nevzťahuje na:
– založenie,
– vznik,
– skončenie a zánik pracovnoprávneho

vzťahu,
– výkon inej zárobkovej činnosti a obme-

dzenie zárobkovej činnosti po skončení
pracovného pomeru.

V prípade, ak hosťujúci zamestnanec na-
hrádza iného hosťujúceho zamestnanca,
ktorý vykonával tú istú pracovnú úlohu na
tom istom mieste, do trvania vyslania sa
započítava aj trvanie vyslania nahrádzané-
ho hosťujúceho zamestnanca; vykonáva-
nie tej istej pracovnej úlohy na tom istom
mieste sa posudzuje s ohľadom na povahu
vykonávaných činností a miesto ich vyko-
návania a povahu poskytovanej služby.

Pri vyslaní zamestnanca na výkon prác pri
poskytovaní služieb z územia iného člen-
ského štátu Európskej únie na územie Slo-
venskej republiky podľa odseku 6 písm. c)
Zákonníka práce (čiže v prípade dočasné-
ho pridelenia k užívateľskému zamestná-
vateľovi) má užívateľský zamestnávateľ ur-
čité informačné povinnosti, a to konkrétne:
– informuje hosťujúceho zamestnávateľa

o pracovných podmienkach vrátane
mzdových podmienok a podmienkach
zamestnávania porovnateľného zamest-
nanca, ktoré sa u neho uplatňujú,

– informuje hosťujúceho zamestnávateľa
v dostatočnom predstihu, že hosťujúci
zamestnanec má byť vyslaný do iného
členského štátu Európskej únie.

Zákonník práce definuje vyslanie zamest-
nanca na výkon prác pri poskytovaní
služieb v ust. § 5 ods. 6, a to ako jeho cez-
hraničné:

Pracovnoprávne vzťahy � Vysielanie zamestnancov do zahraničia
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a) vyslanie pod vedením a na zodpoved-
nosť vysielajúceho zamestnávateľa na
základe zmluvy medzi vysielajúcim za-
mestnávateľom ako cezhraničným po-
skytovateľom služby a príjemcom tejto
služby, ak medzi vysielajúcim zamest-
návateľom a za-
mestnancom exis-
tuje počas doby
vyslania pracov-
noprávny vzťah –
v tomto prípade
ide poskytovanie
služby pre príjemcu služby (ktorý nie je
užívateľským zamestnávateľom),

b) vyslanie medzi ovládajúcou osobou
a ovládanou osobou alebo medzi ovlá-
danými osobami, ak medzi vysielajúcim
zamestnávateľom a zamestnancom
existuje počas doby vyslania pracovno-
právny vzťah – v tomto prípade hovorí-
me o vyslaní k zamestnávateľovi (časti
zamestnávateľa) v skupinovom vlast-
níctve, alebo

c) dočasné pridelenie k užívateľskému
zamestnávateľovi, ak medzi vysielajú-
cim zamestnávateľom a zamestnan-
com existuje počas doby vyslania pra-
covnoprávny vzťah – kde ide o cezhra-
ničné dočasné pridelenie podľa § 58.

Vysielajúci zamestnávateľ je buď hosťujúci
zamestnávateľ, ktorým je zamestnávateľ
usadený v inom členskom štáte EÚ vysiela-
júci zamestnanca na výkon prác pri posky-
tovaní služieb z územia iného členského
štátu EÚ na územie SR.

Alebo je vysielajúcim zamestnávateľom
domáci zamestnávateľ, ktorým je zamest-
návateľ usadený v SR vysielajúci zamest-
nanca na výkon prác pri poskytovaní

služieb z územia SR na územie iného člen-
ského štátu EÚ.

V ust. § 5 ods. 8 Zákonníka práce nachá-
dzame definíciu pojmu vyslaný zamestna-
nec. Takým zamestnancom je hosťujúci za-

mestnanec, ktorým je
zamestnanec, ktorý
počas určitej doby vy-
konáva prácu v SR pri
poskytovaní služieb,
pričom bežne pracuje
v inom členskom štáte

EÚ. Alebo môže byť vyslaným zamestnan-
com aj domáci zamestnanec, ktorým je za-
mestnanec, ktorý počas určitej doby vyko-
náva prácu v inom členskom štáte EÚ pri
poskytovaní služieb, pričom bežne pracuje
v SR.

Zákonník práce v ust. § 5 ods. 10 ustanovu-
je právne možnosti hosťujúceho zamest-
nanca, ak sa domnieva, že jeho práva ale-
bo právom chránené záujmy boli dotknuté
nedodržaním podmienok vyslania na úze-
mie SR. Legislatíva SR ustanovuje, že ta-
kýto hosťujúci zamestnanec môže:
– podať podnet priamo alebo prostredníc-

tvom zástupcov zamestnancov na prí-
slušný orgán inšpekcie práce alebo

– sa môže obrátiť na súd a domáhať sa
právnej ochrany.

Zákonník práce ustanovuje to, akými usta-
noveniami sa spravuje vyplácanie mzdy
vyslanému zamestnancovi, konkrétne:
– v prípade poskytovania služby pre prí-

jemcu služby (ktorý nie je užívateľským
zamestnávateľom) sa mzda vyslanému
zamestnancovi vypláca podľa § 130a
Zákonníka práce,

– to isté platí aj v prípade vyslania
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Pod dohodu o vyslaní si možno predsta-
viť dohodu (dvojstranný právny úkon),
ktorá je ekvivalentom pracovnej zmluvy
a ktorá ustanovuje pracovné podmien-
ky, ktoré sa uplatnia/aplikujú na pracov-
ný pomer v čase vyslania zamestnanca.

Už nás nemusíte len čítať, môžete nás aj počuť: otázky z Daňovej a Mzdovej
pohotovosti nájdete pravidelne v našom podcaste – počúvajte na svojej
obľúbenej podcastovej platforme.



k zamestnávateľovi (časti zamestnáva-
teľa) v skupinovom vlastníctve, tiež sa
mzda vypláca podľa § 130a Zákonníka
práce,

– ak ide o cezhraničné dočasné pridelenie
podľa § 58 Zákonníka práce, postupuje
sa pri vyplácanímzdy podľa § 58 ods. 10
a § 58a ods. 4 Zákonníka práce.

Pracovné podmienky a podmienky zamest-
návania domáceho zamestnanca sa

spravujú právom štátu, na ktorého územie
je domáci zamestnanec vyslaný.

Ak ide o vnútropodnikový presun, tak
mzdové podmienky týchto zamestnancov
musia byť počas vnútropodnikového presu-
nu najmenej rovnako priaznivé ako u po-
rovnateľného zamestnanca zamestnávate-
ľa, ku ktorému sú zamestnanci presunutí
v rámci vnútropodnikového presunu podľa
osobitného predpisu.

Pracovnoprávne vzťahy � Vysielanie zamestnancov do zahraničia
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Zmena pracovných podmienok a podmienok zamestnávania
z dôvodu vyslania na výkon prác pri poskytovaní služieb na
územie iného členského štátu Európskej únie
Vyslanie zamestnanca na výkon práce do
iného členského štátu je podmienené uza-
tvorením osobitnej dohody, a to dohody
o vyslaní, ktorú uzatvára zamestnávateľ
so zamestnancom.

Podľa § 54b ods. 1 Zákonníka práce platí,
že „domáci zamestnávateľ uzatvorí s do-
mácim zamestnancom dohodu o vyslaní,
v ktorej dohodne najmä
a) deň začatia a skončenia vyslania,
b) druh práce počas vyslania a jeho struč-

nú charakteristiku,
c) miesto výkonu práce počas vyslania,
d) mzdové podmienky počas vyslania“.

Pod dohodu o vyslaní si možno predstaviť
dohodu (dvojstranný právny úkon), ktorá je
ekvivalentom pracovnej zmluvy a ktorá
ustanovuje pracovné podmienky, ktoré sa
uplatnia/aplikujú na pracovný pomer v čase
vyslania zamestnanca.

Zákonník práce tiež ustanovuje v § 54b
ods. 2, že v prípade, ak má byť domáci za-
mestnanec vyslaný domácim zamestná-

vateľom na výkon prác pri poskytovaní slu-
žieb z územia SR na územie iného členské-
ho štátu EÚ, tak domáci zamestnávateľ je
povinný domácemu zamestnancovi poskyt-
núť písomnú informáciu podľa uvedeného:
a) údaje o pracovných podmienkach

a podmienkach zamestnávania uplat-
ňovaných počas vyslania podľa § 5
ods. 12 v rozsahu údajov podľa § 47a
ods. 1 – tieto informácie možno poskyt-
núť vo forme odkazu na príslušné usta-
novenie zákona alebo na príslušné
ustanovenie kolektívnej zmluvy za
predpokladu, že sú v jazyku, ktorému
zamestnanec rozumie, ak vyslaním na
výkon prác pri poskytovaní služieb ne-
dochádza k zmene pracovných pod-
mienok a podmienok zamestnávania,
nemusia sa tieto informácie poskytnúť,

b) údaje o náhrade cestovných výdavkov,
náhrade výdavkov za ubytovanie
a stravné alebo o iných náhradách vý-
davkov, ktoré sa vzťahujú na vyslanie,

c) údaje podľa § 44a ods. 2,
d) odkaz na oficiálne webové sídlo zverej-

nené členským štátom Európskej

Denne sledujeme všetky dôležité zmeny z oblasti miezd a personalistiky
a odpovedáme na vaše otázky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



únie, na ktorého územie je domáci za-
mestnanec vyslaný, ktoré obsahuje in-
formácie o pracovných podmienkach
a podmienkach zamestnávania uplatňu-
júcich sa na zamestnancov vyslaných
na jeho územie.

Informácie podľa písm. b) až d) sa nemusia
poskytnúť, ak doba vyslania v jednotlivom
prípade nepresiahne štyri po sebe nasledu-
júce týždne. Tieto údaje sa poskytujú ešte

pred vyslaním, a to v situácii, ak tieto infor-
mácie neobsahuje:
– pracovná zmluva,
– dohoda o vyslaní alebo
– písomná informácia podľa § 47a ods. 1

Zákonníka práce.
Pri cezhraničnom dočasnom pridelení po-
dľa § 58 Zákonníka práce musí náležitosti
dohody o vyslaní obsahovať dohoda o do-
časnom pridelení podľa § 58 ods. 5 Zákon-
níka práce.
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Cezhraničná telepráca
O cezhraničnej spolupráci platí, že ide
o prácu, ktorá je vykonávaná:
– mimo prevádzkových priestorov za-

mestnávateľa alebo prevádzkarne, kde
sa zvyčajne táto práca vykonáva,

– v inom členskom štáte, ako je štát, v kto-
rom sa nachádza prevádzka zamestná-
vateľa alebo miesto podnikania a

– pomocou informačných technológií, pro-
stredníctvom ktorých ostáva fyzická
osoba v spojení s pracovným prostredím
zamestnávateľa alebo podniku, ako aj
so zainteresovanými stranami/klientmi

na plnenie svojich úloh uložených za-
mestnávateľom, alebo klientmi v prí-
pade samostatne zárobkovo činných
osôb.

Vyššie uvedené podmienky musia byť spl-
nené súčasne (kumulatívne), v prípade za-
mestnania musí ísť o tú istú prácu, akú za-
mestnanec vykonáva v priestoroch za-
mestnávateľa a cezhraničná telepráca sa
uskutočňuje na základe dohody medzi za-
mestnávateľom a zamestnancom v súlade
s vnútroštátnym právom.

Záver
Podmienky vysielania zamestnancov ne-
upravuje len slovenská legislatíva, ale aj
rôzne právne predpisy EÚ.

Medzi takéto predpisy EÚ patria napr.
smernica 96/71/ES Európskeho parlamen-
tu a Rady zo 16. decembra 1996 o vysiela-
ní pracovníkov v rámci poskytovania
služieb či smernica Európskeho parlamen-
tu a Rady 2014/67/EÚ z 15. mája 2014
o presadzovaní smernice 96/71/ES o vy-
sielaní pracovníkov v rámci poskytovania

služieb, ktorou sa mení nariadenie (EÚ)
č. 1024/2012 o administratívnej spolupráci
prostredníctvom informačného systému
o vnútornom trhu, alebo aj smernica Európ-
skeho parlamentu a Rady (EÚ) 2018/957
z 28. júna 2018, ktorou sa mení smernica
96/71/ES o vysielaní pracovníkov v rámci
poskytovania služieb.

Tieto smernice sú následne transpono-
vané do právnych poriadkov členských
štátov.

Nemáte čas sledovať zmeny v legislatíve? Robíme to za vás. Úplné znenia
zákonov prinášajú znenia novelizovaných právnych predpisov, v ktorých sú
zapracované všetky zmeny. Viac na: www.zakon.sk.



Otestujte sa:

1. Podľa ust. § 5 ods. 3 Zákonníka práce: „Pracovnoprávne vzťahy zamestnancov vyslaných na vý-
kon prác pri poskytovaní služieb hosťujúcim zamestnávateľom z územia iného členského štátu
Európskej únie na územie Slovenskej republiky,...................... (doplňte), alebo ak predĺženie tejto
doby pred jej uplynutím hosťujúci zamestnávateľ oznámil spolu s odôvodnením Národnému in-
špektorátu práce, presiahlo 18 mesiacov, sa spravujú týmto zákonom, osobitnými predpismi ale-
bo príslušnou kolektívnou zmluvou; to sa nevzťahuje na založenie, vznik, skončenie a zánik pra-
covnoprávneho vzťahu, výkon inej zárobkovej činnosti a obmedzenie zárobkovej činnosti po
skončení pracovného pomeru.“
a) ktorých trvanie vyslania presiahlo 12 mesiacov,
b) ktorých trvanie vyslania presiahlo 13 mesiacov,
c) ktorých trvanie vyslania presiahlo 15 mesiacov.

2. Podľa ust. § 5 ods. 5 Zákonníka práce: „Ustanovenia odsekov 2 a 3 nebránia uplatňovaniu pracov-
ných podmienok a podmienok zamestnávania, ktoré sú pre zamestnanca výhodnejšie. Výhod-
nosť sa posudzuje................................... (doplňte). “
a) pri každom pracovnoprávnom nároku spoločne,
b) pri každom pracovnoprávnom nároku samostatne,
c) pri každom občianskoprávnom nároku individuálne.

3. Podľa § 5 ods. 6 Zákonníka práce: „Vyslaním zamestnanca na výkon prác pri poskytovaní služieb
je jeho cezhraničné.........“ (vyberte správnu možnosť) .
a) vyslanie pod vedením a na zodpovednosť hosťujúceho zamestnávateľa na základe zmluvy medzi vysie-

lajúcim zamestnávateľom ako cezhraničným poskytovateľom služby a príjemcom tejto služby, ak medzi
vysielajúcim zamestnávateľom a zamestnancom existuje počas doby vyslania pracovnoprávny pomer,

b) vyslanie medzi ovládajúcou osobou a ovládanou osobou alebo medzi ovládanými osobami, ak medzi
prijímajúcim zamestnávateľom a zamestnancom existuje počas doby vyslania pracovnoprávny pomer,

c) dočasné pridelenie k užívateľskému zamestnávateľovi, ak medzi vysielajúcim zamestnávateľom a za-
mestnancom existuje počas doby vyslania pracovnoprávny vzťah.

�

JUDr. Tatiana Mičudová, PhD.

Pracovnoprávne vzťahy � Vysielanie zamestnancov do zahraničia
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Správneodpovede:1a),2b),3c)

Mzdová TV – Mzdové centrum

V dnešnej rýchlej dobe je táto forma školenia ideálna. Dostupná 24 hodín denne, v pohodlí a v čase, ktorý si
sami zvolíte. Videoškolenie je rozdelené do viacerých logických častí, jeho súčasťou sú praktické príklady.
Usporíte čas a náklady na cestovné.

A preto sme pre Vás pripravili tieto videoškolenia:
– Osobné údaje a GDPR – zásady a výnimky do praxe zamestnávateľov
– Bezpečnosť osobných údajov s AI
– Špeciálne korekčné prostriedky na prácu so zobrazovacími jednotkami

Dohoda alebo výpoveď? Dve najčastejšie alternatívy, ktoré v praxi riešite pri ukončovaní pracovného pome-
ru. Zblízka si ich vysvetlíme na príkladoch a užitočných radách od skúsenej odborníčky zo Mzdovej pohoto-
vosti – Viery Kubankovej. Vypočujte si, ako správne spísať dohody a na aké rozdiely by ste si mali dať pozor.



Živnosť verzus s. r. o.,
aké sú rozdiely?

Medzi najvyužívanejšie formy podnikania na Slovensku patrí podnikanie
prostredníctvom spoločnosti s ručením obmedzeným (ďalej len „s. r. o.“),
ako aj podnikanie formou živnosti (živnostenského oprávnenia).

Od 1. februára 2023 je dokonca možné za-
ložiť s. r. o. zjednodušeným spôsobom, a to
prostredníctvom vyplnenia elektronického
formulára, ktorý je zverejnený na stránke
Ministerstva spravodlivosti SR v slovenči-
ne a angličtine. Formulár slúži na vytvore-
nie štandardizovaného vzoru spoločenskej
zmluvy.

Následne sa použije elektronická služba ob-
chodného registra na podanie návrhu na zá-
pis údajov do obchodného registra využitím
štruktúrovaných údajov zo spoločenskej
zmluvy vypracovanej pomocou interaktív-
neho sprievodcu elektronického formulára
na vytvorenie spoločenskej zmluvy.

Zjednodušenie založenia s. r. o. spočíva
najmä v interaktívnom sprievodcovi, ktorý

sprevádza zakladateľov spoločnosti s ru-
čením obmedzeným od tvorby zakladateľ-
ského dokumentu až po podanie návrhu na
zápis do obchodného registra a v možnosti
získania živnostenského oprávnenia zápi-
som do obchodného registra.

Živnosť je obľúbená forma podnikania
u menších podnikateľov. Pod živnosťou
myslíme podnikanie jednotlivca – fyzickej
osoby.

Tento príspevok vysvetľuje rozdiely medzi
podnikaním formou založenia s. r. o. (zjed-
nodušeným spôsobom) a medzi podnika-
ním formou živnosti. Poukazuje na rozdiely
medzi týmito formami podnikania pri zakla-
daní, ručení, účtovníctve či ukončovaní
podnikania.
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Založenie živnosti
Podľa ust. § 2 zákona č. 455/1991 Zb. o živ-
nostenskom podnikaní (živnostenský zá-
kon) v znení neskorších predpisov (ďalej
len „Živnostenský zákon“) je živnosťou sús-
tavná činnosť prevádzkovaná samostatne,
vo vlastnom mene, na vlastnú zodpoved-
nosť, s cieľom dosiahnutia zisku alebo so zá-
merom dosiahnutia merateľného pozitívneho
sociálneho vplyvu (ak ide o hospodársku čin-
nosť registrovaného sociálneho podniku po-
dľa osobitného predpisu) a za podmienok
ustanovených živnostenským zákonom.

Pri podnikaní formou živnosti je potrebné
splniť nasledovné všeobecné podmienky:

– vek 18 rokov,
– spôsobilosť na právne úkony,
– bezúhonnosť.

V zmysle ust. § 19 živnostenského zákona
rozlišujeme tri druhy živností:
– voľné živnosti, pre prevádzkovanie kto-

rých nie je ako podmienka stanovená
žiadna odborná ani iná spôsobilosť a po-
stačuje iba splnenie všeobecných pod-
mienok prevádzkovania živnosti, ktoré
sa rovnako vzťahujú na všetky druhy
živností,

– remeselné živnosti, pre prevádzko-
vanie ktorých je okrem splnenia



všeobecných podmienok podmienkou
preukázanie odbornej spôsobilosti zís-
kanej vyučením v odbore a ktorých zoz-
nam je uvedený v Prílohe č. 1 k Živnos-
tenskému zákonu a

– viazané živnosti, pre prevádzkovanie
ktorých je okrem splnenia všeobecných
podmienok prevádzkovania živnosti po-
trebné aj preukázanie odbornej spôso-
bilosti upravenej osobitnými predpismi.

Živnosť je možné ohlásiť:
– fyzicky, priamo na živnostenskom úra-

de alebo
– elektronicky.

Všetky potrebné informácie sa uvádzajú do
formulárov, ktoré sú dostupné na webovej
stránke ústredného portálu verejnej správy
www.slovensko.sk.

V prípade elektronického podania je podpí-
sanie dokumentov možné s kvalifikovaným
elektronickým podpisom.

So založením živnosti sa spája aj poplatko-
vá povinnosť. Od 1. apríla 2024 došlo k zvý-
šeniu sadzieb poplatkov.

V tabuľke nižšie uvádzame prehľad aktuál-
nych poplatkov:

Odborník radí� Živnosť verzus s. r. o., aké sú rozdiely?
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Druh živnosti
Poplatok pri klasickom vybavení od

1. 4. 2024
Poplatok pri elektronickom vybavení

od 1. 4. 2024

Voľná živnosť 7 € 0 €

Remeselná živnosť 22 € 11 €

Viazaná živnosť 22 € 11 €

Oprávnenie prevádzkovať živnosť vzniká
živnostníkovi:
– dňom ohlásenia alebo
– neskôr (ak je v ohlásení uvedený ne-

skorší deň začatia živnosti).

Živnostenský úrad vydá osvedčenie o živ-
nostenskom oprávnení najneskôr do 3 pra-
covných dní odo dňa, keď mu ohlásenie
živnosti s požadovanými prílohami bolo do-
ručené.

Založenie s. r. o. – zjednodušeným spôsobom
Od 1. februára 2023 je možné založiť s. r. o.
aj zjednodušeným spôsobom.

Spoločnosť sa zakladá spoločenskou
zmluvou podpísanou všetkými zakladateľ-
mi, pričom pravosť podpisov musí byť úrad-
ne overená.

Pokiaľ spoločnosť zakladá jediný zaklada-
teľ, spoločenskú zmluvu nahrádza zakla-
dateľská listina, ktorá musí obsahovať rov-
naké časti ako spoločenská zmluva.

Na základe spoločenskej zmluvy či zakla-
dateľskej listiny síce dochádza k založeniu
spoločnosti, avšak táto vznikne až zápisom
do obchodného registra.

Po splnení zákonných podmienok môžu
zakladatelia založiť a aj zapísať s. r. o. do
obchodného registra online v rámci jedné-
ho registrového konania.

Registrovým súdom, čiže súdom, ktorý je
príslušný na zápis do obchodného registra

NRSR schválila novelu zákona o sociálnom poistení. Zavádza sa plno-
hodnotný 13. dôchodok. Účinnosť novely je 1. 7. 2024 a celá je obsiahnutá
v UZ č. 13/2024. Volajte na +421 41 70 53 222.



v prípade zjednodušeného postupu s. r. o.,
je pre celé územie SR Okresný súd Žilina.

Zmena spočívajúca v zjednodušenom za-
ložení s. r. o. nevyžaduje osobitný postup
získania živnostenského oprávnenia pro-
stredníctvom živnostenského úradu.

Na využitie tejto možnosti je vytvorený zoz-
nam tých voľných živností (maximálny po-
čet 15 voľných živností pri prvozápise), ku
ktorým vznikne živnostenské oprávnenie
automaticky zápisom do obchodného re-
gistra (pred zápisom do obchodného regis-
tra nie je potrebné žiadať okresný úrad, od-
bor živnostenského podnikania o vydanie
osvedčenia o živnostenskom oprávnení).

Zákon č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník
v znení neskorších predpisov (ďalej len
„Obchodný zákonník“) v § 57 ods. 4 usta-
novuje, že spoločnosť môže byť založená
aj zjednodušeným spôsobom prostredníc-
tvom na to určeného elektronického formu-
lára na vytvorenie spoločenskej zmluvy. To
znamená, že zjednodušený postup za-
loženia s. r. o. sa realizuje prostredníctvom
elektronického formulára, ktorý vytvorí spo-
ločenskú zmluvu. Zakladateľ tak nemusí
vytvárať spoločenskú zmluvu alebo zakla-
dateľskú listinu sám, systém ju vytvorí sám
po zadaní určených zákonných údajov do
formulára.

Zakladateľ si musí sám pripraviť ďalšie po-
vinné prílohy potrebné k návrhu na zápis
s. r. o. do obchodného registra.

Spoločnosť s ručením obmedzeným môže
byť založená zjednodušeným spôsobom,
ak sú splnené tieto podmienky podľa ust.
§ 110a Obchodného zákonníka:

– spoločnosť nemá viac ako päť spoloč-
níkov,

– spoločnosť je založená s cieľom podni-
kania,

– predmetom podnikania spoločnosti sú
len vybrané činnosti zodpovedajúce
zoznamu voľných živností podľa Živ-
nostenského zákona,

– predmet podnikania spoločnosti netvorí
viac ako 15 vybraných činností zodpo-
vedajúcich zoznamu voľných živností
podľa osobitného predpisu živnosten-
ského zákona (príloha č. 4a živnosten-
ského zákona),

– obchodné meno spoločnosti musí ob-
sahovať dodatok označujúci právnu for-
mu „s. r. o.“,

– vklady spoločníkov spoločnosti sú vý-
lučne peňažné,

– správcom vkladu je konateľ a
– spoločnosť nemá ustanovenú dozornú

radu.

V prípade, ak by zakladateľ nespĺňal uve-
dené podmienky na zjednodušené za-
loženie s. r. o., napr., ak by spoločníci mali
vklady splatiť aj iným než peňažným vkla-
dom, ak by predmetom činnosti spoločnosti
mala byť aj iná ako vybraná činnosť podľa
zoznamu voľných živností podľa Živnos-
tenského zákona alebo bude mať s. r. o.
viac ako 5 spoločníkov, stále je možné za-
ložiť spoločnosť klasickým spôsobom, t. j.
spísaním spoločenskej zmluvy a podaním
návrhu na obchodný register.

Právna úprava týkajúca sa založenia s. r. o.
zjednodušeným spôsobom nevyžaduje oso-
bitný postup získania živnostenského opráv-
nenia prostredníctvom okresného úradu, od-
boru živnostenského podnikania. So zá-
merom využitia tejto možnosti bol vytvorený
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Novelou zákonov o spotrebných daniach dochádza k zníženiu administratívnej
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zoznam voľných živností, ku ktorým vznikne
živnostenské oprávnenie automaticky zápi-
som do obchodného registra. To znamená,
že pred zápisom do obchodného registra nie
je potrebné žiadať okresný úrad, odbor živ-
nostenského podnikania o vydanie osvedče-
nia o živnostenskom oprávnení.

Živnostenský zákon vo svojej prílohe č. 4a
uvádza zoznam voľných živností na účely
založenia s. r. o. zjednodušeným spôso-
bom. Tento zoznam je taxatívny, keďže sa
uvádza, že povinnosť ohlásenia prevádz-
kovania živnosti podľa prílohy č. 4a plní re-
gistrový súd. Medzi živnosti, ktoré sú zara-
dené v zozname, patria napr. sprostredko-
vateľská činnosť v oblasti obchodu, služieb
a výroby, kúpa tovaru na účely jeho predaja
konečnému spotrebiteľovi (maloobchod)
alebo iným prevádzkovateľom živnosti
(veľkoobchod), počítačové služby a služby
súvisiace s počítačovým spracovaním úda-
jov, vedenie účtovníctva, činnosť podnika-
teľských, organizačných a ekonomických
poradcov a iné.

Živnostenské oprávnenie na prevádzkova-
nie živností uvedených v prílohe č. 4a vzni-
ká právnickej osobe, ktorá sa zakladá zjed-
nodušeným spôsobom a zapisuje sa do
obchodného registra, dňom zápisu práv-
nickej osoby do obchodného registra.

Okresný úrad, odbor živnostenského pod-
nikania vydá s. r. o. osvedčenie o živnos-
tenskom oprávnení bezodkladne po vyko-
naní zápisu do obchodného registra.

Ďalšie podmienky, ktoré je potrebné splniť,
uvádza zákon č. 530/2003 Z. z. o obchod-
nom registri v znení neskorších predpisov
(ďalej len „Zákon o obchodnom registri“).

Z § dikcie ust. 7a Zákona o obchodnom re-
gistri vyplýva, že registrový súd bude pred
zápisom s. r. o. zjednodušeným spôsobom
skúmať okrem iného aj to, či:
– Fyzická osoba, ktorá má byť konateľom

s. r. o., je spôsobilá na právne úkony,
má minimálne 18 rokov, je bezúhonná
a zapísaná v registri fyzických osôb. Za
bezúhonnú osobu sa považuje fyzická
osoba, ktorá nebola právoplatne odsú-
dená za trestný čin alebo na ktorú sa
hľadí, akoby nebola právoplatne odsú-
dená. Bezúhonnosť sa preukazuje výpi-
som z registra trestov. Na účel prevere-
nia bezúhonnosti fyzická osoba, ktorá:
- je štátnym občanom SR, poskytne

údaje potrebné na vyžiadanie výpi-
su z registra trestov; tieto údaje re-
gistrový súd bezodkladne zašle
v elektronickej podobe prostredníc-
tvom elektronickej komunikácie Ge-
nerálnej prokuratúry SR alebo

- nie je štátnym občanom SR a po-
skytne výpis z registra trestov alebo
rovnocennú listinu vydanú prísluš-
ným orgánom štátu, ktorého je ob-
čanom.

– Spoločníkmi s. r. o. sú len osoby, ktoré
majú vedený účet v banke alebo po-
bočke zahraničnej banky so sídlom
v členskom štáte EÚ alebo v niektorom
zmluvnom štáte dohody o Európskom
hospodárskom priestore.

– Spoločníci s. r. o., ktorí sú fyzickými
osobami, nie sú pri zakladaní s. r. o. za-
stúpení.

– Spoločníci, ktorí sú právnickými osoba-
mi, konajú pri zakladaní spoločnosti
prostredníctvom štatutárneho orgánu.

Z týchto podmienok Zákona o obchodnom
registri vyplýva, že na to, aby bolo možné

Odborník radí� Živnosť verzus s. r. o., aké sú rozdiely?
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Od augusta musia mať všetky vozidlá s rýchlosťou nad 25 km/h alebo váhou
nad 25 kg a rýchlosťou nad 14 km/h povinné PZP. Čo ostatné ešte mení zákon
č. 381/2001 Z. z., sa dozviete v UZ č. 28/2024. www.zakon.sk



s. r. o. založiť cez formulár, t. j. zjednoduše-
ným spôsobom, bude potrebné splniť aj tie-
to podmienky:
– navrhovaný konateľ musí byť spôsobilý

na právne úkony, mať minimálne 18 ro-
kov, byť bezúhonný a zapísaný v regis-
tri fyzických osôb,

– spoločníci s. r. o. musia mať účet vede-
ný v banke alebo pobočke zahraničnej
banky so sídlom v členskom štáte EÚ
alebo v niektorom zmluvnom štáte do-
hody o Európskom hospodárskom prie-
store,

– spoločníci, fyzické osoby, nesmú byť pri
zakladaní s. r. o. zjednodušeným spô-
sobom zastúpené a právnické osoby
musia konať prostredníctvom svojho
štatutárneho orgánu.

Pri založení s. r. o. zjednodušeným spôso-
bom však nie je potrebné samostatne za-
bezpečovať výpis z registra trestov a tento
prikladať k formuláru. Občan SR len po-
skytne údaje potrebné na vyžiadanie výpi-
su z registra trestov a bezúhonnosť preverí
registrový súd. Ak by konateľom s. r. o. ma-
la byť zahraničná osoba, táto bude musieť
doložiť výpis z registra trestov či inú listinu
tohto charakteru štátu, ktorej je občanom.

Návrh na zápis spoločnosti musí byť podaný
a podpísaný navrhovateľom a musí byť po-
daný spolu s listinami v elektronickej podo-
be. V prípade založenia s. r. o. zjednoduše-
ným spôsobom majú spoločníci povinnosť
nebyť pri zakladaní spoločnosti zastúpení.
Na podanie návrhu na zápis musia spoloč-
níci disponovať občianskym preukazom
s platnými podpisovými certifikátmi, ktoré sú
potrebné na elektronické podpisovanie nie-
ktorých úkonov a komunikáciu s registro-
vým súdom cez portál www.slovensko.sk.

Registrový súd vykoná zápis v lehote 2 pra-
covných dní od doručenia návrhu na zápis.

Vyhláškou MS SR č. 25/2004 Z. z. sa usta-
novujú vzory tlačív na podávanie návrhov
na zápis do obchodného registra a zoznam
listín, ktoré je potrebné k návrhu na zápis
priložiť. Podľa § 11a ods. 1 predmetnej vy-
hlášky sa do obchodného registra podáva
návrh na zápis s. r. o. založenej zjednodu-
šeným spôsobom prostredníctvom na to
určeného elektronického formulára na vy-
tvorenie spoločenskej zmluvy na tlačive,
ktorého vzor je uvedený v prílohe č. 7 vy-
hlášky s údajmi vyplnenými z na to určené-
ho elektronického formulára na vytvorenie
spoločenskej zmluvy.

Podľa § 11a ods. 2 predmetnej vyhlášky sa
k návrhu na zápis s. r. o. založenej zjedno-
dušeným spôsobom do obchodného regis-
tra s návrhom podávajú aj tieto listiny:
– spoločenská zmluva alebo zakladateľ-

ská listina,
– písomné vyhlásenie správcu vkladu po-

dľa osobitného zákona,
– listina, ktorou sa preukazuje právo k ne-

hnuteľnosti alebo jej časti, ktoré užívanie
nehnuteľnosti alebo jej časti ako sídla
alebo miesta podnikania nevylučuje, ale-
bo písomný súhlas vlastníka nehnuteľ-
nosti alebo jej časti s úradne osvedče-
ným podpisom alebo písomný súhlas
väčšiny podielových spoluvlastníkov ne-
hnuteľnosti alebo jej časti, ak ide o po-
dielové spoluvlastníctvo k nehnuteľnosti
alebo jej časti počítanej podľa veľkosti ich
podielov, s úradne osvedčenými podpismi,

– stanovy, ak boli prijaté,
– písomné vyhlásenie zakladateľa, že nie

je jediným spoločníkom vo viac ako
dvoch spoločnostiach s ručením
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obmedzeným, ak spoločnosť založila
jediná fyzická osoba,

– písomné vyhlásenie zakladateľa, že spo-
ločnosť s ručením obmedzeným, ktorá je
zakladateľom, má viac spoločníkov, ak
spoločnosť založila jedna spoločnosť
s ručením obmedzeným,

– doklad o povolení na pobyt tejto osoby
v SR, ak sa navrhuje zapísať zahraničná
fyzická osoba ako osoba oprávnená ko-
nať v mene podnikateľa, s výnimkou ob-
čana členského štátu EÚ alebo OECD,

– čestné vyhlásenie navrhovateľa, ak sa
navrhuje zapísať údaj, ktorý nevyplýva
z inej prílohy,

– súhlas správcu dane podľa osobitného
predpisu, ak spoločnosť s ručením ob-
medzeným zakladá osoba, ktorá je ve-
dená v zozname daňových dlžníkov po-
dľa osobitného predpisu,

– písomné vyhlásenie zakladateľa s úrad-
ne osvedčeným podpisom, ktorý je za-
hraničnou fyzickou osobou, o tom, že je
zahraničnou fyzickou, s výnimkou prípa-
du, ak je takéto vyhlásenie obsiahnuté
v spoločenskej zmluve alebo zaklada-
teľskej listine,

– písomné vyhlásenie zakladateľa s úrad-
ne osvedčeným podpisom, ktorý je za-
hraničnou právnickou osobou, o tom, že
je zahraničnou právnickou osobou,

– výpis z registra trestov alebo rovnocen-
ná listina vydaná príslušným orgánom

štátu, ktorého je fyzická osoba (nie ob-
čan SR) občanom,

– písomné vyhlásenie fyzickej osoby,
ktorá sa navrhuje zapísať ako konateľ
spoločnosti založenej zjednodušeným
spôsobom, že je spôsobilá na právne
úkony,

– výsledok lustrácie na účely preverenia
bezúhonnosti konateľa spoločnosti (ak
ide o občana SR) v registri trestov,

– písomné vyhlásenie o vedení účtu v ban-
ke alebo v pobočke zahraničnej banky.

Pri s. r. o. úhrada súdneho poplatku prebieha
online a predstavuje sumu vo výške 220 €.

Súčasťou týchto elektronických služieb je
aj bezplatné získanie živnostenského
oprávnenia vo vzťahu k voľným živnostiam.
Výška poplatkov:
– súdny poplatok za založenie s. r. o. –

220 €,
– správny poplatok za vydanie voľnej živ-

nosti pri elektronickom podaní – 0 €.

Samozrejme, stále je možné využiť aj štan-
dardný postup založenia s. r. o. (ak nie je
s. r. o. založená zjednodušeným spôso-
bom), avšak v tom prípade je potrebné mať
spísanú spoločenskú zmluvu, resp. zakla-
dateľskú listinu podpísanú všetkými zakla-
dateľmi vrátane úradného osvedčenia ich
podpisov. Tento postup je náročnejší.
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Riziko a ručenie pri s. r. o. a pri živnosti
Pri podnikaní formou živnosti ručí živnos-
tník celým obchodným aj osobným majet-
kom. S. r. o. ako spoločnosť ručí celým svo-
jím majetkom, avšak spoločníci ručia za zá-
väzky s. r. o. iba svojím osobným majetkom
len do výšky nesplateného vkladu do

základného imania s. r. o. zapísaného v ob-
chodnom registri (základné imanie musí
byť minimálne 5 000 eur). Ak spoločník
splatil celý upísaný vklad do základného
imania s. r. o., za záväzky s. r. o. vlastným
majetkom už neručí.

Upravila sa oblasť zamestnávania štátnych príslušníkov tretích krajín. Zmeny
sa dotkli aj obsadenia vysokokvalifikovaného miesta a podmienky pre
držiteľov modrej karty. Viac v UZ č. 24/2024. www.zakon.sk



Účtovníctvo a administratíva pri s. r. o. a pri živnosti
Rozdiely medzi týmito formami podnikania
sa prejavujú aj vo forme vedenia účtovníctva.
S. r. o. je povinná účtovať v podvojnom úč-
tovníctve, ako aj zostaviť a zverejniť účtovnú
závierku, čo je pomerne náročný proces.
Okrem toho je potrebné sa pripraviť aj na
zasadanie valných zhromaždení a schva-
ľovania účtovnej závierky na takomto zasa-
daní a následné vyhotovovanie zápisníc,
čo sa živnostníka netýka. Živnostníci majú
niekoľko možností, ako viesť účtovníctvo,
a to:

– vo forme daňovej evidencie. Táto zahŕ-
ňa základné údaje o príjmoch, výdav-
koch, majetku, záväzkoch, pohľadáv-
kach, zásobách. Je menej náročná na
administratívu alebo

– vo forme jednoduchého účtovníctva,
ktoré slúži na porovnávanie príjmov
a výdavkov ovplyvňujúcich a neovplyv-
ňujúcich základ dane (je o niečo podrob-
nejšie ako daňová evidencia), alebo

– podvojného účtovníctva, ktoré sa v pra-
xi u živnostníkov vyskytuje zriedkavo.
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Zrušenie živnosti a s. r. o.
Živnostník môže svoju živnosť zrušiť kedy-
koľvek, pričom ukončiť podnikateľskú čin-
nosť môže dvomi spôsobmi, a to:
– osobne na miestne príslušnom okres-

nom úrade (odbor živnostenského pod-
nikania) alebo

– elektronicky cez formulár „Oznamova-
nie ukončenia podnikania“ na portáli
www.slovensko.sk. Živnostník bude
k tomu potrebovať občiansky preukaz
s čipom a čítačku.

Zrušenie živnosti nastáva dňom doručenia
oznámenia o ukončení podnikania živnos-
tenskému úradu, okrem prípadu, ak je
v oznámení uvedený neskorší dátum ukon-
čenia podnikania.

V takom prípade zrušenie živnosti zanikne
týmto dňom. Dátum zrušenia živnosti ne-
môže byť skorší ako dátum doručenia ozná-
menia. Výhodou osobného zrušenia živnos-
ti je okamžité zrušenie priamo na úrade.

Po zrušení živnosti nesmie živnostník

zabudnúť na ďalšie povinnosti súvisiace so
zrušením živnosti, a to:
– podať daňové priznanie k dani z príjmov

za obdobie, počas ktorého ešte podnikal,
– doplatiť odvody do Sociálnej a zdravot-

nej poisťovne za alikvotnú časť mesiaca,
– požiadať daňový úrad o zrušenie regis-

trácie na daň z príjmov, prípadne na
daň z pridanej hodnoty alebo daň zo
závislej činnosti a iné.

Oproti zrušeniu živnosti je zrušenie s. r. o.
podstatne administratívne zložitejší, ale aj
časovo náročnejší proces.

Zrušenie s. r. o. začína zvolaním valného
zhromaždenia, kde sa rozhodne okrem
iného o zrušení s. r. o. bez právneho ná-
stupcu a vstupe s. r. o. do likvidácie.

Likvidácia je proces, pri ktorom dochádza
k ukončeniu činnosti spoločnosti, ale aj
k speňaženiu jej majetku, k vyrovnaniu po-
hľadávok a záväzkov s. r. o. tak, aby mohla
byť vymazaná z obchodného registra.

V roku 2024 nastalo viacero významných zmien v ochrane osobných údajov.
Pozývame vás na webinár s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., absolútnou
špičkou na GDPR, a to: 4. 12. 2024. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



Spoločnosť počas likvidácie vystupuje s do-
datkom „v likvidácii“. Proces likvidácie končí
vyrovnaním likvidačného zostatku voči spo-
ločníkom a výmazom z obchodného registra.

Zrušenie s. r. o. sa spája s nákladmi na
súdne a notárske poplatky a osobitnou po-
ložkou je preddavok na likvidáciu vo výške
1 500 €, ktorý sa skladá u notára.
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Zjednodušená možnosť založenia s. r. o.
predstavuje rýchlejšiu a lacnejšiu možnosť
založenia s. r. o. oproti tradičnej forme.

Aj napriek tomu je založenie živnosti po-
merne ľahšie a lacnejšie.

Medzi výhody podnikania formou živnosti
patria najmä:
– rýchly a lacný proces založenia,
– jednoduchšia administratíva,
– možnosť pozastavenia živnosti,
– ľahšie ukončenie podnikania.

Otestujte sa:

1. Podľa § 19 zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení ne-
skorších predpisov živnosti sú:
a) robotnícke, ak je podmienkou prevádzkovania živnosti odborná spôsobilosť získaná vyučením v odbore,
b) viazané, ak je podmienkou prevádzkovania živnosti odborná spôsobilosť získaná inak,
c) voľné, ak nie je ako podmienka prevádzkovania živnosti odborná spôsobilosť ustanovená.
Vyberte nesprávnu odpoveď.

2. Podľa § 110a zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov „Spo-
ločnosť s ručením obmedzeným môže byť založená aj zjednodušeným spôsobom prostredníc-
tvom na to určeného elektronického formulára na vytvorenie spoločenskej zmluvy, ktorý minis-
terstvo zverejní v štátnom jazyku a ................ na svojom webovom sídle. “ doplňte:
a) v maďarskom jazyku,
b) v anglickom jazyku,
c) každom z jazykov Európskej únie.

3. Spoločnosť s ručením obmedzeným môže byť založená zjednodušeným spôsobom prostredníc-
tvom na to určeného elektronického formulára na vytvorenie spoločenskej zmluvy, ak sú splnené
tieto podmienky:
a) spoločnosť nemá viac ako šesť spoločníkov,
b) predmet podnikania spoločnosti netvorí viac ako 10 vybraných činností zodpovedajúcich zoznamu voľ-

ných živností podľa osobitného predpisu o živnostenskom podnikaní,
c) vklady spoločníkov spoločnosti sú výlučne peňažné.
Vyberte správnu odpoveď.

�

JUDr. Tatiana Mičudová, PhD.

Správneodpovede:1a),2b),3c)

Oslávte s nami 10. ročník konferencie Daňový a odvodový kolotoč
v Grandhoteli Starý Smokovec. Rozoberať budeme koncoročné povinnosti
a zmeny od roku 2025, a to: 11. – 13. 12. 2024. www.profivzdelavanie.sk.



„Spoločník“ verzus „konateľ“
spoločnosti s ručením obmedzeným

V praxi, a to najmä v radoch laickej verejnosti, nezriedka dochádza k za-
mieňaniu pojmu „spoločník“ a „konateľ“ spoločnosti s ručením obmedze-
ným. Ide nielen o dva odlišné pojmy, ale najmä o dve odlišné osoby, kto-

ré majú rôzne práva a povinnosti. Spoločnosť s ručením obmedzeným predstavuje
jednu z najrozšírenejších foriem podnikania právnických osôb u nás a základný
rozsah právnej úpravy je obsiahnutý v zákone č. 513/1991 Zb. Obchodný zákon-
ník v platnom znení (ďalej v texte len „Obchodný zákonník“).

Spoločnosť s ručením obmedzeným je ob-
chodná spoločnosť, ktorej základné imanie
tvoria vopred určené vklady jednotlivých jej
spoločníkov.

Na rozdiel od ostatných foriem právnických
osôb, spoločnosť s ručením obmedzeným
môže založiť aj jeden spoločník, najviac
však päťdesiat spoločníkov. Je potrebné
zdôrazniť, že spoločníkom môže byť ako fy-
zická osoba, tak aj právnická osoba, teda
aj iná spoločnosť s ručením obmedzeným.

Pod pojmom spoločník môžeme zjedno-
dušene rozumieť osobu, ktorá je v prenese-
nom slova zmysle vlastníkom spoločnosti.
Vklad spoločníka tvorí súčasť základné-
ho imania spoločnosti a práve spoloč-
ník sa svojou účasťou podieľa na hos-
podárskom výsledku spoločnosti, teda
má právo na zisk. Naproti tomu konateľ je
len osobou, ktorá za spoločnosť koná, ale
túto „nevlastní“. Vo všeobecnosti platí, že
osoba spoločníka nie je nevyhnutne aj ko-
nateľom spoločnosti.
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Spoločník spoločnosti s ručením obmedzeným
Spoločník je osobou, ktorá sa svojou majet-
kovou účasťou, vkladom podieľa na vzniku
spoločnosti s ručením obmedzeným a sú-
časne má nárok na zisk, a to podľa veľkosti
svojho spoluvlastníckeho podielu (vkladu)
a za podmienok uvedených v spoločenskej
zmluve, resp. inej zakladateľskej listine. Sa-
motná spoločenská zmluva predstavuje ob-
ligatórny zakladajúci dokument spoločnosti.
Základný rámec právnej úpravy účasti spo-
ločníkov v spoločnosti s ručením obmedze-
ným vymedzuje Obchodný zákonník, spolo-
čenská zmluva môže v rozsahu, ako to
umožňuje zákon, tieto oprávnenia modifiko-
vať, rozšíriť alebo zúžiť.

Tak ako Obchodný zákonník obmedzuje
maximálny počet spoločníkov v spoločnosti

s ručením obmedzeným na päťdesiat, usta-
novuje aj osobitné obmedzenia pre spoloč-
nosti s jedným spoločníkom. Spoločnosť
s ručením obmedzeným, ktorá má jedného
spoločníka, teda jednu fyzickú alebo jednu
právnickú osobu, nemôže byť zakladateľom
a jediným spoločníkom inej spoločnosti s ru-
čením obmedzeným. Účelom tohto obme-
dzenia je zabrániť potencionálne „nekalé-
mu“ zakladaniu a reťazeniu jednoosobo-
vých spoločností, kedy by subjekt ako jediný
spoločník mohol zakladať neobmedzené
množstvo spoločností.

Spoločník, ktorý je fyzickou osobou, záro-
veň nemôže byť jediným spoločníkom vo
viac ako troch spoločnostiach s ručením
obmedzeným.



Vklad spoločníka
Zatiaľ čo spoločnosť s ručením obmedzeným
ako celok zodpovedá za porušenie svojich
záväzkov celým svojím majetkom, spoločník
ručí za záväzky spoločnosti len a výlučne do
výšky svojho nesplateného vkladu zapísané-
ho v obchodnom registri. Základné imanie
spoločnosti s ručením obmedzeným musíbyť
minimálne vo výške 5 000 eur a toto je tvore-
né vkladmi jednotlivých spoločníkov. Pokiaľ
spoločník nesplatí svoj vklad do základného
imania v celej výške, rozdiel medzi splate-
ným a nesplateným
vkladom sa zapisuje do
obchodného registra.
Spoločník tak ručí za
záväzky spoločnosti do
výšky takéhoto rozdielu
medzi zapísaným vkla-
dom a vkladom splateným. Je potrebné zdô-
razniť, že sám spoločník nemôže jednostran-
ne voči svojmu vkladu započítať inú pohľa-
dávku, ktorú voči spoločnosti má. Spoločník
je povinný splatiť vklad vo výške, k akej sa

zaviazal. Minimálnym vkladom spoločníka je
suma 750 eur, pričom pod pojmom vklad ro-
zumieme nielen vklad peňažný, ktorý je naj-
častejší, ale i vklad nepeňažný.

V prípade nepeňažného vkladu spoločníka,
ktorým môže byť napríklad nehnuteľnosť ale-
bo hnuteľná vec, sa s účelom jeho ocenenia
vyžaduje vyhotovenie znaleckého posudku.
Každý spoločník sa podieľa na založení spo-
ločnosti iba jedným vkladom. Výška vkladu

spoločníka a jeho po-
mer k základnému ima-
niu spoločnosti je roz-
hodujúca z pohľadu
majetkovej účasti na
riadení spoločnosti.
Vklad spoločníka k po-

meru základného imania spoločnosti tak ur-
čuje výšku obchodného podielu spoločníka,
pričom nie je rozhodujúca výška splateného
vkladu, ale celková (aj nesplatená) výška
vkladu do základného imania spoločnosti.
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Z rozhodovacej činnosti súdov vyplýva,
že efektívne a riadne fungovanie spoloč-
nosti je podmienené existenciou podni-
kateľskej filozofie, ktorá je v súlade
u všetkých spoločníkov a na ich vzá-
jomnej dôvere.

Účasť spoločníka na valnom zhromaždení
Všetci spoločníci spoločnosti tvoria valné
zhromaždenie spoločnosti s ručením ob-
medzeným ako jej najvyšší riadiaci orgán.

Valné zhromaždenie zložené zo spoloční-
kov rozhoduje o podstatných a zásadných
otázkach fungovania spoločnosti, najmä
o schvaľovaní zmien spoločenskej zmluvy,
schvaľuje prevod obchodného podielu, vy-
menúva a odvoláva konateľov spoločnosti,
schvaľuje rozdelenie zisku a mnohé iné
tak, ako je uvedené v § 125 Obchodného
zákonníka alebo upravené v zakladateľskej
listine spoločnosti. Tu je možné vidieť zá-
kladný a zásadný rozdiel medzi osobou

spoločníka a konateľa v spoločnosti s ruče-
ním obmedzeným. Tak ako je uvedené
v texte nižšie, konateľ je osobou, ktorá vy-
stupuje ako štatutár, teda zastupuje spo-
ločnosť navonok, tento ale nemá rozhodo-
vaciu právomoc ako spoločník, nepodieľa
sa na riadení spoločnosti a ani mu nepriná-
leží podiel na zisku spoločnosti.

Na zasadnutí valného zhromaždenia a hla-
sovaní o dôležitých otázkach sa môže zú-
častniť každý spoločník spoločnosti, a to
buď osobne, alebo prostredníctvom svojho
zástupcu. Je potrebné zdôrazniť, že účasť
spoločníka na valnom zhromaždení je jeho

V dňoch 2. – 4. 12. 2024 vás pozývame do vinárskej obce Mikulov. Pod záštitou
ministerstiev nahliadneme do daňových a účtovných zákutí podnikania v ČR
a SR, a to na Československom daňovom a účtovnom kongrese.



právo a nie povinnosť, preto ak sa spoloč-
ník na valnom zhromaždení nezúčastní,
z tejto neúčasti voči nemu nemôžu byť vy-
vodzované žiadne sankcie.

Valné zhromaždenie je v zmysle zákonnej
právnej úpravy uznášaniaschopné, ak sú na
ňom prítomní spoločníci, ktorí majú aspoň
polovicu hlasov, pričom počet hlasov sa
priamo viaže na veľkosť vkladu spoločníka
k pomeru základného imania spoločnosti.

Obchodný zákonník určuje, kedy je na
schválenie rozhodnutia potrebná prostá
väčšina a kedy dvojtretinová.

Spoločenská zmluva môže upraviť hlasova-
nie aj odlišne, nie však pod zákonom stano-
vený podiel v jednotlivých veciach, a to naprí-
klad tak, že na schválenie akejkoľvek zmeny
alebo prijatie rozhodnutia bude potrebný sú-
hlas prítomných/všetkých spoločníkov, alebo
na schválenie zmeny a prijatie rozhodnutia
bude vždy potrebný súhlas dvoch tretín prí-
tomných/všetkých spoločníkov.

Rovnako je možné spoločenskou zmluvou
vymedziť, že valné zhromaždenie je uzná-
šaniaschopné iba a výlučne za prítomnosti
všetkých spoločníkov.

V tejto súvislosti je tiež vhodné uviesť, že
v prípade, ak je spoločnosť s ručením ob-
medzeným tvorená majetkovým podielom
len jedného spoločníka, teda základné ima-
nie je tvorené vkladom jedného spoloční-
ka, rozhodnutie valného zhromaždenia
v plnom rozsahu nahrádza rozhodnutie
jediného spoločníka.

Z praktického hľadiska je vhodné dať do po-
zornosti, že v prípade neúčasti spoločníka

spoločnosti na valnom zhromaždení môže
dôjsť k prijatiu takých rozhodnutí, s ktorými
on sám nesúhlasí. Obdobne aj v prípade,
ak sa spoločník valného zhromaždenia zú-
častní, avšak nesúhlasí s prijatým rozhod-
nutím vo forme uznesenia valného zhro-
maždenia alebo považuje rokovanie za ne-
zákonné. Spoločník v takom prípade môže
využiť svoje zákonné právo a domáhať sa
neplatnosti takto prijatého uznesenia na
valnom zhromaždení.

Je nutné zdôrazniť, že pre neplatnosť uzne-
senia valného zhromaždenia nestačí len
samotná nespokojnosť dotknutého spoloč-
níka, ale musia byť podstatným spôsobom
porušené okolnosti jeho priebehu či preu-
kázané, že samotné rozhodnutie odporuje
zákonu, spoločenskej zmluve alebo stano-
vám. Domáhať sa neplatnosti uznesenia
prijatého valným zhromaždením môže spo-
ločník v lehote do troch mesiacov odo dňa
jeho prijatia, a to na vecne a miestne prí-
slušnom súde. Zdôrazňujeme, že táto leho-
ta má prekluzívny charakter a jej uplynutím
právo zaniká.

Rovnako nemenej dôležitou a praktickou
skutočnosťou, na ktorú treba poukázať je,
že v prípade takto podanej žaloby spoloční-
ka bude na strane žalovaného vždy ozna-
čená daná spoločnosť s ručením obmedze-
ným, teda nikdy nie iný spoločník alebo
spoločníci, ktorí valné zhromaždenie zvola-
li alebo schválili na ňom konkrétne rozhod-
nutie. Nesprávne označenie žalovaného by
malo za následok nepochybne neúspech
v konaní, a to z dôvodu absencie tzv. pasív-
nej legitimácie a vzhľadom na plynutie troj-
mesačnej lehoty by takáto chyba znamena-
la nemožnosť spoločníka domáhať sa prí-
padnej nápravy.
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sa koná 18. decembra. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



Prevod obchodného podielu spoločníka
Spoločník, či už fyzická osoba, jednotlivec,
alebo právnická osoba, môže svoj obchod-
ný podiel previesť na iného spoločníka, ale-
bo ak to spoločenská zmluva umožňuje, aj
na tretiu osobu. Prevod obchodného po-
dielu, či už v celej výške, alebo iba jeho
časti na inú osobu podlieha schváleniu val-
ným zhromaždením, t. j. udelením súhlasu.
V praxi tak môže spoločník, ktorý sa svoj
obchodný podiel rozhodne predať, ale tak
isto aj previesť bezodplatne na inú osobu,
s touto osobou podpíše zmluvu o prevode
obchodného podielu (podpisy strán na
zmluve musia byť úradne osvedčené) a ná-
sledne túto zmluvu predloží valnému zhro-
maždeniu danej spoločnosti na jej schvále-
nie. V prípade odplatného prevodu musí
byť v zmluve uvedená jeho cena alebo uve-
dený spôsob jej určenia. Po odsúhlasení
prevodu obchodného podielu na základe
zmluvy má spoločnosť povinnosť zmeny
s tým spojené oznámiť obchodnému regis-
tru a s tým účelom do 30 dní podať návrh na
zápis zmien zapísaných údajov spoločnosti
v obchodnom registri príslušného okresné-
ho súdu. V prípade, že nedochádza k pre-
vodu celého obchodného podielu spoloční-
ka, ale iba k jeho časti, súhlasu s prevo-
dom, udeleným valným zhromaždením
predchádza schválenie jeho rozdelenia.

Prevod obchodného podielu alebo jeho
časti na inú osobu je možný len a výlučne
v tom prípade, ak to pripúšťa spoločenská
zmluva alebo iná zakladateľská listina. Po-
kiaľ spoločenská zmluva takúto úpravu ne-
pripúšťa, alebo vôbec neupravuje, je pre-
vod na inú osobu, ktorá nie je už spoloční-
kom spoločnosti vylúčený. Rovnako tak aj
prípadné rozdelenie obchodného podielu

môže spoločenská zmluva alebo zaklada-
teľská listina vylúčiť.

Obchodný zákonník osobitne upravuje situ-
áciu, kedy dôjde buď k smrti spoločníka, kto-
rým je fyzická osoba, alebo k zániku spoloč-
níka, právnickej osoby. Ak je spoločníkom
právnická osoba, jej zánikom dochádza
k prevodu obchodného podielu na jej práv-
neho nástupu, ak to spoločenská zmluva
výslovne nevylučuje. K takémuto prechodu
môže dôjsť a aj dochádza v prípadoch, ak
právnická osoba zanikla s právnym nástup-
com (zlúčenie, splynutie). Ak právnická oso-
ba zanikla bez právneho nástupcu, logicky
nemôže obchodný podiel takto zaniknutej
právnickej osoby prejsť na nástupcu, a preto
bude predmetom vysporiadania v rámci lik-
vidácie tejto spoločnosti likvidátorom. Pri
úmrtí fyzickej osoby, ktorá je spoločníkom,
jej podiel prechádza na právnych nástup-
cov, dedičov. Spoločenská zmluva môže
dedenie obchodného podielu vylúčiť, avšak
iba v prípade, ak nejde o spoločnosť s jed-
ným spoločníkom. Obchodný zákonník ne-
dovoľuje vylúčiť dedenie pri jednoosobovej
spoločnosti.

V praxi môže dôjsť k situácii, že dedič po
zosnulom spoločníkovi nikdy o takýto ob-
chodný podiel nejavil záujem a ani nemá
záujem ako spoločník v spoločnosti zotr-
vať. Pre takéto prípady je najvhodnejšie, ak
na základe dohody svoj obchodný podiel
prevedie na iného spoločníka v spoločnos-
ti. Nie vždy však k dohode dôjsť musí,
a preto má spoločník, ktorý nadobudol ob-
chodný podiel dedením, možnosť domáhať
sa zrušenia svojej účasti v spoločnosti ces-
tou súdu. V súlade s § 148 Obchodného
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zákonníka môže spoločník požiadať súd,
aby zrušil jeho účasť v spoločnosti, ak od
neho nemožno spravodlivo žiadať, aby
v spoločnosti zotrval. Predpokladom také-
hoto postupu však je, že ide o spoločnosť,
ktorá má viac ako jedného spoločníka.

Obchodný zákonník bližšie nešpecifikuje
dôvody, pre ktoré nemožno od spoločníka
spravodlivo žiadať, aby v spoločnosti zotr-
val. Súdna prax za takéto dôvody považuje
najmä nepriaznivý zdravotný stav, ktorý
znemožňuje spoločníkovi vykonávať jemu
patriace práva a plniť si náležité povinnosti,
ale tak isto napríklad aj dlhodobé pracovné
zaťaženie, ktoré nesúvisí s podnikaním
spoločnosti.

Z rozhodovacia činnosti súdov tak isto vy-
plýva, že efektívne a riadne fungovanie
spoločnosti je podmienené existenciou
podnikateľskej filozofie, ktorá je v súlade
u všetkých spoločníkov a na ich vzájomnej
dôvere. Preto ak vzťahy medzi jednotlivými
spoločníkmi túto požiadavku nespĺňajú,
môže súd účasť spoločníka, ktorý je ta-
kýmto stavom dotknutý, na základe jeho
návrhu zrušiť. Pre účely preukázania zá-
konných dôvodov na zrušenie účasti spo-
ločníka v spoločnosti má relevantný výz-
nam predloženie takých dôkazov, ktoré
uvedené potvrdzujú. Spoločník by si preto
mal zaznamenávať každý relevantný pre-
jav vôle ostatných spoločníkov a zabezpe-
čiť dostatočné listinné dôkazy.
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Vylúčenie spoločníka
Nielen samotný spoločník môže žiadať zru-
šenie účasti svojej osoby v spoločnosti.
Obchodný zákonník v § 149 osobitne upra-
vuje situáciu, kedy sa spoločnosť môže do-
máhať vylúčenia spoločníka, a to aj bez je-
ho vôle. Predpokladom takéhoto postupu
spoločnosti je závažné porušenie povin-
ností spoločníka, na ktorých splnenie bol
tento najprv riadne vyzvaný a písomne
upozornený. Pokiaľ ani po upozornení a ani
po výzve spoločník svoje povinnosti neplní,
má spoločnosť právo domáhať sa jeho vy-
lúčenia cestou súdu. S podaním tejto žalo-
by musia vyjadriť súhlas spoločníci, ktorých
vklady predstavujú aspoň polovicu základ-
ného imania. Táto podmienka je obligatór-
na a bez jej splnenia nie je možné žalobu
na súd podať. Obchodný zákonník vyme-
dzuje iba časť povinností, ktorých sa poru-
šenie týka a ktoré vo výsledku môžu viesť
k vylúčeniu spoločníka. Takýmito povin-
nosťami sú najmä porušenie povinnosti
splatiť vklad a porušenie povinnosti prispieť

na úhradu strát spoločnosti. Obchodný zá-
konník nevymedzuje a osobitne neupravu-
je všetky povinnosti spoločníka.

Tieto bývajú spravidla podrobne upravené
a vymedzené v spoločenskej zmluve. Medzi
iné zásadné povinnosti spoločníka, ktorých
porušenie môže viesť k jeho vylúčeniu zo
spoločnosti, patrí povinnosť zdržať sa také-
ho konania, ktoré by spôsobilo spoločnosti
ujmu, či už ekonomickú, alebo poškodilo jej
dobré meno a dobrú povesť, ochrana ob-
chodného tajomstva či zdržanie sa konania,
ktoré by znemožnilo riadne a efektívne pod-
nikanie spoločnosti.

Spoločník je povinný svoje povinnosti plniť
riadne, a to pri zohľadnení najlepšieho zá-
ujmu spoločnosti. Osobitne je možné dať
do pozornosti aj konkurenčné konanie spo-
ločníka, kedy tento vykonáva k spoločnosti
konkurenčnú činnosť, pričom táto ochrana
musí byť priamo zakotvená v spoločenskej

Aké novinky do oblasti BOZP prináša rok 2025? Druhý ročník konferencie
k BOZP sme pre veľký záujem rozšírili aj o ochranu pred požiarmi. Viac na
www.profivzdelavanie.sk.



zmluve, resp. inej zakladateľskej listine.
Porušenie povinnosti spoločníka pre účely
jeho prípadného vylúčenia zo spoločnosti
tak nemusí vyplývať priamo z Obchodného

zákonníka alebo spoločenskej zmluvy, či
inej zakladateľskej listiny, ale aj priamo zo
zmlúv a iných záväzkov, ktoré na seba
spoločník voči spoločnosti prevzal.
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OKonateľ spoločnosti s ručením obmedzeným
Ako vyplýva z textu vyššie, spoločník je oso-
bou, ktorej patrí obchodný podiel, ktorá má
majetkovú účasť v spoločnosti a ktorá rozho-
duje o podstatných otázkach fungovania
spoločnosti prostredníctvom valného zhro-
maždenia tvoreného všetkými spoločníkmi.
Naproti tomu konateľ je osoba, ktorá nemusí
byť obligatórne spoločníkom. Podstatné je,
že na rozdiel od spoločníka, ktorým môže byť
ako fyzická, tak aj právnická osoba, je kona-
teľom vždy a výlučne len fyzická osoba. Ko-
nateľ je v zmysle Obchodného zákonníka
štatutárnym orgánom spoločnosti a za

spoločnosť koná a túto zastupuje navo-
nok. V praxi nie je vylúčené, že spoločník je
súčasne aj konateľom tej istej spoločnosti
(pokiaľ hovoríme o fyzickej osobe). Je ale po-
trebné tieto dve osoby a ich postavenie dô-
sledne odlišovať. Pokiaľ má spoločnosť via-
cero konateľov, títo môžu konať za spo-
ločnosť buď každý samostatne, a to tak,
že konateľ podpisuje za spoločnosť sám, ale-
bo spoločne, teda pre podpis a platnosť pod-
pisu za spoločnosť sa vyžaduje, aby listinu
podpísali vždy všetci spoločne konajúci ko-
natelia.

Predpoklady vymenovania do funkcie konateľa
Nevyhnutným zákonným predpokladom
funkcie konateľa je jeho spôsobilosť na
právne úkony, dosiahnutie veku 18 rokov
a bezúhonnosť. Konateľ, ktorý je menova-
ný valným zhromaždením, je do tejto funk-
cie vymenovaný schválením rozhodnutia
valného zhromaždenia, teda ku konkrétne-
mu dátumu, a obdobne to platí aj v prípade
jeho odvolania valným zhromaždením. Ko-
nateľom môže byť aj fyzická osoba, ktorá je
občanom iného štátu Únie alebo občanom
tretej krajiny. V prípade menovania konate-
ľa, ktorý je občanom iného štátu Únie, je
potrebné k návrhu na zápis zmeny v osobe
konateľa do obchodného registra priložiť aj
výpis z registra trestov. Pokiaľ je za konate-
ľa menovaná právnická osoba, ktorá je ob-
čanom tretej krajiny, táto sa musí preuká-
zať povolením na pobyt na území Sloven-
skej republiky.

Konateľa do funkcie vymenúva a tohto sú-
časne odvoláva valné zhromaždenie spo-
ločnosti. Prvý konateľ je ustanovený vždy
pri založení spoločnosti, a tento je výslovne
označený v spoločenskej zmluve alebo inej
zakladateľskej listine a za spoločnosť koná
a podpisuje prvé zakladateľské dokumenty.
Je potrebné zdôrazniť, že konateľovi spo-
ločnosti za výkon jeho funkcie nepatrí po-
diel na zisku spoločnosti tak, ako je tomu
v prípade spoločníka.

Konateľ však môže vykonávať svoju funkciu
za odplatu a tento môže byť vo vzťahu k spo-
ločnosti v pracovnoprávnom pomere. Tieto
podmienky si s konateľom dohodne priamo
spoločnosť, a to prostredníctvom jej spoloč-
níkov, a upraví v spoločenskej zmluve, inej
zakladateľskej listine a schváli na valnom
zhromaždení.

Zodpovedáte za oblasť GDPR? Udržte krok s najnovšími pravidlami vďaka
školeniu s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., ktoré pre vás chystáme vo
vychýrených kúpeľoch Spa Aphrodite. www.profivzdelavanie.sk.



Povinnosti konateľa
Medzi základné povinnosti konateľa:
– povinnosť konať v súlade so záujmami

spoločnosti,
– povinnosť vykonávať funkciu konateľa

s odbornou starostlivosťou,
– povinnosť vykonávať funkciu konateľa

osobne,
– povinnosť zachovávať mlčanlivosť.

Okrem vyššie uvedených základných povin-
ností konateľa je konateľ povinný zdržať sa
zákazu konkurencie. Obchodný zákonník vý-
slovne ustanovuje, že konateľovi sa zakazu-
je také konanie, ktorým by vo vlastnom mene
alebo na vlastný účet uzatváral obchody, kto-
ré súvisia s podnikateľskou činnosťou spo-
ločnosti. Konateľ nesmie uskutočňovať čin-
nosť, ktorá súvisí s podnikateľskou činnosťou
spoločnosti, a teda okrem činnostípriamo vy-
medzených v predmete podnikania pôjde aj
o záležitosti, ktoré s touto činnosťou súvisia.
Spoločenská zmluva alebo iná zakladateľ-
ská listina spoločnosti môže práva a povin-
nosti konateľa rozšíriť alebo obmedziť. Práva
konateľa nemôžu ísť nad rámec zákonnej
úpravy tých práv, ktoré konateľovi neprislú-
chajú.

V praxi môže nastať situácia, že konateľ ne-
vykonáva svoju činnosť a nekoná v najlep-
šom záujme spoločnosti, poškodzuje spo-
ločnosť alebo podpisuje také listiny, ktoré
môžu spôsobiť spoločnosti značnú ujmu.
V takomto prípade je najvhodnejšie konate-
ľa spoločnosti valným zhromaždením odvo-
lať z funkcie. Konateľ zodpovedá spoloč-
nosti za škodu, ktorú jej spôsobil. Kompliko-
vanejšia situácia nastáva, ak je konateľ

zároveň aj spoločníkom spoločnosti a spo-
ločnosť má taký počet spoločníkov, napr.
dvoch, ktorých obchodný podiel u každého
predstavuje 50 %. Vtedy nemôže druhý
spoločník kvalifikovane odvolať konateľa
porušujúceho svoju povinnosť, a preto mu
neostáva nič iné len sa obrátiť na súd. Spo-
ločnosť sa tak môže cestou súdu domáhať
odvolania konateľa z funkcie, ak tento zá-
sadne porušuje povinnosti konateľa a pri vý-
kone funkcie nepostupuje s odbornou sta-
rostlivosťou. Je nutné zdôrazniť, že na to,
aby bol žalobca v takomto konaní úspešný,
musí porušenie povinnosti konateľa náležite
preukázať, samotné tvrdenie, hoci aj pravdi-
vé, nestačí.

V súvislosti s porušením povinností konate-
ľa, nevykonávaním funkcie s odbornou sta-
rostlivosťou, prípadne poškodzovaním zá-
ujmov spoločnosti nezriedka vznikne spo-
ločnosti škoda. Škoda musí byť objektívne
vyčíslená a jej náhrady sa môže voči kona-
teľovi, ktorý ju spôsobil, domáhať nielen
spoločnosť, ale aj každý jeden z jej spoloč-
níkov. V konaní pred súdom bude musieť
spoločnosť alebo spoločník spoločnosti,
ktorý žalobu podal, však preukázať nielen
všeobecné predpoklady vzniku zodpoved-
nosti za škodu, t. j. porušenie povinnosti
konateľa, ale aj reálny vznik škody a príčin-
nú súvislosť medzi porušením povinnosti
konateľa a vznikom škody. Ak ale konateľ,
ktorý mal škodu spôsobiť, preukáže, že pri
výkone svojej funkcie štatutárneho orgánu
postupoval s odbornou starostlivosťou
a v dobrej viere, zbaví sa zodpovednosti za
škodu a takáto žaloba nebude úspešná.
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JUDr. Lucia Boráková

Chcete mať istotu, že vaša daňová závierka a daňové priznanie za rok 2024
sú bez chýb? Získajte overené návody na online školení s daňovou
poradkyňou Soňou Ugróczy, a to: 30. 1. 2025. www.profivzdelavanie.sk.



Influencer, ako ho nepoznáme
– daňové a účtovné súvislosti

„Influencera“ vnímame v kontexte internetu a moderného marketingu
ako osobu, ktorá má vplyv na ľudí a dokáže ovplyvňovať správanie, mys-
lenie, nákupné zmýšľanie a pod.

Influenceri sa oslovujú na propagáciu zna-
čiek, ich príspevky prezentujú tovar či služby
a pokiaľ skutočne ukazujú reálne využitie
produktov v bežnom živote, tak práve ta-
kýmto spôsobom vedia priniesť spotrebite-
ľom užitočné informácie a osobne ich zaujať.

Rozmachom internetu a sociálnych sietí sa
toto povolanie stáva čoraz viac populárne.
Vysvetlíme si, aké povinnosti táto činnosť pri-
náša, či je potrebné založiť si živnosť a ako
sa na ňu pozerá naša daňovo-účtovná legis-
latíva.
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Poznámka:

Samotná reklama má veľa podôb. Všetci poznáme klasickú formu reklamy, ako sú letáky, bilbordy, inzertná
strana v časopisoch, televízna alebo audio reklama. Avšak v posledných rokoch sa veľmi výrazne dostáva do
popredia aj online reklama.

Práve influencera môžete využiť ako jeden z marketingových nástrojov na propagáciu značky firmy alebo pro-
duktu. Jeho komunikácia na sociálnych sieťach, ale aj iných médiách alebo v jeho skupine, fanúšikovskej zá-
kladni môže byť predpokladom úspechu.

Čo by mal influencer spĺňať, ak ho chceme považovať za influencera? Je to predovšetkým jeho:
1. Dosah – množstvo ľudí, ktorých vie osloviť cez komunikačný kanál, ktorým je napr. Instagram, Facebook a pod.
2. Dôveryhodnosť – závisíod jeho vedomostía skúsenostía či je žiaduce stotožnenie produktu s influencerom.
3. Umenie obchodovať – dobre komunikovať, vysvetľovať alebo prezentovať jasne, jednoducho, pochopi-

teľne a dôveryhodne.
�

1. Influencer
1.1 Príspevok je výsledkom jeho tvorivej duševnej činnosti
Ustanovenie § 3 ods. 1 zákona č. 185/2015
Z. z. Autorský zákon definuje predmet autor-
ského práva ako dielo z oblasti literatúry,
umenia alebo vedy, ktoré je jedinečným vý-
sledkom tvorivej duševnej činnosti autora
vnímateľnej zmyslami, bez ohľadu na jeho
podobu, obsah, kvalitu, účel, formu jeho vy-
jadrenia alebo mieru jeho dokončenia.

To znamená, že, keď influencer dostane za-
danie na propagáciu určitého produktu a on
vymyslí, spracuje, napíše príspevok a natočí

ho, tak tento príspevok sa bude považovať za
jeho duševné vlastníctvo a vzťahuje sa naň
Autorský zákon. Medzi výhradné majetkové
práva autora patrí právo použiť svoje dielo,
čím sa rozumie uvedenie diela na verejnosti
[§ 19 ods. 4 písm. f) Autorského zákona]. Ta-
káto činnosť si nevyžaduje založenie živnos-
ti, avšak, ak dostáva influencer za túto čin-
nosť príjem, tak tento príjem sa považuje za
príjem z použitia umeleckého výkonu podľa
§ 6 ods. 4 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani
z príjmov a podlieha dani z príjmov.



Upozornenie:
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Podľa § 65 Autorského zákona sa uzatvára licenčná zmluva medzi daňovníkom a platiteľom dane a príjmy do-
sahované na základe uzatvorených licenčných zmlúv podľa § 65 Autorského zákona, prípadne na základe li-
cenčných zmlúv uzatvorených podľa zákona č. 618/2003 Z. z. sa považujú za príjmy podľa § 6 ods. 4 zákona
o dani z príjmov.

�

Z pohľadu dane z príjmov
Podľa § 6 ods. 4 zákona o dani z príjmov
príjmami z použitia diela a použitia umelec-
kého výkonu sú príjmy za udelenie súhlasu
na použitie umeleckého diela a súhlasu na
použitie umeleckého výkonu, pri ktorých
daňovník uplatnil postup podľa § 43 ods. 14
zákona, t. j. ak sa vopred písomne dohodne
s platiteľom dane, že sa daň vyberaná
zrážkou neuplatní, ak nepatria do príjmov
uvedených v § 6 ods. 2 písm. a) zákona
o dani z príjmov.

Príjmy z použitia diela a použitia umelecké-
ho výkonu, pri ktorých sa daňovník s plati-
teľom dane vopred písomne dohodol, že
platiteľ daň vyberanú zrážkou neuplatní (ak
uplatní postup podľa § 43 ods. 14 zákona
o dani z príjmov), zdaňuje príjem daňovník
osobne prostredníctvom podaného daňo-
vého priznania.

Ak by platiteľ uplatnil zrážkovú daň, vyplate-
ný príjem sa zníži o zrážkovú daň vo výške
19 % a príjemca nemá povinnosť tento príjem
uvádzať v daňovom priznaní, pri tomto príjme
sa daňová povinnosť daňovníka považuje za
splnenú riadnym vykonaním zrážky dane po-
dľa § 43 zákona o dani z príjmov.

Príjmy podľa § 6 ods. 4 zákona o dani z príj-
mov z použitia diela a použitia umeleckého
výkonu sa považujú za pasívne príjmy. Ta-
kýto príjem sa zdaňuje cez podané daňové

priznanie, ak sa neuplatní zdaňovanie da-
ňou vyberanou zrážkou podľa § 43 ods. 3
písm. h) zákona o dani z príjmov. Na tento
pasívny príjem nie je potrebná registrácia
na daňovom úrade.

Zásady zdaňovania sú u daňovníka v da-
ňovom priznaní FO typ B nasledovné:
– možnosť voľby spôsobu pre uplatne-

nie výdavkov:
- skutočné výdavky – na základe da-

ňovej evidencie (§ 6 ods. 11 zákona
o dani z príjmov) alebo na základe
vedenia jednoduchého alebo po-
dvojného účtovníctva (§ 6 ods.13
zákona), aj keď táto povinnosť da-
ňovníkovi nevyplýva zo zákona o úč-
tovníctve,

- výdavky percentom z príjmov podľa
§ 6 ods. 10 zákona o dani z príjmov
vo výške 60 % (ak daňovník nie je
platiteľom DPH alebo je platiteľom
tejto dane len časť zdaňovacieho
obdobia), bez nároku na zvýšenie
o preukázateľne zaplatené poistné
a príspevky, 60 % výdavky z príj-
mov možno uplatniť najviac do výš-
ky 20 000 eur, pričom uvedená ma-
ximálna suma sa posudzuje pre tie-
to príjmy samostatne, na rozdiel od
príjmov uvedených v § 6 ods. 1
a ods. 2 zákona, kde sa posudzuje
z úhrnu týchto príjmov;

Spotrebná daň z tabakových výrobkov sa bude vzťahovať aj na náplne do
elektronickej cigarety a nikotínové vrecúška. Dve novely zákona majú až
7 rôznych účinností. Všetko prehľadne nájdete v ÚZ 33/2024. www.zakon.sk



– pri tomto druhu príjmu nemôže da-
ňovník vykázať stratu,
- nemôže uplatniť nezdaniteľné čas-

ti základu dane,
- nie je právo na uplatnenie daňo-

vého bonusu,

- pri príjmoch podľa § 6 ods. 4 záko-
na o dani z príjmov je možné uplat-
niť daňový bonus na zaplatené
úroky podľa § 33a zákona o dani
z príjmov.

Odborník radí� Influencer, ako ho nepoznáme – daňové a účtovné súvislosti
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Príklad č. 1:

Influencer má v roku 2024 vyplatený honorár na základe uzatvorenej licenčnej zmluvy. Ako sa podľa zákona
o dani z príjmov posúdi takýto príjem? Môže daňovník uzatvoriť písomnúdohodu o nezrazenídane s platiteľom
dane a pri týchto príjmoch zdaňovaných cez podané daňové priznanie uplatniť výdavky percentom z príjmov
podľa § 6 ods. 10 zákona o dani z príjmov?

Odpoveď:

Daňovník dosiahnuté príjmy za rok 2024 na základe licenčnej zmluvy môže vyrovnať prostredníctvom podania
daňového priznania FO typ B, za predpokladu, že sa s platiteľom písomne dohodol, že daň z takéhoto príjmu
sa nevyberie. Príjmy sa zahrnú medzi príjmy podľa § 6 ods. 4 zákona o dani z príjmov, a to ako príjmy
z použitia diela a použitia umeleckého výkonu, pri ktorých daňovník uplatnil postup podľa § 43 ods. 14 zákona
o dani z príjmov. Daňovník môže uplatniť preukázateľné daňové výdavky alebo výdavky percentom z príjmov
vo výške 60 % z príjmov, najviac do výšky 20 000 eur. Uvedený príjem je pasívny príjem, základ dane nie je
možné znížiť o nezdaniteľnú časť na daňovníka, na manželku a tieto príjmy sa nezarátavajú medzi príjmy po-
sudzované pre vznik nároku na daňový bonus.

�

Príklad č. 2:

Influencer dosiahol honorár za rok 2024 v sume 6 000 eur, dohodol sa vopred pred vyplatením honoráru s pla-
titeľom dane písomne, že sa daň vyberaná zrážkou neuplatní. Ako sa takýto príjem posúdi na daňové účely,
keď výdavky súvisiace s týmto príjmom sú vo výške 7 000 eur?

Odpoveď:

Príjem na základe licenčnej zmluvy, pri ktorej sa daňovník s platiteľom dane vopred písomne dohodol, že sa
daň vyberaná zrážkou neuplatní, si daňovník sám prostredníctvom daňového priznania vyrovná za zdaňova-
cie obdobie roku 2024. Príjem zahrnie pod príjmy podľa § 6 ods. 4 zákona o dani z príjmov. Je to pasívny prí-
jem, z ktorého nie je možné na daňové účely vykázať stratu (preukázateľné výdavky sú vyššie ako príjem, na
rozdiel sa neprihliada – § 6 ods. 6 zákona o dani z príjmov). Preukázateľné výdavky sa uvedú len do výšky
zdaniteľného príjmu v sume 6 000 eur.

�

1.2 Príspevok nie je výsledkom jeho tvorivej duševnej činnosti
Ak influencer zverejňuje rôzne reklamy, prí-
spevky, ktoré sú pripravené a zdieľa ich so
zámerom dosiahnutia zisku, tak si musí po-
súdiť povinnosť založenia živnosti.

Priamo živnostenský zákon predmet podni-
kania influencer nepozná. Pri ohlásení živ-
nosti to môžu byť živnosti: napr. počítačové
služby a služby súvisiace s počítačovým

Mzdové centrum je spoľahlivá skratka k informáciám a riešeniam z oblasti
miezd a personalistiky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



spracovaním údajov, reklamné, marketingo-
vé, fotografické služby, prieskum trhu a ve-
rejnej mienky alebo služby súvisiace s pro-
dukciou filmov, videozáznamov a zvuko-
vých nahrávok. To znamená, že pokiaľ
influencer poskytuje tzv. elektronické
služby a danú činnosť vykonáva pravidel-
ne, s cieľom dosahovania pravidelných zis-
kov, bez pokynov tretej osoby, tak spĺňa
znaky podnikania a povinnosť založiť si živ-
nosť.

Takýto príjem patrí pod aktívne príjmy podľa
§ 6 ods. 1 písm. b) zákona o dani z príjmov
a má právo výberu spôsobu uplatnenia vý-
davkov (podmienené
splnením podmienok
stanovených zákonom
o dani z príjmov):
– skutočné výdavky

na základe vede-
ného účtovníctva
alebo daňovej evidencie (§ 6 ods. 11),

– výdavky percentom z príjmov (ak da-
ňovník nie je platiteľom DPH alebo je
platiteľom tejto dane len časť zdaňova-
cieho obdobia) podľa § 6 ods. 10 záko-
na vo výške 60 % zvýšené o preukáza-
teľne zaplatené poistné a príspevky,
ktoré bol autor povinný platiť, 60 % vý-
davky z príjmov možno uplatniť najviac
do výšky 20 000 eur, a to z úhrnu príj-
mov z § 6 ods. 1 a 2 (v prípade príjmov
z podnikania a z inej samostatnej zá-
robkovej činnosti je stanovená povin-
nosť rovnakého spôsobu uplatnenia vý-
davkov),

– podvojné alebo jednoduché účtovníctvo;
- právo na vykázanie daňovej straty

(ak daňovník pri týchto príjmoch
uplatní preukázateľné daňové vý-
davky),

- právo na odpočet daňovej straty vy-
kázanej v predchádzajúcich zdaňo-
vacích obdobiach,

- právo na uplatnenie nezdaniteľných
častí základu dane,

- právo na uplatnenie daňového bo-
nusu,

- uplatniť daňový bonus na zaplatené
úroky podľa § 33a zákona o dani
z príjmov.

Pri založení živnosti musí hneď živnostník
platiť preddavky na zdravotné poistenie. Ak
má len postavenie živnostníka, tak je urče-
ná minimálna výška preddavku. Ak by však

živnosť vykonával po-
pri zamestnaní, tak si
môže určiť vlastnú
výšku preddavkov na
zdravotné poistenie.
Potom na základe po-
daného daňového pri-

znania a vykonaného ročného zúčtovania
zdravotného poistenia (preplatok alebo ne-
doplatok) vyrovná rozdiel medzi zaplatený-
mi preddavkami a aké mali byť zaplatené
podľa skutočnej výšky príjmov.

Sociálne poistenie pri založení živnosti ne-
musí živnostník platiť. Až podľa výšky jeho
príjmov uvedených v podanom daňovom
priznaní sa určí konkrétna výška sumy, kto-
rú je povinný platiť, a to až od 1. júla alebo
od 1. októbra v závislosti od predĺženia le-
hoty na podanie daňového priznania.

V prípade, ak influencer – fyzická osoba pri
výkone svojej činnosti poskytuje aj rekla-
mné a marketingové služby, predovšetkým,
ak je medzi ním a inou spoločnosťou uzatvo-
rená napr. zmluva o reklame alebo ide
o spoluprácu, za ktorú influencer dostáva
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Pokiaľ influencer poskytuje tzv. elek-
tronické služby a danú činnosť vyko-
náva pravidelne, s cieľom dosahova-
nia pravidelných ziskov, bez pokynov
tretej osoby, tak spĺňa znaky podnika-
nia a povinnosť založiť si živnosť.

Úplné znenia daňových predpisov nájdete v časopise ÚZ – úplné znenia.
Pre viac informácií a objednávanie kliknite na www.zakon.sk alebo volajte
+421 41 70 53 222.



odmenu (peňažnú aj nepeňažnú), na výkon
danej činnosti by mal mať zriadenú živnosť
a príjem z tejto činnosti je príjmom podľa § 6
ods. 1 písm. b) zákona o dani z príjmov.

V prípade, ak influencer – fyzická osoba pri
výkone svojej činnosti poskytuje aj rekla-
mné a marketingové služby a na výkon da-
nej činnosti nemá živnostenské oprávnenie
aj napriek tomu, že na výkon danej činnosti
je potrebná, príjem z tejto činnosti zaradí
ako tzv. iný ostatný príjem podľa § 8 záko-
na o dani z príjmov.

Zhrnutie pravidiel pri zdaňovaní autorských
honorárov prostredníctvom daňového pri-
znania:
– možnosť uplatnenia paušálnych výdav-

kov (ak autor nie je platiteľom DPH ale-
bo je platiteľom DPH len časť zdaňova-
cieho obdobia) alebo preukázateľných

daňových výdavkov pri vyčíslení zákla-
du dane podľa § 6 ods. 2 písm. a) ZDP
a podľa § 6 ods. 4 ZDP,

– pri tzv. aktívnych príjmoch podľa § 6
ods. 2 písm. a) ZDP autorovi vzniká re-
gistračná povinnosť a povinnosť platiť
odvody na zdravotné, resp. sociálne po-
istenie, má právo na vykázanie daňovej
straty aj na jej uplatnenie z predchádza-
júcich zdaňovacích období a tiež má
právo na uplatnenie nezdaniteľných
častí základu dane a daňového bonusu
na vyživované dieťa,

– pri tzv. pasívnych príjmoch podľa § 6
ods. 4 ZDP autorovi nevzniká regis-
tračná povinnosť ani povinnosť platiť
odvody na zdravotné, resp. sociálne
poistenie, nemá právo na vykázanie
daňovej straty, nemôže si uplatniť ne-
zdaniteľné časti základu dane ani da-
ňový bonus na vyživované dieťa.
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87

O

2. Platiteľ príjmu
Spoločnosť si pri prezentácii svojho pro-
duktu musí určiť cieľovú skupinu, pre koho
je produkt určený, a práve tu ako najjedno-
duchší variant prichádza práve poskytnutie
produktu influencerovi. A podľa jeho skúse-
ností, kvality a kreativity už influencer vy-
tvorí jednoduchý alebo zložitejší tzv. pro-
duct placement, aby to bolo zaujímavé
a originálne. Rovnako to funguje aj pri
službe, napr. osobná skúsenosť, fotky ale-
bo videá z daného zážitku a pod.

Najjednoduchšie to funguje na princípe
barteru, ktorý sa používa pri menších influ-
enceroch. Prípadne môže influencer ponú-
kať aj špeciálny zľavový kód na produkt,
tento spôsob je najľahšie sledovateľný.

Takto spoločnosť presne vidí, koľko objed-
návok im daný influencer priniesol. Spoloč-
nosť preto môže zvoliť kombináciu honorá-
ru, bartera alebo odmeny z objednávky cez
zľavový kupón.

2.1 Z pohľadu dane z príjmov
Zdaňovanie zrážkovou daňou pri aktívnych
a pasívnych príjmoch sa použije vtedy, ak
autor uplatní postup zdaňovania príjmov
zrážkovou daňou, resp. ak autor s platite-
ľom príjmu neuzatvorí dohodu o nevykonaní

zrážkovej dane. Ak nie je uzatvorená doho-
da o nevykonaní zrážkovej dane, dochádza
automaticky k zrážkovej dani.

Príjem vyrovnaný zrážkovou daňou dostane

Uvítali by ste konkrétnu tému? Pošlite svoj tip na hornikova@pp.sk.



autor znížený o 19 % daň z príjmov, ktorú
platiteľ vypočíta a odvedie.

Zrážková daň sa uplatní v jednotnej výške
19 %, pričom pravidlá zdanenia sú nasle-
dovné:
– zdanenie zrážkovou daňou sa uplatní, len

ak nebude uzatvorená dohoda autora
s platiteľom o neuplatnenízrážkovej dane,

– prípadne príjem sa pred uplatnením
zrážkovej dane zníži o zrazený príspe-
vok podľa osobitného predpisu (zákon
č. 13/1993 Z. z. o umeleckých fondoch)
– 2 % odvod do umeleckých fondov (Li-
terárny fond, Hudobný fond, Fond vý-
tvarných umení) [§ 43 ods. 5 písm. b)].

Výhodou uplatnenia zrážkovej dane je, že
autori dostanú odmenu už zníženú o zráž-
kovú daň, t. j. táto odmena je daňovo

vyrovnaná a daňovník pri príjmoch z inej
zárobkovej činnosti nemá povinnosť sa re-
gistrovať na daňovom úrade so žiadosťou
o pridelenie DIČ.

Výhodou je, že autor zo svojho autorského
príjmu neplatí sociálne odvody a ani pred-
davky na zdravotné poistenie.

Vyplácajúca spoločnosť je v súlade § 43
ods. 11 zákona o dani z príjmov povinná zra-
ziť a odviesť daň správcovi dane najneskôr
do 15. dňa mesiaca za predchádzajúci ka-
lendárny mesiac. V rovnakej lehote spoloč-
nosť doručí správcovi dane oznámenie o zra-
zení a odvedení dane vyberanej zrážkou na
tlačive, vzor ktorého určilo Finančné riaditeľ-
stvo SR (OZN4311v21 Oznámenie o zrazení
a odvedení dane vyberanej zrážkou podľa
§ 43 ods. 11 zákona o dani z príjmov).
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Upozornenie:

Zrážková daň sa odvádza z hrubého príjmu (honoráru) po znížení o príspevok do literárneho fondu
alebo umeleckého fondu.

�

V prípade, ak sa autor vopred písomne do-
hodne podľa § 43 ods. 14 zákona o dani
z príjmov, že daň sa nezrazí, vtedy svoj prí-
jem zdaní autor prostredníctvom podaného
daňového priznania. Podľa § 43 ods. 14 zá-
kona o dani z príjmov je platiteľ dane povinný

takúto dohodu oznámiť správcovi dane naj-
neskôr do konca kalendárneho mesiaca na-
sledujúceho po uplynutí kalendárneho roka,
v ktorom bola uzavretá a v ktorom na zákla-
de uzatvorenej písomnej dohody zrážku da-
ne nevykonal.

Neprehliadnite!

Uzatvorenie takejto dohody je platiteľ dane povinný správcovi dane oznámiť na tlačive, ktorého vzor určilo fi-
nančné riaditeľstvo a uverejnilo ho na svojom webovom sídle (Oznámenie o uzatvorení dohody s daňovníkom
o nevyberaní dane zrážkou podľa § 43 ods. 14 zákona o dani z príjmov).

�

2.2 Z pohľadu účtovania
Podvojné účtovníctvo
Podľa § 52 ods. 3 opatrenia MF SR
č. 23054/2002-92 o postupoch účtovania pre

podnikateľov účtujúcich v sústave podvoj-
ného účtovníctva sa na účte 342 – Ostatné

Zamerajte svoju reklamu cielene. Ponúkame nezávislý mediálny priestor.
Kontaktujte nás na inzercia@pp.sk.



priame dane účtuje daň z príjmov, ktorá sa
odvádza daňovému úradu účtovnou jed-
notkou ako platiteľom dane z príjmov vy-
braná od daňovníka alebo zrazená daňov-
níkovi dane z príjmov, napríklad zamest-
nancom.

Úhrada odmeny autora sa zaúčtuje pro-
stredníctvom účtu 518 – Ostatné služby
súvzťažne s účtom 321 (325). Zrážková
daň 321 (325)/342 a vyplatenie v sume
zníženej o zrážkovú daň 321 (325)/221
a odvod zrážkovej dane 342/221.
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Text MD D

Odmena autora 518 321 (325)

Zrážková daň 321 (325) 342

Vyplatenie odmeny zníženej o zrážkovú daň 321 (325) 221

Úhrada zrážkovej dane 342 221

V prípade odvodu do literárneho fondu sa
zrážka do literárneho fondu zaúčtuje

321/345 (resp. 379). Platba odvodu z ban-
kového účtu 345/221.

Jednoduché účtovníctvo
Účtovanie v jednoduchom účtovníctve
v peňažnom denníku:
– úhrada faktúry v netto výške po odpočíta-

ní zrážkovej dane sa účtuje ako výdavok
podľa § 4 ods. 6 písm. e) bodu 2 opatre-
nia MF SR č. 27076/2007-74 o postu-
poch účtovania v JÚ – služby,

– zrážková daň zaplatená daňovému
úradu sa účtuje ako výdavok podľa § 4
ods. 6 písm. e) bodu 6 postupov účto-
vania – ostatné výdavky,

– prípadne úhrada do literárneho fondu
sa účtuje ako výdavok podľa § 4 ods. 6
písm. e) bodu 6 postupov účtovania –
ostatné výdavky.

V prípade, že účtovná jednotka účtujúca
v sústave jednoduchého účtovníctva vyplá-
ca príjem podliehajúci zrážkovej dani, účtuje
o výdavku zníženom o zrážkovú daň ako
o výdavku ovplyvňujúcom základ dane
v členení podľa typu výdavkov (služby, tovar
a pod.) a o zrážkovej dani účtuje v prvom

rade v knihe záväzkov ako o záväzku (vznik
povinnosti odviesť daň) a po úhrade v knihe
záväzkov ako o zániku záväzku a súčasne
v peňažnom denníku ako o výdavku ovplyv-
ňujúcom základ dane.

Zhrnutie účtovania v jednoduchom úč-
tovníctve:
1. Autor – faktúra/zmluva – kniha záväz-

kov – čistá suma
2. Odvod do literárneho fondu – kniha zá-

väzkov
3. Zrážková daň – kniha záväzkov
4. Platba autorovi (čistá suma) – BÚ – pe-

ňažný denník – výdavok ovplyvňujúci
základ dane + kniha záväzkov – úhrada
záväzku vo výške platby autorovi

5. Platba daňovému úradu + literárnemu
fondu – BÚ – peňažný denník – odvod +
zrážková daň – výdavok ovplyvňujúci
základ dane + kniha záväzkov – úhrada
záväzku

2.3 Z pohľadu dane z pridanej hodnoty
Z pohľadu zákona č. 222/2004 Z. z. o dani
z pridanej hodnoty, ak by spoločnosť bez-
odplatne prenechala influencerovi produkt,
ktorý použije pri propagácii spoločnosti,

musí spoločnosť riešiť aj DPH, t. j. ak plati-
teľ dane dodá tovar bezodplatne a pri kúpe
alebo vytvorení tohto tovaru vlastnou čin-
nosťou bola daň úplne alebo čiastočne



odpočítaná, považuje sa takéto dodanie
podľa § 8 ods. 3 zákona o DPH za dodanie
tovaru za protihodnotu.

Za dodanie tovaru za protihodnotu sa takéto
bezodplatné dodanie bude považovať vte-
dy, ak dôjde k úplnému alebo čiastočnému

odpočítaniu dane z prijatých plnení pri napr.
kúpe tohto bezodplatného dodania.

Základom dane v takomto prípade je podľa
§ 22 ods. 5 zákona o DPH cena, za ktorú
bolo bezodplatné dodanie nadobudnuté,
resp. vytvorené.
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Poznámka:

Legislatívny rámec

Podľa § 8 ods. 3 zákona o DPH, ak platiteľ dodá tovar na svoju osobnú spotrebu, dodá tovar na osobnú spot-
rebu svojich zamestnancov, dodá tovar bezodplatne alebo dodá tovar na ďalší iný účel ako na podnikanie
a ak pri kúpe tohto tovaru alebo jeho súčasti alebo vytvorení tohto tovaru alebo jeho súčasti vlastnou čin-
nosťou bola daň úplne alebo čiastočne odpočítaná, považuje sa takéto dodanie tovaru za dodanie tovaru za
protihodnotu.

Bezodplatné dodanie tovaru na obchodné účely, ak jeho hodnota nepresiahne 17 eur bez dane za jeden kus,
a bezodplatné dodanie obchodných vzoriek sa nepovažuje za dodanie tovaru za protihodnotu.

Podľa § 22 ods. 5 zákona o DPH pri dodaní tovaru podľa § 8 ods. 3 je základom dane cena, za ktorú bol tovar
nadobudnutý vrátane nákladov súvisiacich s nadobudnutím, a ak bol tovar vytvorený vlastnou činnosťou, zá-
kladom dane sú náklady na vytvorenie tovaru vlastnou činnosťou; pri dodaní tovaru, ktorý je podľa osobitného
predpisu odpisovaným majetkom, je základom dane zostatková cena majetku zistená podľa osobitného pred-
pisu a pri dodaní tovaru nadobudnutého na iný účel ako na ďalší predaj, ktorého obstarávacia cena je nižšia
ako 1 700 eur vrátane a doba použiteľnosti je dlhšia ako jeden rok, je základom dane zostatková cena, ktorá
sa určí ako pri majetku, ktorý by bol odpisovaný rovnomerne po dobu štyroch rokov.

Pri dodaní služby podľa § 9 ods. 2 a 3 sú základom dane náklady na službu. Ak platiteľ odpočítal daň pomerne
alebo vykonal úpravu odpočítanej dane, zohľadní tieto skutočnosti pri výpočte dane.

�

3. Barterový obchod
Jednou z foriem spolupráce s influencerom
je možnosť využiť aj barterový obchod, je to
výmena tovaru a služby za iný tovar alebo
službu bez použitia peňazí. Je to najjedno-
duchšia forma, ktorá sa používa pri men-
ších influenceroch. Firma im poskytne svoj
produkt zadarmo za jeho odprezentovanie.

Barterový obchod je typ transakcie, pri kto-
rej sa tovar alebo služba vymieňa za iný

tovar alebo službu bez použitia peňazí.
Barterovú výmenu môžu podnikatelia reali-
zovať priamo s obchodným partnerom ale-
bo sprostredkovane, cez tretiu stranu, kto-
rá sa takouto činnosťou zaoberá. Zmluva
o barterovom obchode musí mať písomnú
podobu.

Samotný barterový obchod je forma zá-
mennej zmluvy, ktorá je upravená v § 611

Od 1. 8. a 1. 1. 2025 sa mení Zákonník práce. Rozširuje uplatnenie rekreačného
poukazu, sprísňuje podmienky pracujúcich 15-ročných, povinnosti subdodá-
vateľov. Zmeny nájdete v ÚZ č. 27/2024. www.zakon.sk.



zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník
– ustanovenia o kúpnej zmluve sa primera-
ne použijú aj na zmluvu, podľa ktorej si
zmluvné strany vymieňajú vec za vec, a to
tak, že každá zo strán sa považuje ohľadne
veci, ktorú výmenou dáva, za predávajúcu

stranu, a ohľadne veci, ktorú výmenou prijí-
ma, za kupujúcu stranu.

Pri obchodných spoločnostiach sa pri ob-
chodnom vzťahu použije zase § 261 záko-
na č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník.
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3.1 Barterový obchod z pohľadu dane z príjmov
Pri barterovom obchode sa musí rovnako
ako pri transakciách, ktoré sa vyrovnajú fi-
nančne, účtovať o pohľadávkach a záväz-
koch v presne stanovenej hodnote. To zna-
mená, že aj účtovná jednotka dostáva za
svoj tovar alebo službu iný tovar alebo
službu, hodnota poskytnutého tova-
ru/služby musí byť pre účely účtovníctva ur-
čená v presnej sume, ako aj tovar/službu,
ktorú výmenou získa, musí v presnej výške
do účtovníctva zaevidovať. Zdaňovanie ta-
kéhoto obchodu sa riadi § 2 písm. c) záko-
na o dani z príjmov, ide o nepeňažné plne-
nie dosiahnuté aj zámenou, ocenené cena-
mi bežne používanými v mieste a v čase
plnenia alebo spotreby, a to podľa druhu,
kvality, prípadne miery opotrebenia pred-
metného plnenia. Ceny bežne používané
zákon nešpecifikuje, spoločnosť cenu
môže určiť znalcom, prípadne na základe
prieskumu trhu priemerom cien rovnakých
výrobkov, služieb na danom trhu v danom
čase.

Je však úplne bežné, že tovary a služby,
ktoré sa vzájomne zamieňajú, nemajú rov-
nakú hodnotu. Z toho vyplýva, že vo väčši-
ne prípadov jedna strana z danej transak-
cie vykáže zisk, zatiaľ čo druhá stratu.

Rozdiel je potrebné vyrovnať aj účtovne,
keďže pohľadávka a záväzok nie sú v ta-
komto prípade v rovnakej výške. Pohľadáv-
ku so záväzkom je možné započítať len do
výšky nižšej sumy. Zvyšok je možné vyrov-
nať ako zúčtovanie rozdielu – cez náklado-
vé a výnosové účty.

Pri kúpe tovaru alebo služby za peniaze
vzniká na strane predávajúceho pohľadáv-
ka a na strane kupujúceho záväzok, preto
aj pri barterovom obchode na jednej strane
tak podnikateľ vystaví faktúru, na základe
ktorej účtuje o pohľadávke a z titulu prijatej
faktúry od druhej strany účtuje o záväzku.

Ustanovenie § 580 Občianskeho zákonníka
uvádza, že ak veriteľ a dlžník majú vzájomné
pohľadávky, ktorých plnenie je rovnakého
druhu, zaniknú započítaním, pokiaľ sa vzá-
jomne kryjú, ak niektorá zo strán urobí voči
druhému prejav smerujúci k započítaniu.

Zánik nastane okamihom, keď sa stretnú
pohľadávky spôsobilé na započítanie.
Ustanovenie § 364 Obchodného zákonní-
ka dovoľuje započítanie akýchkoľvek vzá-
jomných pohľadávok, ak sa tak zmluvné
strany dohodnú.

3.2 Barterový obchod z pohľadu dane z pridanej hodnoty
Z pohľadu DPH sa vznik daňovej povinnos-
ti posudzuje podľa § 19 ods. 1 a 2 zákona
o DPH. Pri tovare daňová povinnosť vzniká

dňom dodania tovaru, teda dňom, v ktorom
kupujúci nadobudne právo nakladať s tova-
rom ako vlastník. Deň, kedy ekonomické

100 % overené a odborné informácie z oblasti daní, účtovníctva, miezd, práva
a verejnej správy nájdete na www.zakon.sk. V e-shope si vyberiete
z elektronických i tlačených zdrojov. Zjednodušia vám prácu.



vlastníctvo prechádza na druhú zmluvnú
stranu barterového obchodu, je tak pod-
statný pre určenie obdobia, do ktorého
transakcia patrí a za ktoré sa podáva daňo-
vé priznanie k DPH.

Pri dodaní služby vzniká daňová povinnosť
dňom jej dodania, a to podľa § 19 ods. 2 zá-
kona o DPH.

Platiteľovi DPH vzniká ako pri štandard-
ných transakciách, v ktorých druhá strana

platí peniazmi, nárok na odpočet DPH po-
dľa rovnakých pravidiel.

Na základe § 49 zákona o DPH, právo od-
počítať DPH z tovaru alebo zo služby vzni-
ká platiteľovi v deň, keď pri tomto tovare
alebo službe vznikla daňová povinnosť.

Pri vyčíslení DPH je potrebné si určiť, čo
všetko tvorí protihodnotu za poskytnutý to-
var alebo službu, lebo do základu dane
vchádza celá suma protihodnoty.
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3.3 Barterový obchod z pohľadu účtovníctva
Podvojné účtovníctvo
Pri kúpe tovaru alebo služby vzniká na stra-
ne predávajúceho pohľadávka a na strane
kupujúceho záväzok, preto aj pri barterovom
obchode na jednej strane tak podnikateľ

vystaví faktúru, na základe ktorej účtuje o po-
hľadávke a z titulu prijatej faktúry od druhej
strany účtuje o záväzku.

Jednoduché účtovníctvo
Vystavená faktúra sa zaeviduje v knihe po-
hľadávok. Neúčtuje sa v peňažnom denní-
ku, pretože nedochádza k úhrade za po-
skytnutý tovar alebo službu v peniazoch.

Pri uzatváraníúčtovných kníh sa príjmy navý-
šia o sumy pohľadávok, ktoré neboli dovtedy
v peňažnom denníku zaúčtované a ktoré sú
súčasťou základu dane z príjmov.

Zákon o dani z príjmov v § 2 písm. c) uvá-
dza, že za príjmy sa považujú aj také príj-
my, ktoré daňovník získa z nepeňažných
plnení dosiahnutých zámenou.

Rovnako prijatá faktúra predstavuje závä-
zok v účtovníctve, ktorý sa neúčtuje v pe-
ňažnom denníku ako úbytok financií, ale
v knihe záväzkov a pri uzatváraní účtov-
ných kníh sa zaúčtujú uzávierkové účtovné

operácie tak, že sa zohľadnia aj výdavky,
ktoré neboli doteraz nezaúčtované v pe-
ňažnom denníku, ktoré sa zahrnujú do zá-
kladu dane z príjmov.

Jednoduché účtovníctvo je daňovo oriento-
vané. V jednoduchom účtovníctve pri účto-
vaní bartera je potrebné vychádzať zo vše-
obecných princípov účtovania a najmä
z ustanovenia § 14 ods. 7 postupov účtova-
nia. Pri vzájomnom započítaní pohľadá-
vok sa k zmluvne dohodnutému dňu účtuje
zánik pohľadávky v knihe pohľadávok a zá-
nik záväzku v knihe záväzkov, najviac však
do výšky nižšej sumy pohľadávky. V rám-
ci uzávierkových účtovných operácií sa
účtuje príjem zo započítanej pohľadávky
podľa § 4 ods. 6 písm. d) a výdavok zo za-
počítaného záväzku podľa § 4 ods. 6
písm. e).

Už nás nemusíte len čítať, môžete nás aj počuť: otázky z Daňovej a Mzdovej
pohotovosti nájdete pravidelne v našom podcaste – počúvajte na svojej
obľúbenej podcastovej platforme.



Príklad č. 3:

Spoločnosť si u influencera objednala službu propagácie tovaru, influencer použije tovar objednávateľa, ktorý
si môže ponechať. Ako bude postupovať spoločnosť z pohľadu účtovania?

Odpoveď:

Spoločnosť poskytnutý tovar zaúčtuje nasledovne v PÚ:
– Poskytnutý tovar pre influencera 504/132, 311/604
– Služba influencera 518/321
– Zúčtovanie zámeny 321/311
– Prípadný rozdiel sa zaúčtuje na 321/604, ak záväzok je vyšší alebo 504/311, ak pohľadávka je vyššia.

Spoločnosť poskytnutý tovar zaúčtuje nasledovne v JÚ:

Pri vystavení faktúry v rámci barterového obchodu v jednoduchom účtovníctve zaeviduje účtovná jednotka po-
hľadávku v plnej výške v súlade s § 15 ods. 3 a 4 zákona o účtovníctve v knihe pohľadávok a pohľadávka, kto-
rá bude uhrádzaná prostredníctvom barterového obchodu, sa v peňažnom denníku nezaúčtuje, pretože ne-
pôjde o peňažné toky. Účtovná jednotka je povinná pri uzavieraní účtovných kníh zaúčtovať uzávierkové úč-
tovné operácie tak, že sa zvýšia príjmy o sumy doteraz nezaúčtované v peňažnom denníku, ktoré sa zahrnujú
do základu dane z príjmov v súlade s ustanoveniami zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov. Rovnako sa
postupuje aj pri účtovaní záväzkov, ktoré taktiež ovplyvnia základ dane v príslušnom zdaňovacom období a pri
uzatváraní účtovných kníh sa zaúčtujú uzávierkové účtovné operácie tak, že sa zohľadnia aj výdavky, ktoré
neboli doteraz zaúčtované v peňažnom denníku a ktoré sa zahrnujú do základu dane z príjmov.

�
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4. Reklama prostredníctvom influencerov a jej vplyv
na spotrebiteľov

Úradný vestník Európskej únie zverejnil
pod číslom C 349/94 z 29. 9. 2023 Stanovi-
sko Európskeho hospodárskeho a sociál-
neho výboru „Reklama prostredníctvom in-
fluencerov a jej vplyv na spotrebiteľov“.

Išlo o prieskumné stanovisko na žiadosť
španielskeho predsedníctva Rady EÚ.

Link: https://eur-lex.europa.eu/legal- content/
SK/TXT/PDF/?uri=CELEX: 52023AE1658

Závery a odporúčania sú predovšetkým
nasledovné: „Hoci na európskej úrovni ne-
existuje špecifická právna úprava pre

činnosť tvorcov obsahu/influencerov, plat-
né právne predpisy poskytujú primeranú
úroveň ochrany pre oba typy činnosti, ktoré
môžu tvorcovia obsahu/influenceri vyvíjať
na vnútornom trhu: predovšetkým ako
sprostredkovatelia reklamy (a obchodníci)
a ako predajcovia/výrobcovia“.

Na základe týchto právnych predpisov rôz-
ne členské štáty vypracovali v reakcii na
výzvu vlastné právne predpisy, vďaka čo-
mu môžu vnútroštátne regulačné orgány
vykonávať svoje právomoci z hľadiska do-
hľadu, kontroly a v prípade potreby aj z hľa-
diska ukladania sankcií.

Denne sledujeme všetky dôležité zmeny z oblasti miezd a personalistiky
a odpovedáme na vaše otázky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



„V špecifickej oblasti komerčných oznamov
využívanie služieb influencerov ako propa-
gátorov výrobkov a značiek umožňuje fir-
mám zadávajúcim reklamu nielen ťažiť
z ich vplyvu a popularity v rámci tzv. influ-
encerského marketingu, a to najmä v prípa-
de mladého publika, ktoré je ťažšie osloviť
prostredníctvom tradičnejších masmédií.

Poskytuje im to aj väčšiu slobodu pri formulo-
vaní argumentov, ktoré by nepoužili vo svojej
tradičnej reklame a ktoré niekedy obchádza-
jú právne predpisy. Okrem toho samotní za-
dávatelia reklamy zdôrazňujú, že osobi-
tosťou influencerov je veľká voľnosť pri vytvá-
raní komerčného posolstva, čo zadávateľ
reklamy nemôže mať vždy pod kontrolou“.
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Poznámka:

Na influencerov predovšetkým ako sprostredkovateľov reklamy (a obchodníkov) sa na úrovni EÚ vzťahujú tie-
to predpisy:
– smernica o nekalých obchodných praktikách,
– smernica o elektronickom obchode,
– smernica o audiovizuálnych mediálnych službách.

Na influencerov ako predajcov alebo výrobcov sa na úrovni EÚ vzťahujú tieto predpisy:
– smernica o právach spotrebiteľov,
– smernica o digitálnom obsahu a digitálnych službách,
– smernica o zmluvách o predaji tovaru.

K týmto dvom špecifickým oblastiam pôsobnosti právnych predpisov EÚ sa dopĺňa balík o digitálnych
službách, ktorý zahŕňa:
– nariadenie o digitálnych službách, ktoré má zaistiť väčšiu transparentnosť a zodpovednosť za obsah digi-

tálnych služieb, ako aj ochranu spotrebiteľa,
– nariadenie o digitálnych trhoch zamerané na reguláciu tzv. strážcov prístupu, čo sú platformy, ktoré majú

mesačne aspoň 45 miliónov aktívnych používateľov.
�

Prijali aj návrhy, výsledkom ktorých sú špe-
cifické povinnosti pre správcov platforiem,
na ktorých influenceri pôsobia, ako aj pre
tvorcov obsahu/influencerov. EHSV (Eu-
rópsky hospodársky a sociálny výbor) žia-
da, aby správcovia platforiem a sociálnych

sietí mali zodpovednosť za obsah zverejňo-
vaný tvorcami – influencermi, nahlasova-
nie príslušným orgánom a vyvodenie
patričnej zodpovednosti v podobe zodpo-
vednosti za škodu spôsobenú pri výkone
povolania.

Pre tvorcov obsahu/influencerov
Skupina ERGA (Skupina európskych regu-
lačných orgánov pre audiovizuálne mediál-
ne služby) uvádza, že na účely smernice
o audiovizuálnych mediálnych službách sa
činnosť influencerov môže v zásade po-
važovať za audiovizuálnu mediálnu službu
za predpokladu, že súčasne spĺňa sériu
požiadaviek:
– musí ísť o ekonomickú službu v súlade s jej

vymedzením v článkoch 56 a 57 ZFEÚ,
– poskytovateľ musí niesť redakčnú zod-

povednosť za obsah, ktorý ponúka,

– musí ísť o službu zameranú na širokú
verejnosť, ktorá si na individuálnom zá-
klade vyberá a požaduje zobrazenie
obsahu, pričom zámerom je dosiahnuť
jasný vplyv na významnú časť tejto cie-
ľovej skupiny,

– cieľom šíreného obsahu (videí/progra-
mov) musí byť najmä informovať, zabá-
vať alebo vzdelávať, obsah musí byť au-
diovizuálny a poskytovaný prostredníc-
tvom elektronických komunikačných
sietí.



EHSV žiada, aby správcovia platforiem
a sociálnych médií, ako aj tvorcovia ob-
sahu/influenceri:
– zabezpečili technickú možnosť, ako za-

medziť neplnoletým používateľom prí-
stup k citlivému obsahu na platforme
(alkohol a energetické nápoje, hazard-
né hry a stávky, pornografia, tabak a ta-
bakové výrobky vrátane elektronických
cigariet, estetická chirurgia atď.), pri
ktorom musí byť v každom prípade uve-
dené označenie „zakázané do 18 ro-
kov“, musí sa vyžadovať overenie veku
a umožniť použitie rodičovskej kontroly,

– uvádzali upozornenie „reklama“, „ko-
merčný oznam“ alebo „sponzorované“
pri obsahu takejto povahy,

– pri retušovaných alebo upravených ob-
rázkoch uvádzali upozornenie „uprave-
ný obrázok“,

– v prípade obsahu vytvoreného s pomo-
cou umelej inteligencie uvádzali upo-
zornenie „virtuálny obrázok“ a upozor-
nili na využitie virtuálnych influencerov.

Uvedené možno budúcnosť prinesie, pre-
tože virtuálny influencer je určite pre spo-
ločnosť lacnejší ako skutočný influencer.

Odborník radí� Influencer, ako ho nepoznáme – daňové a účtovné súvislosti
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Zhrnutie:
EHSV sa domnieva, že v súvislosti s čin-
nosťou tvorcov obsahu/influencerov zostá-
va ešte viacero otázok, ktoré by sa mali dô-
kladne posúdiť na úrovni EÚ, ako je ich
postavenie v pracovnom práve, otázky

týkajúce sa daní z príjmu a dane z pridanej
hodnoty, ako aj špecifická činnosť detských
influencerov. Implementácia v rámci SR
však zatiaľ nie je reálna.

Ing. Zuzana Uríková

Objednajte si Úplné znenia zákonov (ÚZZ)

Zákony spracovávame tým najprehľadnejším spôsobom. Rozhodnite sa, ktorú oblasť najviac potrebujete:
– Dane, poplatky a účtovníctvo,
– Pracovné právo a právo sociálneho zabezpečenia,
– Obchodné, občianske a trestné právo,
– Štátna správa a samospráva.

Potrebujete z každej oblasti niečo? Potom si vyberte ročne:
– cca 4 860 strán legislatívnych zákonov so zmenami vo variante A,
– cca 3 080 strán legislatívnych zákonov so zmenami vo variante B.

Variant B obsahuje najdôležitejšie právne predpisy, najmä z oblastí dane a účtovníctvo, pracovné právo
a právo sociálneho zabezpečenia, obchodné právo a občianske právo. Variant A navyše obsahuje trestné
právo, stavebné právo a právo životného prostredia, štátnu správu a samosprávu.

V rámci predplatného produktu Úplné znenia zákonov získavate:
– Účtovné súvzťažnosti v PDF formáte
– Vedenie jednoduchého účtovníctva v PDF formáte
– Úplné znenia zákonov archív od roku 2017 v PDF formáte
– PP noviny

INFOLINKA: Tel: 041/70 53 222, E-mail: eshop@zakon.sk



Kumulované pracovné pozície
v školách a školských zariadeniach

Prevažnú väčšinu zamestnancov škôl a školských zariadení tvoria peda-
gogickí a odborní zamestnanci, ktorí zabezpečujú výchovno-vzdelávací
proces. Okrem zabezpečenia výchovno-vzdelávacieho procesu je po-

trebné v škole zabezpečiť aj prevádzku školy, ktorú zabezpečujú nepedagogickí
zamestnanci (napr. školník, údržbári a upratovačky). Ich počet závisí do veľkosti
školy, počtu tried a počtu budov, v ktorých sa škola nachádza. Okrem týchto za-
mestnancov zabezpečujúcich prevádzku školy sa v škole zamestnávajú aj za-
mestnanci vykonávajúci administratívne pracovné činnosti (napr. ekonómovia, úč-
tovníci, mzdoví účtovníci a personalisti). V menších školách, kde nie je rozsah pre-
vádzkových a administratívnych činností taký rozsiahly ako vo veľkých školách, sa
tieto činnosti často vykonávajú kumulovane (napr. jeden zamestnanec vykonáva
činnosť ekonóma aj účtovníka, prípadne je u jedného zamestnanca nakumulované
aj vykonávanie viacerých takýchto administratívnych činností).

Alternatívnou kumulovaných pracovných po-
zícií je zamestnávanie toho istého zamest-
nanca na viac pracovných pozícií na kratší
pracovný čas. Napríklad tá istá osoba bude
zamestnaná na kratší pracovný čas v rozsa-
hu 50 % ustanoveného pracovného času
ako ekonóm a zároveň bude zamestnaná na
kratší pracovný čas v rozsahu 50 % ustano-
veného pracovného času ako personalista.
V súlade s § 50 Zákonníka práce však za-
mestnávateľ môže dohodnúť niekoľko pra-
covných pomerov s tým istým zamestnan-
com len na činnosti spočívajúce v prácach
iného druhu a práva a povinnosti z týchto
pracovných pomerov sa posudzujú samo-
statne.

Zamestnávanie zamestnanca v jednom
pracovnom pomere s kumulovanými pra-
covnými pozíciami má určité výhody oproti
zamestnávaniu jedného zamestnanca na
viacero pracovných pomerov na kratší pra-
covný čas. Hlavnou výhodou je evidencia

pracovného času, ktorú stačí v prípade ku-
mulovaných pracovných pozícií viesť len raz
a naopak pri dvoch pracovných pomeroch,
aj keď s tým istým zamestnancom, je po-
trebné viesť evidenciu pracovného času
dvakrát. Podobne to platí aj pre všetky pra-
covnoprávne dokumenty, ktoré je potrebné
vyhotoviť v súvislosti so vznikom a trvaním
pracovného pomeru. V prípade viacerých
pracovných pomerov jedného zamestnanca
u toho istého zamestnávateľa sa aj čerpanie
dovolenky a prekážky v práci posudzujú sa-
mostatne. Výhody pre zamestnanca spočí-
vajú v tom, že v prípade pracovného pome-
ru s kumulovanými pracovnými pozíciami
bude mať nárok na zabezpečenie stravova-
nia, resp. príspevku na stravovanie. V prípa-
de viacerých pracovných pomerov toho is-
tého zamestnanca u toho istého zamestná-
vateľa má zamestnanec nárok na
zabezpečenie stravovania, ak odpracoval
viac ako štyri hodiny, pričom každý pracov-
ný pomer sa posudzuje samostatne.
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Príklad:

Ak zamestnanec pracoval u toho istého zamestnávateľa v jeden deň na základe jedného pracovného pomeru
4 hodiny ako účtovník a na základe druhého pracovného pomeru 4 hodiny ako administratívny zamestnanec,



nebude mať nárok na zabezpečenie stravovania, resp. príspevok na stravovanie, aj keď reálne odpracoval
8 hodín.

�

Otázka:

Ja ako riaditeľka chcem zamestnať zamestnanca na dva druhy práce v jednom pracovnom pomere. Ekonóm-
ka tvrdí, že to nie je možné, pretože to nie je možné zadať v mzdovom systéme. Má pravdu?

To, či zamestnávateľ uzavrie so zamestnancom jeden pracovný pomer na dva druhy práce alebo dva pracovné po-
mery na kratší pracovný čas, je výlučne na dohode zamestnávateľa a zamestnanca.

�

Verejná správa � Kumulované pracovné pozície v školách a školských zariadeniach
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Vymedzenie druhu práce v pracovnej zmluve
Jednou z esenciálnych náležitostí pracov-
nej zmluvy v zmysle § 43 ods. 1 písm. a)
zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce
v znení neskorších predpisov (ďalej len
„Zákonník práce“) je uvedenie druhu práce
a jeho stručnej charakteristiky. V prípade,
že v pracovnej zmluve
sú určené dve alebo
viac pracovných pozí-
cií, ide o kumulatívne
vymedzenie druhu
práce (napr. školník –
vrátnik). Pri kumulova-
ných pracovných pozíciách je možné do-
jednať aj rozsah úväzku (napr. vrátnik –
40 % a školník – 60 %). V takom prípade je
však potrebné mať na pamäti, že tomuto
úväzku má zodpovedať aj pracovný čas od-
pracovaný pri plnení pracovných úloh

v rámci týchto kumulovaných pracovných
pozícií.

V praxi výkon činností v rámci jednotlivých
kumulovaných pozícií sa môže prelínať, preto
sa javí vhodnejšie vymedzenie kumulované-

ho druhu práce bez ur-
čenia dĺžky úväzku. To
umožňuje zamestná-
vateľovi flexibilnejšie
využívať pracovnú silu
daného zamestnanca.
V rámci druhu práce sa

označuje konkrétna pozícia – upratovačka,
školník, vrátnik, pričom v rámci stručnej
charakteristiky sa opisuje, čo zamestnanec
bude vykonávať. Podrobnejšie vymedzenie
pracovných činností môže obsahovať pra-
covná náplň.

Zamestnávanie zamestnanca v jednom
pracovnom pomere s kumulovanými
pracovnými pozíciami má určité výho-
dy oproti zamestnávaniu jedného za-
mestnanca na viacero pracovných po-
merov na kratší pracovný čas.

Platové ohodnotenie
Pokiaľ ide o platové ohodnotenie zamest-
nancov vykonávajúcich kumulované pra-
covné pozície, je potrebné postupovať v sú-
lade so zákonom č. 553/2003 Z. z. o odme-
ňovaní niektorých zamestnancov pri výkone
práce vo verejnom záujme a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov (ďalej len „zákon č. 553/2003

Z. z.“). Podľa tohto zákona postupujú školy
a školské zariadenia v zriaďovateľskej pô-
sobnosti obcí, samosprávnych krajov a re-
gionálnych úradov školskej správy. Ďalej sa
uvedený zákon vzťahuje na:
a) školy, v ktorých sa vzdelávanie po-

važuje za sústavnú prípravu na povola-
nie v zriaďovateľskej pôsobnosti štátom

Nemáte čas sledovať zmeny v legislatíve? Robíme to za vás. Úplné znenia
zákonov prinášajú znenia novelizovaných právnych predpisov, v ktorých sú
zapracované všetky zmeny. Viac na: www.zakon.sk.



uznanej cirkvi alebo náboženskej spo-
ločnosti a inej právnickej osoby alebo
fyzickej osoby, ak ide o pedagogických
zamestnancov a odborných zamest-
nancov, ak škola alebo školské zaria-
denie pri odmeňovaní nepostupuje po-
dľa kolektívnej zmluvy alebo vnútorné-
ho predpisu, v ktorých sú podmienky
odmeňovania upravené podľa Zákonní-
ka práce,

b) základné umelecké školy, materské
školy, jazykové školy a školské zaria-
denia v zriaďovateľskej pôsobnosti štá-
tom uznanej cirkvi alebo náboženskej
spoločnosti a inej právnickej osoby ale-
bo fyzickej osoby, ak ide o pedagogic-
kých zamestnancov a odborných za-
mestnancov, ak škola alebo školské
zariadenie pri odmeňovaní nepostupu-
je podľa kolektívnej zmluvy alebo vnú-
torného predpisu, v ktorých sú pod-
mienky odmeňovania upravené podľa
Zákonníka práce.

To znamená, že na ostatných zamestnan-
cov (nepedagogických a neodborných) škôl
a školských zariadení v zriaďovateľskej

pôsobnosti štátom uznanej cirkvi alebo ná-
boženskej spoločnosti a inej právnickej
osoby alebo fyzickej osoby sa zákon
č. 553/2003 Z. z. nevzťahuje vôbec. Pri od-
meňovaní týchto zamestnancov postupuje
zamestnávateľ podľa príslušných ustanove-
ní Zákonníka práce, prípadne aj podľa pod-
nikovej kolektívnej zmluvy.

Ak ide o zamestnávateľa, na ktorého sa
vzťahuje zákon č. 553/2003 Z. z., platí, že
zamestnávateľ zaradí zamestnanca do pla-
tovej triedy podľa najnáročnejšej pracov-
nej činnosti z hľadiska jej zložitosti, zod-
povednosti, fyzickej záťaže a psychickej
záťaže, ktorú má vykonávať podľa druhu
práce dohodnutého v pracovnej zmluve,
a podľa splnenia kvalifikačných predpokla-
dov, ktoré sú potrebné na jej vykonávanie.
To platí aj pri kumulovaných pracovných
pozíciách a znamená to, že rozhodujúca
pre zaradenie do platovej triedy je najná-
ročnejšia vykonávaná činnosť podľa druhu
práce dohodnutého v pracovnej zmluve.
Rozsah vykonávanej činnosti, t. j. či za-
mestnanec vykonáva vo väčšom rozsahu
niektorý z druhov práce, nie je rozhodujúci.
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Príklad:

Pracovná činnosť: Zabezpečovanie činnosti podateľne (2. platová trieda) a samostatné zabezpečovanie
čiastkovej práce v personálnej oblasti alebo v mzdovej oblasti (3. platová trieda).

Zamestnanec vykonáva vo väčšom rozsahu zabezpečovanie činnosti podateľne, prípadne to môže byť urče-
né v pracovnej zmluve aj konkrétnou dĺžkou úväzku (80 % a 20 %).

Tieto skutočnosti však nemajú vplyv na zaradenie do platovej triedy. Rozhodujúca je najnáročnejšia vykoná-
vaná pracovná činnosť, pričom je potrebné vychádzať z nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 341/2004
Z. z., ktorým sa ustanovujú katalógy pracovných činností pri výkone práce vo verejnom záujme a o ich zme-
nách a dopĺňaní v znení neskorších predpisov.

�

V praxi môže nastať situácia, keď jeden za-
mestnanec vykonáva kumulovane prácu ve-
dúceho zamestnanca (napr. vedúci THP

úseku) a zároveň ďalšie pracovné činnosti
(napr. ekonóm). V tomto prípade platí, že za-
mestnávateľ zaradí vedúceho zamestnanca

NRSR schválila novelu zákona o sociálnom poistení. Zavádza sa plno-
hodnotný 13. dôchodok. Účinnosť novely je 1. 7. 2024 a celá je obsiahnutá
v UZ č. 13/2024. Volajte na +421 41 70 53 222.



do platovej triedy podľa najnáročnejšej pra-
covnej činnosti ním vykonávanej, najmenej
do platovej triedy, do ktorej je zaradená naj-
náročnejšia pracovná činnosť vykonávaná
v ním riadenom organizačnom útvare.

Takémuto zamestnancovi patrí aj príplatok
za riadenie. To, že zamestnanec vykonáva
prácu vedúceho zamestnanca len čiastoč-
ne, je možné zohľadniť v príplatku za riade-
nie v rámci rozpätia percentuálneho po-
dielu príplatku za riadenie podľa prílohy č. 6
k zákonu č. 553/2003 Z. z.

Ak zamestnanec má vykonávať pracovné
činnosti s prevahou duševnej práce, zaradí
ho zamestnávateľ do niektorej z platových
tried 2 až 11. Ak zamestnanec má vykoná-
vať pracovné činnosti remeselné, manuál-
ne alebo manipulačné s prevahou fyzickej
práce, zaradí ho zamestnávateľ do niekto-
rej z platových tried 1 až 4.

Zamestnávateľ určí dĺžku započítanej pra-
xe zamestnanca a v závislosti od nej ho za-
radí do jedného zo 14. platových stupňov.

Za započítanú prax sa považuje:
a) odborná prax,
b) prax pri vykonávaní pracovných čin-

ností, ktoré majú iný charakter ako pra-
covná činnosť, ktorú má zamestnanec
vykonávať u zamestnávateľa; túto prax
zamestnávateľ započíta v závislosti od
miery jej využitia na úspešné vykoná-
vanie pracovnej činnosti, najviac v roz-
sahu dvoch tretín.

Je známym faktom, že platové tarify nepe-
dagogických zamestnancov v školách sú
dlhodobo nízke a pohybujú sa blízko hrani-
ce minimálnej mzdy.

Zákon č. 553/2003 Z. z. dáva zamestnáva-
teľovi možnosť určiť tarifný plat podľa
príslušnej stupnice platových taríf
v rámci rozpätia najnižšej platovej tarify
a najvyššej platovej tarify platovej trie-
dy, do ktorej ho zaradil, nezávisle od
dĺžky započítanej praxe. Takto určený ta-
rifný plat nesmie byť nižší, ako by bol tarifný
plat určený podľa zaradenia do platového
stupňa. Okruh pracovných činností vyko-
návaných zamestnancami, ktorým sa tarif-
ný plat určí takýmto spôsobom, dohodne
zamestnávateľ v kolektívnej zmluve alebo
ich vymedzí vo vnútornom predpise (napr.
v pracovnom poriadku). Tento postup ne-
možno uplatniť u pedagogických a odbor-
ných zamestnancov.

Zamestnanca, ktorý má vykonávať pracov-
né činnosti remeselné, manuálne alebo
manipulačné s prevahou fyzickej práce,
môže zamestnávateľ výnimočne zaradiť do
4. platovej triedy podľa ním vykonávanej
najnáročnejšej pracovnej činnosti, ak na jej
vykonávanie podľa rozhodnutia zamestná-
vateľa stačí:
1) stredné vzdelanie v príslušnom učeb-

nom odbore a
2) najmenej päť rokov odbornej praxe.

Pri zaradení zamestnanca do platovej triedy
zamestnávateľ neprihliada na dosiahnutý
vyšší stupeň vzdelania alebo na iný druh
osobitného kvalifikačného predpokladu, ako
je stupeň vzdelania alebo druh osobitného
kvalifikačného predpokladu, ktoré sú v kata-
lógu alebo v osobitnom predpise ustanove-
né pre ním vykonávanú najnáročnejšiu pra-
covnú činnosť. Inými slovami povedané: zo-
hľadňuje sa len taký stupeň vzdelania, ktorý
sa pre danú pracovnú činnosť vyžaduje po-
dľa katalógu alebo osobitného predpisu.

Verejná správa � Kumulované pracovné pozície v školách a školských zariadeniach
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Novelou zákonov o spotrebných daniach dochádza k zníženiu administratívnej
záťaže a zosúladeniu s ústavou. Všetkých 269 zmien v zákonoch nájdete
v ÚZ č. 12/2024. Viac na: www.zakon.sk.



100

„Vzor pracovnej zmluvy s kumulovaným druhom práce“

Hlavička zamestnávateľa

Zamestnávateľ:
Základná škola
Školská 1, Košice
(ďalej len „zamestnávateľ“)

a

Zamestnanec:
Meno a priezvisko
bydlisko: ...................................
(ďalej len „zamestnanec“)

uzatvárajú podľa § 42 zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov (ďalej len„ Zá-
konník práce“) túto

pracovnú zmluvu

1. Zamestnávateľ prijíma dňom........ (uviesť deň nástupu do zamestnania) zamestnanca do pracovného
pomeru. Týmto dňom vzniká medzi zamestnávateľom a zamestnancom pracovný pomer.

2. Druh práce a jeho stručná charakteristika:
a) vedúca školskej jedálne – koordinovanie a organizovanie stravovacej jednotky s plnou hmotnou

zodpovednosťou, starostlivosť o zamestnancov v stravovacej jednotke a starostlivosť o technickú
úroveň zariadení a

b) kuchárka – výroba a výdaj bežných druhov teplých jedál alebo zložitých jedál studenej kuchyne
a výroba polotovarov z predspracovaných surovín na prípravu hlavných jedál.

3. Miesto výkonu práce zamestnanca je:....................... (uviesť miesto výkonu práce obec, časť obce ale-
bo inak určené miesto, napr. názov školy) .

4. Pracovný pomer sa uzatvára na dobu neurčitú/určitú – od................. do...................
5. Zamestnanec a zamestnávateľ sa dohodli na skúšobnej dobe v rozsahu tri mesiace.
6. Zamestnávateľ určí a oznámi výšku a zloženie funkčného platu zamestnancovi v súlade so zákonom

č. 553/2003 Z. z. Zmluvné strany sa dohodli, že mesačná mzda zamestnanca je... Plat/mzda je splatná
pozadu za mesačné obdobie, a to do 15. dňa v mesiaci nasledujúcom po mesiaci, za ktorý sa mzda po-
skytuje. Zamestnávateľ a zamestnanec sa dohodli, že zamestnávateľ bude poukazovať mzdu na účet
určený zamestnancom (vybrať alternatívu podľa toho, či sa na zamestnávateľa vzťahuje zákon
č. 553/2003 Z. z. alebo nie).

7. Zamestnanec je povinný pracovať svedomito, riadne a zodpovedne, plniť pokyny nadriadených vydané
v súlade s právnymi predpismi, v súlade s pracovnou zmluvou a pracovnou náplňou. Ďalej je povinný
riadiť sa príkazmi a pokynmi nadriadených, dodržiavať príslušné ustanovenia Zákonníka práce, pracov-
ného poriadku a ostatných vnútorných predpisov zamestnávateľa.

Od augusta musia mať všetky vozidlá s rýchlosťou nad 25 km/h alebo váhou
nad 25 kg a rýchlosťou nad 14 km/h povinné PZP. Čo ostatné ešte mení zákon
č. 381/2001 Z. z., sa dozviete v UZ č. 28/2024. www.zakon.sk
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8. Zamestnávateľ sa zaväzuje, že bude zamestnancovi prideľovať prácu podľa tejto pracovnej zmluvy, po-
skytovať mu za vykonanú prácu mzdu, utvárať podmienky na plnenie pracovných úloh a dodržiavať
ostatné pracovné podmienky ustanovené právnymi predpismi a pracovnou zmluvou.

9. Na tento pracovný pomer sa vzťahujú ustanovenia Zákonníka práce a vnútroorganizačné predpisy za-
mestnávateľa, s ktorými bol zamestnanec oboznámený.

10. Zamestnanec svojím podpisom súčasne potvrdzuje, že pred uzatvorením pracovnej zmluvy bol oboz-
námený so všetkými právami a povinnosťami, ktoré pre neho vyplývajú z tejto pracovnej zmluvy, z pra-
covného poriadku, zo Zákonníka práce, najmä z ustanovení § 47, § 81, § 82, § 83 Zákonníka práce
a s pracovnými a platovými podmienkami.

11. Ustanovený týždenný pracovný čas je 37,5 hodiny týždenne bez prestávok v práci. Pracovný čas je roz-
vrhnutý rovnomerne na všetky pracovné dni v týždni. Rozsah a čas poskytnutia prestávky v práci, ne-
pretržitého denného odpočinku a nepretržitého odpočinku v týždni upravuje § 91, § 92 a § 93 Zákonníka
práce a pracovný poriadok.

12. Výmeru dovolenky upravuje § 103 Zákonníka práce.
13. Pravidlá práce nadčas upravuje § 97 Zákonníka práce. Plat za prácu nadčas upravuje § 19 zákona

č. 553/2003 Z. z. Mzdu za prácu nadčas upravuje § 121 Zákonníka práce (vybrať alternatívu podľa toho,
či sa na zamestnávateľa vzťahuje zákon č. 553/2003 Z. z. alebo nie).

14. Pracovný pomer možno skončiť niektorým zo spôsobov upravených v § 59 Zákonníka práce pri do-
držaní podmienok upravených v § 45, § 48 a § 60 – § 74 Zákonníka práce. Dĺžka výpovednej doby je
upravená v § 62 Zákonníka práce. Lehotu na podanie žaloby o určenie neplatnosti skončenia pracovné-
ho pomeru upravuje § 77 Zákonníka práce.

15. Zamestnávateľ a zamestnanec sa dohodli, že ak zamestnanec nezotrvá počas plynutia výpovednej do-
by u zamestnávateľa, zamestnávateľ má právo na peňažnú náhradu v sume, ktorá je súčinom priemer-
ného mesačného zárobku tohto zamestnanca a dĺžky výpovednej doby.

16. Zamestnanec sa zaväzuje najneskôr v deň skončenia pracovného pomeru odovzdať zamestnávateľovi
všetky dokumenty, ktoré patria alebo majú nejaký vzťah k činnosti zamestnávateľa a odovzdať zamest-
návateľovi všetky jemu zverené pracovné prostriedky a zverený majetok zamestnávateľa.

17. Táto pracovná zmluva je vyhotovená v dvoch rovnopisoch, z ktorých jeden dostane zamestnanec a jeden
zamestnávateľ. Obidve zmluvné strany podpisujú túto pracovnú zmluvu na znak súhlasu s jej obsahom.

....................................................
zamestnanec

...................................................
zamestnávateľ

Poznáme dátum 3. ročníka konferencie Stavebné právo. V dňoch 26. – 27. 11. 2024
vás pozývame do Grand Hotela Bellevue, kde si predstavíme pripravovanú
legislatívnu reformu v oblasti výstavby. Viac info na www.profivzdelavanie.sk.



Zamestnanie popri dôchodku z pohľadu
odvodového a daňového zaťaženia v roku 2024

Každého dôchodcu zaiste poteší, keď si môže k dôchodku čo-to privyro-
biť. Zákon to umožňuje, tak prečo to nevyužiť?
Zamestnanie popri starobnom dôchodku môže byť výhodné nielen pre

samotných penzistov, ale aj pre ich zamestnávateľov, a to najmä s ohľadom na
možnosť uplatniť si odvodovú úľavu. Nie je však jedno, či ide o zamestnanie dô-
chodcu, ktorý poberá starobný dôchodok, alebo dôchodcu, ktorý poberá predčas-
ný starobný dôchodok.

1. Práca popri poberaní starobného dôchodku – obmedzenie
príjmu

a) Poberateľ starobného dôchodku
Poberatelia starobného dôchodku si môžu
v pracovnoprávnom vzťahu privyrobiť bez
akéhokoľvek obmedzenia príjmu, a to

buď na pracovnú zmluvu, alebo dohodu
o práci vykonávanej mimo pracovného po-
meru.
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b) Poberateľ predčasného starobného dôchodku
Poberatelia predčasného starobného dô-
chodku nesmú pracovať ku dňu, od ktorého
žiadajú o priznanie predčasného starobné-
ho dôchodku. Musia mať ukončený pracov-
ný pomer, prácu na živnosť alebo prácu na
dohodu. Po priznaní penzie môžu pracovať
na dohodu o pracovnej činnosti alebo

dohodu o vykonaní práce, pričom príjem
z týchto dohôd nesmie presiahnuť sumu
2 400 eur za kalendárny rok, aby tak ne-
prišli o dôchodok. Ak by totiž presiahli
uvedenú sumu, Sociálna poisťovňa im
výplatu dôchodkovej dávky pozastaví.

2. Odvodové zaťaženie na sociálne poistenie
2.1. Práca na dohodu – odvodová úľava
Dôchodcovia pracujúci na dohodu si môžu
uplatniť tzv. odvodovú výnimku na odvo-
dy do Sociálnej poisťovne, podobne ako
študenti pracujúci na dohodu o brigádnic-
kej práci študenta.

Odvodovú výnimku si môžu dôchodcovia
uplatniť, ak vykonávajú prácu na základe:
– dohody o vykonaní práce,
– dohody o pracovnej činnosti.

Uplatnenie odvodovej výnimky znamená,

že dôchodca si určí jednu dohodu, z kto-
rej nebude platiť poistné na dôchodkové
poistenie, a to:
– vôbec, ak jeho príjem z dohody za ka-

lendárny mesiac nepresiahne 200 eur,
alebo

– v zníženom rozsahu, ak jeho mesačný
príjem alebo priemerný mesačný príjem
z dohody presiahne sumu 200 eur. Po-
istné na dôchodkové poistenie v takom
prípade platí len z rozdielu medzi do-
siahnutým príjmom a sumou 200 eur.



Kedy si môže dôchodca odvodovú výnimku uplatniť?
Dôchodca si môže odvodovú výnimku
uplatniť, ak je poberateľom:
– starobného dôchodku,
– predčasného starobného dôchodku,
– invalidného dôchodku,
– výsluhového dôchodku po dovŕšení dô-

chodkového veku alebo
– invalidného výsluhového dôchodku.

Podmienkou však je, že dôchodca musí pí-
somne informovať zamestnávateľa o uplat-
není tejto odvodovej odpočítateľnej po-
ložky, ako aj o skončení jej uplatňovania,
a to prostredníctvom tlačiva predpísaného
Sociálnou poisťovňou – Oznámenie a čest-
né vyhlásenie odvodová odpočítateľná po-
ložka – dôchodcovia. V prípade, že ma dô-
chodca uzatvorených viacero dohôd o pra-
covnej činnosti/o vykonaní práce, zo
všetkých ostatných dohôd bude platiť poist-
né na dôchodkové poistenie v plnom roz-
sahu.

Z vyššie uvedeného teda vyplýva, že ak
dôchodca na dohodou zarobí mesačne do
200 eur, z takejto dohody nebude dô-
chodkovo poistený.

Zamestnávateľ za takéhoto dohodára – dô-
chodcu zaplatí poistné na garančné pois-
tenie (0,25 %) a poistné na úrazové pois-
tenie (0,80 %), čo predstavuje spolu odvo-
dové zaťaženie zamestnávateľa 1,05 %
z vymeriavacieho základu zamestnanca.
Ak príjem dohodára – dôchodcu prekročí
hranicu 200 eur, z takejto dohody zaplatí
poistné na starobné poistenie (4 %)
z presahujúceho príjmu nad 200 eur, po-
kiaľ ide o poberateľa starobného a vý-
sluhového dôchodku. Poberatelia inva-
lidného dôchodku, ako aj poberatelia in-
validného výsluhového dôchodku platia
z presahujúceho príjmu nad 200 eur aj po-
istné na invalidné poistenie (3 %).

Zamestnávateľ za takéhoto dohodára – dô-
chodcu, ktorého príjem prekročí hranicu
200 eur, zaplatí poistné na starobné pois-
tenie (14 %), poistné na invalidné poiste-
nie (3 %) – platí len za dôchodcov pobera-
júcich invalidný dôchodok alebo invalidný
výsluhový dôchodok, poistné na úrazové
poistenie (0,8 %), poistné na garančné
poistenie (0,25 %), poistné do rezervné-
ho fondu solidarity (4,75 %).

Ako na mzdy � Zamestnanie popri dôchodku z pohľadu odvodového a daňového zaťaženia v roku 2024
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Poznámka:

Dôchodca pracujúci popri dôchodku, ktorý platí aj dôchodkové poistenie, má nárok na automatické zvýšenie
dôchodku, a to vždy od januára nasledujúceho roka.

�

2.2. Práca na pracovnú zmluvu
Odvodové zaťaženie do systému sociálne-
ho poistenia dôchodcu, ktorý pracuje na
pracovnú zmluvu, závisí od druhu pobe-
raného dôchodku. Pri zamestnaní na pra-
covnú zmluvu si dôchodca nemôže uplat-
niť odvodovú výnimku, tak ako je to pri

zamestnaní na dohodu, poistné na sociál-
ne poistenie tak platí z celého dosiahnuté-
ho príjmu. Podrobný rozpis poistného uvá-
dzame v bode 5 tohto článku – Prehľad od-
vodového zaťaženia.

Upravila sa oblasť zamestnávania štátnych príslušníkov tretích krajín. Zmeny
sa dotkli aj obsadenia vysokokvalifikovaného miesta a podmienky pre
držiteľov modrej karty. Viac v UZ č. 24/2024. www.zakon.sk



3. Odvodové zaťaženie – zdravotné poistenie

3.1. Práca na dohodu
Dôchodcovia pracujúci na dohodu, ktorí ma-
jú priznaný starobný dôchodok, predčasný
starobný dôchodok, invalidný dôchodok, vý-
sluhový dôchodok s dovŕšením dôchodko-
vého veku alebo invalidný výsluhový

dôchodok, neplatia žiadne odvody na
zdravotné poistenie. Zdravotné poistenie
v tomto prípade neplatí ani zamestnanec,
ani zamestnávateľ.
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3.2. Práca na pracovnú zmluvu
Odvodové zaťaženie do systému zdravot-
ného poistenia dôchodcu, ktorý pracuje na
pracovnú zmluvu, závisí od druhu pobera-
ného dôchodku. V prípade, že ide o pobe-
rateľa invalidného dôchodku, preddavky

na zdravotné poistenie sa platia v polovič-
nej sume. Podrobný rozpis poistného uvá-
dzame v bode 5 tohto článku – Prehľad od-
vodového zaťaženia.

4. Daňové zaťaženie dôchodcu
V prípade daňového zaťaženia dôchodcu
v porovnaní so sociálnym či zdravotným
poistením už nemožno hovoriť o podob-
ných výhodách.

Dôchodca, ktorý je k 1. januáru príslušného
roka poberateľom starobného dôchodku,
vyrovnávacieho príplatku alebo predčasné-
ho starobného dôchodku zo sociálneho po-
istenia, starobného dôchodkového spo-
renia alebo dôchodku zo zahraničného
povinného poistenia rovnakého druhu, prí-
padne výsluhového dôchodku alebo ob-
dobného dôchodku zo zahraničia (alebo ak
mu bol takýto dôchodok priznaný spätne
k 1. januáru príslušného roka), má obme-
dzenie v uplatňovaní nezdaniteľnej časti
základu dane na daňovníka (470,54 eu-
ra/mesiac).

Z uvedeného vyplýva, že si nemôže na
mesačnej báze uplatňovať nezdaniteľnú
časť základu dane na daňovníka u svoj-
ho zamestnávateľa z príjmu dosiahnutého
z dohody alebo z pracovnej zmluvy, čím
prichádza o výhodu zníženia základu dane,
z ktorého sa zamestnancovi zráža pred-
davková daň zo závislej činnosti.

Môže si ju uplatniť u svojho zamestnávateľa
až v ročnom zúčtovaní dane alebo v poda-
nom daňovom priznaní, aj to len vo výške
rozdielu medzi ročnou sumou nezdaniteľ-
nej časti základu dane na daňovníka a roč-
nou sumou vyplateného dôchodku.

Ak sa však daňovník stane starobným dô-
chodcom až v priebehu roka, má nárok na
nezdaniteľnú časť v plnej výške.

Tip:

Ak dôchodca, ktorý poberá dôchodok, dosiahne v roku 2024 príjem zo závislej činnosti neprevyšujúci sumu
2 823,24 eura, nevznikne mu povinnosť podať daňového priznanie za rok 2024.

V roku 2024 nastalo viacero významných zmien v ochrane osobných údajov.
Pozývame vás na webinár s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., absolútnou
špičkou na GDPR, a to: 4. 12. 2024. Viac na www.profivzdelavanie.sk.
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Ak mu však zamestnávateľ zráža z príjmu preddavky na daň, je pre neho výhodné podať daňové priznanie
k dani z príjmov FO typu A, aj keď jeho zdaniteľné príjmy nepresiahnu sumu 2 823,24 eura. V podanom daňo-
vom priznaní tak dôchodcovi vznikne daňový preplatok a daňový úrad mu tento vráti na základe žiadosti, ktorá
je súčasťou daňového priznania.

�

5. Prehľad odvodového zaťaženia
5.1. Dôchodca pracujúci na základe pracovnej zmluvy
Tabuľka č. 1 – poberateľ starobného dôchodku alebo predčasného starobného dô-
chodku

Typ poistenia Zamestnávateľ Zamestnanec

Zdravotné poistenie 11 % 4 %

Nemocenské poistenie 1,4 % 1,4 %

Starobné poistenie 14 % 4 %

Invalidné poistenie neplatí neplatí

Poistenie v nezamestnanosti neplatí neplatí

Poistenie na financovanie

podpory v čase skrátenej práce 0,5 % neplatí

Úrazové poistenie 0,8 % neplatí

Garančné poistenie 0,25 % neplatí

Rezervný fond solidarity 4,75 % neplatí

SPOLU: 32,7 % 9,4 %

Tabuľka č. 2 – poberateľ invalidného dôchodku s poklesom schopnosti vykonávať
zárobkovú činnosť najviac o 70 %

Typ poistenia Zamestnávateľ Zamestnanec

Zdravotné poistenie 5,5 % 2 %

Nemocenské poistenie 1,4 % 1,4 %

Starobné poistenie 14 % 4 %

Invalidné poistenie 3 % 3 %

Poistenie v nezamestnanosti 0,5 % 1 %

Poistenie na financovanie

podpory v čase skrátenej práce 0,5 % neplatí

A

Oslávte s nami 10. ročník konferencie Daňový a odvodový kolotoč
v Grandhoteli Starý Smokovec. Rozoberať budeme koncoročné povinnosti
a zmeny od roku 2025, a to: 11. – 13. 12. 2024. www.profivzdelavanie.sk.



Typ poistenia Zamestnávateľ Zamestnanec

Úrazové poistenie 0,8 % neplatí

Garančné poistenie 0,25 % neplatí

Rezervný fond solidarity 4,75 % neplatí

SPOLU: 30,7 % 11,4 %

Tabuľka č. 3 – poberateľ invalidného dôchodku s poklesom schopnosti vykonávať
zárobkovú činnosť o viac ako 70 %

Typ poistenia Zamestnávateľ Zamestnanec

Zdravotné poistenie 5,5 % 2 %

Nemocenské poistenie 1,4 % 1,4 %

Starobné poistenie 14 % 4 %

Invalidné poistenie 3 % 3 %

Poistenie v nezamestnanosti neplatí neplatí

Poistenie na financovanie

podpory v čase skrátenej práce 0,5 % neplatí

Úrazové poistenie 0,8 % neplatí

Garančné poistenie 0,25 % neplatí

Rezervný fond solidarity 4,75 % neplatí

SPOLU: 30,2 % 10,4 %

5.2. Dôchodca pracujúci na základe dohody o vykonaní práce/dohody
o pracovnej činnosti

Tabuľka č. 4 – poberateľ starobného dôchodku (aj predčasného) a výsluhového dô-
chodku pri dovŕšení dôchodkového veku

Typ poistenia Zamestnávateľ Zamestnanec

Zdravotné poistenie neplatí neplatí

Nemocenské poistenie neplatí neplatí

Starobné poistenie 14 % 4 %

Invalidné poistenie neplatí neplatí

Poistenie v nezamestnanosti neplatí neplatí

Úrazové poistenie 0,8 % neplatí
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V dňoch 2. – 4. 12. 2024 vás pozývame do vinárskej obce Mikulov. Pod záštitou
ministerstiev nahliadneme do daňových a účtovných zákutí podnikania v ČR
a SR, a to na Československom daňovom a účtovnom kongrese.
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Typ poistenia Zamestnávateľ Zamestnanec

Garančné poistenie 0,25 % neplatí

Rezervný fond solidarity 4,75 % neplatí

SPOLU: 19,8 % 4 %

Tabuľka č. 5 – poberateľ invalidného dôchodku a invalidného výsluhového dô-
chodku

Typ poistenia Zamestnávateľ Zamestnanec

Zdravotné poistenie neplatí neplatí

Nemocenské poistenie neplatí neplatí

Starobné poistenie 14 % 4 %

Invalidné poistenie 3 % 3 %

Poistenie v nezamestnanosti neplatí neplatí

Úrazové poistenie 0,8 % neplatí

Garančné poistenie 0,25 % neplatí

Rezervný fond solidarity 4,75 % neplatí

SPOLU: 22,8 % 7 %

Ing. Martina Švaňová

A

EPI Docs – ročný prístup

EPI Docs je interaktívny online systém, ktorý rýchlo a jednoducho umožní užívateľovi vytvoriť konkrétny
právny dokument (zmluvy, podania, návrhy, vyhlásenia a pod.). Stačí vyplniť údaje a dokument je o pár
sekúnd pripravený na stiahnutie.

Prečo EPI Docs?
– Interaktívne formuláre sú tvorené a kontrolované právnikmi
– Aktuálnosť zaradených dokumentov zaručená
– Najčastejšie v praxi využívané právne dokumenty
– Všetky údaje sú šifrované a sú chránené viacúrovňovým zabezpečením

Ďalšie výhody
– Rýchla tvorba a široké využitie vytvoreného dokumentu
– Opakované použitie zadaných dát
– Spoločné využívanie viacerými užívateľmi

Ročný online prístup do produktu EPI Docs: e-shop www.zakon.sk

Uľahčite si povinnosti mzdovej účtovníčky v závere roka 2024. Online školenie
k ročnému zúčtovaniu preddavkov na daň z príjmov s Júliou Pšenkovou
sa koná 18. decembra. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



Nárok zamestnanca
na dávky sociálneho poistenia

Pri výpočte miezd zamestnávateľ každý mesiac zo mzdy zamestnanca
vykonáva povinné zrážky do jednotlivých druhov sociálneho poistenia
a tieto odvádza do Sociálnej poisťovne.

Uvedené zamestnancovi garantuje, že
v prípade vzniku udalostí, počas ktorých
nepoberá príjem, prípadne sa mu tento
zníži napr. z dôvodu práceneschopnosti,
mu budú vyplácané plnenia z jednotlivých
druhov systému sociálneho poistenia pri
splnení určitých podmienok. Druh dávky
a jej výška závisí od typu a trvania poiste-
nia. Rôzne typy zamestnancov môžu mať
rôzne povinné druhy poistenia.

Podmienky vyplácaných dávok z týchto po-
istení upravuje zákon č. 461/2003 Z. z.
v znení neskorších zmien a doplnkov – zá-
kon o sociálnom poistení.

Nárok na dávky môže plynúť z nasledujú-
cich poistení:

Ak je zamestnanec poistený na nemocen-
ské poistenie, môže mať nárok na výplatu
nemocenských dávok, ktorými sú:
– nemocenské,
– materské,
– ošetrovné,
– tehotenské,
– vyrovnávacia dávka.

Ide o dávky vyplácané v prípade straty ale-
bo zníženia príjmu zo zárobkovej činnosti
a zabezpečujúce príjem v dôsledku dočas-
nej pracovnej neschopnosti, tehotenstva
a materstva.

Ak je zamestnanec poistený na dôchod-
kové poistenie, môže mať nárok na výpla-
tu dôchodkových dávok, ktorými sú:

– starobný dôchodok,
– predčasný starobný dôchodok,
– invalidný dôchodok,
– vdovský/vdovecký dôchodok,
– sirotský dôchodok.

Ide o dávky starobného poistenia slúžiace
na zabezpečenie príjmu v starobe a v prí-
pade úmrtia, dávky invalidného poistenia
vyplácané v prípade poklesu schopnosti
vykonávať zárobkovú činnosť v dôsledku
dlhodobo nepriaznivého zdravotného sta-
vu a v prípade úmrtia.

Ak je zamestnanec poistený na poistenie
v nezamestnanosti, môže mať nárok na
výplatu dávky v nezamestnanosti.

Ak je zamestnávateľ zamestnanca garanč-
ne poistený, zamestnanec má nárok na ga-
rančné dávky. Ide o dávky vyplácané v prí-
pade platobnej neschopnosti zamestnávate-
ľa na uspokojovanie nárokov zamestnanca
a na úhradu príspevkov na starobné dôchod-
kové sporenie nezaplatených zamestnáva-
teľom do základného fondu príspevkov na
starobné dôchodkové sporenie.

Ak je zamestnávateľ zamestnanca poiste-
ný na úrazové poistenie, zamestnanec
má nárok na dávky úrazového poistenia,
ktorými sú:
– úrazový príplatok,
– úrazová renta,
– jednorazové vyrovnanie,
– pozostalostná úrazová renta,
– jednorazové odškodnenie,108
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– pracovná rehabilitácia (vecná dávka)
a rehabilitačné,

– rekvalifikácia (vecná dávka) a rekvalifi-
kačné,

– náhrada za bolesť,
– náhrada za sťaženie spoločenského

uplatnenia,

– náhrada nákladov spojených s liečením,
– náhrada nákladov spojených s pohrebom.

Ide o dávky vyplácané v prípade poškode-
nia zdravia alebo úmrtia v dôsledku pra-
covného úrazu, služobného úrazu a choro-
by z povolania.

Ako na mzdy � Nárok zamestnanca na dávky sociálneho poistenia
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A

Poznámka:

Nárok na dávky má zamestnanec aj vtedy, ak si zamestnávateľ neplní svoje povinnosti a poistné neplatí. Za-
mestnanec však musí byť poistený v Sociálnej poisťovni a spĺňať všetky podmienky stanovené zákonom. So-
ciálna poisťovňa bude dlžné poistné vymáhať od zamestnávateľa.

�

1. Nemocenské dávky
Zamestnanec má nárok na nemocenskú
dávku, ak:
– splnil podmienky ustanovené na vznik

nároku na nemocenskú dávku počas tr-
vania nemocenského poistenia alebo
po jeho zániku v ochrannej lehote a

– nemá príjem, ktorý sa považuje za vy-
meriavací základ na platenie poistné-
ho, okrem príjmu, ktorý sa poskytuje
z iného dôvodu než za vykonanú prácu,
za obdobie, v ktorom nevykonáva čin-
nosť zamestnanca z dôvodov práce-
neschopnosti, ošetrovania fyzickej oso-
by, tehotenstva a starostlivosti o naro-
dené dieťa.

Nárok na nemocenskú dávku sa posudzuje
samostatne z každého nemocenského po-
istenia.

Ak vznikne nárok na nemocenskú dávku
z viacerých nemocenských poistení, nemo-
censká dávka sa určí z úhrnu denných vy-
meriavacích základov na určenie výšky ne-
mocenských dávok z tých poistení, z kto-
rých vznikol nárok na nemocenskú dávku,
nemocenská dávka sa vypláca len jedna.

Úhrn denných vymeriavacích základov je
najviac v sume denného vymeriavacieho
základu určeného z maximálneho vymeria-
vacieho základu platného v mesiaci, v kto-
rom vznikol dôvod na poskytnutie nemo-
censkej dávky.

Ochranná lehota je sedem dní po zániku
nemocenského poistenia.

Pre poistenca, ktorý bol nemocensky pois-
tený menej ako sedem dní, je ochranná le-
hota toľko dní, koľko trvalo nemocenské
poistenie. Pre poistenku, ktorej nemocen-
ské poistenie zaniklo v období 42 týždňov
pred očakávaným dňom pôrodu prvýkrát
určeným lekárom, je ochranná lehota
osem mesiacov. Ochranná lehota pois-
tenky, ktorej prvý deň 42. týždňa pred oča-
kávaným dňom pôrodu prvýkrát určeným
lekárom spadá do obdobia 180 dní odo dňa
zániku posledného nemocenského poiste-
nia, je osem mesiacov, ak jej nevzniklo no-
vé nemocenské poistenie; ochranná lehota
začína plynúť od začiatku 40. týždňa pred
očakávaným dňom pôrodu prvýkrát urče-
ným lekárom.

Účtovníci, uľahčite si koncoročné povinnosti. V online školení s Ing. Vladi-
mírom Ozimým získate presný postup, ako zostaviť účtovnú závierku
a vyplniť daňové priznanie PO za rok 2024. Už 10. decembra.



Ak poistencovi vznikne nemocenské pois-
tenie v ochrannej lehote, počet dní ochran-
nej lehoty získaný z nového nemocenské-
ho poistenia sa pripočíta k nevyčerpanému
počtu dní ochrannej lehoty z predchádzajú-
ceho nemocenského poistenia. Ochranná
lehota nemôže byť viac ako sedem dní.

Plynutie ochrannej lehoty sa skončí, ak ne-
uplynula skôr, dňom, v ktorom poistencovi
vzniklo nemocenské poistenie, vznikol ná-
rok na výplatu starobného dôchodku, pred-
časného starobného dôchodku alebo inva-
lidného dôchodku.

Plynutie ochrannej lehoty na účely nároku
na tehotenské sa neskončí z dôvodu vzni-
ku sociálneho zabezpečenia podľa osobit-
ného predpisu.

Denný vymeriavací základ (DVZ) na ur-
čenie výšky nemocenskej dávky je podiel
súčtu vymeriavacích základov, z ktorých
poistenec zaplatil poistné na nemocenské
poistenie v rozhodujúcom období a počtu
dní rozhodujúceho obdobia. Denný vyme-
riavací základ sa zaokrúhľuje na štyri desa-
tinné miesta nahor.

Denný vymeriavací základ nesmie byť vyš-
ší ako denný vymeriavací základ určený
z 2- násobku všeobecného vymeriavacie-
ho základu platného v kalendárnom roku,
ktorý dva roky predchádza kalendárnemu
roku, v ktorom vznikol dôvod na poskytnu-
tie nemocenskej dávky.

Rozhodujúce obdobie zamestnanca sa
zistí nasledovne:
a) ak nemocenské poistenie zamestnanca

trvalo nepretržite najmenej od 1. januára
kalendárneho roka predchádzajúceho

kalendárnemu roku, v ktorom vznikol
dôvod na poskytnutie nemocenskej
dávky, do dňa, v ktorom vznikol dôvod
na poskytnutie nemocenskej dávky, roz-
hodujúce obdobie na zistenie denného
vymeriavacieho základu je kalendárny
rok predchádzajúci kalendárnemu roku,
v ktorom vznikol dôvod na poskytnutie
nemocenskej dávky,

b) ak nemocenské poistenie zamestnanca
vzniklo v kalendárnom roku predchá-
dzajúcom kalendárnemu roku, v ktorom
vznikol dôvod na poskytnutie nemocen-
skej dávky, alebo v kalendárnom roku,
v ktorom vznikol dôvod na poskytnutie
nemocenskej dávky, a obdobie nemo-
cenského poistenia zamestnanca, za
ktoré sa platí poistné na nemocenské
poistenie, bolo najmenej 90 dní predo
dňom, v ktorom vznikol dôvod na po-
skytnutie nemocenskej dávky, rozhodu-
júce obdobie na zistenie denného vyme-
riavacieho základu je obdobie od vzniku
nemocenského poistenia do konca ka-
lendárneho mesiaca predchádzajúceho
kalendárnemu mesiacu, v ktorom vzni-
kol dôvod na poskytnutie nemocenskej
dávky,

c) ak obdobie nemocenského poistenia
zamestnanca, za ktoré sa platí poistné
na nemocenské poistenie, pred vzni-
kom dôvodu na poskytnutie nemocen-
skej dávky bolo kratšie ako 90 dní od
vzniku tohto nemocenského poistenia,
rozhodujúce obdobie na zistenie denné-
ho vymeriavacieho základu je kalendár-
ny rok predchádzajúci kalendárnemu
roku, v ktorom vznikol dôvod na poskyt-
nutie nemocenskej dávky, ak obdobie
nemocenského poistenia zamestnan-
ca, za ktoré sa platí poistné na nemo-
censké poistenie, v predchádzajúcom
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Aké novinky do oblasti BOZP prináša rok 2025? Druhý ročník konferencie
k BOZP sme pre veľký záujem rozšírili aj o ochranu pred požiarmi. Viac na
www.profivzdelavanie.sk.



kalendárnom roku bolo najmenej 90 dní,
okrem obdobia nemocenského poiste-
nia, za ktoré sa platí poistné na nemo-
censké poistenie, dosiahnutého u za-
mestnávateľa, u ktorého vznikol dôvod
na poskytnutie nemocenskej dávky.

Z rozhodujúceho obdobia na zistenie den-
ného vymeriavacieho základu sa vylučujú
obdobia, za ktoré zamestnanec nie je po-
vinný platiť poistné na nemocenské poiste-
nie, a obdobia prerušenia povinného ne-
mocenského poistenia. Výška nemocen-
skej dávky sa určuje z pravdepodobného

denného vymeriavacieho základu (PDVZ),
ak poistenec nemal v rozhodujúcom ob-
dobí vymeriavací základ na platenie poiste-
ného na nemocenské poistenie alebo dô-
vod na poskytnutie nemocenskej dávky
vznikol v deň vzniku nemocenského pois-
tenia.

Pravdepodobný denný vymeriavací základ
zamestnanca je 1/30 vymeriavacieho zá-
kladu, z ktorého by sa platilo poistné na ne-
mocenské poistenie za kalendárny mesiac,
v ktorom vznikol dôvod na poskytnutie ne-
mocenskej dávky.

Ako na mzdy � Nárok zamestnanca na dávky sociálneho poistenia

111

A

1.1 Nemocenské
Nemocenské je dávka sociálneho zabez-
pečenia, na ktorú má nárok zamestnanec,
ktorý je pre chorobu, chorobu z povolania,
úraz, pracovný úraz
alebo nariadené ka-
ranténne opatrenie/
izoláciu uznaný za do-
časne práceneschop-
ného. Dávku vypláca
Sociálna poisťovňa po
splnení zákonom stanovených podmienok.

Zamestnancovi vzniká nárok na nemocen-
ské:
– od 11. dňa dočasnej pracovnej ne-

schopnosti,
– od 1. dňa dočasnej pracovnej neschop-

nosti, ak dočasná pracovná neschop-
nosť vznikla v ochrannej lehote.

Nárok na nemocenské zaniká dňom nasle-
dujúcim po skončení dočasnej pracovnej ne-
schopnosti, najneskôr uplynutím 52. týždňa
od vzniku dočasnej pracovnej neschopnosti
(tzv. podporné obdobie). Do podporného
obdobia sa započítavajú aj predchádzajúce

obdobia dočasnej pracovnej neschopnosti,
ak patria do obdobia 52 týždňov pred jej vzni-
kom. Predchádzajúce obdobia dočasnej pra-

covnej neschopnosti
sa nezapočítavajú do
podporného obdobia,
ak nemocenské poiste-
nie trvalo aspoň 26 týž-
dňov od skončenia po-
slednej dočasnej pra-

covnej neschopnosti a zamestnancovi počas
tohto obdobia nemocenského poistenia ne-
vznikla dočasná pracovná neschopnosť. Do
podporného obdobia sa nezapočítava obdo-
bie nariadeného karanténneho opatrenia. Ak
zamestnancovi zaniklo nemocenské poiste-
nie počas prvých desiatich dní dočasnej pra-
covnej neschopnosti, má nárok na nemo-
censké odo dňa nasledujúceho po dni zániku
nemocenského poistenia.

Zamestnankyni, ktorá je dočasne práce-
neschopná v období šiestich týždňov pred
očakávaným dňom pôrodu určeným leká-
rom, zaniká nárok na nemocenské od za-
čiatku šiesteho týždňa pred očakávaným

Nárok na dávky má zamestnanec aj vte-
dy, ak si zamestnávateľ neplní svoje po-
vinnosti a poistné neplatí. Zamestna-
nec však musí byť poistený v Sociálnej
poisťovni a spĺňať všetky podmienky
stanovené zákonom.

Zodpovedáte za oblasť GDPR? Udržte krok s najnovšími pravidlami vďaka
školeniu s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., ktoré pre vás chystáme vo
vychýrených kúpeľoch Spa Aphrodite. www.profivzdelavanie.sk.



dňom pôrodu určeným lekárom, ak jej vzni-
kol nárok na materské.

Zamestnanec nemá nárok na výplatu ne-
mocenského za dni, počas ktorých:
– má nárok na výplatu materského alebo
– pre dočasnú pracovnú neschopnosť

nevykonáva funkciu sudcu Ústavného
súdu Slovenskej republiky, ak mu pat-
ria náhrady na úrovni platu vrátane
ostatných náležitostí podľa osobitného
predpisu.

Výška nemocenského zamestnanca je
55 % denného vymeriavacieho základu
(ďalej ako „DVZ“) alebo pravdepodobného
denného vymeriavacieho základu (ďalej
ako „PDVZ“) a poskytuje sa za kalendár-
ne dni. Pri výpočte dávky sa určí rozhodu-
júce obdobie, t. j. obdobie, príjem z ktorého
sa použije pri výpočte dávky (spravidla ka-
lendárny rok predchádzajúci kalendárne-
mu roku, v ktorom vznikol dôvod na poskyt-
nutie nemocenskej dávky).

Maximálny denný vymeriavací základ,
z ktorého sa nemocenské počíta, je určený
pre rok 2024 vo výške 85,7425 eura. Ak sa
poistenec stane dočasne práceneschopným
v roku 2024, maximálna výška nemocenské-
ho na deň bude predstavovať 47,15837500
eura. Pri 30-dňovom kalendárnom mesia-
ci tak Sociálna poisťovňa v roku 2024 vyplatí

zamestnancovi nemocenské maximálne vo
výške 1 414, 80 eura a pri 31-dňovom ka-
lendárnom mesiaci to bude 1 462 eur.

Výška nemocenského zamestnanca, ktoré-
mu dočasná pracovná neschopnosť vznikla
v ochrannej lehote, a zamestnanca, ktoré-
mu zaniklo nemocenské poistenie v období
dočasnej pracovnej neschopnosti (nemo-
censké sa poskytuje od 1. dňa dočasnej
práceneschopnosti), je:
– od 1. do 3. dňa dočasnej pracovnej ne-

schopnosti 25 % DVZ/PDVZ a
– od 4. dňa dočasnej pracovnej neschop-

nosti 55 % DVZ/PDVZ.

Nemocenské sa zníži na polovicu, ak sa
zamestnanec stal dočasne práceneschop-
ný v dôsledku stavu, ktorý si privodil sám
požitím alkoholu alebo v dôsledku zneužitia
iných návykových látok.

Mesačná suma nemocenského sa zaok-
rúhľuje na desať eurocentov nahor.

Poistenec nemá nárok na výplatu nemo-
cenského odo dňa porušenia liečebného
režimu do skončenia dočasnej pracovnej
neschopnosti, najviac v rozsahu 30 dní odo
dňa porušenia liečebného režimu. Za poru-
šenie liečebného režimu na účely prvej ve-
ty sa považuje aj porušenie nariadeného
karanténneho opatrenia alebo izolácie.
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Príklad

Zamestnanec má dohodnutú mzdu 2 700 eur mesačne. V rozhodujúcom období, t. j. v roku 2023, platil
odvody na nemocenské poistenie z tejto sumy. Dočasne práceneschopným sa stal od 1. 9. 2024 – do
15. 9. 2024.

Výpočet nemocenského:

DVZ zamestnanca = 2 700 x 12 mesiacov: 32 400 / 365 = 88,7672 eura, čo je viac ako maximálna suma DVZ
platná pre rok 2024, t. j. 85,7425 eura.

Chcete mať istotu, že vaša daňová závierka a daňové priznanie za rok 2024
sú bez chýb? Získajte overené návody na online školení s daňovou
poradkyňou Soňou Ugróczy, a to: 30. 1. 2025. www.profivzdelavanie.sk.



Sociálna poisťovňa poskytne nemocenské zamestnancovi od 11. dňa práceneschopnosti, t. j. za 5 kalendár-
nych dní, pretože za prvých 10 kalendárnych dní vyplatí zamestnávateľ zamestnancovi náhradu príjmu pri do-
časnej práceneschopnosti.

Výpočet nemocenského, ktoré poskytne Sociálna poisťovňa zamestnancovi:

(85,7425 x 55 %) x 5 dní = 235,791875, po zaokrúhlení 235,80 eura.
�

Ako na mzdy � Nárok zamestnanca na dávky sociálneho poistenia
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1.2 Ošetrovné
Zamestnanec má nárok na ošetrovné, ak
osobne a celodenne:
a) ošetruje chorého príbuzného v priamom

rade, choré dieťa, ktoré nie je príbuzný
v priamom rade, chorého súrodenca,
chorého manžela, chorú manželku alebo
chorého rodiča manžela alebo manželky,
ktorého zdravotný stav podľa potvrdenia
príslušného lekára:
1. nevyhnutne vyžaduje ošetrovanie

inou fyzickou osobou alebo
2. vyžaduje ošetrovanie inou fyzickou

osobou z dôvodu potreby poskyto-
vania osobnej starostlivosti v priro-
dzenom prostredí osoby, ak nepre-
javil písomný nesúhlas s vykonáva-
ním ošetrovania poistencom, alebo

b) sa stará o dieťa do dovŕšenia jedenás-
teho roku veku, alebo do dovŕšenia
osemnásteho roku veku, ak ide o dieťa
s dlhodobo nepriaznivým zdravotným
stavom, ak:
1. dieťaťu bolo nariadené karanténne

opatrenie alebo izolácia,
2. predškolské zariadenie alebo zaria-

denie sociálnych služieb, v ktorých
sa poskytuje dieťaťu starostlivosť,
alebo škola, ktorú dieťa navštevuje,
boli rozhodnutím príslušných orgá-
nov uzavreté alebo v nich bolo na-
riadené karanténne opatrenie po-
dľa osobitného predpisu alebo

3. fyzická osoba, ktorá sa inak o dieťa

stará, ochorela, bolo jej nariadené
karanténne opatrenie alebo izolá-
cia alebo bola prijatá do ústavnej sta-
rostlivosti zdravotníckeho zariadenia,
a preto sa nemôže o dieťa starať.

Dieťa na účely poskytovania ošetrovného je
vlastné dieťa alebo osvojené dieťa poisten-
ca alebo jeho manžela (manželky), dieťa,
ktoré bolo poistencovi zverené do starostli-
vosti nahrádzajúcej starostlivosť rodičov na
základe rozhodnutia príslušného orgánu.

Potrebu ošetrovania zamestnancovi potvr-
dzuje príslušné zdravotnícke zariadenie, a to
na tlačive „Žiadosť o ošetrovné“. I. diel tlačiva
je žiadosťou o ošetrovné.

Zamestnanec, ktorý žiada o ošetrovné, ho
zašle ihneď po vyplnení svojmu zamestná-
vateľovi. II. diel tlačiva je potvrdením
o ukončení potreby ošetrovania, zamest-
nanec, ktorému sa vypláca ošetrovné, ho
odovzdá ihneď po vyplnení svojmu zamest-
návateľovi, ktorý ho spolu s potvrdením za-
šle platiteľovi ošetrovného, ktorým je po-
bočka Sociálnej poisťovne.

Výška ošetrovného je 55 % DVZ alebo
pravdepodobného DVZ a poskytuje sa za
kalendárne dni.

DVZ nesmie byť vyšší ako DVZ určený

Spotrebná daň z tabakových výrobkov sa bude vzťahovať aj na náplne do
elektronickej cigarety a nikotínové vrecúška. Dve novely zákona majú až
7 rôznych účinností. Všetko prehľadne nájdete v ÚZ 33/2024. www.zakon.sk



z 2-násobku všeobecného vymeriavacieho
základu platného v kalendárnom roku, kto-
rý dva roky predchádza kalendárnemu ro-
ku, v ktorom vznikol dôvod na poskytnutie
nemocenskej dávky, t. j. od 1. 1. do 31. 12.
2024 je maximálny denný vymeriavací zá-
klad 85,7425 eura.

Zamestnancovi vzniká nárok na ošetrovné
od prvého dňa potreby ošetrovania fyzickej
osoby alebo starostlivosti o dieťa a zaniká
dňom skončenia potreby ošetrovania alebo
starostlivosti, najneskôr uplynutím:
– 14 dní od vzniku potreby osobného

a celodenného ošetrovania alebo potre-
by osobnej a celodennej starostlivosti,

– 90 dní trvania nároku na výplatu ošet-
rovného v úhrne všetkým poistencom.

Zamestnanec nemá nárok na výplatu ošet-
rovného za dni, počas ktorých:
a) sa mu vypláca náhrada príjmu pri do-

časnej pracovnej neschopnosti za-
mestnanca podľa osobitného predpisu,

b) má nárok na výplatu nemocenského,
c) má nárok na výplatu materského,
d) pre dočasnú pracovnú neschopnosť ne-

vykonáva funkciu sudcu Ústavného súdu
Slovenskej republiky, ak mu patria ná-
hrady na úrovni platu vrátane ostatných
náležitostí podľa osobitného predpisu.

Dávka dlhodobé ošetrovné – 90 kalen-
dárnych dní je vyplácaná zamestnancovi,
ktorý ošetruje v domácom prostredí blízku
osobu pre potrebu poskytovania domácej
alebo paliatívnej starostlivosti a splní aj
ostatné zákonné podmienky na jej prizna-
nie a vyplatenie.

Výška ošetrovného je rovnaká ako pri krát-
kodobom ošetrovnom.

Pri starostlivosti o blízkeho príbuzného sa
môže vystriedať viac poistencov, dávka sa
v takomto prípade vyplatí v úhrne všetkým
najviac za 90 dní.

Dlhodobé ošetrovné je určené poistencom,
ktorí sa budú starať o chorého blízkeho prí-
buzného po ukončení jeho minimálne
5-dňovej hospitalizácie alebo blízkeho prí-
buzného, ktorý je umierajúcim paliatívnym
pacientom, resp. pacientom v terminálnom
štádiu ochorenia.

Za blízkeho príbuzného sa považujú prí-
buzní v priamom rade, súrodenci, manželia
a rodičia manželov.

Potrebu osobnej starostlivosti potvrdzuje
príslušný lekár.
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1.3 Vyrovnávacia dávka
Na vyrovnávaciu dávku má nárok iba za-
mestnankyňa, ak:
1. je počas tehotenstva preradená na inú

prácu, pretože práca, ktorú predtým vy-
konávala, je podľa osobitného predpisu
zakázaná tehotným ženám alebo podľa
lekárskeho posudku ohrozuje jej teho-
tenstvo, a pri práci, na ktorú je prerade-
ná, dosahuje bez svojho zavinenia nižší

príjem alebo náhradu príjmu podľa oso-
bitného predpisu ako pri práci, ktorú vy-
konávala pred preradením,

2. počas materstva do konca deviateho
mesiaca po pôrode je preradená na inú
prácu, pretože práca, ktorú predtým vy-
konávala, je podľa osobitného predpisu
zakázaná matkám do konca deviate-
ho mesiaca po pôrode alebo podľa

Mzdové centrum je spoľahlivá skratka k informáciám a riešeniam z oblasti
miezd a personalistiky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



lekárskeho posudku ohrozuje jej zdra-
vie alebo materstvo, a pri práci, na kto-
rú je preradená, dosahuje bez svojho
zavinenia nižší príjem ako pri práci, kto-
rú vykonávala pred preradením.

Potrebu preradenia zamestnankyne na inú
prácu potvrdzuje zamestnankyni príslušné
zdravotnícke zariadenie. V prípade, že
oprávnený lekár zdravotníckeho zariadenia
uzná potrebu preradenia zamestnankyne
na inú prácu, vyplní tlačivo „Žiadosť o vyrov-
návaciu dávku“. Zamestnankyňa odovzdá
túto žiadosť svojmu zamestnávateľovi. Vy-
rovnávacia dávka sa
poskytuje za kalen-
dárny mesiac, a to aj
vtedy, ak zamestnan-
kyňa bola preradená
na inú prácu alebo sa
preradenie skončilo
počas kalendárneho mesiaca. Vyrovnáva-
cia dávka sa poskytuje v období, v ktorom
zamestnankyňa mala po preradení na inú
prácu príjem, ktorý sa považuje za vyme-
riavací základ pre platenie poistného.

Počas tehotenstva sa vyrovnávacia dávka
poskytuje najdlhšie do nástupu na mater-
skú dovolenku a po skončení materskej

dovolenky najdlhšie do konca deviateho
mesiaca po pôrode.

Výška vyrovnávacej dávky je 55 % z roz-
dielu medzi mesačným vymeriavacím
základom pre výpočet dávok a vymeria-
vacím základom, z ktorého zamestnanky-
ňa platí poistné na nemocenské poistenie
v jednotlivých kalendárnych mesiacoch po
preradení na inú prácu.

Výška vyrovnávacej dávky je 55 % z rozdielu
medzi pomernou časťou mesačného vy-
meriavacieho základu a vymeriavacím zákla-

dom, z ktorého zamest-
nankyňa platí poistné
na nemocenské poiste-
nie v jednotlivých ka-
lendárnych mesiacoch
po preradení na inú
prácu, ak zamestnan-

kyňa v kalendárnom mesiaci, za ktorý má
nárok na vyrovnávaciu dávku, nevykonávala
počas celého kalendárneho mesiaca prácu,
za ktorú má príjem, ktorý sa považuje za vy-
meriavací základ pre platenie poistného.

Mesačný vymeriavací základ na určenie výš-
ky vyrovnávacej dávky je 30,4267-násobok
DVZ.

Ako na mzdy � Nárok zamestnanca na dávky sociálneho poistenia
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1.4 Tehotenské
Zamestnankyňa, ktorá je tehotná, má nárok
na tehotenské, ak v posledných dvoch ro-
koch pred začiatkom 27. týždňa pred očaká-
vaným dňom pôrodu určeným lekárom bola
nemocensky poistená najmenej 270 dní.

Zamestnankyni vzniká nárok na tehoten-
ské od začiatku 27. týždňa pred očakáva-
ným dňom pôrodu určeným lekárom a zani-
ká dňom skončenia tehotenstva.

Nárok na tehotenské vzniká aj v období
prerušenia nemocenského poistenia za-
mestnanca z dôvodu čerpania rodičovskej
dovolenky podľa osobitného predpisu.

Výška tehotenského je 15 % denného
vymeriavacieho základu alebo pravdepo-
dobného denného vymeriavacieho základu
alebo úhrnu denných vymeriavacích zákla-
dov a nesmie byť nižšia ako dávka určená

Maximálny denný vymeriavací základ je
určený pre rok 2024 vo výške 85,7425
eura. Ak sa poistenec stane dočasne
práceneschopným v roku 2024, maxi-
málna výška nemocenského na deň
bude predstavovať 47,15837500 eura.

Úplné znenia daňových predpisov nájdete v časopise ÚZ – úplné znenia.
Pre viac informácií a objednávanie kliknite na www.zakon.sk alebo volajte
+421 41 70 53 222.



10 % maximálneho denného vymeriava-
cieho základu a vyššia ako dávka určená
z maximálneho denného vymeriavacieho

základu, t. j. zo sumy 85,7425 eura. Posky-
tuje sa za kalendárne dni.
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1.5 Materské
Poistenka, ktorá je tehotná alebo ktorá sa
stará o narodené dieťa, má nárok na ma-
terské, ak v posledných dvoch rokoch
pred pôrodom bola nemocensky poiste-
ná najmenej 270 dní.

Do obdobia 270 dní sa započítava aj obdo-
bie prerušenia povinného nemocenského
poistenia zamestnanca z dôvodu čerpania
rodičovskej dovolenky.

Poistenke vzniká nárok na materské od za-
čiatku šiesteho týždňa pred očakávaným
dňom pôrodu určeným lekárom, najskôr
od začiatku ôsmeho týždňa pred týmto
dňom, a ak porodila skôr, odo dňa pôrodu.

Nárok na materské zaniká uplynutím
34. týždňa od vzniku nároku na materské.
Poistenka má nárok na materské najdlhšie
37 týždňov, ak je osamelá. Ak poistenka
porodila zároveň dve alebo viac detí a aspoň
o dve z narodených detí sa stará, nárok
na materské zaniká uplynutím 43. týždňa od
vzniku nároku na materské.

Poistenka, ktorej sa narodilo mŕtve dieťa,
má nárok na materské do konca 14. týždňa
od vzniku nároku na materské.

Poistenka, ktorej dieťa zomrelo v období tr-
vania nároku na materské, má nárok na
materské do konca druhého týždňa odo
dňa úmrtia dieťaťa, najdlhšie do konca
34. týždňa od vzniku nároku na materské;
osamelá poistenka má nárok na materské
najdlhšie do konca 37. týždňa od vzniku

nároku na materské a poistenka, ktorá po-
rodila zároveň dve alebo viac detí a aspoň
o dve z nich sa stará, má nárok na mater-
ské najdlhšie do konca 43. týždňa od vzni-
ku nároku na materské.

Obdobie nároku na materské poistenky,
ktorá dieťa porodila, nesmie byť kratšie ako
14 týždňov od vzniku nároku na materské
a nesmie zaniknúť pred uplynutím šiestich
týždňov odo dňa pôrodu.

Inému poistencovi nárok vzniká odo dňa,
od ktorého žiada o priznanie materského,
t. j. od ktorého si uplatňuje nárok na mater-
ské, a zaniká uplynutím:
a) 2 týždňov od priznania materského, ak

ide o otca dieťaťa, ktorý požiadal o ot-
covské,

b) 28 týždňov od priznania materského,
c) 31 týždňov od priznania materského,

ak je osamelý,
d) 37 týždňov od priznania materského,

ak sa súčasne stará o dve a viac detí.

Nárok na dávku si tehotná zamestnankyňa
uplatňuje na tlačive Sociálnej poisťovne
„Žiadosť o materské“, ktoré jej vystaví prí-
slušné zdravotnícke zariadenie. Inému po-
istencovi ako matke poskytne tlačivo prí-
slušná pobočka Sociálnej poisťovne.

Výška materského je 75 % denného vy-
meriavacieho základu a poskytuje sa za
kalendárne dni (pre rok 2024 maximálne zo
sumy DVZ 85,7425 eura).

Uvítali by ste konkrétnu tému? Pošlite svoj tip na hornikova@pp.sk.



1.6 Otcovské
Dávku – otcovské vypláca Sociálna poisťov-
ňa po splnení zákonných podmienok a otco-
via ju môžu poberať najviac 14 kalendár-
nych dní v období šiestich týždňov po na-
rodení dieťaťa. Po dvojtýždňovom poberaní
dávky „otcovské“ môžu otcovia poberať aj
dávku materské. Na jej čerpanie pre to isté
dieťa im zostane 26 týždňov (pri starostlivosti
o jedno narodené dieťa) a uplatniť si ju môžu
do troch rokov veku dieťaťa.

Dávka materské sa tak pre otcov rozdeľuje
na dve časti – obdobie max. 2 týždňov v ob-
dobí 6 týždňov po narodení dieťaťa (tzv. „ot-
covské“), ktoré môže otec poberať bez
ohľadu na to, či matka v tomto období po-
berá materské na to isté dieťa alebo ro-
dičovský príspevok a ďalších v zásade
26 týždňov pri starostlivosti o jedno dieťa
do troch rokov veku dieťaťa.

Ak si otec nárok na „otcovské“ neuplatní,
môže po splnení zákonných podmienok
čerpať dávku materské na celé obdobie
28 týždňov (resp. 31 týždňov, ak ide o osa-
melého otca, alebo 37 týždňov, ak sa stará
o dve alebo viac narodených detí), naj-
skôr však šesť týždňov od pôrodu, ak už
matka nepoberá na to isté dieťa materské

a nepoberá ani rodičovský príspevok z úra-
du práce, sociálnych vecí a rodiny.

Otcovi dieťaťa, ktorý si uplatní nárok na ma-
terské najskôr po uplynutí 6 týždňov odo
dňa pôrodu, vznikne nárok na materské
bez ohľadu na skutočnosť, či v predchá-
dzajúcom období mal nárok na „otcovské“.

Výška otcovského je 75 % denného vy-
meriavacieho základu a poskytuje sa za
kalendárne dni (pre rok 2024 maximálne zo
sumy DVZ 85,7425 eura).

Nárok na dávku si otec uplatňuje podaním
žiadosti k dávke otcovské/materské, ktorá
má názov žiadosť iného poistenca o mater-
ské a je zverejnená na webovej stránke So-
ciálnej poisťovne.

Otec dieťaťa pri uplatnení nároku na „otcov-
ské“ vyplní časť A tejto žiadosti. Následne
vypísané, zamestnávateľom potvrdené (ak
ide o zamestnanca) a podpísané tlačivo do-
ručípríslušnej pobočke Sociálnej poisťovne.

Informácie k dávkam vyplácaným z ostat-
ných druhov sociálneho poistenia vám pri-
nesieme v nasledujúcich článkoch.

Ako na mzdy � Nárok zamestnanca na dávky sociálneho poistenia
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Ing. Martina Švaňová

Smernica o odpočítaní DPH

Hlavným cieľom tejto smernice je stanoviť povinnosť a postup súvisiaci s odpočítaním dane v účtovnej jed-
notke v súlade so zákonom o DPH, určiť postup a vymedziť okruh činnosti pre správne odpočítanie DPH po-
dľa činnosti spoločnosti. Opisuje zdaniteľné a oslobodené činnosti spoločnosti s reflexiou na zákon
o DPH, upravuje podmienky odpočítania DPH zo zdaniteľných plnení, obmedzené odpočítanie dane pome-
rom, vylúčené plnenia z odpočítania dane, úpravu odpočítanej dane a opravu odpočítanej dane.

INFOLINKA: Tel: 041/70 53 222, E-mail: eshop@zakon.sk

Zamerajte svoju reklamu cielene. Ponúkame nezávislý mediálny priestor.
Kontaktujte nás na inzercia@pp.sk.



Zelené kompetencie
– trend budúcnosti či realita súčasnosti?

Environmentálna gramotnosť, ktorá spočíva v schopnosti pochopiť prob-
lematiku životného prostredia a účinne reagovať na súvisiace problémy,
sa vzhľadom na vážne ekologické výzvy stáva bežnou požiadavkou or-

ganizácií, ktoré sa snažia o dosiahnutie vysokého environmentálneho výkonu
a zabezpečenie udržateľnej budúcnosti. Zelené kompetencie, nevyhnutné na do-
siahnutie týchto cieľov, zahŕňajú rozsiahle spektrum kompetencií, a to od efektív-
neho riadenia prírodných zdrojov a minimalizácie odpadu cez využívanie obnovi-
teľných zdrojov energie až po ekologicky šetrné technológie a inovácie. Článok
poskytuje vymedzenie daných kompetencií a ich konštruktov, ktorých poznanie
umožňuje aktívne prispievať k riešeniu súčasných environmentálnych výziev
v rámci organizácie, podporujúc nielen naplnenie spoločenských cieľov, ale aj do-
siahnutie konkurenčnej výhody na domácich a zahraničných trhoch.

Zelené kompetencie a ich význam v kontexte zelených
pracovných miest
Zelené kompetencie, resp. kompetencie pre
udržateľnosť predstavujú súbor vedomostí,
zručností a socio-ekonomických charakte-
ristík, ktoré sú nevyhnutné pre úspešnú im-
plementáciu environmentálne zodpoved-
ných praktík v organizáciách.

Tieto kompetencie podporujú environmen-
tálnu udržateľnosť ekonomických aktivít
a vedú k prevencii znečistenia, znižovaniu
spotreby energie, minimalizácii emisií a od-
padov a k ochrane ekosystémov a biodi-
verzity.

Zelené kompetencie umožňujú zamest-
nancom vykonávať pracovné úlohy a čin-
nosti spôsobom, ktorý podporuje environ-
mentálnu udržateľnosť. V súčasnosti sú ne-
vyhnutné nielen pre pracovný výkon na
zelených pracovných miestach, ale stávajú
sa čoraz žiadanejšími aj u iných zamestná-
vateľov, ktorí chcú zohľadniť environmen-
tálne aspekty v rámci súčasných pracov-
ných pozícií.

V správe LinkedIn Global green skills re-
port 2022 sú uvedené tri kategórie pracov-
ných miest:
1. „Green jobs“ (zelené pracovné miesta,

„zelené goliere“) – pracovné pozície za-
merané na podporu ochrany životného
prostredia a prispievanie k udržateľ-
nosti. Pre porovnanie uvádzame aj de-
finíciu zelených pracovných miest Me-
dzinárodnou organizáciou práce (ILO)
v rámci Green Job Programme, podľa
ktorej ide o „pozície, ktoré znižujú nega-
tívny vplyv hospodárskych sektorov
a podnikov na životné prostredie“. Zele-
né pracovné miesta vyžadujú najvyššiu
intenzitu zelených zručností, pričom sa
úroveň zelených zručností používa ako
indikátor toho, či je ekologizácia ekono-
miky hlavným zameraním daného po-
volania. Príklady zelených pozícií: špe-
cialista na udržateľnosť; konzultant
v oblasti obnoviteľnej energie;

2. „Greening jobs“ a „greening potential
jobs“ (pracovné miesta s potenciálom118
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ekologizácie existujúcich pracovných
miest) – tieto pozície sa môžu vykonávať
bez zelených zručností, no zvyčajne
vyžadujú ich určitú úroveň. Hlavný roz-
diel medzi „greening jobs“ a „greening
potential jobs“ spočíva v intenzite po-
trebných zelených zručností. Príklady:

odborník na inštaláciu, údržbu a opravy
systémov vykurovania, ventilácie a kli-
matizácie; manažér logistiky; stavebný
pracovník, produktový dizajnér;

3. „Non-green jobs“ (nezelené pracovné
miesta) – pozície, ktoré nevyžadujú
žiadne zelené zručnosti.

Praktická personalistika � Zelené kompetencie – trend budúcnosti či realita súčasnosti?
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Poznámka:

Prieskumy potrieb zamestnávateľov jednoznačne potvrdzujú zvyšujúci sa záujem o zelené talenty. Ako prí-
klad uvádzame oblasť financií, v ktorej podľa výsledkov prieskumu LinkedIn uverejnených v Global green ski-
lls report 2023 rastú požiadavky najmä na zručnosti v oblasti uhlíkového účtovníctva, obchodovania s emisia-
mi, hodnotenia vplyvu na životné prostredie a reportovanie o udržateľnosti.

Ako najrýchlejšie rozvíjajúce sa zelené zručnosti v EÚ uviedli užívatelia LinkedIn (medziročný nárast za roky
2021 – 2022 v percentách):
– plánovanie klimatických opatrení (152,7 %),
– vzdelávanie v oblasti udržateľnosti (140,4 %),
– emisie uhlíka (131,4 %),
– uhlíkové účtovníctvo (130,1 %),
– udržateľnosť podnikov (127,6 %).

Medzi ďalšími boli napr. skladovanie vodíka, vodíkové palivové články, zelené IT, manažment ekosystémov,
udržateľná doprava, udržateľné obstarávanie, bioanalýza alebo odber vzoriek pôdy.

V USA boli najviac rastúcimi zručnosťami uhlíkové účtovníctvo, kvalita pitnej vody, energetické inžinierstvo,
uhlíkové kredity, emisie uhlíka, energetické audity a informovanie o rizikách.

�

Dimenzie zelených kompetencií
Zelené kompetencie, ktoré sú potrebné na
zelených pracovných miestach, vymedzili
Cabral a Dhar (2019) pomocou šiestich

hlavných dimenzií: zelené vedomosti, zelené
zručnosti, zelené schopnosti, zelené pove-
domie, zelené postoje a zelené správanie.

1. Zelené vedomosti
Zelené vedomosti môžeme definovať ako
osvojené, pochopené a zapamätané fakty,
koncepty a vzťahy medzi týmito faktami, kto-
ré sa týkajú životného prostredia a ekosys-
témov. Zelené vedomosti umožňujú za-
mestnancom rozpoznávať koncepty a sprá-
vanie spojené so zachovaním a ochranou
životného prostredia.

Zelené vedomosti sa z hľadiska povahy in-
formácií a vnímania delia na:
– objektívne: faktické vedomosti o ži-

votnom prostredí a o environmentál-
nych problémoch (napr. poznanie zá-
konov a nariadení týkajúcich sa ochra-
ny životného prostredia; vedomosť, že
sa priemerná globálna teplota od konca

Od 1. 8. a 1. 1. 2025 sa mení Zákonník práce. Rozširuje uplatnenie rekreačného
poukazu, sprísňuje podmienky pracujúcich 15-ročných, povinnosti subdodá-
vateľov. Zmeny nájdete v ÚZ č. 27/2024. www.zakon.sk.



19. storočia zvýšila o 1,1 stupňa Celzia
a pod.);

– subjektívne: individuálne vnímané vedo-
mosti o životnom prostredí (napr.: „Mest-
ské parky sú podľa mňa najlepším spô-
sobom na zlepšenie kvality ovzdušia.“).
Z hľadiska charakteru vedomostí delí-
me zelené vedomosti na:

– abstraktné: vzťahujú sa na všeobecné
vedomosti o environmentálnych prob-
lémoch a konceptoch, ktoré možno

použiť na identifikáciu riešení (napr. po-
chopenie princípov udržateľného roz-
voja, všeobecné vedomosti o ekosysté-
moch a ich funkciách);

– konkrétne: vedomosti, ktoré ovplyvňujú
správanie osoby a iniciujú akcie, kto-
ré osoba vykonáva proti environmen-
tálnym problémom (napr. vedomosť
o tom, ktoré materiály sú recyklova-
teľné, alebo ako správne recyklovať
odpad).
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2. Zelené zručnosti
Na samotné zapojenie sa jednotlivcov do
ochrany životného prostredia nestačia iba
teoretické poznatky, potrebné sú aj zruč-
nosti. Zelené zručnosti tak predstavujú
praktickú aplikáciu teoretických vedomostí
a možno ich definovať ako „profesionálne
všeobecné aj odborné zručnosti, ktoré sú
nevyhnutné pre nové zelené pracovné
miesta a ekologizáciu existujúcich pracov-
ných miest naprieč všetkými priemyselný-
mi sektormi, ako reakcia na klimatické

zmeny a udržateľné imperatívy“ (Brown,
2013).

Príklady zelených zručností: implementá-
cia techník organického pestovania a kom-
postovania, monitorovanie a analýza spot-
reby energie a identifikácia možností pre
úspory, efektívne triedenie a spracovanie
odpadu, inovácie v oblasti minimalizácie
odpadu, používanie udržateľných materiá-
lov na zníženie energetickej náročnosti.

Poznámka:

Rozvoj zelených zručností je potrebné podporiť už na školách. Vyplýva to z výsledkov výskumu, podľa ktorých
študenti generácie Z majú tendenciu byť racionálni a prispieť k ekologizácii sveta, váhajú však s uvedením
svojich teoretických poznatkov do praxe.

Títo mladí ľudia skôr len prejavujú pozitívny postoj k zelenému hospodárstvu a ich skutočné činy zaostávajú
(Pašiušiené et al., 2024). V praxi sa už objavujú iniciatívy, ktoré reflektujú tento stav a prinášajú nielen teore-
tické vzdelávanie, ale aj možnosť nadobudnúť a rozvíjať praktické zručnosti pre cieľovú skupinu mladých ľudí
s potenciálom vyplniť medzeru na trhu práce v environmentálnej oblasti.

Príkladom je medzinárodný projekt Young4Climate, ktorý vďaka slovenskému partnerovi, Technickej univer-
zite v Košiciach, umožnil praktické vzdelávanie v oblasti klimatickej krízy pre študentov na 62 stredných ško-
lách v Košickom samosprávnom kraji.

�

3. Zelené schopnosti
Zelené schopnosti predstavujú schopnosti
jednotlivcov integrovať teoretické vedomosti

s praktickými odbornými zručnosťami a efek-
tívne riešiť reálne environmentálne problémy.

100 % overené a odborné informácie z oblasti daní, účtovníctva, miezd, práva
a verejnej správy nájdete na www.zakon.sk. V e-shope si vyberiete
z elektronických i tlačených zdrojov. Zjednodušia vám prácu.



Tieto schopnosti zahŕňajú napr. aplikáciu mi-
tigačných opatrení, ktoré pomáhajú zmierňo-
vať, resp. znižovať negatívne vplyvy na život-
né prostredie znižovaním emisií skleníko-
vých plynov, zlepšovaním energetickej
účinnosti či ochranou a obnovou ekosysté-
mov.

Zelené schopnosti môžu byť:
– prirodzené: týkajú sa vrodených schop-

ností osoby, ktoré ju vedú k zapojeniu
sa do aktivít na dosiahnutie environ-
mentálneho výko-
nu (napr. zamest-
nanec, ktorý priro-
dzene rád trávi čas
vonku, bude iniciá-
torom a organizáto-
rom aktivít zamera-
ných na zbieranie odpadkov v prírode);

– získané: zamestnanci ich nadobúdajú
transformáciou organizačných politík
na pro-environmentálne aktivity, často
v dôsledku spoločenského tlaku.

To podporuje aj výskum, ktorý zdôraz-
ňuje dosahovanie dlhodobého úspechu
integráciou udržateľnosti do stratégie
a kultúry organizácie (Hristov et al.,
2022). Získané zelené schopnosti
umožňujú zamestnancom pochopiť, ako
zahrnúť environmentálne aspekty do or-
ganizačnej kultúry prostredníctvom prak-
tík environmentálneho manažmentu
na efektívne riešenie výziev a podporu
osobných hodnôt, ako sú altruizmus
a pud sebazáchovy. Pre názornosť si

predstavme zamest-
nanca, ktorý ovláda en-
vironmentálne postupy
a normy vďaka účasti
na firemných škole-
niach a bude aktívne
implementovať tieto po-

stupy v rámci svojej pracovnej náplne,
ako aj prichádzať s inovatívnymi riešenia-
mi, napr. na znižovanie spotreby energie
a zároveň bude motivovať kolegov, aby
sa zapájali do týchto iniciatív.

Praktická personalistika � Zelené kompetencie – trend budúcnosti či realita súčasnosti?
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4. Zelené povedomie
Zelené povedomie môžeme všeobecne
definovať ako uvedomenie si vplyvu ľud-
ského správania na životné prostredie. Prí-
kladom môže byť povedomie o dôsledkoch
znečistenia ovzdušia, o uhlíkovej stope,
o environmentálnych rizikách a pod.

Zelené povedomie v organizácii umožňuje
to, že si zamestnanci budú vedomí, čo
môže mať nepriaznivý vplyv na životné pro-
stredie a následne sa môžu snažiť zmier-
ňovať tieto negatívne vplyvy. Príkladom po-
vedomia o dôsledkoch znečistenia ovzdu-
šia môže byť informovanosť zamestnancov
o tom, ako k znečisteniu prispieva používa-
nie motorových vozidiel.

Zamestnanci môžu byť informovaní o ekolo-
gickejších spôsoboch cestovania na služob-
né cesty (tzv. zelené cestovanie) – cestova-
nie autobusom, vlakom, zdieľaným autom,
tzv. car-pooling (min. 2 zamestnanci).

Príkladom je Ekonomická univerzita v Bra-
tislave, ktorá využitie týchto zelenších fo-
riem dopravy pri mobilitách v rámci progra-
mu Erasmus+ podporuje udelením vyššej
finančnej podpory na cestovné náklady ako
pri využití štandardných foriem cestovania.
Iným príkladom môže byť podpora zamest-
nancov k tomu, aby na dochádzanie na
miesto výkonu práce využívali verejnú do-
pravu alebo bicykel.

Zelené schopnosti zahŕňajú napr. apli-
káciu mitigačných opatrení, ktoré po-
máhajú zmierňovať, resp. znižovať ne-
gatívne vplyvy na životné prostredie
znižovaním emisií skleníkových plynov
a obnovou ekosystémov.

Už nás nemusíte len čítať, môžete nás aj počuť: otázky z Daňovej a Mzdovej
pohotovosti nájdete pravidelne v našom podcaste – počúvajte na svojej
obľúbenej podcastovej platforme.



5. Zelené postoje
Zelený postoj je kľúčovou premennou, kto-
rá motivuje zainteresované strany k zapo-
jeniu sa do pro-environmentálneho správa-
nia. Môžeme ho definovať ako psychologic-
kú tendenciu, ktorá sa prejavuje priaznivým
alebo nepriaznivým hodnotením vnímania
alebo presvedčení týkajúcich sa životného
prostredia, vrátane faktorov, ktoré ovplyv-
ňujú jeho kvalitu. Zelený postoj je teda chá-
paný ako pocity, ktoré zahŕňajú hodnotiace
činnosti smerujúce k environmentálnemu
výkonu.

Zelený postoj zahŕňa dva hlavné aspekty:
– ekocentrický prístup: ochrana prírody

a jej zdrojov, tzn. opatrenia a pravidlá
zamerané na zachovanie prírodných
zdrojov a biodiverzity, dôraz na hodnotu
prírody samotnej, angažovanosť jednot-
livcov v činnostiach, ktoré priamo pod-
porujú ochranu životného prostredia.
Napríklad ľudia s výrazným zeleným
postojom majú tendenciu preferovať

nákup ekologických produktov a vyhý-
bať sa takým, ktoré škodia životnému
prostrediu, alebo podporovať ekologické
projekty typu výsadba stromov, čistenie
riek či zapájať sa do dobrovoľníckych
aktivít;

– antropocentrický prístup: využívanie
prírodných zdrojov v prospech ľudstva.
Ide o spôsoby, akými ľudská činnosť
mení prírodné ekosystémy, ako naprí-
klad urbanizácia, poľnohospodárstvo
a ťažba surovín.
Tento prístup kladie ľudské potreby
a záujmy nad záujmy prírody, čo môže
viesť k intenzívnemu využívaniu prírod-
ných zdrojov bez ohľadu na dlhodobé
dôsledky pre životné prostredie.
Príkladom je urbanizácia, ktorá často
vedie k odlesňovaniu a strate prirodze-
ných biotopov, ťažba nerastných suro-
vín, ropy a plynu, ktorá môže spôsobiť
zmeny v krajine a poškodenie ekosys-
témov.
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6. Zelené správanie
Zelené správanie môžeme v rámci organi-
zácie definovať ako spôsob konania a vy-
stupovania zamestnanca v práci, ktorý je
v súlade s princípmi udržateľnosti.

V rámci organizácie môže byť environmen-
tálne správanie:
– povinné: ide o činnosti, ktoré sa od za-

mestnancov očakávajú, resp. vyžadujú
na základe interných politík alebo naria-
dení.
Príklady zahŕňajú triedenie odpadu
v rámci organizácie, dodržiavanie ener-
getických noriem, šetrenie energie, ale-
bo používanie ekologicky šetrných

materiálov a technológií, ktoré sú sta-
novené ako záväzné;

– dobrovoľné: toto správanie zahŕňa
pro-environmentálne aktivity nad rá-
mec povinných činností, ktoré vychá-
dzajú z osobného presvedčenia, hod-
nôt a záujmu zamestnancov o udržateľ-
nosť. Príklady: iniciovanie dobrovoľníc-
kych programov na čistenie prírody,
výsadbu stromov mimo pracovnej do-
by, znižovanie osobnej uhlíkovej stopy,
propagovanie ekologických praktík me-
dzi kolegami či odrádzanie ostatných
od zapájania sa do akejkoľvek degra-
dácie životného prostredia.

Denne sledujeme všetky dôležité zmeny z oblasti miezd a personalistiky
a odpovedáme na vaše otázky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.
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Príklad jednotlivých konštruktov zelených kompetencií v oblasti riadenia
odpadu v organizácii

Súčasti zelených kompetencií Príklad

Zelené vedomosti
Zamestnanci ovládajú interné smernice týkajúce sa riadenia odpadu v organizácii
(zber, preprava, spracovanie, recyklácia, likvidácia odpadu) a environmentálne
normy, ktoré s tým súvisia.

Zelené zručnosti
Zamestnanci sú školení v praktických aspektoch riadenia odpadu. Dokážu správ-
ne triediť odpad do príslušných kategórií, obsluhovať recyklačné zariadenia, efek-
tívne nakladať s biologickým odpadom podľa stanovených postupov.

Zelené schopnosti

Zamestnanci dokážu riešiť jednoduché až komplexné environmentálne úlohy v oblasti
riadenia odpadu, napr. navrhnúť a implementovať systém na zníženie spotreby mate-
riálu v kancelárii prostredníctvom digitálnych riešení, a tým znížiť objem papiera a plas-
tových materiálov, čo sa prejaví v znížení environmentálneho vplyvu organizácie.

Zelené povedomie Zamestnanci sú si vedomí environmentálnych dôsledkov nesprávneho nakladania
s odpadom a chápu zmysel dodržiavania interných predpisov týkajúcich sa riade-
nia odpadu.

Zelené postoje
Zamestnanci sú presvedčení o dôležitosti správneho nakladania s odpadom a ak-
tívne podporujú iniciatívy na zlepšenie udržateľnosti v rámci organizácie, ako na-
príklad presadzovanie viackrát použiteľných obalov a znižovanie spotreby jednora-
zových plastových produktov.

Zelené správanie Zamestnanci dôsledne triedia odpad podľa interných smerníc a minimalizujú tvor-
bu odpadu v snahe znižovať ekologickú stopu organizácie.

P

Záver: Kľúčovým predpokladom pre
udržateľnosť a environmentálny manažment
v organizácii, resp. celkovú environmentál-
nu gramotnosť je vzdelávanie zamestnan-
cov. Disponovanie zelenými kompetencia-
mi, ktoré sú základom pre úspešnú zelenú
transformáciu, vedie k zodpovednejšiemu
a udržateľnejšiemu spôsobu práce a pre

organizácie sa môže stať konkurenčnou
výhodou. Aj v Stratégii EÚ v oblasti biodi-
verzity do roku 2030 – Prinavrátenie príro-
dy do našich životov (2020) sa zdôrazňuje,
že vzdelávanie a odborná príprava sú ne-
vyhnutné na to, aby sa Európa do roku
2050 stala klimaticky neutrálnym konti-
nentom.
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gional development. In: International Journal of Training Research, roč. 11, č. 1

Cabral, C. – Dhar R. L. 2019. Green competencies: Construct development and measurement validation. In:
Journal of Cleaner Production 235, str. 887 – 900

Hristov, I. – Chirico, A. – Ranalli, F. 2022. Corporate strategies oriented towards sustainable governance: advanta-
ges, managerial practices and main challenges. In: Journal of Management and Governance, roč. 26, str. 75 – 97

Pađiuđienë, I. – Podviezko, A. – Malakaitë, D. – Ţarskienë, L. – Liučvaitienë, A. – Martiđienë, R. 2024. Explo-
ring Generation Z’s Investment Patterns and Attitudes towards Greenness. In: Sustainability, roč.16, čl. 1352
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Pracovná disciplína
v praxi personalistu

Pojem pracovná disciplína je veľmi často používaným pojmom na našich
pracoviskách. A hoci je tomu tak, zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník prá-
ce v znení neskorších zmien a doplnkov ani iný právny predpis tento po-

jem bližšie nevymedzujú. Výklad tohto pojmu je ponechaný na aplikačnú prax
a rozhodnutia súdov.

V § 47 Zákonníka práce sa deklaruje, že za-
mestnanec je povinný dodržiavať pracovnú
disciplínu. Pracovná disciplína je tu prezento-
vaná širokým komplexom rôznorodých po-
vinností s právnym obsahom a právnym výz-
namom pre zamestnanca. Tieto sú zaradené
na viacerých miestach Zákonníka práce, ako

aj v osobitných právnych predpisoch. Obsah
pracovnej disciplíny však tvoria aj povinnosti
zamestnanca, ktoré sú obsiahnuté v pracov-
nej zmluve, kolektívnej zmluve, pracovnom
poriadku či iných interných predpisoch za-
mestnávateľa za predpokladu, že s nimi bol
zamestnanec oboznámený.
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Poznámka:

Z hľadiska preukázateľnosti oboznámenia zamestnanca s predpismi odporúčame písomnú formu.
�

Z hľadiska súdnej praxe v súvislosti s poru-
šením pracovnej disciplíny majú podstatný
význam základné povinnosti zamestnan-

cov (§ 81 Zákonníka práce) a povinnosti
v súvislosti s ich vedľajšími zárobkovými ak-
tivitami.

1. Základné povinnosti zamestnanca
V zmysle § 81 Zákonníka práce je zamest-
nanec povinný najmä:
a) pracovať zodpovedne a riadne, plniť po-

kyny nadriadených vydané v súlade
s právnymi predpismi,

b) byť na pracovisku na začiatku pracov-
ného času, využívať pracovný čas na
prácu a odchádzať z neho až po skon-
čení pracovného času,

c) dodržiavať právne predpisy a ostatné
predpisy vzťahujúce sa na prácu ním
vykonávanú, ak bol s nimi riadne oboz-
námený,

d) v období, v ktorom má podľa osobitné-
ho predpisu nárok na náhradu príjmu
pri dočasnej pracovnej neschopnosti,
dodržiavať liečebný režim určený ošet-
rujúcim lekárom,

e) hospodáriť riadne s prostriedkami, kto-
ré mu zveril zamestnávateľ, a chrániť
jeho majetok pred poškodením, stratou,
zničením a zneužitím a nekonať v roz-
pore s oprávnenými záujmami zamest-
návateľa,

f) zachovávať mlčanlivosť o skutočnos-
tiach, o ktorých sa dozvedel pri výkone
zamestnania a ktoré v záujme zamest-
návateľa nemožno oznamovať iným
osobám; povinnosť mlčanlivosti sa ne-
vzťahuje na oznámenie kriminality ale-
bo inej protispoločenskej činnosti,

g) písomne oznamovať zamestnávateľovi
bez zbytočného odkladu všetky zmeny,
ktoré sa týkajú pracovného pomeru
a súvisia s jeho osobou, najmä zmenu
jeho mena, priezviska, trvalého pobytu



alebo prechodného pobytu, adresy na
doručovanie písomností,zdravotnej po-
isťovne, a ak sa so súhlasom zamest-
nanca poukazuje výplata na účet v ban-
ke alebo v pobočke zahraničnej banky,
aj zmenu bankového spojenia.

Zákonník práce diferencuje povinnosti na
základné a ďalšie povinnosti. Obe spadajú
pod právne povinnosti zamestnanca a ich
zavinené porušenie zamestnancom môže

byť zamestnávateľom považované za po-
rušenie pracovnej disciplíny.

Do obsahu pracovnej disciplíny nepatria
len základné povinnosti zamestnancov
uvedené v § 81 Zákonníka práce, ale aj iné
právne povinnosti zamestnanca, ktoré sú
upravené aj v ďalších ustanoveniach Zá-
konníka práce (napr. povinnosť zamest-
nanca upozorniť na odvrátenie škody hro-
ziacej zamestnávateľovi).

Praktická personalistika � Pracovná disciplína v praxi personalistu
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Pracovať zodpovedne a riadne plniť pokyny nadriadených vydané
v súlade s právnymi predpismi
Z uvedeného ustanovenia Zákonníka prá-
ce vyplýva, že o porušenie pracovnej dis-
ciplíny nesplnením pokynu nadriadeného
ide len vtedy, ak na uloženie pokynu bol
nadriadený oprávnený. Vedúci zamestnan-
ci sú oprávnení vydávať pokyny len v rámci
svojich právomoci všeobecne určených
v Zákonníku práce. Ďalej musí ísť o plnenie
pokynov nadriadených zamestnancov, kto-
ré sú v súlade s právnymi predpismi. Pri
požadovaní výkonu ďalších činností, a to
nad rámec dohodnutej práce v pracovnej
zmluve, prípadne vedúcim zamestnancom,
ktorý na vydanie pokynu nemal oprávne-
nie, pôjde o protiprávny pokyn.

Typickým pokynom zamestnávateľa je na-
príklad pracovná náplň, ktorá má konkreti-
zovať druh práce dohodnutý v pracovnej
zmluve a nemá ísť nad jeho rámec. Neplat-
nosť protiprávneho pokynu môže zamest-
nanec napadnúť na súde a za nesplnenie
protiprávneho pokynu nemôže byť zamest-
nanec právne postihnutý, napr. výpoveďou
zamestnávateľa pre porušenie pracovnej
disciplíny.

Pokyny nadriadených nemusia mať písom-
nú formu, avšak z hľadiska právnej istoty
pre obidvoch účastníkov pracovného po-
meru je písomná forma preferovaná.

Byť na pracovisku na začiatku pracovného času, dodržiavať a využívať
pracovný čas na prácu
Základným predpokladom plnenia uvedenej
povinnosti zamestnanca je byť na začiatku
stanoveného pracovného času k dispozícii
zamestnávateľovi a odchádzať z práce až
po skončení tohto pracovného času.

Ide o povinnosť byť na začiatku pracovného
času k osobnej dispozícii zamestnávateľovi
a celý určený pracovný čas využívať iba na
výkon práce.

Osobná dispozícia zamestnanca nezna-
mená len jeho prítomnosť na pracovisku,
ale predovšetkým jeho schopnosť a spôso-
bilosť prácu vykonávať, tzn., že nemôže byť
indisponovaný napr. v dôsledku požitia al-
koholu alebo iných omamných látok.

Okrem povinnosti dodržiavať pracovný čas je
zamestnanec povinný využívať určený pra-
covný čas iba na výkon práce pre

Nemáte čas sledovať zmeny v legislatíve? Robíme to za vás. Úplné znenia
zákonov prinášajú znenia novelizovaných právnych predpisov, v ktorých sú
zapracované všetky zmeny. Viac na: www.zakon.sk.



zamestnávateľa a nie pre seba. Týka sa to aj
takých vymožeností techniky, za aké po-
važujeme využívanie internetu, mailovanie,
telefonovanie či faxovanie. Prístup zamest-
návateľov k rôznym súkromným aktivitám
svojich zamestnancov je rôzny. Sú zamest-
návatelia, ktorí uvedený stav tolerujú, ale sú

aj takí, ktorí jasne od zamestnancov vyžadu-
jú nepoužívať tieto prostriedky zamestnáva-
teľa na súkromné účely, resp. poskytujú im
možnosť na takéto účely využívať polhodino-
vú prestávku na obed a oddych, ktorá sa
v súčasnosti do pracovného času nezapočí-
tava.
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Dodržiavať právne predpisy a ostatné predpisy vzťahujúce sa na prácu
ním vykonávanú, ak bol s nimi riadne oboznámený
Uvedený obsah zahŕňa dva okruhy práv-
nych povinností zamestnanca.

Prvý okruh povinností sa viaže na všeobec-
ne záväzné právne predpisy vo vzťahu k vy-
konávanej práci a ich dodržiavanie je odra-
zom požiadavky zákonnosti. Druhý okruh
má základ v predpisoch, ktoré nemajú

všeobecne záväzný charakter. Povinnosť
ich dodržiavania podmieňuje Zákonník prá-
ce právnou povinnosťou zamestnávateľa
oboznámiť s nimi zamestnancov. Ide väčši-
nou o vnútorné predpisy zamestnávate-
ľa, ako je pracovný poriadok, organizač-
ný poriadok a ďalšie interné normy za-
mestnávateľa.

Povinnosť dodržiavať liečebný režim
V období, v ktorom má zamestnanec podľa
osobitného predpisu nárok na náhradu príj-
mu pri dočasnej pracovnej neschopnosti,
ako aj nemocenského, je povinný dodržia-
vať liečebný režim určený ošetrujúcim le-
károm.

Dodržiavanie liečebného režimu dočasne
práceneschopného zamestnanca spadá
pod lekársku posudkovú činnosť nemocen-
ského poistenia.

V období nároku na náhradu príjmu pri do-
časnej pracovnej neschopnosti má zamest-
návateľ právo vykonať kontrolu, či sa dočas-
ne práceneschopný zamestnanec zdržiava
na mieste určenom počas dočasnej pracov-
nej neschopnosti.

Zamestnávateľ má právo vykonať kontrolu
v obydlí zamestnanca s jeho súhlasom ale-
bo na mieste, kde je predpoklad, že sa do-
časne zdržiava.

Postihy za porušenie liečebného režimu
1. Nárok na náhradu príjmu pri dočas-

nej pracovnej neschopnosti nemá
zamestnanec:
- odo dňa porušenia liečebného režimu,
- odo dňa zistenia tejto skutočnosti,

že sa zamestnanec nezdržiava na
mieste určenom počas dočasnej
pracovnej neschopnosti bez súhla-
su lekára.

2. Nárok na nemocenské zaniká za-
mestnancovi:
- dňom porušenia liečebného režimu

určeného lekárom do skončenia do-
časnej pracovnej neschopnosti, naj-
viac v rozsahu 30 dní odo dňa poru-
šenia liečebného režimu určeného
lekárom.

V prípade porušenia liečebného režimu

NRSR schválila novelu zákona o sociálnom poistení. Zavádza sa plno-
hodnotný 13. dôchodok. Účinnosť novely je 1. 7. 2024 a celá je obsiahnutá
v UZ č. 13/2024. Volajte na +421 41 70 53 222.



zamestnancom môže ošetrujúci lekár roz-
hodnúť, že dočasnú práceneschopnosť za-
mestnanca ukončí.

Porušenie liečebného režimu môže mať aj
za následok okamžité skončenie pracov-
ného pomeru. Avšak preukázať zamest-
nancovi zavinené porušenie liečebného
režimu v praxi nie je vôbec jednoduchou
záležitosťou. Ak si napríklad osamelý za-
mestnanec z domu len odbehol, aby si za-
obstaral jedlo alebo musel vyzdvihnúť dieťa
z materskej školy.

Hospodáriť riadne s prostriedkami, kto-
ré mu zamestnávateľ zveril, a chrániť je-
ho majetok pred poškodením, stratou,
zničením a zneužitím a nekonať v rozpo-
re s oprávnenými záujmami zamestná-
vateľa.

Ide o povinnosti spočívajúce v plnom využití
zverených prostriedkov na vykonávanie
zverených prác a povinnosti, ktoré spočíva-
jú v ochrane majetku zamestnávateľa.

Za porušenie týchto povinností by bolo
možné považovať napríklad používanie
pracovných nástrojov na prácu pre se-
ba alebo inú osobu, zneužívanie inter-
netu na súkromné účely, nepovolené

použitie dopravných prostriedkov za-
mestnávateľa na súkromné účely, rôzne
majetkové delikty na pracovisku a pod.

Povinnosť nekonať v rozpore s oprávnený-
mi záujmami je najmä v súčasnom období
veľmi aktuálna. Vzťahuje sa nielen na rado-
vých zamestnancov, ale aj na vedúcich za-
mestnancov a môže zahŕňať široký okruh
rôznych aktivít zamestnanca, ktoré by po-
škodzovali záujmy zamestnávateľa.

Ak by napríklad zamestnanec popri svo-
jom zamestnaní vykonával ďalšie zárob-
kové činnosti a zamestnávateľ by preuká-
zal, že takouto aktivitou zamestnanec
ohrozuje jeho záujmy, mohol by požadovať
zákaz výkonu takejto činnosti.

Na druhej strane však môže ísť aj o postih
aktivít, ktoré nesúvisia so zárobkovou čin-
nosťou. Napríklad pôjde o úmyselné zne-
užitie informácie pre iného zamestnávateľa
alebo inú osobu, ktorá môže vážne poško-
diť zamestnávateľa v konkurencii s inými
podnikateľmi.

Sankcia zo strany zamestnávateľa v ta-
kýchto prípadoch môže viesť aj k okamžité-
mu skončeniu pracovného pomeru so za-
mestnancom.

Praktická personalistika � Pracovná disciplína v praxi personalistu
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Zachovávať mlčanlivosť (obchodné tajomstvo spoločnosti)
Počas trvania pracovného pomeru je za-
mestnanec povinný zachovávať mlčanlivosť
o skutočnostiach, o ktorých sa dozvedel pri
výkone zamestnania a ktoré v záujme za-
mestnávateľa nie je možné oznamovať iným
osobám.

Vymedzenie rozsahu týchto skutočností sa
odporúča zakotviť vo vnútornom predpise

zamestnávateľa. Tento môže byť širší, ako
je obsah obchodného tajomstva.

V nadväznosti na obchodné tajomstvo vy-
medzené v § 17 Obchodného zákonníka by
malo ísť o skutočnosti obchodnej, výrobnej či
technickej povahy súvisiacej s podnikom,
ktoré nie sú bežne dostupné a majú byť po-
dľa vôle podnikateľa utajené a podnikateľ ich

Novelou zákonov o spotrebných daniach dochádza k zníženiu administratívnej
záťaže a zosúladeniu s ústavou. Všetkých 269 zmien v zákonoch nájdete
v ÚZ č. 12/2024. Viac na: www.zakon.sk.



utajenie zabezpečuje. Porušenie obchodné-
ho tajomstva je nekalou súťažou a môže vy-
plývať aj z pracovnoprávneho vzťahu.

Zatiaľ čo porušenie obchodného tajomstva
prislúcha zamestnávateľovi aj po tom, čo
pracovný pomer zamestnanca skončil,
ostatné poznatky, informácie získané za-
mestnancom v priebehu trvania pracovné-
ho pomeru v zásade nepožívajú obdobnú
právnu ochranu. Bývalý zamestnanec zís-
kané poznatky a informácie môže využiť
pre vlastné podnikanie, aj keď by tým vy-
tvoril pre svojho zamestnávateľa nepríjem-
né konkurenčné prostredie.

Výnimkou je len situácia, keď zamestnanec
v priebehu trvania pracovného pomeru mal

možnosť nadobudnúť informácie alebo
znalosti, ktoré nie sú bežne dostupné a ich
využitie by mohlo privodiť zamestnávateľo-
vi podstatnú ujmu.

Zneužitiu týchto informácií po skončení
pracovného pomeru môže zabrániť dohod-
nutie konkurenčnej doložky v pracovnej
zmluve za podmienok upravených v § 83a
Zákonníka práce, v zmysle ktorého sa za-
mestnávateľ a zamestnanec v pracovnej
zmluve môžu dohodnúť, že zamestnanec
po skončení pracovného pomeru nebude
po určitú dobu, najdlhšie jeden rok, vyko-
návať zárobkovú činnosť, ktorá má k pred-
metu činnosti zamestnávateľa konkurenč-
ný charakter – v doložke si môžu vymedziť
činnosti, o ktoré pôjde.
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Oznamovacia povinnosť zamestnanca
Zamestnanec je povinný bez zbytočné-
ho odkladu svojmu zamestnávateľovi pí-
somne oznamovať všetky zmeny, ktoré sa
týkajú jeho pracovného pomeru a súvisia
s jeho osobou, najmä zmenu jeho mena,
priezviska, trvalého alebo prechodného

pobytu, adresy na doručovanie písom-
ností, zdravotnej poisťovne a ak sa
so súhlasom zamestnanca poukazuje
jeho výplata na účet v banke alebo v po-
bočke zahraničnej banky, aj zmenu ban-
kového spojenia.

2. Základné povinnosti vedúceho zamestnanca
Vedúcimi zamestnancami zamestnávateľa
sú zamestnanci, ktorí sú na jednotlivých
stupňoch riadenia zamestnávateľa opráv-
není určovať a ukladať podriadeným za-
mestnancom zamestnávateľa pracovné
úlohy, organizovať, riadiť a kontrolovať
ich prácu a dávať im na ten účel záväzné
pokyny.

Nie všetci vedúci zamestnanci majú opráv-
nenie konať v mene zamestnávateľa. Aby
išlo o vedúceho zamestnanca, je potrebné,
aby riadil aspoň jedného zamestnanca.

V zmysle § 82 Zákonníka práce týmto ve-
dúcim zamestnancom okrem povinností,
ktoré majú ako riadni zamestnanci, vyplý-
vajú základné povinnosti spojené s ich ria-
diacou prácou, a to najmä:
a) riadiť a kontrolovať prácu zamestnancov,
b) utvárať priaznivé pracovné podmienky

a zaisťovať bezpečnosť a ochranu zdra-
via pri práci,

c) zabezpečovať odmeňovanie zamestnan-
cov podľa všeobecne záväzných práv-
nych predpisov, kolektívnych zmlúv
a pracovných zmlúv a dodržiavať zásadu

Od augusta musia mať všetky vozidlá s rýchlosťou nad 25 km/h alebo váhou
nad 25 kg a rýchlosťou nad 14 km/h povinné PZP. Čo ostatné ešte mení zákon
č. 381/2001 Z. z., sa dozviete v UZ č. 28/2024. www.zakon.sk



poskytovania rovnakej mzdy za rovnakú
prácu alebo za prácu rovnakej hodnoty
podľa § 119a,

d) utvárať priaznivé podmienky na zvyšo-
vanie odbornej úrovne zamestnancov
a na uspokojovanie ich sociálnych po-
trieb,

e) zabezpečovať, aby nedochádzalo k po-
rušovaniu pracovnej disciplíny,

f) zabezpečovať prijatie včasných a účin-
ných opatrení na ochranu majetku za-
mestnávateľa.

Zavinené porušenie právnych povinností ve-
dúcich zamestnancov môže viesť k založe-
niu rôznych druhov právnej zodpovednosti,
napr. disciplinárnej, hmotnej pracovnopráv-
nej zodpovednosti za spôsobenie škody, ad-
ministratívnoprávnej a trestnoprávnej.

Praktická personalistika � Pracovná disciplína v praxi personalistu
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3. Povinnosti zamestnanca v súvislosti s výkonom inej
zárobkovej činnosti

V zmysle § 83 Zákonníka práce môže za-
mestnanec popri svojom zamestnaní vyko-
návanom v pracovnom pomere vykonávať
inú zárobkovú činnosť, ktorá má k predme-
tu činnosť zamestnávateľa konkurenčný
charakter, len s predchádzajúcim písom-
ným súhlasom zamestnávateľa.

Ak sa zamestnávateľ nevyjadrí do 15 dní od
doručenia žiadosti zamestnanca, platí, že
súhlas udelil.

Zamestnávateľ môže udelený súhlas
z vážnych dôvodov písomne odvolať; v pí-
somnom odvolaní súhlasu je zamestnáva-
teľ povinný uviesť tieto dôvody. Po odvolaní
súhlasu zamestnávateľom je zamestnanec
povinný bez zbytočného odkladu inú zá-
robkovú činnosť skončiť spôsobom vyplý-
vajúcim z príslušných právnych predpisov.

Bez súhlasu zamestnávateľa zamestnanec
nesmie vykonávať konkurenčnú zárobkovú
činnosť. V opačnom prípade tým porušuje
pracovnú disciplínu a vystavuje sa prípad-
ným sankčným postihom zo strany zamest-
návateľa spočívajúcim v možnom prepus-
tení zamestnanca za porušenie pracovnej
disciplíny.

Pojem „iná zárobková činnosť“ môže
vo všeobecnosti predstavovať akúkoľvek
činnosť za odplatu, ktorá má konkurenčný
charakter vo vzťahu k predmetu jeho čin-
nosti. Nepôjde teda len o činnosť vykoná-
vanú v rámci pracovnoprávnych vzťahov,
ale aj o rôzne podnikateľské aktivity.

Obmedzenie zamestnanca v jeho vedľaj-
ších zárobkových aktivitách môže trvať zá-
sadne len počas doby trvania pracovného
pomeru. Z uvedenej zásady sú prípustné
dve výnimky:
– ak pôjde o zárobkovú činnosť, ktorá je

predmetom obchodného tajomstva
predchádzajúceho zamestnávateľa,

– ak pôjde o zárobkovú činnosť, ktorá síce
nemá charakter obchodného tajomstva,
ale zamestnanec sa v pracovnej zmluve
zaviazal k obmedzeniu zárobkovej čin-
nosti po skončení pracovného pomeru
(v konkurenčnej doložke). V zmysle
§ 83a Zákonníka práce môže zamestná-
vateľ takouto konkurenčnou doložkou
obmedziť zamestnanca maximálne po
dobu 1 roka a za predpokladu, že za-
mestnanec mal v priebehu trvania pra-
covného pomeru možnosť nadobudnúť
informácie alebo znalosti, ktoré nie sú

Poznáme dátum 3. ročníka konferencie Stavebné právo. V dňoch 26. – 27. 11. 2024
vás pozývame do Grand Hotela Bellevue, kde si predstavíme pripravovanú
legislatívnu reformu v oblasti výstavby. Viac info na www.profivzdelavanie.sk.



bežne dostupné a ich využitie by mohlo
privodiť zamestnávateľovi podstatnú uj-
mu. Za uvedené obmedzenie zamest-
nancovi patrí priemerná peňažná ná-
hrada najmenej v sume 50 % prie-
merného mesačného zárobku.

V aplikačnej praxi sa možno stretnúť s vý-
kladovými problémami pri posudzovaní po-
vahy tejto finančnej kompenzácie, ktorá sí-
ce pôsobí ako zmluvný zabezpečovací

prostriedok, ale skôr má povahu mzdového
charakteru.

Zamestnávateľ nemá možnosť obmedzovať
zamestnanca požiadavkou jeho predchádza-
júceho súhlasu na výkon tvorivých činností,
aj keby mali mať konkurenčný charakter.

Ide o vedeckú, pedagogickú, prednáša-
teľskú, lektorskú, publicistickú, literár-
nu a umeleckú činnosť.
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4. Ďalšie povinnosti zamestnancov vyplývajúce z osobitných
právnych predpisov

Z hľadiska bezpečnosti a ochrany zdravia
pri práci majú praktický význam povinnosti
zamestnancov, ktoré pre nich vyplývajú
z osobitných zákonov. Ide najmä o zákon
č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane
zdravia pri práci v znení neskorších zmien
a doplnkov. V uvedenom zákone sa za-
mestnancom stanovujú najmä tieto povin-
nosti:
– dodržiavať predpisy bezpečnosti

a ochrany zdravia pri práci,
– podrobiť sa preventívnym lekárskym

prehliadkam vo vzťahu k práci,
– nepožívať v práci alkohol, resp. nebyť

v práci pod vplyvom alkoholu alebo
omamných látok,

– podrobiť sa vyšet-
reniu na alkohol,

– dodržiavať zákaz
fajčenia,

– absolvovať škole-
nia o bezpečnosti
a ochrane zdravia pri práci, zúčastňo-
vať sa rekondičných pobytov,

– oznamovať nedostatky, zúčastňovať sa
na ich odstraňovaní podľa svojich
možností a pod.

Zamestnanec nesmie byť na pracovisku
a v pracovnom čase aj mimo pracoviska pod
vplyvom alkoholu alebo omamných látok.

V prípade podozrenia je zamestnanec po-
vinný podrobiť sa vyšetreniu.

Za porušenie pracovnej disciplíny sa môže
považovať nielen preukázané porušenie
tohto zákazu, ale aj preukázané odmietnu-
tie vyšetrenia.

Pokiaľ ide o fajčenie, všetci zamestnanci sú
povinní v priestoroch zamestnávateľa do-
držiavať zákaz fajčenia. Sankcie môžu byť

podľa uváženia za-
mestnávateľa rôzne.
Ak nejde o vážne dô-
sledky takéhoto poruše-
nia pracovnej disciplíny,
ako je ohrozenie života,
zdravia alebo majetku,

je výpoveď na prvý raz skôr výnimočná.

Najčastejšie zamestnanec dostane písom-
né upozornenie, ktoré pri opakovanom po-
rušení zákazu už môže viesť k výpovedi.

Hospodáriť riadne s prostriedkami,
ktoré mu zamestnávateľ zveril, a chrá-
niť jeho majetok pred poškodením,
stratou, zničením a zneužitím a neko-
nať v rozpore s oprávnenými záujma-
mi zamestnávateľa.

Upravila sa oblasť zamestnávania štátnych príslušníkov tretích krajín. Zmeny
sa dotkli aj obsadenia vysokokvalifikovaného miesta a podmienky pre držiteľov
modrej karty. Viac v UZ č. 24/2024. www.zakon.sk



5. Posudzovanie porušenia pracovnej disciplíny
Za najčastejšie spôsoby porušenia pra-
covnej disciplíny zo súdnej praxe sa po-
važujú najmä:
– neschopnosť zamestnanca na výkon

práce v dôsledku požitia alkoholických
nápojov, pre ktoré ho pri nastúpení do
práce nepripustili vykonávať prácu, ako
aj nenastúpenie zamestnanca do práce
v určený čas pre zistenú indispozíciu po
požití alkoholických nápojov,

– ak zamestnanec oznamuje a rozširuje
také údaje o spoluzamestnancovi, o kto-
rých vie alebo musí vedieť, že sú ne-
pravdivé, to isté platí, ak nepravdivé
údaje o spoluzamestnancovi oznámi ve-
dúcemu zamestnancovi s úmyslom spo-
luzamestnanca neopodstatnene obviniť,

– neospravedlnené absencie zamest-
nanca,

– zneužitie pracovných prostriedkov na
svoje osobné účely,

– konanie zamestnanca v rozpore s opráv-
neným záujmom zamestnávateľa.

Za najfrekventovanejšie prípady zá-
važného porušenia pracovnej disciplíny
sa považujú napr.: absencie, výkon práce
pre seba a iné osoby v pracovnom čase,
nepovolené používanie dopravných pro-
striedkov zamestnávateľa na súkromné
účely, opilstvo, majetkové a morálne de-
likty na pracovisku, ublíženie na zdraví,
nerešpektovanie príkazov nadriadených,
urážky a pod.

Praktická personalistika � Pracovná disciplína v praxi personalistu
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5.1 Disciplinárna zodpovednosť a sankcie za porušenie pracovnej disciplíny
So zavineným porušením pracovnej discip-
líny zo strany zamestnanca sa spája dis-
ciplinárna zodpovednosť.

Porušenie pracovnej disciplíny však môže
založiť aj zodpovednosť za náhradu škody,
trestno-právnu zodpovednosť, administra-
tívnoprávnu zodpovednosť. Zákonodarca
v Zákonníku práce upravuje dva stupne in-
tenzity porušenia pracovnej disciplíny:
– menej závažný spôsob,
– závažný spôsob.

Zákonník práce a ani iný právny predpis tie-
to pojmy obsahovo nevymedzuje. Koneč-
ná právna kvalifikácia stupňa intenzity

porušenia pracovnej disciplíny bude vždy
vecou individuálneho posúdenia zamest-
návateľa v závislosti od všetkých okolností
konkrétneho prípadu, ale i celkovej úrovne
pracovnej disciplíny na pracovisku.

Pri zavinenom porušení pracovnej dis-
ciplíny má zamestnávateľ možnosť použiť
rôzne sankcie.

Počnúc od mzdových opatrení až po po-
stihy radikálneho charakteru spočívajúce
priamo v ukončení pracovného pomeru pri
splnení zákonných predpokladov. O inten-
zite porušenia pracovnej disciplíny rozho-
duje zamestnávateľ.

Druhy sankcií:

a) Krátenie dovolenky
Za každý neospravedlnený pracovný deň
(absencie), o ktorom rozhodol zamestná-

vateľ po prerokovaní so zástupcami za-
mestnancov, môže pristúpiť ku kráteniu

V roku 2024 nastalo viacero významných zmien v ochrane osobných údajov.
Pozývame vás na webinár s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., absolútnou
špičkou na GDPR, a to: 4. 12. 2024. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



dovolenky v rozsahu 1 – 2 dni. To zname-
ná, že ak zamestnávateľ preukáže zamest-
nancovi napríklad 3 dni absencie, môže

voči nemu uplatniť sankciu spočívajúcu
v skrátení dovolenky o 3 dni alebo až 6 dní.
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b) Dočasné prerušenie výkonu práce
Ide o veľmi špecifický postih, ktorý sa spája
s protiprávnym správaním zamestnanca
v čase, keď mu nebolo ešte preukázané
zavinenie. Existuje len dôvodné podozre-
nie zo závažného porušenia pracovnej dis-
ciplíny a ponechanie zamestnanca vo vý-
kone práce by ohrozovalo dôležitý záujem
zamestnávateľa. V takomto prípade mu
môže zamestnávateľ po prerokovaní so

zástupcami zamestnancov dočasne, naj-
dlhšie na jeden mesiac, prerušiť výkon
práce. Zamestnancovi počas takéhoto pre-
rušenia výkonu práce patrí náhrada mzdy
najmenej vo výške 60 % jeho priemerného
zárobku. Ak by sa však závažné porušenie
pracovnej disciplíny zamestnancovi neskôr
nepreukázalo, potom mu patrí doplatenie
do výšky jeho priemerného zárobku.

c) Ukončenie pracovného pomeru výpoveďou
Ku skončeniu pracovného pomeru z dôvo-
du porušenia pracovnej disciplíny môže
zamestnávateľ pristúpiť len vtedy, ak za-
mestnanec porušil pracovnú disciplínu
z nedbanlivosti alebo úmyselne a toto proti-
právne a zavinené správanie dosahuje je-
den z dvoch vyššie uvedených stupňov in-
tenzity.

Ak ide o prvý stupeň intenzity porušenia
pracovnej disciplíny, ktorý spočíva
v menšej závažnosti, na uplatnenie výpo-
vede musia byť splnené dva predpoklady:
1. opakovanosť porušovania pracovnej

disciplíny.
To znamená, že v primeranom časo-
vom období musel zamestnanec poru-
šiť pracovnú disciplínu aspoň dvakrát;

2. v období posledných 6 mesiacov bol za-
mestnanec v súvislosti s doterajším po-
rušením pracovnej disciplíny na možnosť
výpovede písomne upozornený.

Nie je potrebné, aby išlo o opakovanie toho
istého skutku, prípadne o porušenie pra-
covnej disciplíny rovnakým spôsobom.

V prípade právnej kvalifikácie druhého stup-
ňa intenzity porušenia pracovnej disciplí-
ny, ktorý spočíva v jej závažnom porušení,
má zamestnávateľ možnosť uplatniť výpoveď
ihneď pri prvom takomto skutku zamestnan-
ca, ale má výnimočne aj možnosť so zamest-
nancom ukončiť pracovný pomer okamžite.

Zvýraznením právnej ochrany zamestnanca
je povinnosť zamestnávateľa ešte pred tým,
ako mu dá výpoveď, ho oboznámiť s výpo-
vedným dôvodom a umožniť mu brániť sa.

V aplikačnej praxi zamestnávateľov často
dochádza k nesprávnej právnej kvalifikácii
neuspokojivého plnenia pracovných
úloh zamestnanca ako prípadu na vyvo-
dzovanie dôsledkov za porušenie pracov-
nej disciplíny.

Podstatný rozdiel pri vyvodzovaní dôsled-
kov z neuspokojivého plnenia pracovných
úloh a dôsledkov z porušenia pracovnej dis-
ciplíny je v tom, že uplatnenie postihu za
porušenie pracovnej disciplíny je vždy
podmienené preukázaním zavinenia na

Oslávte s nami 10. ročník konferencie Daňový a odvodový kolotoč
v Grandhoteli Starý Smokovec. Rozoberať budeme koncoročné povinnosti
a zmeny od roku 2025, a to: 11. – 13. 12. 2024. www.profivzdelavanie.sk.



strane zamestnanca, čo v prípade uplatne-
nia postihu za neuspokojivé plnenie pracov-
ných úloh nie je nevyhnutnou podmienkou.
Z dôvodu neuspokojivého plnenia pra-
covných úloh môže dať zamestnávateľ

zamestnancovi výpoveď za výsledný ob-
jektivizovaný stav, bez ohľadu na jeho zavi-
nenie. Napríklad pracovné úlohy zamestna-
nec plnil nekvalitne a zistené nedostatky
v primeranom čase neodstránil.
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d) Ukončenie pracovného pomeru okamžite
Aby mohlo byť porušenie pracovnej discip-
líny dôvodom na okamžité ukončenie pra-
covného pomeru, musí byť intenzita jeho
porušenia závažného charakteru.

Na použitie tohto dôvodu by nebola dosta-
čujúca právna kvalifikácia napríklad sús-
tavného alebo opakovaného menej zá-
važného porušenia pracovnej disciplíny.

V súlade so súdnou praxou sa pri
okamžitom skončení pracovného po-
meru vyžaduje výskyt závažného

jednorazového porušenia pracovnej
disciplíny. Opakované menej závažné po-
rušovanie pracovnej disciplíny alebo opa-
kované neuspokojivé plnenie pracovných
úloh môže byť iba dôvodom na skončenie
pracovného pomeru výpoveďou.

Výnimočnosť použitia okamžitého skonče-
nia pracovného pomeru je v tom, že v danej
situácii vzhľadom na všetky okolnosti prí-
padu nie je možné od zamestnávateľa oča-
kávať, aby zamestnanca zamestnával ešte
počas výpovednej doby.

Ing. Martina Švaňová

PMPP PLUS – ročný prístup

Ešte viac funkcii a služieb v online časopise a Mzdovej pohotovosti pre predplatiteľov publikácie PMPP.
K svojmu online časopisu Personálny a mzdový poradca podnikateľa získajte:

FUNKCIE
– Moje záložky – máte možnosť ukladať si dokumenty do vlastných záložiek. Môžete si tak vytvárať

zložky dokumentov pre každú tému alebo klienta.
– Moje poznámky – k jednotlivým dokumentom si môžete vložiť svoju vlastnú poznámku alebo ľubovoľný

text a následne si ich uložiť.
– Moja história – dokumenty, ktoré ste si prezerali, sa automaticky ukladajú do histórie. Kedykoľvek sa

k nim môžete vrátiť a nemusíte ich znova vyhľadávať.

SLUŽBY
– Monitoring Zbierky zákonov – nastavte si emailové upozornenia na zmenené a doplnené predpisy.
– Chat – každý pracovný deň odborníci odpovedajú na vaše otázky prostredníctvom online chatu.
– Online rozhovor – 2x do mesiaca sa môžete priamo pýtať na aktuálne vopred ohlásené témy (o té-

mach vás budeme vopred informovať emailom).
– Archív online rozhovorov – každý online rozhovor archivujeme a vy sa kedykoľvek k nemu môžete

vrátiť.
– Videorozhovor (Novinka) – pýtate sa naživo ľubovoľné otázky k vopred ohlásenej téme a odborník

ihneď odpovedá počas videorozhovoru, tzn. odborného poradcu vidíte a počujete na obraze naživo.

Podmienkou zakúpenia produktu PMPP PLUS je prístup na online časopis Personálny a mzdový poradca
podnikateľa na www.mzdovecentrum.sk



Vzdelávanie
zamestnancov

Vzdelávanie zamestnancov patrí medzi základné zákonné povinnosti
zamestnávateľa. Táto povinnosť je zakotvená v § 153 až § 155 zákona
č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce, v zmysle ktorého sa zamestnávateľ

stará o prehlbovanie kvalifikácie zamestnancov alebo o jej zvyšovanie. Ak u za-
mestnávateľa pôsobia zástupcovia zamestnancov, zamestnávateľovi sa ukladá
povinnosť prerokovať so zástupcami zamestnancov opatrenia zamerané na sta-
rostlivosť o kvalifikáciu zamestnancov, jej prehlbovanie a zvyšovanie.

Každý zamestnanec vykonávajúci pracov-
nú činnosť pre zamestnávateľa musí spĺňať
kvalifikačné predpoklady a požiadavky na

odbornú spôsobilosť, požadovanú pre vý-
kon konkrétnej činnosti, ako aj požiadavky
na bezpečnosť pri práci.
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Formy a spôsoby vzdelávania
Vzdelávanie zamestnancov možno rozde-
liť na viaceré formy/spôsoby vzdelávania
počnúc zaškolením, zaučením nového

zamestnanca, cez periodické, opakujúce
sa školenia pre zamestnanca až po ďalšie
vzdelávanie.

Zaškolenie a zaučenie (§ 154 ods. 1 Zákonníka práce)
Zamestnancovi, ktorý vstupuje do pracovné-
ho pomeru bez kvalifikácie, zabezpečuje za-
mestnávateľ získanie kvalifikácie zaškolením
alebo zaučením. Po skončení zaškolenia
alebo zaučenia vydá o tom zamestnávateľ
zamestnancovi potvrdenie. Ide o adaptačný
proces zamestnanca do nového pracovného
prostredia, v ktorom získava jednak teoretic-
ké vedomosti, ale aj praktické zručnosti vo
vzťahu k práci, oboznamuje sa s pracovnými
postupmi, technologickými postupmi a pod.

Zákonník práce pojem „zaškolenie“ ani „za-
učenie“ bližšie nekonkretizuje. Ide o formy
a spôsoby získania kvalifikácie krátko-
dobejšieho charakteru, ktoré nemajú

charakter sústavnej prípravy na povolanie.
Pri tomto type vzdelávania väčšinou za-
mestnanec získa vedomosti, ktoré môžu
byť využité len pri výkone práce pre kon-
krétneho zamestnávateľa. Takéto zaškole-
nie nemožno považovať za zvýšenie kvali-
fikácie alebo prehlbovanie kvalifikácie.
V praxi ide napr. o školenie z protipožiarnej
ochrany, školenie z bezpečnosti a ochrany
zdravia pri práci, zaškolenie a zaučenie na
prácu vo výškach, oboznámenie zamest-
nanca s internými predpismi zamestnáva-
teľa (napr. s pracovným poriadkom, s ko-
lektívnou zmluvou), oboznámenie zamest-
nanca s právnymi predpismi vzťahujúcimi
sa na prácu ním vykonávanú a pod.

Rekvalifikácia zamestnanca (§ 154 ods. 2 Zákonníka práce)
Zamestnávateľ je povinný rekvalifikovať
zamestnanca, ktorý prechádza na nové

pracovisko alebo na nový druh práce, ale-
bo na spôsob práce, ak je to nevyhnutné,



najmä pri zmenách v organizácii práce ale-
bo pri iných racionalizačných opatreniach.

Napriek skutočnosti, že ide o právnu povin-
nosť zamestnávateľa, ak by sa s precho-
dom na nové pracoviská či nový druh práce
mal zmeniť druh práce dohodnutý v pracov-
nej zmluve, zamestnávateľ by nemohol tú-
to právnu povinnosť uskutočniť jednostran-
ne. Musel by sa so zamestnancom do-
hodnúť na zmene v pracovnej zmluve
dohodnutého druhu práce alebo miesta
výkonu práce. Zamestnávateľ však musí
počítať aj s tým, že zamestnanec nemusí
so zmenou dohodnutého druhu práce ale-
bo miestom výkonu práce súhlasiť; ak by
k takejto situácii došlo, vznikol by dôvod na
výpoveď. V prípade, že sa s prechodom na
nové pracoviská a spôsoby práce nezmení
druh práce alebo miesto výkonu práce do-
hodnuté v pracovnej zmluve, je zamestna-
nec povinný rekvalifikáciu absolvovať. Ak
by rekvalifikácia s prechodom na nové pra-
coviská alebo nový druh práce predpokla-
dala zmenu dohodnutého druhu práce ale-
bo miesta výkonu práce, prípadná rekva-
lifikácia, ktorú je povinný zamestnávateľ
zabezpečiť, je možná len so súhlasom za-
mestnanca. Plnenie povinnosti zamestná-
vateľa je podmienené nevyhnutnosťou naj-
mä zmien v organizácii práce alebo iných
racionalizačných opatrení.

Pojem „rekvalifikácia zamestnanca“ nad
rámec Zákonníka práce je upravená v § 44
– Vzdelávanie a príprava pre trh práce (ďa-
lej ako „rekvalifikácia“) zákona č. 5/2004
Z. z. o službách zamestnanosti v znení ne-
skorších zmien a doplnkov.

Rekvalifikácia je charakterizovaná ako teo-
retická príprava alebo praktická príprava

uchádzača o zamestnanie alebo zamest-
nanca, ktorú si vyžaduje jeho uplatnenie na
trhu práce a ktorá umožňuje získať nové
odborné vedomosti, zručnosti a schopnosti
na účel pracovného uplatnenia uchádzača
o zamestnanie vo vhodnom zamestnaní
alebo na účel udržania zamestnanca v za-
mestnaní. Pri určovaní obsahu a rozsahu
vzdelávania a prípravy pre trh práce sa vy-
chádza z doterajšej úrovne odborných ve-
domostí, zručností a schopností uchádzača
o zamestnanie a zamestnanca tak, aby boli
účelne využité pri získavaní nových odbor-
ných vedomostí, zručností a schopností.

Rekvalifikáciou nie je:
– zvýšenie stupňa vzdelania podľa záko-

na č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelá-
vaní (školský zákon) v znení neskorších
zmien a doplnkov a zákona č. 131/2002
Z. z. o vysokých školách v znení neskor-
ších zmien a doplnkov,

– príprava na výkon špeciálnych odbor-
ných činností vyžadujúcich odbornú spô-
sobilosť podľa zákona č. 578/2004 Z. z.
o poskytovateľoch zdravotnej starostli-
vosti, zdravotníckych pracovníkoch, sta-
vovských organizáciách v zdravotníctve
a o zmene a doplneníniektorých zákonov.

V záujme ďalšieho pracovného uplatnenia
svojich zamestnancov môže rekvalifiká-
ciu uskutočňovať aj zamestnávateľ, ktorý
so zamestnancom uzatvorí písomnú doho-
du o rekvalifikácii. Rekvalifikácia sa usku-
točňuje v pracovnom čase a je prekážkou
v práci na strane zamestnanca, za ktorú
mu patrí náhrada mzdy vo výške prie-
merného mesačného zárobku. Mimo
pracovného času sa rekvalifikácia uskutoč-
ňuje len vtedy, ak je to nevyhnuté vzhľa-
dom na spôsob jej zabezpečenia.
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V dňoch 2. – 4. 12. 2024 vás pozývame do vinárskej obce Mikulov. Pod záštitou
ministerstiev nahliadneme do daňových a účtovných zákutí podnikania v ČR
a SR, a to na Československom daňovom a účtovnom kongrese.



Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny môže
na základe písomnej dohody poskytnúť
zamestnávateľovi na rekvalifikáciu jeho
zamestnancov finančný príspevok, ak:
– po skončení rekvalifikácie bude za-

mestnávateľ zamestnávať zamestnan-
ca najmenej počas 12 mesiacov alebo

– rekvalifikácia zamestnanca sa uskutoč-
ňuje ako súčasť opatrení, ktoré umožňu-
jú predísť hromadnému prepúšťaniu ale-
bo obmedziť hromadné prepúšťanie.

Dohoda o poskytnutí príspevku na rekvalifi-
káciu zamestnanca musí obsahovať:
a) zameranie rekvalifikácie,
b) dĺžku trvania rekvalifikácie vrátane dá-

tumu začatia a skončenia,
c) kalkuláciu oprávnených nákladov na

jedného účastníka,
d) výšku úhrady oprávnených nákladov,
e) podmienky poskytovania úhrady opráv-

nených nákladov,
f) podmienky vrátenia uhradených opráv-

nených nákladov v prípade nedo-
držania dohody,

g) ďalšie dohodnuté náležitosti.

Rekvalifikácia sa uskutočňuje:
a) v akreditovaných vzdelávacích progra-

moch, ktoré vedú k doplneniu, rozšíreniu
alebo prehĺbeniu kvalifikácie potrebnej

na výkon odbornej činnosti podľa osobit-
ného predpisu,

b) v akreditovaných vzdelávacích progra-
moch, ktoré vedú k získaniu čiastočnej
kvalifikácie alebo k získaniu úplnej kvalifi-
kácie podľa osobitného predpisu, odbor-
nej spôsobilosti pre jednu alebo viac pra-
covných činností v inom povolaní ako
v tom, pre ktoré zamestnanec získal kva-
lifikáciu prostredníctvom školského vzde-
lávania,

c) vo vzdelávacích programoch zamera-
ných na rozvoj komunikačných, počí-
tačových, manažérskych, sociálnych
a podnikateľských kompetencií a zame-
raných na rozvoj jazykových kompe-
tencií,

d) v neakreditovaných programoch vzde-
lávania alebo kurzoch, ktoré sú vykoná-
vané na základe oprávnenia, osvedče-
nia alebo registrácie podľa osobitného
predpisu,

e) vo vzdelávacích aktivitách v rámci me-
dzinárodných programov,

f) v programoch vzdelávania na získanie
praktických skúseností.

Zamestnávateľ je povinný výber dodávateľa
služby rekvalifikácie zamestnancov uskutoč-
niť podľa osobitného predpisu, ktorým je zá-
kon č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní.
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Prehĺbenie kvalifikácie zamestnanca (§ 154 ods. 3 Zákonníka
práce)
Zamestnanec je povinný sústavne si prehl-
bovať kvalifikáciu na výkon práce dohodnu-
tej v pracovnej zmluve. Prehlbovanie kvali-
fikácie je aj jej udržiavanie a obnovovanie.
Zamestnávateľ je oprávnený uložiť zamest-
nancovi zúčastniť sa na ďalšom vzdelávaní
s cieľom prehĺbiť si kvalifikáciu.

Účasť na vzdelávaní s cieľom prehĺbenia
kvalifikácie je výkonom práce, za ktorý
patrí zamestnancovi mzda.

Zamestnávateľ má teda právo zamestnan-
covi účasť na vzdelávaní s cieľom prehlbo-
vania kvalifikácie zamestnancovi nariadiť

Uľahčite si povinnosti mzdovej účtovníčky v závere roka 2024. Online školenie
k ročnému zúčtovaniu preddavkov na daň z príjmov s Júliou Pšenkovou
sa koná 18. decembra. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



a zamestnanec je povinný uvedený pokyn
dodržať. Prehlbovanie kvalifikácie sa zabez-

pečuje účasťou na rôznych seminároch,
školeniach, absolvovaním kurzov a pod.
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Zvyšovanie kvalifikácie zamestnanca (§ 155 Zákonníka práce)
Pri zvyšovaní kvalifikácie zamestnanca ide
o vyšší stupeň vzdelania. Zahŕňa nielen prí-
pady, keď zamestnanec štúdiom získava
predpoklady ustanovené právnym predpi-
som alebo požiadavky nevyhnuté na riadny
výkon práce, dohodnuté v pracovnej zmlu-
ve, ale aj získanie kvalifikácie, ak zamest-
nanec dosiaľ nemal žiadnu kvalifikáciu ale-
bo si mieni zmeniť doterajšiu kvalifikáciu.
Účasť na vzdelávaní so zámerom zvýše-
nia kvalifikácie je prekážkou na strane
zamestnanca. Zamestnávateľ môže po-
skytovať zamestnancovi pracovné voľno
a náhradu mzdy v sume jeho priemerné-
ho zárobku, najmä ak je predpokladané
zvýšenie kvalifikácie v súlade s potrebou
zamestnávateľa.

V súlade s § 140 ods. 3 Zákonníka práce je
potom zamestnávateľ povinný poskytnúť

toto pracovné voľno s náhradou mzdy za-
mestnancovi najmenej:
– v rozsahu potrebnom na účasť na vyu-

čovaní,
– dva dni na prípravu a vykonanie každej

skúšky,
– päť dní na prípravu a vykonanie záve-

rečnej skúšky, maturitnej skúšky a ab-
solutória,

– 40 dní súhrnne na prípravu a vykonanie
všetkých štátnych skúšok alebo dizer-
tačnej skúšky v jednotlivých stupňoch
vysokoškolského vzdelávania,

– desať dní na vypracovanie a obhajobu
záverečnej práce, diplomovej práce
alebo dizertačnej práce.

Za pracovné voľno poskytnuté zamestnan-
covi za vykonanie opravnej skúšky nepatrí
náhrada mzdy.

Dohoda o zvýšení kvalifikácie
Zamestnávateľ, ktorý umožnízamestnanco-
vi zvýšiť si kvalifikáciu, má v zmysle § 155
ods. 1 Zákonníka práce možnosť uzatvoriť
so zamestnancom dohodu o zvýšení kva-
lifikácie. Uzatvorením takejto dohody sa
zamestnávateľ zaväzuje umožniť zamest-
nancovi zvýšenie kvalifikácie poskytovaním
pracovného voľna, náhrady mzdy a úhrady
ďalších nákladov spojených so štúdiom,
a zamestnanec sa zaväzuje zotrvať po
skončeníštúdia u zamestnávateľa určitý čas
v pracovnom pomere alebo mu uhradiť ná-
klady spojené so štúdiom, a to aj vtedy, keď
zamestnanec skončí pracovný pomer pred

skončením štúdia. Dohoda sa musí uzatvo-
riť písomne, inak je neplatná.

Dohoda o zvýšení kvalifikácie, okrem zá-
kladných identifikačných údajov, musí ob-
sahovať:
– druh kvalifikácie a spôsob jej zvýšenia,
– študijný odbor a označenie školy,
– dobu, po ktorú sa zamestnanec zavä-

zuje zotrvať u zamestnávateľa v pra-
covnom pomere,

– druhy nákladov a ich celkovú sumu,
ktorú bude zamestnanec povinný uhra-
diť zamestnávateľovi, ak nesplní svoj

Účtovníci, uľahčite si koncoročné povinnosti. V online školení s Ing. Vladi-
mírom Ozimým získate presný postup, ako zostaviť účtovnú závierku
a vyplniť daňové priznanie PO za rok 2024. Už 10. decembra.



záväzok zotrvať u neho v pracovnom
pomere počas dohodnutej doby.

Ak dohoda o zvýšení kvalifikácie neobsa-
huje všetky potrebné podstatné obsahové
náležitosti, je neplatná.

Celková dohodnutá doba zotrvania v pracov-
nom pomere nesmie prekročiť päť rokov.

Ak zamestnanec splní svoj záväzok iba
sčasti, povinnosť nahradiť náklady sa po-
merne zníži.
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Poznámka:

Zamestnávateľ môže takúto dohodu uzatvoriť aj pri prehlbovaní kvalifikácie, ak predpokladané náklady dosa-
hujú aspoň 1 700 eur.

V týchto prípadoch však nie je možné zamestnancovi uložiť povinnosť prehlbovať si kvalifikáciu.
�

Dôvody, pri ktorých nevzniká úhradová povinnosť zamestnanca
Povinnosť úhrady nákladov nevzniká za-
mestnancovi v prípade, ak:
a) zamestnávateľ v priebehu zvyšovania

kvalifikácie zastavil poskytovanie pra-
covného voľna a náhrady mzdy, pretože
sa zamestnanec bez svojho zavinenia
stal dlhodobo nespôsobilý na výkon prá-
ce, pre ktorú si zvyšoval kvalifikáciu,

b) pracovný pomer sa skončil výpoveďou
danou zamestnávateľom z dôvodov
uvedených v § 63 ods. 1 písm. a), b)
alebo písm. f) Zákonníka práce alebo
dohodou z tých istých dôvodov,

c) zamestnanec nemôže vykonávať podľa
lekárskeho posudku prácu, pre ktorú si

zvyšoval kvalifikáciu, prípadne stratil dl-
hodobo spôsobilosť vykonávať ďalej
doterajšiu prácu z dôvodov uvedených
v § 63 ods. 1 písm. c),

d) zamestnávateľ nevyužíval v posled-
ných 12 mesiacoch počas najmenej
šiestich mesiacov kvalifikáciu, ktorú si
zamestnanec zvýšil,

e) zamestnávateľ porušil ustanovenia Zá-
konníka práce vo vzťahu k zamestnan-
covi, ktorý vykonáva zdravotnícke po-
volanie podľa osobitného predpisu,
a toto porušenie bolo zistené prísluš-
ným inšpektorátom práce a právoplat-
ne o ňom rozhodol súd.

Zamestnanci so zdravotným postihnutím
Zamestnanci so zdravotným postihnutím
majú v oblasti zamestnávania a vzdeláva-
nia špecifické postavenie.

Zamestnávanie zamestnanca so zdravotným postihnutím
V zmysle § 158 Zákonníka práce je zamest-
návateľ povinný zamestnávať občana so
zdravotným postihnutím na vhodných

pracovných miestach a umožňovať mu vý-
cvikom alebo štúdiom získanie potrebnej
kvalifikácie, ako aj starať sa o jej zvyšovanie.

Aké novinky do oblasti BOZP prináša rok 2025? Druhý ročník konferencie
k BOZP sme pre veľký záujem rozšírili aj o ochranu pred požiarmi. Viac na
www.profivzdelavanie.sk.



Ďalšou povinnosťou zamestnávateľa je
utvárať podmienky, aby zamestnanec mal
možnosť pracovného uplatnenia, a zlepšo-
vať vybavenie pracovísk, aby mohol dosa-
hovať, ak je to možné, rovnaké pracovné
výsledky ako ostatní zamestnanci a aby mu
bola práca čo najviac uľahčená. Pre za-
mestnanca so zdravotným postihnutím,
ktorého nemožno zamestnať za obvyklých

pracovných podmienok, môže zamestná-
vateľ zriadiť chránenú dielňu alebo
chránené pracovisko.

Povinnosti zamestnávateľa súvisiace so
zamestnávaním zamestnanca so zdravot-
ným postihnutím sú podrobnejšie upravené
v osobitných predpisoch.
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Vzdelávanie – rekvalifikácia zamestnanca so zdravotným
postihnutím
V zmysle § 159 Zákonníka práce zamest-
návateľ umožní zamestnancovi so zdravot-
ným postihnutím teoretickú prípravu alebo
praktickú prípravu (rekvalifikáciu) s cieľom
zachovať, zvýšiť, rozšíriť alebo zmeniť dote-
rajšiu kvalifikáciu ale-
bo ju prispôsobiť tech-
nickému rozvoju na
udržanie zamestnan-
ca v pracovnom po-
mere. Rekvalifikácia,
ktorú vykonáva za-
mestnávateľ v záujme
ďalšieho pracovného
uplatnenia zamestnanca so zdravotným
postihnutím, sa uskutočňuje na základe pí-
somnej dohody uzatvorenej medzi zamest-
návateľom a zamestnancom.

Rekvalifikácia zamestnanca so zdravotným
postihnutím sa uskutočňuje v pracovnom
čase a je prekážkou v práci na strane za-
mestnanca. Za tento čas patrí zamest-
nancovi náhrada mzdy vo výške jeho

priemerného zárob-
ku. Mimo pracovné-
ho času sa rekvalifiká-
cia uskutočňuje, len ak
je to nevyhnuté vzhľa-
dom na spôsob jej za-
bezpečenia. Zamest-
návateľ prerokuje so
zástupcami zamest-

nancov opatrenia na utváranie podmienok
na zamestnávanie zamestnancov so zdra-
votným postihnutím a zásadné otázky sta-
rostlivosti o týchto zamestnancov.

Účasť na vzdelávaní so zámerom zvýše-
nia kvalifikácie je prekážkou na strane
zamestnanca. Zamestnávateľ môže po-
skytovať zamestnancovi pracovné voľ-
no a náhradu mzdy v sume jeho prie-
merného zárobku, ak je predpokladané
zvýšenie kvalifikácie v súlade s potre-
bou zamestnávateľa.

Poznámka:

Za zamestnanca so zdravotným postihnutím sa na účely Zákonníka práce považuje zamestnanec uznaný za
invalidného podľa osobitného predpisu (zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení), ktorý svojmu zamest-
návateľovi predloží rozhodnutie o invalidnom dôchodku.

V zmysle uvedeného je invalidným občanom taká osoba, ktorá má pre dlhodobo nepriaznivý zdravotný stav
pokles schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 40 % v porovnaní so zdravou fyzickou osobou.

�

Ing. Martina Švaňová

Zodpovedáte za oblasť GDPR? Udržte krok s najnovšími pravidlami vďaka
školeniu s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., ktoré pre vás chystáme vo
vychýrených kúpeľoch Spa Aphrodite. www.profivzdelavanie.sk.



Odstupné, odchodné
– aký je medzi nimi rozdiel?

V prípade obidvoch pojmov ide o plnenia, ktoré sa zamestnancovi po-
skytujú pri skončení pracovného pomeru, avšak každé z iného dôvodu
a pri splnení iných podmienok. V článku si vysvetlíme základné rozdiely

medzi týmito plneniami, ako aj ich výpočet a výšku.

1. Odstupné (§ 76 Zákonníka práce)
Odstupné predstavuje peňažnú kompen-
záciu, ktorú je zamestnávateľ povinný za-
mestnancovi vyplatiť pri skončení pracov-
ného pomeru výpoveďou alebo doho-
dou bez zavinenia zamestnanca, t. j.:
– z dôvodov uvedených v § 63 ods. 1

písm. a), b) alebo písm. f) alebo

– z dôvodu, že zamestnanec stratil vzhľa-
dom na svoj zdravotný stav podľa lekár-
skeho posudku dlhodobo spôsobilosť
vykonávať doterajšiu prácu, alebo

– v prípade, že sa zamestnávateľ rozhod-
ne vyplatiť toto plnenie dobrovoľne.
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Výška odstupného
Výška odstupného závisí od toho, ako dl-
ho trval pracovný pomer zamestnanca
u zamestnávateľa a akým spôsobom pra-
covný pomer skončil. Zákonník práce za-
mestnancovi garantuje minimálnu výšku
odstupného.

Zamestnancovi, s ktorým zamestnávateľ
skončí pracovný pomer výpoveďou z dô-
vodov, ak:
a) sa zamestnávateľ alebo jeho časť zru-

šuje alebo premiestňuje a zamestna-
nec nesúhlasí so zmenou dohodnutého
miesta výkonu práce,

b) sa zamestnanec stane nadbytočný
vzhľadom na písomné rozhodnutie za-
mestnávateľa alebo príslušného orgánu
o zmene jeho úloh, technického vybave-
nia alebo o znížení stavu zamestnancov
s cieľom zabezpečiť efektívnosť práce,
alebo o iných organizačných zmenách
a zamestnávateľ, ktorý je agentúrou do-
časného zamestnávania, aj ak sa zamest-
nanec stane nadbytočným vzhľadom na
skončenie dočasného zamestnávania, aj

ak sa zamestnanec stane nadbytočným
vzhľadom na skončenie dočasného pri-
delenia podľa § 58 pred uplynutím doby,
na ktorú bol dohodnutý pracovný pomer
na určitú dobu,

c) zamestnanec dovŕšil 65 rokov veku
a vek určený na nárok na starobný dô-
chodok alebo

d) z dôvodu, že zamestnanec stratil vzhľa-
dom na svoj zdravotný stav podľa lekár-
skeho posudku dlhodobo spôsobilosť
vykonávať doterajšiu prácu,

patrí odstupné najmenej vo výške:
– jeho priemerného mesačného zárob-

ku, ak pracovný pomer zamestnanca
trval najmenej dva roky a menej ako päť
rokov,

– dvojnásobku jeho priemerného me-
sačného zárobku, ak pracovný pomer
zamestnanca trval najmenej päť rokov
a menej ako desať rokov,

– trojnásobku jeho priemerného mesač-
ného zárobku, ak pracovný pomer za-
mestnanca trval najmenej desať rokov
a menej ako dvadsať rokov,



– štvornásobku jeho priemerného me-
sačného zárobku, ak pracovný pomer
zamestnanca trval najmenej dvadsať
rokov.

Zamestnancovi, s ktorým zamestnávateľ
skončí pracovný pomer dohodou z dôvo-
dov, ak:
a) sa zamestnávateľ alebo jeho časť zru-

šuje alebo premiestňuje a zamestna-
nec nesúhlasí so zmenou dohodnutého
miesta výkonu práce,

b) sa zamestnanec stane nadbytočný
vzhľadom na písomné rozhodnutie za-
mestnávateľa alebo príslušného orgá-
nu o zmene jeho úloh, technického vy-
bavenia alebo o znížení stavu zamest-
nancov s cieľom zabezpečiť efektívnosť
práce alebo o iných organizačných
zmenách a zamestnávateľ, ktorý je
agentúrou dočasného zamestnávania,
aj ak sa zamestnanec stane nadbytoč-
ným vzhľadom na skončenie dočasné-
ho zamestnávania, aj ak sa zamestna-
nec stane nadbytočným vzhľadom na
skončenie dočasného pridelenia podľa
§ 58 pred uplynutím doby, na ktorú bol
dohodnutý pracovný pomer na určitú
dobu,

c) zamestnanec dovŕšil 65 rokov veku
a vek určený na nárok na starobný dô-
chodok alebo

d) z dôvodu, že zamestnanec stratil vzhľa-
dom na svoj zdravotný stav podľa lekár-
skeho posudku dlhodobo spôsobilosť
vykonávať doterajšiu prácu,

patrí odstupné najmenej vo výške:
– jeho priemerného mesačného zárob-

ku, ak pracovný pomer zamestnanca
trval menej ako dva roky,

– dvojnásobku jeho priemerného me-
sačného zárobku, ak pracovný pomer

zamestnanca trval najmenej dva roky
a menej ako päť rokov,

– trojnásobku jeho priemerného mesač-
ného zárobku, ak pracovný pomer za-
mestnanca trval najmenej päť rokov
a menej ako desať rokov,

– štvornásobku jeho priemerného me-
sačného zárobku, ak pracovný pomer
zamestnanca trval najmenej desať ro-
kov a menej ako dvadsať rokov,

– päťnásobku jeho priemerného mesač-
ného zárobku, ak pracovný pomer za-
mestnanca trval najmenej dvadsať rokov.

Zamestnancovi, s ktorým zamestnávateľ
skončí pracovný pomer výpoveďou alebo
dohodou z dôvodov, že zamestnanec ne-
smie vykonávať prácu pre pracovný
úraz, chorobu z povolania alebo pre
ohrozenie touto chorobou, alebo ak na
pracovisku dosiahol najvyššiu prípustnú
expozíciu určenú rozhodnutím prísluš-
ného orgánu verejného zdravotníctva,
patrí pri skončení pracovného pomeru od-
stupné v sume najmenej desaťnásobku je-
ho priemerného mesačného zárobku.
To neplatí, ak bol pracovný úraz spôsobený
tým, že zamestnanec svojím zavinením po-
rušil právne predpisy alebo ostatné predpisy
na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia
pri práci, alebo pokyny na zaistenie bezpeč-
nosti a ochrany zdravia pri práci, hoci s nimi
bol riadne a preukázateľne oboznámený
a ich znalosť a dodržiavanie sa sústavne
vyžadovali a kontrolovali, alebo pracovný
úraz si spôsobil zamestnanec pod vplyvom
alkoholu, omamných látok alebo psycho-
tropných látok a zamestnávateľ nemohol
pracovnému úrazu zabrániť.

Ak zamestnanec zomrie pred uplynutím vý-
povednej doby alebo pred dohodnutým

Praktická personalistika � Odstupné, odchodné – aký je medzi nimi rozdiel?
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Chcete mať istotu, že vaša daňová závierka a daňové priznanie za rok 2024
sú bez chýb? Získajte overené návody na online školení s daňovou
poradkyňou Soňou Ugróczy, a to: 30. 1. 2025. www.profivzdelavanie.sk.



dňom skončenia pracovného pomeru, na
účely odstupného podľa § 76 ods. 1 až 3
Zákonníka práce sa za deň skončenia

pracovného pomeru výpoveďou alebo do-
hodou považuje deň smrti zamestnanca.

142

Výpočet odstupného
Ide o peňažné plnenie, ktoré sa nepovažuje
za mzdu.

Odstupné podlieha odvodom na sociálne
a zdravotné poistenie a tiež dani zo závislej
činnosti.

Vypočíta sa ako príslušný násobok priemer-
ného hrubého mesačného zárobku zamest-
nanca, ktorého výška závisí od určeného
týždenného pracovného času zamestnanca
a od výšky platného priemerného hodinové-
ho zárobku.

Príklad:

Zamestnávateľ skončil so zamestnancom pracovný pomer výpoveďou z organizačných dôvodov, pri-
čom zamestnanec má nárok na odstupné vo výške trojnásobku jeho priemerného mesačného zárobku.

Priemerný hodinový zárobok zamestnanca, ktorého pracovný čas je 40 hodín týždenne, je vo výške
9,6754 eura. Aká bude výška odstupného?

Pri výpočte vychádzame zo vzorca:

Odstupné = priemerný hodinový zárobok x priemerný počet hodín pripadajúcich na jeden mesiac

Odstupné = 9,6754 x (40 h x 4,3482 týždňa) = 9,6754 x 174 = 1 683,5196, po zaokrúhlení = 1 683,52 eura
x 3 = 5 050,56 eura (výška odstupného na vyplatenie).

�

Príklad:

Zamestnávateľ skončil so zamestnancom pracovný pomer dohodou zo zdravotných dôvodov vzhľa-
dom na zdravotný stav zamestnanca k 30. 9. 2024. Pracovný pomer zamestnanca vznikol 1. 12. 2023.
Aká bude výška odstupného?

Vzhľadom na skutočnosť, že ide o skončenie pracovného pomeru dohodou zo zdravotných dôvodov a pra-
covný pomer zamestnanca ku dňu skončenia pracovného pomeru trval menej ako dva roky, zamestnancovi
vzniká nárok na odstupné vo výške 1-mesačného priemerného zárobku zamestnanca.

�

Povinnosť zamestnanca vrátiť vyplatené odstupné
Ak zamestnanec po skončení pracovného
pomeru nastúpi opäť k tomu istému za-
mestnávateľovi alebo k jeho právnemu
nástupcovi do pracovného pomeru pred
uplynutím času určeného podľa poskytnuté-
ho odstupného, je povinný vrátiť odstupné

alebo jeho pomernú časť, ak sa so zamest-
návateľom nedohodne inak. Pomerná časť
odstupného sa určí podľa počtu dní od opä-
tovného nástupu do pracovného pomeru do
uplynutia času vyplývajúceho z poskytnuté-
ho odstupného.

Spotrebná daň z tabakových výrobkov sa bude vzťahovať aj na náplne do
elektronickej cigarety a nikotínové vrecúška. Dve novely zákona majú až
7 rôznych účinností. Všetko prehľadne nájdete v ÚZ 33/2024. www.zakon.sk



Príklad:

Zamestnanec pri skončení pracovného pomeru dostal odstupné vo výške 2-násobku priemerného
mesačného zárobku zamestnanca. Po mesiaci od skončenia pracovného pomeru sa opätovne vrátil
k pôvodnému zamestnávateľovi.

Čas určený podľa poskytnutého odstupného sú 2 mesiace. Keďže sa po 1 mesiaci od skončenia pracovného
pomeru zamestnanec vrátil späť k pôvodnému zamestnávateľovi, vrátiť musí odstupné vo výške 1 priemerné-
ho mesačného zárobku.

�
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Odstupné nepatrí zamestnancovi:
– u ktorého pri organizačných a racionali-

začných opatreniach dochádza k pre-
chodu práv a povinností z pracovnopráv-
nych vzťahov na iného zamestnávateľa,

– ktorému skončil pracovný pomer z dô-
vodu uplynutia doby určitej,

– ktorý podal zamestnávateľovi výpoveď,
– ktorý pracuje na dohodu o vykonaní

práce, dohodu o pracovnej činnosti, do-
hodu o brigádnickej práci študenta.

Výplata odstupného
Odstupné vypláca zamestnávateľ po skon-
čení pracovného pomeru v najbližšom vý-
platnom termíne určenom u zamestnávateľa

na výplatu mzdy, ak sa zamestnávateľ ne-
dohodne so zamestnancom inak.

Odstupné nad rámec Zákonníka práce
Zamestnávateľ môže zamestnancovi vy-
platiť odstupné:
– vo vyššej sume, ako garantuje Zákon-

ník práce,
– dobrovoľne – t. j. z iných dôvodov, ako

sú uvedené v § 76 Zákonníka práce.

Vyššie odstupné môže byť dohodnuté v ko-
lektívnej zmluve, v pracovnej zmluve, prí-
padne v osobitnom dokumente o skončení
pracovného pomeru.

2. Odchodné (§ 76a Zákonníka práce)
Odchodné predstavuje peňažnú kompen-
záciu, akúsi „odmenu“, ktorú je zamestná-
vateľ povinný zamestnancovi vyplatiť za dl-
horočne vykonávanú prácu, ktorá je spo-
jená so skončením pracovného pomeru
po vzniku nároku na príslušnú dôchod-
kovú dávku, a na rozdiel od odstupného
je zamestnancovi vyplácané iba raz (za
život).

Zamestnancovi patrí pri prvom skončení
pracovného pomeru po vzniku nároku
na starobný dôchodok alebo invalidný
dôchodok, ak pokles schopnosti vyko-
návať zárobkovú činnosť je viac ako
70 %, odchodné najmenej v sume jeho
priemerného mesačného zárobku, ak
požiada o poskytnutie uvedeného dôchod-
ku pred skončením pracovného pomeru

Mzdové centrum je spoľahlivá skratka k informáciám a riešeniam z oblasti
miezd a personalistiky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



alebo do desiatich pracovných dní po jeho
skončení.

Zamestnancovi patrí pri skončení pracov-
ného pomeru odchodné najmenej v sume
jeho priemerného mesačného zárobku, ak
mu bol priznaný predčasný starobný
dôchodok na základe žiadosti podanej
pred skončením pracovného pomeru alebo
do desiatich dní po jeho skončení.

Odchodné zamestnancovi patrí len od jed-
ného zamestnávateľa.

Zamestnávateľ nie je povinný poskytnúť
zamestnancovi odchodné, ak sa pracovný
pomer skončil podľa § 68 ods. 1 Zákonníka
práce. Ak zamestnanec zomrie, na účely
odsekov 1 a 2 § 76a Zákonníka práce sa za
deň skončenia pracovného pomeru po-
važuje deň smrti zamestnanca.
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Výška odchodného
Zákonník práce stanovuje minimálnu výšku
odchodného, ktorá je v sume jedného prie-
merného mesačného zárobku zamest-
nanca.

Vyššie odchodné môže byť dohodnuté
v kolektívnej zmluve, v pracovnej zmluve,
prípadne v osobitnej dohode.

Výpočet odchodného
Ide o peňažné plnenie, ktoré sa nepova-
žuje za mzdu.

Odchodné podlieha odvodom na sociálne
a zdravotné poistenie a tiež dani zo závislej
činnosti.

Vypočíta sa ako príslušný násobok priemer-
ného hrubého mesačného zárobku zamest-
nanca, ktorého výška závisí od určeného
týždenného pracovného času zamestnanca
a od výšky platného priemerného hodinové-
ho zárobku.

Príklad:

Zamestnávateľ skončil pracovný pomer so zamestnancom, ktorému bol priznaný starobný dôchodok.
Zamestnanec splnil všetky podmienky na vyplatenie odchodného. V zmysle pracovnej zmluvy má za-
mestnanec nárok na vyplatenie odchodného vo výške dvojnásobku jeho priemerného mesačného zá-
robku. Priemerný hodinový zárobok zamestnanca, ktorého pracovný čas je 40 hodín týždenne, je
vo výške 11,1245 eura. Aká bude výška odchodného?

Pri výpočte vychádzame zo vzorca:

Odchodné = priemerný hodinový zárobok x priemerný počet hodín pripadajúcich na jeden mesiac

Odchodné = 11,1245 x (40 h x 4,3482 týždňa) = 11,1245 x 174 = 1 935,663, po zaokrúhlení = 1 935,67 eura
x 2 = 3 871,34 eura (výška odchodného na vyplatenie)

�

Príklad:

Zamestnávateľ skončil so zamestnancom pracovný pomer k 31. 8. 2024. Dňa 16. 9. 2024 požiadal So-
ciálnu poisťovňu o priznanie predčasného starobného dôchodku. Vznikol zamestnancovi nárok na
výplatu odchodného?

Úplné znenia daňových predpisov nájdete v časopise ÚZ – úplné znenia.
Pre viac informácií a objednávanie kliknite na www.zakon.sk alebo volajte
+421 41 70 53 222.



Vzhľadom na skutočnosť, že zamestnanec nepodal žiadosť o priznanie predčasného starobného dôchodku
v lehote stanovenej v § 76a Zákonníka práce, t. j. pred skončením pracovného pomeru alebo do desiatich dní
po jeho skončení, nárok na odchodné mu nevznikol.

�

Príklad:

Zamestnávateľ skončil so zamestnancom pracovný pomer k 30. 9. 2024. Dňa 4. 10. 2024 požiadal So-
ciálnu poisťovňu o priznanie predčasného starobného dôchodku. Vznikne zamestnancovi nárok na
výplatu odchodného?

Ak Sociálna poisťovňa zamestnancovi predčasný starobný dôchodok prizná, zamestnancovi vznikne nárok
na výplatu odchodného, keďže žiadosť o priznanie dôchodku doručil do Sociálnej poisťovne najneskôr do de-
siatich dní odo dňa skončenia pracovného pomeru.

�

Praktická personalistika � Odstupné, odchodné – aký je medzi nimi rozdiel?

145

PVýplata odchodného
S vyplatením odchodného sa odporúča za-
mestnávateľovi počkať, až kým zamestna-
nec nepreukáže, že splnil podmienky na
vyplatenie odchodného, t. j. kým nedoručí
zamestnávateľovi rozhodnutie zo Sociálnej
poisťovne, ako aj doklad preukazujúci, ke-
dy požiadal o priznanie dôchodku.

Zamestnávateľ nie je povinný vyplatiť od-
chodné skôr. Ak je zamestnancovi prizna-
ný dôchodok už v čase, kedy končí pracov-
ný pomer, potom má nárok na vyplatenie
odchodného, v praxi sa zvykne vyplácať
v poslednej mzde zamestnanca pri skonče-
ní pracovného pomeru.

Ing. Martina Švaňová

Účtovné súvzťažnosti

Už po 24. raz sme pre vás pripravili nášho obľúbeného sprievodcu podvojným účtovníctvom– PDF príručku
Účtovné súvzťažnosti 2024. Zosumarizovali sme pravidlá účtovania pre aktuálny rok, aby ste k svojim ná-
ročným povinnostiam mohli pristupovať s istotou a bez dodatočného vyhľadávania v iných prameňoch.

Publikácia je komplexnou pomôckou pre všetkých, ktorí potrebujú pohotovo získať informácie o obsahovej
náplni jednotlivých účtov. Zostavili sme pre vás prehľad účtových tried a skupín v súlade s platnou le-
gislatívou. Rýchlym nahliadnutím do našich tabuliek si tak veľmi jednoducho overíte správnosť svojich úč-
tovných krokov. Buďte efektívni, nie zaneprázdnení. Informácie pre vás spoľahlivo spracovali popredné ex-
pertky v odbore.

Tento rok sa podvojné účtovníctvo menilo v súvislosti s novým zákonom o premenách obchodných
spoločností. Zmenené povinnosti zanikajúcej, resp. vznikajúcej účtovnej jednotky účinné od 15. 3.
2024 sme zapracovali do textu tabuliek. Aktualizovaná príručka teda obsahuje všetky zmeny
a môžete sa spoľahnúť na jej relevantnosť.

INFOLINKA: Tel: 041/70 53 222, E-mail: eshop@zakon.sk

Uvítali by ste konkrétnu tému? Pošlite svoj tip na hornikova@pp.sk.



Postavenie data protection officera
(zodpovednej osoby pre ochranu OÚ)

u zamestnávateľa
Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 z 27. 4. 2016
o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom
pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (vše-

obecné nariadenie o ochrane údajov), sa v praxi aplikuje už viac ako 6 rokov, a to
od 25. 5. 2018 (ďalej len „Nariadenie“ alebo „GDPR“). Jednou z povinností, ktorú
GDPR upravuje, je povinnosť prevádzkovateľov a sprostredkovateľov ustanoviť
tzv. zodpovednú osobu, známu tiež pod názvom „data protection officer“.

K postaveniu či úlohám zodpovedných
osôb vydala Pracovná skupina pre ochra-
nu osobných údajov WP29 [jej úlohy pre-
vzal Európsky výbor pre ochranu údajov
(EDPB)] dokument, v ktorom sú zhrnuté
usmernenia, ktoré sa týkajú zodpovedných
osôb. Podmienky určenia zodpovednej
osoby, postavenie zodpovednej osoby,
ako aj úlohy, ktoré zodpovedná osoba plní,
upravuje Nariadenie v čl. 37 až čl. 39.

Podľa čl. 37 ods. 6 Nariadenia môže byť zod-
povedná osoba zamestnancom prevádzko-
vateľa alebo sprostredkovateľa, ktorý zodpo-
vednú osobu ustanovuje, alebo môže plniť
úlohy pre prevádzkovateľa alebo sprostred-
kovateľa na základe zmluvy o poskytovaní
služieb. Tento článok bližšie rozoberá po-
vinnosť prevádzkovateľov/sprostredkovate-
ľov ustanoviť zodpovednú osobu, poukazuje
na jej postavenie a úlohy, ktoré má plniť.
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Prevádzkovateľ a sprostredkovateľ
V zmysle článku 4 ods. 7 Nariadenia je pre-
vádzkovateľom „fyzická alebo právnická
osoba, orgán verejnej moci, agentúra ale-
bo iný subjekt, ktorý sám alebo spoločne
s inými určí účely a prostriedky spracúva-
nia osobných údajov; v prípade, že sa úče-
ly a prostriedky tohto spracúvania stanovu-
jú v práve Únie alebo v práve členského
štátu, možno prevádzkovateľa alebo kon-
krétne kritériá na jeho určenie určiť v práve
Únie alebo v práve členského štátu“.

Nariadenie v čl. 4 ods. 8 za sprostredkova-
teľa považuje „fyzickú alebo právnickú oso-
bu, orgán verejnej moci, agentúru alebo iný
subjekt, ktorý spracúva osobné údaje
v mene prevádzkovateľa“.

Prevádzkovateľ môže časť spracúvania
osobných údajov alebo i spracúvanie celé-
ho účelu spracúvania osobných údajov
prenechať sprostredkovateľovi. V prípade
sprostredkovateľa ide o osobu, ktorá je od-
lišná od prevádzkovateľa a má svoju práv-
nu subjektivitu.

Ak prevádzkovateľ „poverí“ vykonávaním
spracovateľských operácií s osobnými údaj-
mi sprostredkovateľa, ten vykonáva spraco-
vateľské úkony smerujúce k dosiahnutiu
účelu spracúvania v mene prevádzkovateľa.

Sprostredkovateľmi sú spravidla subjekty,
ktoré externe vedú a spracúvajú personál-
nu a mzdovú agendu pre prevádzkovateľa



alebo poskytovateľa rôznych cloudových
riešení, subjekty zaoberajúce sa činnosťou
externých archívov pre nosiče s osobnými

údajmi, bezpečnostné podniky prevádzku-
júce pre prevádzkovateľov kamerové sys-
témy a pod.
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Povinné (obligatórne) určenie zodpovednej osoby
Nariadenie vo svojich ustanoveniach upra-
vuje tri situácie, kedy je určenie data pro-
tection officera zo strany prevádzkovateľa
alebo sprostredkovateľa povinné. Ide o na-
sledovné situácie:
a) ak spracúvanie vykonáva orgán verej-

nej moci alebo verejnoprávny subjekt
s výnimkou súdov pri výkone ich súdnej
právomoci;

b) ak hlavnými činnosťami prevádzkova-
teľa alebo sprostredkovateľa sú spra-
covateľské operácie, ktoré si vzhľadom
na svoju povahu, rozsah a/alebo účely
vyžadujú pravidelné a systematické

monitorovanie dotknutých osôb vo veľ-
kom rozsahu; alebo

c) ak hlavnými činnosťami prevádzkova-
teľa alebo sprostredkovateľa je spracú-
vanie osobitných kategórií údajov[2]
(tzv. „citlivých údajov“) vo veľkom roz-
sahu alebo spracúvanie osobných úda-
jov týkajúcich sa uznania viny za trest-
né činy a priestupky.

Na vznik povinnosti ustanoviť data protec-
tion officera stačí splnenie ktorejkoľvek
z vyššie uvedených podmienok, nemusia
byť splnené súčasne.

K písm. a) – spracúvanie vykonáva orgán verejnej moci/verejnoprávny
subjekt s výnimkou súdov
Nariadenie vo svojich ustanoveniach nevy-
medzuje pojem orgán verejnej moci alebo
verejnoprávny subjekt.

Tento pojem spravidla definujú právne pred-
pisy členských štátov EÚ. V zmysle toho me-
dzi orgány verejnej moci a verejnoprávne
subjekty patria vnútroštátne, regionálne
a miestne orgány. V takýchto prípadoch je
určenie zodpovednej osoby povinné.

Pri vymedzení pojmu orgán verejnej moci
sa v praxi vychádza napr. z Uznesenia
Ústavného súdu Českej a Slovenskej Fe-
deratívnej Republiky (prvého senátu) zo
dňa 9. júna 1992, vydaného pod sp. zn. I.
ÚS 191/92, ktorým sa stanovili kritériá na
určenie, či subjekt koná ako orgán verejnej
moci.

Určujúcim kritériom, v zmysle vyššie uve-
deného uznesenia, bolo určenie rozdie-
lov medzi právom verejným a právom súk-
romným.

Podľa právneho názoru senátu Ústavného
súdu ČSFR sa pod pojmom verejná moc
rozumie taká moc, ktorá autoritatívne roz-
hoduje o právach a povinnostiach subjek-
tov, či už priamo alebo sprostredkovane.

Subjekt, o ktorého právach alebo povin-
nostiach rozhoduje orgán verejnej moci,
nie je v rovnoprávnom postavení s týmto
orgánom a obsah rozhodnutia tohto orgánu
nezávisí od vôle subjektu.

Verejnú moc vykonáva štát hlavne pro-
stredníctvom orgánov moci zákonodarnej,

Zamerajte svoju reklamu cielene. Ponúkame nezávislý mediálny priestor.
Kontaktujte nás na inzercia@pp.sk.



výkonnej a súdnej a za určitých podmienok
môže byť vykonávaná aj prostredníctvom
ďalších subjektov. Kritériom pre určenie, či
iný subjekt koná ako orgán verejnej moci,
je skutočnosť, či konkrétny subjekt

rozhoduje o právach a povinnostiach iných
osôb a tieto rozhodnutia sú štátnou mocou
vynútiteľné, či môže štát do týchto práv
a povinností zasahovať.
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K písm. b) – hlavnými činnosťami prevádzkovateľa
alebo sprostredkovateľa sú spracovateľské operácie, ktoré
si vzhľadom na svoju povahu, rozsah a/alebo účely vyžadujú pravidelné
a systematické monitorovanie dotknutých osôb vo veľkom rozsahu
Pojem hlavné činnosti prevádzkovateľa
Článok 37 ods. 1 písm. b) aj c) odkazuje na
„hlavné činnosti prevádzkovateľa“. V zmys-
le recitálu 97 nariadenia sa „v súkromnom
sektore hlavné činnosti prevádzkovateľa
týkajú jeho primárnych činností, a nie spra-
cúvania osobných údajov ako vedľajšej
činnosti. Potrebná úroveň odborných zna-
lostí by sa mala určiť najmä v závislosti od
vykonávaných operácií spracúvania úda-
jov a od požadovanej ochrany osobných
údajov, ktoré spracúva prevádzkovateľ ale-
bo sprostredkovateľ. Takéto zodpovedné
osoby, či už sú alebo nie sú zamestnanca-
mi prevádzkovateľa, by mali mať možnosť

vykonávať svoje povinnosti a úlohy nezá-
visle.“

Príkladom prevádzkovateľa, ktorý je povin-
ný mať zodpovednú osobu, je napr. pre-
vádzkovateľ súkromnej bezpečnostnej
služby, ktorá vykonáva monitorovanie nie-
koľkých nákupných centier.

Ďalším príkladom je napr. súkromná polikli-
nika či súkromná nemocnica, ktorá spracú-
va zdravotné záznamy pacientov v rámci
svojej hlavnej činnosti, a to poskytovanie
zdravotnej starostlivosti.

Pojem veľký rozsah
Na to, aby podľa článku 37 ods. 1 písm. b)
a c) vznikla prevádzkovateľovi povinnosť
určiť zodpovednú osobu, musí spracúvanie
osobných údajov prevádzkovateľ vykoná-
vať vo veľkom rozsahu.

Nariadenie neobsahuje definíciu pojmu
„veľký rozsah“.

Recitál 91 Nariadenia v tejto veci usmerňuje
tak, že o spracúvanie vo veľkom rozsahu ide
„pri spracovateľských operáciách veľkého
rozsahu, ktorých cieľom je spracúvať znač-
ný objem osobných údajov na regionálnej,

vnútroštátnej alebo nadnárodnej úrovni, kto-
ré by mohli ovplyvniť veľký počet dotknutých
osôb a ktoré pravdepodobne povedú k vyso-
kému riziku“.

Predmetný recitál negatívnym spôsobom
vymedzuje situácie, kedy nejde o spracú-
vanie osobných údajov vo veľkom rozsahu,
a to „Spracúvanie osobných údajov by sa
nemalo považovať za spracúvanie veľkého
rozsahu, ak sa týka osobných údajov pa-
cientov alebo klientov jednotlivým lekárom,
iným zdravotníckym pracovníkom alebo
právnikom.“

Od 1. 8. a 1. 1. 2025 sa mení Zákonník práce. Rozširuje uplatnenie rekreačného
poukazu, sprísňuje podmienky pracujúcich 15-ročných, povinnosti subdodá-
vateľov. Zmeny nájdete v ÚZ č. 27/2024. www.zakon.sk.



Nariadenie neobsahuje číselné vyjadrenia
toho, kedy ide už ide o spracúvanie osob-
ných údajov vo veľkom rozsahu.

Stanoviť nejaké presné čísla, či už vo
vzťahu k počtu dotknutých osôb alebo
spracovateľským operáciám, je takmer ne-
možné.

Avšak Pracovná skupina odporúčala, aby
sa pri určovaní, či sa spracúvanie vykoná-
va vo veľkom rozsahu, zohľadnili najmä tie-
to faktory:
– počet dotknutých osôb, ktorých sa

spracúvanie týka (vyjadrený buď ako
konkrétne číslo, alebo ako podiel prí-
slušnej populácie),

– objem údajov a/alebo rozsah rôznych
položiek údajov, ktoré sa spracúvajú,

– dĺžka trvania alebo stálosť (trvalosť)
činnosti spracúvania údajov,

– geografický rozsah spracovateľskej
činnosti.

Medzi príkladmi spracúvania vo veľkom
rozsahu možno v odporúčaní Pracovnej
skupiny nájsť nasledovné príklady:
– spracúvanie údajov pacientov v rámci

bežnej činnosti nemocnice,
– spracúvanie cestovných údajov jednot-

livcov používajúcich systém mestskej
hromadnej dopravy (napr. sledovanie
prostredníctvom cestovných kariet),

– spracúvanie geolokalizačných údajov
zákazníkov medzinárodného reťazca
rýchleho občerstvenia v reálnom čase
na štatistické účely vykonávané spro-
stredkovateľom, ktorý sa špecializuje
na poskytovanie takýchto služieb,

– spracúvanie údajov zákazníkov v rámci
bežnej činnosti poisťovne alebo banky,

– spracúvanie osobných údajov interne-
tovým vyhľadávačom na účely behavio-
rálnej reklamy,

– spracúvanie údajov (obsah, prevádzka,
poloha) zo strany poskytovateľov tele-
fonických alebo internetových služieb.
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Pojem pravidelné a systematické monitorovanie
Ani tento pojem nie je definovaný v Naria-
dení. Východiskom pre vymedzenie tohto
pojmu je recitál 24 Nariadenia.

Monitorovanie podľa Pracovnej skupiny
zahŕňa všetky formy sledovania a profilo-
vania na internete, ako aj sledovania a pro-
filovania na účely behaviorálnej reklamy.
Pojem monitorovanie sa netýka len online
prostredia, je to len jeden z príkladov sledo-
vania správania dotknutých osôb.

Podľa Pracovnej skupiny je možné pojem
„pravidelné“ vysvetliť jedným alebo viace-
rými z nasledovných významov:
– prebiehajúce alebo vyskytujúce sa v urči-

tých intervaloch počas určitého obdobia,

– opakovane sa vyskytujúce alebo opa-
kované v pevne stanovených časoch,

– odohrávajúce sa nepretržite alebo pra-
videlne.

A výraz „systematické“ zas jedným alebo
viacerými z týchto významov:
– vyskytujúce sa v súlade so systémom,
– vopred naplánované, organizované ale-

bo metodické,
– odohrávajúce sa ako súčasť všeobec-

ného plánu zberu údajov,
– vykonávané v rámci stratégie.

Medzi činnosti, ktoré môžu predstavovať
pravidelné a systematické monitorovanie
dotknutých osôb, možno zaradiť:

100 % overené a odborné informácie z oblasti daní, účtovníctva, miezd, práva
a verejnej správy nájdete na www.zakon.sk. V e-shope si vyberiete
z elektronických i tlačených zdrojov. Zjednodušia vám prácu.



– prevádzka telekomunikačnej siete,
– poskytovanie telekomunikačných slu-

žieb,
– presmerovanie e-mailov,

– marketingové činnosti založené na
údajoch,

– vernostné programy,
– automatizácia domácnosti a pod.
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K písm. c) – hlavnými činnosťami prevádzkovateľa alebo sprostredkovateľa
je spracúvanie osobitných kategórií údajov podľa článku 9 vo veľkom
rozsahu alebo spracúvanie osobných údajov týkajúcich sa uznania
viny za trestné činy a priestupky
Článok 37 ods. 1 písm. c) GDPR sa za-
oberá:
– spracúvaním osobitných kategórií úda-

jov podľa článku 9 a
– spracúvaním osobných údajov týkajú-

cich sa uznania viny za trestné činy
a priestupky podľa článku 10.

Hoci sa v ustanovení, podľa vyššie uvede-
ného, používa spojka „a“, neexistuje dô-
vod, pre ktorý by sa obidve kritériá museli
uplatňovať súčasne. Text by sa mal, podľa
Pracovnej skupiny pre ochranu osobných
údajov, vykladať tak, akoby tam bola uve-
dená spojka „alebo“.

Dobrovoľné určenie zodpovednej osoby
Nariadenie nevylučuje, aby si prevádzko-
vateľ alebo sprostredkovateľ určili aj v prí-
padoch, keď sa určenie zodpovednej oso-
by legislatívne výslovne nevyžaduje, zod-
povednú osobu dobrovoľne.

Ak si prevádzkovateľ dobrovoľne určí zodpo-
vednú osobu, na určenie tejto osoby, jej pos-
tavenie a úlohy sa budú tiež vzťahovať požia-
davky stanovené v článkoch 37 až 39 Naria-
denia, ako keby jej určenie bolo povinné.

Postavenie zodpovednej osoby
Ustanovenie článku 38 ods. 1 Nariadenia
stanovuje prevádzkovateľovi povinnosť, „aby
bola zodpovedná osoba riadnym spôsobom
a včas zapojená do všetkých záležitostí, kto-
ré súvisia s ochranou osobných údajov.“

Účelom vyššie uvedenej povinnosti je zabez-
pečiť, aby zodpovedná osoba zaistila do-
držiavanie Nariadenia už v štádiu príprav im-
plementácie GDPR do procesov prevádzko-
vateľa a následne v rámci jeho aplikácie.

Pracovná skupina odporúča, aby zodpo-
vedná osoba:

– bola prizývaná na zasadnutia vedenia,
– bola prizývaná k rozhodnutiam s dosa-

hom na ochranu osobných údajov, prí-
padne, aby jej boli sprístupnené infor-
mácie s dosahom na ochranu osob-
ných údajov,

– bola považovaná za partnera na disku-
siu v rámci organizácie a bola súčasťou
pracovných skupín, ktoré sa zaoberajú
spracúvaním osobných údajov.

V zmysle článku 38 ods. 2 Nariadenia je
prevádzkovateľ a sprostredkovateľ povinný
podporovať zodpovednú osobu tak, že „jej

Už nás nemusíte len čítať, môžete nás aj počuť: otázky z Daňovej a Mzdovej
pohotovosti nájdete pravidelne v našom podcaste – počúvajte na svojej
obľúbenej podcastovej platforme.



poskytuje zdroje potrebné na plnenie úloh
a prístup k osobným údajom a spracovateľ-
ským operáciám, ako aj zdroje na udržia-
vanie jej odborných znalostí“.

Zodpovedná osoba musí mať zdroje potreb-
né na to, aby mohla vykonávať svoje úlohy.
Pracovná skupina pre ochranu osobných
údajov odporúča v závislosti od povahy
spracovateľských operácií a od činností
a veľkosti prevádzkovateľa/sprostredkova-
teľa zodpovednej osobe poskytnúť najmä:
– aktívnu podporu funkcie zodpovednej

osoby zo strany vyššieho vedenia,
– dostatočný čas na to, aby zodpovedné

osoby mohli plniť svoje úlohy,
– primeranú podporu z hľadiska finanč-

ných zdrojov, infraštruktúry (priestory,
zariadenia, vybavenie) a v prípade po-
treby zamestnancov,

– oficiálne oznámenie určenia zodpoved-
nej osoby všetkým zamestnancom,

– prístup k ostatným útvarom v organizá-
cii, aby zodpovedné osoby mohli dostá-
vať potrebnú podporu, vstupy alebo in-
formácie z týchto útvarov,

– priebežnú odbornú prípravu.

Prevádzkovateľ/sprostredkovateľ zároveň
musí zabezpečiť nezávislosť zodpovednej
osoby, t. j. aby zodpovedná osoba v súvis-
losti s plnením svojich úloh nedostávala
žiadne pokyny. V praxi to znamená, že pri
plnení svojich úloh nesmie zodpovedná
osoba dostávať pokyny, ako danú vec rie-
šiť. Zodpovedná osoba má z daných dôvo-
dov podliehať priamo najvyššiemu vedeniu

prevádzkovateľa. Nezávislosť zodpovednej
osoby zabezpečuje, že najvyššie vedenie
bude informované o odporúčaniach a sta-
noviskách zodpovednej osoby a že im táto
osoba poskytne poradenstvo.

Podľa pracovnej skupiny pre ochranu
osobných údajov existujú tieto záruky, kto-
ré umožňujú zodpovednej osobe konať ne-
závisle:
– prevádzkovateľ nesmie vydávať poky-

ny, ktoré by sa týkali plnenia úloh zod-
povednej osoby,

– prevádzkovateľ nesmie odvolať zodpo-
vednú osobu, ani ju postihovať za vý-
kon jej úloh,

– nesmie nastať konflikt záujmov s prí-
padnými inými úlohami a povinnosťami.

Zodpovedná osoba môže v zmysle článku
38 ods. 6 Nariadenia plniť aj iné úlohy, ale
prevádzkovateľ/sprostredkovateľ musia
zabezpečiť, že žiadna z týchto úloh nepo-
vedie ku konfliktu záujmov. K pozíciám,
kde by mohlo dôjsť ku konfliktu záujmu,
patria napr. generálny riaditeľ, finančný ria-
diteľ, vedúci oddelenia ľudských zdrojov,
vedúci oddelenia informačných technoló-
gií, ale aj iné pozície, kde ich úlohy sú spo-
jené s rozhodovaním o účeloch a prostried-
koch spracúvania osobných údajov.

Konflikt záujmov hrozí aj v prípade, ak ex-
terná zodpovedná osoba zastupuje pre-
vádzkovateľa pred orgánmi štátnej alebo
verejnej správy, či na súde vo veciach týka-
júcich sa ochrany osobných údajov.
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Úlohy zodpovednej osoby
V zmysle článku 39 ods. 1 Nariadenia zod-
povedná osoba má aspoň tieto úlohy:

a) poskytuje informácie a poradenstvo
prevádzkovateľovi a zamestnancom,

Denne sledujeme všetky dôležité zmeny z oblasti miezd a personalistiky
a odpovedáme na vaše otázky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



b) monitoruje súlad spracúvania osobných
údajov s Nariadením, ale aj ďalšou legis-
latívou na ochranu osobných údajov
vrátane rozdelenia povinností, zvyšova-
nia povedomia a odbornej prípravy per-
sonálu, ktorý je zapojený do spracova-
teľských operácií, a súvisiacich auditov,

c) poskytuje poradenstvo na požiadanie,
pokiaľ ide o posúdenie vplyvu na ochra-
nu údajov a monitorovanie jeho vyko-
návania,

d) spolupracuje s dozorným orgánom
a zároveň plní úlohy kontaktného mies-
ta pre dozorný orgán v súvislosti s otáz-
kami týkajúcimi sa spracúvania,

e) spolupracuje pri výbere a kontraktácii
sprostredkovateľov,

f) vybavuje žiadosti dotknutých osôb ale-
bo poskytuje pomoc pri ich vybavovaní,

g) zabezpečuje odbornú prípravu a škole-
nia zamestnancov v oblasti ochrany
osobných údajov.

V zmysle vyššie uvedeného by mala zod-
povedná osoba pomáhať prevádzkovateľo-
vi pri monitorovaní vnútorného dodržiava-
nia Nariadenia. Zodpovedná osoba môže
v rámci týchto povinností najmä:
– zbierať informácie na určenie spraco-

vateľských činností,
– analyzovať a overovať súlad spracova-

teľských činností,
– poskytovať informácie a poradenstvo

a vydávať odporúčania prevádzkovate-
ľovi.

Zodpovedná osoba plní dôležitú úlohu aj
pri posúdení vplyvu na ochranu údajov –

Nariadenie v článku 35 ods. 2 vyžaduje,
aby sa prevádzkovateľ počas vykonávania
posúdenia vplyvu na ochranu osobných
údajov radil so zodpovednou osobou. Aj
podľa článku 39 ods. 1 GDPR má zodpo-
vedná osoba za úlohu poskytovať poraden-
stvo na požiadanie, ak ide o posúdenie
vplyvu na ochranu osobných údajov. Pra-
covná skupina pre ochranu osobných úda-
jov odporúča, aby sa prevádzkovateľ so
zodpovednou osobou radil aj o iných otáz-
kach, napr.:
– či je potrebné vykonať posúdenie vply-

vu na ochranu osobných údajov,
– akú metodiku použiť pri posúdení vply-

vu na ochranu osobných údajov,
– či vykonať posúdenie vplyvu interne

alebo externe,
– aké záruky uplatniť na zmiernenie rizík

pre práva a záujmy dotknutých osôb,
– či sú závery posúdenia vplyvu v súlade

s Nariadením.

Zodpovedná osoba má za úlohu tiež spolu-
pracovať s dozorným orgánom a plniť úlohu
kontaktného miesta pre dozorný orgán.
Účelom daného je uľahčiť prístup dozorné-
ho orgánu k dokumentom a informáciám na
účely vykonávania úloh dozorného orgánu,
ako aj na účely vyšetrovacej, nápravnej
a poradnej právomoci dozorného orgánu.

Z článku 30 ods. 1 a 2 vyplýva pre prevádz-
kovateľa povinnosť viesť záznamy o spra-
covateľských operáciách, za ktoré je zod-
povedný. Často sú tieto záznamy vedené
práve zodpovednými osobami.
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GDPR konflikt záujmov u zodpovednej osoby
Na účely článku 38 ods. 6 GDPR Nariade-
nia, zodpovedná osoba môže plniť iné

úlohy a povinnosti. Prevádzkovateľ alebo
sprostredkovateľ zabezpečia, aby žiadna

Nemáte čas sledovať zmeny v legislatíve? Robíme to za vás. Úplné znenia
zákonov prinášajú znenia novelizovaných právnych predpisov, v ktorých sú
zapracované všetky zmeny. Viac na: www.zakon.sk.



z takýchto úloh neviedla ku konfliktu záuj-
mov. Z predmetného ustanovenia vyplýva,
že zodpovedná osoba má možnosť vyko-
návať aj iné pracovné úlohy, ktoré však ne-
môžu viesť ku konfliktu záujmov.

V zmysle usmernení Pracovnej skupiny ab-
sencia konfliktu záujmov súvisí s požiadav-
kou, aby zodpovedná osoba konala nezá-
visle, čiže nemôže v organizácii zastávať
pozíciu, v ktorej by určovala účely a pro-
striedky spracúvania osobných údajov.

Vzhľadom na vyššie uvedené a vzhľadom
na predchádzanie konfliktu záujmov sa od-
porúča, aby prevádzkovateľ/sprostredko-
vateľ so zámerom posúdenia konfliktu zá-
ujmov u zodpovednej osoby:
– vypracoval zoznam pracovných pozícií,

ktoré sú s výkonom internej funkcie
zodpovednej osoby nezlučiteľné,

– určil roly a zodpovednosti zodpovednej
osoby v interných smerniciach,

– deklaroval neexistenciu konfliktu záuj-
mov zodpovednej osoby,

– prijal vhodné záruky na zabezpečenie
kontinuity roly zodpovednej osoby vhod-
ným a odborne zdatným kandidátom,

– zabezpečil nezávislosť zodpovednej
osoby v posudzovaní otázok ochrany
osobných údajov,

– zabezpečil priame reportovanie zodpo-
vednej osoby na manažment.

Opatrenia na zamedzenie konfliktu záuj-
mov zodpovednej osoby majú platiť nepre-
tržite, po dobu trvania funkcie zodpovednej
osoby.

Ochrana osobných údajov � Postavenie data protection officera
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Data protection officer ako zamestnanec alebo cez outsourcing?
Podľa čl. 37 ods. 6 Nariadenia môže byť
zodpovedná osoba zamestnancom pre-
vádzkovateľa alebo sprostredkovateľa,
ktorý zodpovednú osobu ustanovuje, alebo
môže plniť úlohy pre prevádzkovateľa ale-
bo sprostredkovateľa na základe zmluvy
o poskytovaní služieb uzavretej s ním.

Osobou, ktorá poskytuje služby zodpoved-
nej osoby, môže byť nielen fyzická osoba –
podnikateľ, ale aj právnická osoba.

Súčasná legislatíva nevyžaduje, aby data
protection officer absolvoval skúšku na vý-
kon funkcie pred Úradom na ochranu osob-
ných údajov SR.

V auguste tohto roka sa český Úrad na
ochranu osobných údajov vyjadril k posta-
veniu zodpovedných osôb na svojom

webovom sídle. Úrad to považuje za alarmu-
júci trend spočívajúci v tom, že prevádzkova-
telia/sprostredkovatelia obmedzujú pracov-
né úväzky interných data protecion officerov
– zodpovedných osôb, či situáciu, kedy do-
chádza k rušeniu ich pracovných pozícií v in-
štitúciách samosprávy či štátnej správy, ale
aj škôl, múzeí, kultúrnych inštitúcií a úradov
a ich nahrádzanie externými službami.

Úrad poukázal na to, že zodpovedné osoby
plnia zásadnú úlohu pri realizácii ochrany
osobných údajov ako základného práva. Od-
porúča sa, aby zmluva s data protection offi-
cerom upravovala napr. nasledovné oblasti
(ak prevádzkovateľ/sprostredkovateľ určil za
zodpovednú osobu dodávateľa – fyzickú oso-
bu – podnikateľa, alebo právnickú osobu):
– rozsah a charakter služieb, ktoré má

zodpovedná osoba poskytovať,

NRSR schválila novelu zákona o sociálnom poistení. Zavádza sa plno-
hodnotný 13. dôchodok. Účinnosť novely je 1. 7. 2024 a celá je obsiahnutá
v UZ č. 13/2024. Volajte na +421 41 70 53 222.



– jeho povinnosti;
– povinnosti prevádzkovateľa/sprostred-

kovateľa;
– postupy v prípade konfliktných názorov

(t. j. úprava postupov v prípade názoro-
vých rozporov medzi odporúčaniami
zodpovednej osoby a jeho klientom);

– odmena za poskytovanie služieb;
– zodpovednosť za škodu;
– určenie postupu, ak sa v rámci poskyto-

vania služieb vyskytne konflikt záujmu;
mlčanlivosť;

– spôsob zabezpečenia sústavného vzde-
lávania zodpovednej osoby (a s tým súvi-
siace náklady);

– skončenie zmluvy a pod.

Ak sa prevádzkovateľ/sprostredkovateľ
rozhodol ustanoviť za data protection offi-
cera interného zamestnanca a vytvoril ta-
kúto pracovnú pozíciu (prípadne viace-
ré pracovné pozície – napr. organizačnú
zložku), je potrebné v organizačnej štruktú-
re vytvoriť túto pracovnú pozíciu (pracov-
né pozície) a upraviť náplň práce zamest-
nanca.

Náplň práce by mala vychádzať aj z čl. 39
Nariadenia, definovať, konkretizovať úlohy
data protection officera a v rámci organizá-
cie zabezpečiť, aby mala zodpovedná oso-
ba vytvorené vhodné podmienky na vyko-
návanie svojej pracovnej činnosti.
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Povinnosti prevádzkovateľa
V zmysle článku 37 ods. 7 Nariadenia je
prevádzkovateľ/sprostredkovateľ povinný
zverejniť kontaktné údaje zodpovednej oso-
by a oznámiť ich dozorným orgánom. Pred-
metné ustanovenie však nevyžaduje, aby
zverejnené kontaktné údaje obsahovali me-
no a priezvisko zodpovednej osoby. Rozsah
údajov nie je konkretizovaný. Pracovná sku-
pina však odporúča, aby prevádzkovateľ
oznámil meno, priezvisko a kontaktné údaje
nielen dozornému orgánu, ale aj zamest-
nancom prevádzkovateľa.

Kontaktné údaje by mali obsahovať infor-
máciu o tom, ako sa spojiť so zodpovednou
osobou – napr. e-mailová adresa alebo vy-
hradené telefónne číslo, poštová adresa.
Do úvahy tiež prichádza osobitný kontakt-
ný formulár na webovom sídle prevádzko-
vateľa.

Účelom tejto povinnosti je uľahčenie komu-
nikácie dotknutých osôb a dozorných

orgánov s prevádzkovateľom, a to práve
prostredníctvom zodpovednej osoby, ktorá
danú problematiku ovláda.

Funkciu zodpovednej osoby možno vyko-
návať v pracovnoprávnom vzťahu alebo aj
na základe zmluvy o poskytovaní služieb,
ktorá bude uzatvorená s jednotlivcom ale-
bo dodávateľom (organizácia, podnikateľ-
ský subjekt), tzn. že zodpovedná osoba
môže byť aj externá.

Pre viacero prevádzkovateľov/sprostred-
kovateľov môže byť ustanovená jedna zod-
povedná osoba. V danom prípade však tre-
ba do úvahy zobrať organizačnú štruktúru
týchto subjektov a ich veľkosť.

Prihliadať tiež treba na ich zdroje a komuni-
káciu. Ak bude zodpovedná osoba povere-
ná viacerými úlohami, je potrebné, aby pre-
vádzkovateľ zabezpečil, že bude môcť vy-
konávať úlohy zodpovednej osoby účinne.

Novelou zákonov o spotrebných daniach dochádza k zníženiu administratívnej
záťaže a zosúladeniu s ústavou. Všetkých 269 zmien v zákonoch nájdete
v ÚZ č. 12/2024. Viac na: www.zakon.sk.



Záver
Zodpovedná osoba zohráva kľúčovú posta-
vu pri správe osobných údajov, a to aj na-
priek tomu, že za dodržiavanie predpisov
v oblasti ochrany osobných údajov zodpove-
dá sám prevádzkovateľ/sprostredkovateľ.

Rozhodovacia prax dozorných orgánov
členských štátov, ale aj rozhodovacia prax
Súdneho dvora EÚ sa vyrovnajú aj s kon-
fliktom záujmov zodpovednej osoby a tým
ukotvujú zásady výkonu tejto pozície.

Ochrana osobných údajov � Postavenie data protection officera
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Otestujte sa:

1. Podľa čl. 37 ods. 6 Nariadenia GDPR „Zodpovedná osoba môže byť členom personálu prevádzko-
vateľa alebo sprostredkovateľa, alebo môže plniť úlohy na základe.......................... (doplňte). “:
a) zmluvy o poskytovaní služieb,
b) zmluvy o dielo,
c) licenčnej zmluvy.
2. Podľa čl. 38 ods. 1 Nariadenia GDPR „Prevádzkovateľ a sprostredkovateľ zabezpečia, aby bola

zodpovedná osoba.......................... (doplňte) zapojená do všetkých záležitostí, ktoré súvisia
s ochranou osobných údajov.“

a) za výnimočných okolností,
b) riadnym spôsobom a včas,
c) na žiadosť dotknutých osôb.
3. Podľa čl. 38 ods. 6 Nariadenia GDPR „Zodpovedná osoba môže plniť iné úlohy a povinnosti.

Prevádzkovateľ alebo sprostredkovateľ zabezpečia, aby žiadna z takýchto úloh alebo povin-
ností neviedla ku.................... (doplňte).“

a) porušeniu povinnosti mlčanlivosti,
b) osobnému prospechu,
c) konfliktu záujmov.

�

JUDr. Tatiana Mičudová, PhD.

Správneodpovede:1a),2b),3c)

Príspevok zamestnávateľa na rekreačné poukazy zamestnancom

Príspevok na rekreáciu zamestnancov bol do Zákonníka práce zavedený novelou č. 347/2018 Z. z., ktorou
sa mení a dopĺňa zákon o podpore cestovného ruchu. Podľa nového § 152a zamestnávateľ, ktorý zamest-
náva viac ako 49 zamestnancov, poskytne zamestnancovi, ktorého pracovný pomer u zamestnávateľa
trvá nepretržite najmenej 24 mesiacov, na jeho žiadosť príspevok na rekreáciu v sume 55 % oprávne-
ných výdavkov, najviac však v sume 275 eur za kalendárny rok.

INFOLINKA: Tel: 041/70 53 222, E-mail: eshop@zakon.sk

Od augusta musia mať všetky vozidlá s rýchlosťou nad 25 km/h alebo váhou
nad 25 kg a rýchlosťou nad 14 km/h povinné PZP. Čo ostatné ešte mení zákon
č. 381/2001 Z. z., sa dozviete v UZ č. 28/2024. www.zakon.sk



Vy sa pýtate – my odpovedáme
Neplatenie poistenia pri priznaní starobného dôchodku | Kontrola PN a pracovného
vo¾na pri návšteve lekára zo strany zamestnávate¾a | Nedoplatok na poistnom u bý-
valého zamestnanca | Vodièi medzinárodnej prepravy a uplatòovanie legislatívy
v oblasti sociálneho a zdravotného poistenia | Povinnosti voèi zamestnancom
vzh¾adom na zavedený kamerový systém | Archivácia dokumentov | Je mo�né po-
siela� výplatnú pásku elektronicky na súkromný email? | Postavenie zamestnanca
vo dvoch èlenských štátoch EÚ | Èinnos� zástupcov zamestnancov | Neplatené
vo¾no/závislá èinnos� mimo SR | Prednostná poh¾adávka | Priemerný zárobok |
Po�iadavka na dolo�enie výpisu z registra trestov | Študent/SZÈO a odvody do
zdravotnej pois�ovne | Príspevok na stravovanie v rámci flexibilnej pracovnej doby |
Podstatné nále�itosti pracovnej zmluvy a písomná informácia o pracovných pod-
mienkach a podmienkach zamestnávania
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Otázka č. 1: Neplatenie poistenia pri priznaní starobného
dôchodku

A. Pán Nový chce ďalej pracovať v spo-
ločnosti bez ukončenia pracovného
pomeru a zároveň byť poberateľom
starobného dôchodku.
1. Môže pán Nový naďalej pracovať

pre spoločnosť bez zmeny pracov-
nej zmluvy ako žiadateľ o starobný
dôchodok a po priznaní starobné-
ho dôchodku ako poberateľ sta-
robného dôchodku (je pán Nový
podaním žiadosti o priznanie sta-
robného dôchodku považovaný
z pohľadu zamestnávateľa za sta-
robného dôchodcu)?

2. Ak môže pán Nový súbežne praco-
vať a poberať starobný dôchodok,
ako má postupovať zamestnáva-
teľ a aké má povinnosti voči za-
mestnancovi, Sociálnej poisťovni
a zdravotnej poisťovni?
- Vyhotovuje a zasiela zamest-

návateľ ELDP ku dňu dovŕše-
nia dôchodkového veku 6. 5.
2024 do Sociálnej poisťovne?

- Ako má zamestnávateľ správ-
ne vyhotoviť ELDP, keď pán
Nový bude naďalej pracovať
ako zamestnanec a zároveň si

uplatňuje nárok na starobný
dôchodok?

- Výplatu pána Nového za máj
2024 spracuje zamestnávateľ
ako bežnému zamestnancovi,
keď bude súčasne zamestna-
nec a aj žiadateľ o starobný
dôchodok alebo je to potreb-
né rozdeliť?

- Ako je to s odvodmi do Sociál-
nej poisťovne? Za poistenca,
ktorý je dôchodkovo poistený
po priznaní starobného dô-
chodku, sa neplatí poistné na
invalidné poistenie, poistenie
v nezamestnanosti.

To znamená, že odo dňa podania
žiadosti 6. 5. 2024 do dňa prizna-
nia starobného dôchodku za pána
Nového bude zamestnávateľ od-
vádzať odvody bezo zmeny a ne-
platenie poistného na invalidné
poistenie, poistenie v nezamest-
nanosti bude aplikovať až po pri-
znaní starobného dôchodku?
- O vrátenie preplatku poistného

na sociálne poistenie má za-
mestnávateľ požiadať Sociálnu



poisťovňu po priznaní starob-
ného dôchodku spätne?

- Čo s vráteným poistným, ako
ho správne zahrnúť do výplat-
nej listiny zamestnanca?

3. Ako je to s odchodným?
4. Má pracujúci starobný dôchodca

nárok na dovolenku a stravné?
B. Musí pán Nový z dôvodu, že si uplat-

nil nárok na priznanie starobného
dôchodku, ukončiť pracovný pomer
ku dňu 5. 5. 2024?
- Zamestnávateľ s pánom Novým

môže uzatvoriť znovu pracovný

pomer až po priznaní starobného
dôchodku?
Ako sa posudzuje obdobie od
5. 5. 2024 do obdobia priznania
dôchodku z pohľadu zdravotné-
ho poistenia, ak je pán Nový ko-
nateľom a spoločníkom spoloč-
nosti a v čase medzi požiadaním
o starobný dôchodok po jeho pri-
znanie? Vtedy nebude pán Nový
k právnickej osobe – zamestná-
vateľovi – v pracovnom pomere.

- Má zamestnanec a zamestnáva-
teľ ešte iné povinnosti?

Ad A
Skutočnosť, že zamestnanec dovŕši dôchod-
kový vek a požiada Sociálnu poisťovňu o vy-
plácanie starobného dôchodku, nie je dôvo-
dom na skončenie pracovného pomeru.

Pracovný pomer naďalej trvá bez ohľadu
na uvedené s nárokom na dohodnutú
mzdu, druh práce, nároku na dovolenku,
stravovanie atď.

V prípade priznania dôchodku nastávajú
právne účinky neplatenia poistného na so-
ciálne poistenie dňom vydania rozhodnutia
o priznaní dôchodku. Dňom vydania roz-
hodnutia zamestnanec neplatí invalidné
poistenie a poistenie v nezamestnanosti.
Rovnako tak aj zamestnávateľ. Ak by sa
poistné platilo po dni, v ktorom je vydané
rozhodnutie zo Sociálnej poisťovne, za-
mestnávateľ opraví prílohu mesačného vý-
kazu s uvedením správneho vymeriavacie-
ho základu a k nemu príslušnému poistné-
mu. Požiada Sociálnu poisťovňu o vrátenie
poistného, pričom u zamestnanca je vráte-
né poistné príjmom zo závislej činnosti po-
dľa § 5 ods. 1 písm. i) zákona č. 595/2003

Z. z. o dani z príjmov, ktorý je súčasťou zá-
kladu dane pri výpočte preddavku na daň
z príjmov zo závislej činnosti. Nie je však
súčasťou vymeriavacieho základu na zdra-
votné poistenie a sociálne poistenie.

Pri uvádzaní údajov do eELDP sa kalen-
dárny rok sa rozdelí do viacerých riadkov.
Osobitne sa uvedie obdobie do dňa, ktorý
predchádza dňu, od ktorého zamestnanec
žiada o dôchodok. ELDP odošle zamestná-
vateľ Sociálnej poisťovni v čase, kedy za-
mestnanec žiada o starobný dôchodok.

Zvyšné obdobie, počas ktorého bude trvať
pracovný pomer, uvedie od dátumu, od
ktorého žiadal o starobný dôchodok a odo-
siela ho pri skončení pracovného pomeru.

Nárok na odchodné vznikne zamestnanco-
vi až pri skončení pracovného pomeru,
v ktorom dovŕšil dôchodkový vek a požia-
dal Sociálnu poisťovňu o starobný dôcho-
dok počas trvania pracovného pomeru ale-
bo do desiatich pracovných dní po jeho
skončení.

Riešime vaše problémy � Vy sa pýtate – my odpovedáme
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Poznáme dátum 3. ročníka konferencie Stavebné právo. V dňoch 26. – 27. 11. 2024
vás pozývame do Grand Hotela Bellevue, kde si predstavíme pripravovanú
legislatívnu reformu v oblasti výstavby. Viac info na www.profivzdelavanie.sk.



Ad B
Odpovede sú uvedené v bode A.
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Otázka č. 2: Kontrola PN a pracovného voľna pri návšteve
lekára zo strany zamestnávateľa

Aké možnosti kontroly, či zamestnanec
lekára aj reálne navštívil, má zamestnáva-
teľ v prípade, ak zamestnanec čerpá pra-
covné voľno z titulu návštevy lekára (tzv.
paragraf)? Má zamestnávateľ možnosť
kontrolovať svojich zamestnancov, či
dodržiavajú liečebný režim v prípade PN?

V zmysle ust. § 141 ods. 2 písm. a) bod 1
zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce
v platnom znení (ďalej len „Zákonník prá-
ce“) zamestnávateľ je povinný poskytnúť
zamestnancovi pracovné voľno z týchto
dôvodov a v tomto rozsahu:

a) Vyšetrenie alebo ošetrenie zamestnanca v zdravotníckom zariadení
1. pracovné voľno s náhradou mzdy sa

poskytne na nevyhnutne potrebný čas,
najviac na sedem dní v kalendárnom
roku, ak vyšetrenie alebo ošetrenie ne-
bolo možné vykonať mimo pracovného
času...

V zmysle ust. § 141 ods. 1 Zákonníka práce
zamestnávateľ ospravedlní neprítomnosť
zamestnanca v práci počas jeho dočasnej
pracovnej neschopnosti pre chorobu alebo
úraz...

V zmysle ust. § 144 ods. 1 Zákonníka prá-
ce, ak je prekážka v práci zamestnancovi
vopred známa, je povinný včas požiadať
zamestnávateľa o poskytnutie pracovného
voľna. Inak je zamestnanec povinný upo-
vedomiť zamestnávateľa o prekážke v prá-
ci a o jej predpokladanom trvaní bez zby-
točného odkladu.

V zmysle ust. § 144 ods. 2 Zákonníka práce
prekážku v práci a jej trvanie je zamestna-
nec povinný zamestnávateľovi preukázať.
Príslušné zariadenie je povinné potvrdiť mu

doklad o existencii prekážky v práci a o jej
trvaní.

V zmysle ust. § 81 písm. d) Zákonníka prá-
ce zamestnanec je povinný najmä

v období, v ktorom má podľa osobitného
predpisu nárok na náhradu príjmu pri dočas-
nej pracovnej neschopnosti, dodržiavať lie-
čebný režim určený ošetrujúcim lekárom.

V zmysle ust. § 38 zákona č. 461/2003 Z. z.
o sociálnom poistení v platnom znení (ďalej
len „zákon č. 461/2003 Z. z.“) poistenec
nemá nárok na výplatu nemocenského odo
dňa porušenia liečebného režimu do skonče-
nia dočasnej pracovnej neschopnosti, naj-
viac v rozsahu 30 dní odo dňa porušenia lie-
čebného režimu.

Za porušenie liečebného režimu na účely pr-
vej vety sa považuje aj porušenie nariadené-
ho karanténneho opatrenia alebo izolácie.

V zmysle ust. § 155 ods. 1 a ods. 3 písm. c)
zákona č. 461/2003 Z. z. dodržiavanie

Upravila sa oblasť zamestnávania štátnych príslušníkov tretích krajín. Zmeny
sa dotkli aj obsadenia vysokokvalifikovaného miesta a podmienky pre držiteľov
modrej karty. Viac v UZ č. 24/2024. www.zakon.sk



liečebného režimu dočasne práceneschop-
ného poistenca, ktorý určil ošetrujúci lekár,
organizuje posudkový lekár a kontroluje ur-
čený zamestnanec Sociálnej poisťovne...
Kontrola dodržiavania liečebného režimu
dočasne práceneschopného poistenca sa
môže vykonať na podnet zamestnávateľa.

Zamestnávateľ je povinný poskytnúť za-
mestnancovi pracovné voľno s náhradou
mzdy na účely návštevy lekára (tzv. para-
graf), a to na žiadosť zamestnanca. Za-
mestnanec je povinný následne existenciu
prekážky v práci zamestnávateľovi preuká-
zať, najčastejšie predložením potvrdenia
od lekára s dobou trvania prekážky v práci
opatreného pečiatkou a podpisom lekára.
Zákonník práce neupravuje možnosť za-
mestnávateľa kontrolovať, či zamestnanec
reálne lekára navštívil, ak priniesol originál
potvrdenia o tejto návšteve. Ak by mal za-
mestnávateľ podozrenie, že predložený
doklad je napr. sfalšovaný (kópia pečiatky
lekára), možno mu odporučiť kontaktovať
príslušného lekára, vysvetliť mu situáciu
a požiadať ho v tejto veci o spoluprácu. Ne-
treba však zabúdať na to, že informácia
o návšteve lekára je informáciou o zdravot-
nom stave, a teda osobitnou kategóriou
osobných údajov dotknutej osoby – za-
mestnanca, na spracúvanie ktorej je po-
trebné splniť okrem existencie právneho
základu spracúvania aj niektorú z ďalších
podmienok podľa čl. 9 Nariadenia Európ-
skeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679
z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb
pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom
pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje
smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie
o ochrane údajov) (ďalej len „Nariadenie
GDPR“). V prípade, ak zamestnanec pri-
niesol originál potvrdenia od lekára o jeho

návšteve potvrdzujúceho prekážku v práci
na strane zamestnanca, zastávame názor,
že zamestnávateľ nemá právnu možnosť,
ako si overiť, že k návšteve lekára reálne
došlo. Ak podozrieva lekára len z „vypiso-
vania paragrafov“, môže sa prípade obrátiť
na kontrolný orgán, Úrad pre dohľad na
zdravotnou starostlivosťou.

V súvislosti s PN a jej kontrolou je povin-
nosť zamestnanca dodržiavať liečebný
režim priamo zakotvená v Zákonníku prá-
ce, resp. v zákone č. 462/2003 Z. z. o ná-
hrade príjmu pri dočasnej pracovnej ne-
schopnosti zamestnanca a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov (po dobu pobe-
rania náhrady príjmu pri dočasnej PN)
a v zákone č. 461/2003 Z. z. (v čase čerpa-
nia nemocenských dávok).

V prvom prípade je subjektom oprávneným
skontrolovať, či zamestnanec dodržiava
liečebný režim, priamo zamestnávateľ. Za-
mestnávateľ – právnická osoba by mal na
výkon kontroly liečebného režimu poveriť
v zmysle ust. § 9 ods. 1 Zákonníka práce
určených zamestnancov (napr. z oddelenia
ľudských zdrojov), aby sa títo mohli v prípa-
de kontroly týmto poverením kontrolované-
mu zamestnancovi preukázať. Ak zamest-
nanec poruší liečebný režim, ide o poruše-
nie povinností zamestnanca a zamestná-
vateľ ho môže písomne upozorniť na
porušenie pracovnej disciplíny so Zákonní-
kom práce predpokladanými následkami.

Ak zamestnanec poberá nemocenské dáv-
ky, zamestnávateľ už nie je oprávnený
dodržiavanie liečebného režimu kontrolovať
(v tomto obdobíuž zamestnancovi neposky-
tuje mzdu/náhradu príjmu). Oprávnenie vy-
konať kontrolu prechádza na Sociálnu
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V roku 2024 nastalo viacero významných zmien v ochrane osobných údajov.
Pozývame vás na webinár s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., absolútnou
špičkou na GDPR, a to: 4. 12. 2024. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



poisťovňu. Zamestnávateľ je však oprávne-
ný podať Sociálnej poisťovni podnet na vý-
kon kontroly dodržiavania liečebného
režimu zo strany zamestnanca. Ak by za-
mestnanec svoju povinnosť dodržiavať

liečebný režim porušil, následkom je od-
ňatie nároku na nemocenské dávky. Ne-
pôjde však o porušenie pracovnej disciplíny
[v nadväznosti na znenie ust. § 81 písm. d)
Zákonníka práce].
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Záver:

Oprávnenia zamestnávateľa kontrolovať zamestnancov sú limitované ustanoveniami Zákonníka práce a súvi-
siacich predpisov, ako aj Nariadenia GDPR. Ak má zamestnávateľ podozrenie, že zamestnanec nebol na
návšteve lekára, ale ten napriek tomu preukáže prekážku v práci na strane zamestnanca originálnym potvrde-
ním lekára, domnievame sa, že zamestnávateľ musí toto potvrdenie akceptovať. V prípade pochybností o le-
károvi a jeho vystavovaní potvrdení o prekážke v práci sa môže obrátiť na kontrolný orgán.

V prípade PN je zamestnávateľ oprávnený kontrolovať, či zamestnanec dodržiava liečebný režim po
dobu nároku zamestnanca na náhradu príjmu pri dočasnej PN. Po skončení poberania náhrady príjmu
a začatí poberania nemocenských dávok prechádza oprávnenie kontrolovať liečebný režim na Sociálnu
poisťovňu. Tej môže dať zamestnávateľ podnet na vykonanie kontroly. Porušenie liečebného režimu kontrolo-
vaného zamestnávateľom môže mať za následok písomné upozornenie na porušenie pracovnej disciplíny za-
mestnanca. Ak by zamestnanec porušil liečebný režim a kontrolu by vykonávala Sociálna poisťovňa, zamest-
nanec stráca na nemocenské dávky nárok.

�

Otázka č. 3: Nedoplatok na poistnom u bývalého
zamestnanca

Zamestnanec po rodičovskej dovolenke
skončil pracovný pomer. Zamestnávateľ
mu vystavil potvrdenie za rok 2023. Bý-
valý zamestnanec má nedoplatok na so-
ciálnom poistení. Ak nedoplatok zaplatí,
bude rozdiel aj v dani, a to minimálny
preplatok. Ako riešiť uvedenú situáciu?

S ohľadom na § 131 ods. 1 zákona
č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce a § 141
ods. 2 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociál-
nom poistení, v zmysle ktorých zamestná-
vateľ vykonáva zrážky poistného, ktoré je
povinný platiť zamestnanec a za zamest-
nanca odvádza poistné, zamestnávateľ je
povinný vyrovnať aj vzniknuté rozdiely na
poistnom, a to bez ohľadu na to, ktorého
obdobia sa tieto rozdiely týkajú.

Ak zamestnávateľ vlastnou kontrolou zistí,
že zamestnanec má nedoplatok na poist-
nom na sociálne poistenie, zamestnávateľ
je povinný podať opravný mesačný výkaz
poistného v súlade s § 231 ods. 1 písm. f)
bod 2 zákona o sociálnom poistení za ob-
dobie, v ktorom nedoplatok vznikol, a záro-
veň nedoplatok uhradiť Sociálnej poisťovni
a nedoplatok vyrovnať so zamestnancom.
Ak nedoplatok na poistnom zistila kontro-
lou Sociálna poisťovňa, zamestnávateľ op-
ravný výkaz nepodáva, nedoplatok voči
Sociálnej poisťovni aj zamestnancovi vy-
rovná na základe protokolu o kontrole.

Nedoplatok na poistnom za zamestnanca
znižuje základ dane v čase vyrovnania
(zrážky nedoplatku), pretože v súlade s § 5

Oslávte s nami 10. ročník konferencie Daňový a odvodový kolotoč
v Grandhoteli Starý Smokovec. Rozoberať budeme koncoročné povinnosti
a zmeny od roku 2025, a to: 11. – 13. 12. 2024. www.profivzdelavanie.sk.



ods. 8 a § 35 ods. 1 zákona č. 595/2003
Z. z. o dani z príjmov sa zdaniteľné príjmy
zo závislej činnosti znižujú o poistné a prí-
spevky, ktoré je povinný platiť zamestna-
nec a v predchádzajúcom období základ
dane o toto poistné znížený nebol.

Znamená to, že daň sa vyrovná v čase vy-
rovnania nedoplatku na poistnom, a preto
sa opravný mesačný prehľad a opravné
hlásenie nepodávajú.

Ak ide o bývalého zamestnanca, zrážku
nedoplatku na poistnom nie je možné

vykonať, zamestnávateľ je však oprávnený
požadovať od neho zaplatenie nedoplatku.
Po vyinkasovaní nedoplatku zamestnáva-
teľ bývalému zamestnancovi vystaví a do-
ručí potvrdenie o zaplatení nedoplatku na
poistnom na sociálne poistenie (vzor potvr-
denia nie je určený).

Bývalý zamestnanec si na základe potvr-
denia môže uplatniť zníženie základu dane
o zaplatené poistné u súčasného zamest-
návateľa, resp. pri podávaní daňového pri-
znania za rok 2024, ak poberá príjem zo
závislej činnosti.

Riešime vaše problémy � Vy sa pýtate – my odpovedáme
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Otázka č. 4: Vodiči medzinárodnej prepravy a uplatňovanie
legislatívy v oblasti sociálneho a zdravotného
poistenia

Akou legislatívou sa má riadiť zamest-
návateľ (s. r. o.), ktorý má sídlo firmy na
Slovensku, ak konateľ je Čech a všetci
zamestnanci sú Česi? Ide o dopravu do
3,5 t po území EÚ.

Na účely sociálneho a zdravotného poiste-
nia sa pri zamestnávaní občanov krajín EÚ
uplatňuje legislatíva EÚ, ktorá stanovuje
všeobecné pravidlo určenia príslušnosti
právnych predpisov v zmysle článku 11
ods. 3 písm. a) Nariadenia Európskeho par-
lamentu a Rady (ES) č. 883/2004 o koordi-
nácii systémov sociálneho zabezpečenia,
podľa ktorého osoba vykonávajúca činnosť
ako zamestnanec v členskom štáte EÚ pod-
lieha právnym predpisom tohto členského
štátu.

Z uvedeného vyplýva, že zamestnanec je
povinný platiť poistné na sociálne zabezpe-
čenie podľa právnych predpisov toho

členského štátu, kde vykonáva prácu. V prí-
pade výkonu činnosti zamestnanca na úze-
mí dvoch a viacerých štátov EÚ (vodiči me-
dzinárodnej prepravy) je možné poistné na
sociálne a zdravotné poistenie platiť len do
systému jedného štátu, a to na základe po-
tvrdenia PD A1 vydaného príslušnou inštitú-
ciou sociálneho zabezpečenia.

Ak zamestnanec súbežne vykonáva čin-
nosť ako zamestnanec na Slovensku a aj
v inom členskom štáte EÚ, je potrebné,
aby o tejto skutočnosti informoval inšti-
túciu určenú príslušným úradom člen-
ského štátu v mieste bydliska a požiadal
o určenie legislatívy, t. j. o vystavenie for-
mulára PD A1.

Bydlisko v zmysle nariadenia je miesto,
kde osoba zvyčajne býva, kde má rodi-
nu, majetok, stredisko svojich životných zá-
ujmov.

V dňoch 2. – 4. 12. 2024 vás pozývame do vinárskej obce Mikulov. Pod záštitou
ministerstiev nahliadneme do daňových a účtovných zákutí podnikania v ČR
a SR, a to na Československom daňovom a účtovnom kongrese.



V prípade, ak je bydlisko na Slovensku, uve-
denú situáciu oznamuje Sociálnej poisťovni
prostredníctvom Žiadosti na posúdenie
a určenie príslušnosti k právnym predpi-
som u osoby zvyčajne vykonávajúcej
činnosť ako zamestnanec v dvoch alebo
vo viacerých členských štátoch EÚ. Ak
Sociálna poisťovňa vydá formulár PD A1,
čím potvrdí, že osoba podlieha právnym
predpisom Slovenskej republiky, poistné na
sociálne a zdravotné poistenie podľa slo-
venských právnych predpisov sa platí do
slovenského systému, a to z príjmov dosa-
hovaných za výkon prác na území Sloven-
ska aj na území mimo Slovenska.

Ak je bydlisko v Českej republike, uvedenú
situáciu zamestnanec oznamuje inštitúcii
sociálneho zabezpečenia v Českej republi-
ke. Ak česká inštitúcia vydá formulár PD
A1, čím potvrdí, že osoba podlieha práv-
nym predpisom Českej republiky, poistné

na sociálne a zdravotné poistenie sa platí
podľa právnych predpisov Českej republiky
z príjmov dosahovaných za výkon prác na
území Slovenskej republiky aj na území
mimo Slovenskej republiky. Slovenský za-
mestnávateľ je povinný plniť registračné,
odvodové a všetky ostatné povinnosti v ob-
lasti sociálneho a zdravotného poistenia
podľa českej legislatívy. Podrobnosti po-
skytne česká inštitúcia sociálneho zabez-
pečenia (www.cssz.cz).

Vyššie uvedené sa vzťahuje aj na konateľa,
ak má na účely sociálneho a zdravotného
poistenia postavenie zamestnanca. Ak čin-
nosť vykonáva výlučne na území Sloven-
skej republiky, vzťahuje sa na neho sloven-
ská legislatíva. Ak vykonáva činnosť vo via-
cerých štátoch EÚ, vzťahuje sa na neho le-
gislatíva štátu na základe potvrdenia PD
A1 vydaného príslušnou inštitúciou sociál-
neho zabezpečenia.
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Otázka č. 5: Povinnosti voči zamestnancom vzhľadom na
zavedený kamerový systém

Zamestnávateľ zaviedol v prevádzke mo-
nitorovanie kamerovým systémom. Aké
sú jeho povinnosti voči zamestnancom?
Je potrebné, aby zamestnanec podpísal
nejaký dokument? Zákazníci sú o moni-
torovaní priestoru informovaní viditeľne
označenou nálepkou.

Na monitorovanie prevádzky kamerovým
systémom je potrebné nahliadnuť z dvoch
uhlov. Jednak z pohľadu Zákonníka práce
zakazujúceho (bez splnenia podmienok)
monitorovanie zamestnancov, ako aj z po-
hľadu ochrany osobných údajov podľa Na-
riadenia Európskeho parlamentu a Rady
(EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane

fyzických osôb pri spracúvaní osobných
údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov,
ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (vše-
obecné nariadenie o ochrane údajov) (ďalej
len „Nariadenie GDPR“) a zákona č. 18/2018
Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene
a doplnení niektorých zákonov.

V zmysle ust. § 13 ods. 4 Zákonníka práce
zamestnávateľ nesmie bez vážnych dôvo-
dov spočívajúcich v osobitnej povahe čin-
ností zamestnávateľa narúšať súkromie za-
mestnanca na pracovisku a v spoločných
priestoroch zamestnávateľa tým, že ho mo-
nitoruje, vykonáva záznam telefonických
hovorov uskutočňovaných technickými

Uľahčite si povinnosti mzdovej účtovníčky v závere roka 2024. Online školenie
k ročnému zúčtovaniu preddavkov na daň z príjmov s Júliou Pšenkovou
sa koná 18. decembra. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



pracovnými zariadeniami zamestnávateľa
a kontroluje elektronickú poštu odoslanú
z pracovnej elektronickej adresy a doruče-
nú na túto adresu bez toho, aby ho na to
vopred upozornil.

A contrario, v prípade, ak u zamestnávate-
ľa existujú vážne dôvody, je oprávnený
svojich zamestnancov v zmysle citovaného
ustanovenia monitorovať, ale len z daných
vážnych dôvodov. Zamestnávateľ tak musí
mať (pred začatím monitorovania) vyhod-
notené a odôvodnené, že u neho vážne dô-
vody existujú a až následne je oprávnený
monitorovať svojich zamestnancov.

Ak by chcel zamestnávateľ použiť záznam
z kamerového systému na pracovnopráv-
ne účely, musí mať v zmysle druhej vety
ust. § 13 ods. 4 Zákonníka práce zavedený
kontrolný mechanizmus. Pred jeho zave-
dením je zamestnávateľ povinný:
a) prerokovať so zástupcami zamestnan-

cov rozsah kontroly, spôsob jej uskutoč-
nenia, ako aj dobu jej trvania (ak nepô-
sobia u zamestnávateľa zástupcovia za-
mestnancov, je zamestnávateľ v zmysle
ust. § 12 ods. 2 Zákonníka práce opráv-
nený konať sám) a

b) vopred informovať svojich zamestnan-
cov o rozsahu kontroly, spôsobe jej
uskutočnenia, ako aj o dobe jej trvania.

Využitie kamerového záznamu na pracov-
noprávne účely bez splnenia podmienok
podľa ust. § 13 ods. 4 Zákonníka práce je
porušením Zákonníka práce a zamestná-
vateľ sa o. i. vystavuje riziku sankcie zo
strany príslušného Inšpektorátu práce.

Aj z pohľadu Nariadenia GDPR musí za-
mestnávateľ ako prevádzkovateľ splniť

povinnosti ešte pred samotným zavedením
kamerového systému. Keďže sa spracúva-
nie údajov kamerovým systémom považuje
za operáciu, ktorá môže pravdepodobne
viesť k vysokému riziku pre práva a slobody
dotknutých osôb (zamestnancov, zákazní-
kov), podľa čl. 35 Nariadenia GDPR by mal
mať prevádzkovateľ (zamestnávateľ) vy-
pracované posúdenie vplyvu na ochranu
údajov.

Ďalej musí mať určené účely a právne zá-
klady spracúvania osobných údajov dotk-
nutých osôb podľa čl. 5, resp. čl. 6 Nariade-
nia GDPR. Ďalej má povinnosť informovať
všetky dotknuté osoby – zamestnancov aj
zákazníkov – o tom, že je konkrétny prie-
stor monitorovaný kamerovým systémom –
v zmysle Usmernenia Európskeho výboru
pre ochranu údajov č. 3/2019 k spracúvaniu
osobných údajov prostredníctvom kamero-
vých zariadení, dostupné na internete:
https://dataprotection.gov.sk/files/metod-edpb/
usmernenia_k_spracuvaniu_osobnych_
udajov_prostrednictvom_kamerovych_
zariadeni_v_2-1.pdf (ďalej len „Usmerne-
nie 3/2019 “) – v niekoľkých vrstvách
(bližšie pozri body 110 a nasl. Usmernenia
3/2019). Tzv. druhá vrstva by mala obsaho-
vať všetky informácie podľa čl. 13 Nariade-
nia GDPR (bod 117 Usmernenia 3/2019),
v prípade obchodu ako priestoru prístup-
nom zákazníkom musia byť údaje z druhej
vrstvy dostupné pri pokladni alebo akom-
koľvek inom centrálnom a ľahko prístup-
nom mieste (bod 119 Usmernenia 3/2019).

Bez splnenia všetkých požiadaviek stano-
vených Nariadením GDPR nebude možné
považovať spracúvanie osobných údajov
kamerovým systémom za súladné s Naria-
dením GDPR, a teda zákonné.

Riešime vaše problémy � Vy sa pýtate – my odpovedáme
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Účtovníci, uľahčite si koncoročné povinnosti. V online školení s Ing. Vladi-
mírom Ozimým získate presný postup, ako zostaviť účtovnú závierku
a vyplniť daňové priznanie PO za rok 2024. Už 10. decembra.



V tejto súvislosti považujeme za potrebné
podotknúť, že s kamerovým systémom
a záznamami z neho by mali byť oprávnení
sa oboznamovať len tí zamestnanci pre-
vádzkovateľa, ktorým uvedené vyplýva

z ich pracovnej náplne, musia byť poučení
o povinnosti zachovávať mlčanlivosť a mu-
sia im byť dané pokyny, ako majú tieto úda-
je spracúvať (čl. 29 Nariadenia GDPR).
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Záver:

Pred zavedením kamerového systému je zamestnávateľ vo vzťahu k zamestnancom povinný splniť si predo-
všetkým informačnú povinnosť. Odporúčame, aby mal zamestnávateľ splnenie si informačnej povinnosti tak
podľa Zákonníka práce, ako aj podľa Nariadenia GDPR potvrdené zo strany oboznámeného zamestnanca
(podpis napr. prezenčnej listiny zo školenia). Zavedenie kamerového systému si ale vyžaduje splnenie aj ďal-
ších povinností, napr. vyhodnotenie vážnych dôvodov zavedenia monitorovania zamestnancov, prerokovanie
kontrolného mechanizmu so zástupcami zamestnancov, ako aj povinnosti vzhľadom na požiadavky ochrany
osobných údajov v zmysle Nariadenia GDPR.

�

Otázka č. 6: Archivácia dokumentov
Ako dlho môže alebo musí zamestnávateľ
archivovať v osobných (personálnych)
zložkách – Osobný dotazník – Kópiu ob-
čianskeho preukazu, kartičky zdravotnej
poisťovne, výpis z registra trestov (u cu-
dzincov kópie cestovných pasov...) – Po-
tvrdenie o štúdiu (u študentov) – Zápo-
čtové listy od predchádzajúcich zamest-
návateľov – Potvrdenie o vedení uchádza-
ča o zamestnanie na ÚP (pred nástupom
do spoločnosti) – Potvrdenie o lekár-
skych prehliadkach – Pracovné zmluvy,
prílohy, dodatky, príp. skončenie pracov-
ného pomeru – Mzdové výmery alebo do-
hody o mzdách – Dohody o ročných cie-
ľoch/odmenách – Podklady pre daňové
ročné zúčtovanie?

Archivácia sa ustanovuje v zákone (zákon
č. 395/2002 Z. z.) a vyhláške (628/2002
Z. z. ) o archívoch a registratúrach.

Spoločnosť by mala mať postup archivácie
stanovený internou smernicou (vrátane od-
stúpenia do štátneho archívu).

Pri zamestnancoch sa eviduje:
- osobný spis zamestnanca, ktorého

súčasťou je personálna agenda, a
- mzdová agenda.

Zamestnanec má právo nahliadnuť do
osobného spisu a robiť si z neho výpisy, od-
pisy a fotokópie.

V súlade so Zákonníkom práce môže za-
mestnávateľ zhromažďovať len osobné
údaje súvisiace s kvalifikáciou a profe-
sionálnymi skúsenosťami zamestnanca
a údaje, ktoré môžu byť významné z hľa-
diska práce, ktorú zamestnanec má vy-
konávať, vykonáva alebo vykonával (člá-
nok 11), dokumenty v súlade § 75 a ne-
smie evidovať dokumenty v súvislosti s § 41
ods. 6.

Do osobného spisu patrí: vzniku pracovné-
ho pomeru, zmena dohodnutých podmienok
pracovného pomeru a pri skončení pracov-
ného pomeru – pracovná zmluva, doho-
da o zmene pracovnej zmluvy, doplnok

Aké novinky do oblasti BOZP prináša rok 2025? Druhý ročník konferencie
k BOZP sme pre veľký záujem rozšírili aj o ochranu pred požiarmi. Viac na
www.profivzdelavanie.sk.



k pracovnej zmluve, výstupné listy, zápočto-
vé listy, prihlášky/odhlášky, žiadosť o prijatie
do zamestnania, životopis, osobný dotaz-
ník, záznam z výberového pohovoru a vyro-
zumenie o výsledku, dohoda o hmotnej zod-
povednosti, dohoda o zvýšení kvalifikácie,
potvrdenie o zamestnaní, pracovný posu-
dok, popis práce a špecifikácia pracovného
miesta, prehlásenie zamestnanca vyjadru-
júce súhlas so spracovávaním osobných
údajov na pracovnoprávne účely, prípadne
prehlásenie zamestnanca vyjadrujúce jeho
súhlas s vysielaním na pracovné cesty, do-
hoda o mzde a mzdových podmienkach,
potvrdenie o vstupných informáciách –

pracovný poriadok, kolektívna zmluva, ško-
lenie BOZP a PO (vrátane podpísaného zá-
znamu), nahlásenie zmeny osobných úda-
jov, upozornenie na porušenie pracovnej
disciplíny..., prípadne iné doplnené doku-
menty.

Lehoty:
– osobné spisy:

- 70 rokov od narodenia zamestnan-
ca

– Ostatné:
- mzdové listy 50 rokov,
- pre účely kontroly – mzdová agen-

da – do 10 rokov.

Riešime vaše problémy � Vy sa pýtate – my odpovedáme
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Otázka č. 7: Je možné posielať výplatnú pásku elektronicky
na súkromný email?

Je možné zasielať výplatné pásky zahes-
lované na súkromný email zamestnan-
com? Samozrejme, bude s nimi uzavretá
dohoda o zasielaní výplatných pások
elektronicky.

V článku 6 ods. 1 nariadenia Európske-
ho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679
z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb
pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom
pohybe týchto údajov, ktorým sa zrušuje
smernica 95/46/ES (ďalej len: „GDPR“), je
uvedené: „Spracúvanie je zákonné iba vte-
dy a iba v tom rozsahu, keď je splnená as-
poň jedna z týchto podmienok:
a) dotknutá osoba vyjadrila súhlas so spra-

cúvaním svojich osobných údajov na je-
den alebo viaceré konkrétne účely;

b) spracúvanie je nevyhnutné na plne-
nie zmluvy, ktorej zmluvnou stranou je
dotknutá osoba, alebo aby sa na zákla-
de žiadosti dotknutej osoby vykonali
opatrenia pred uzatvorením zmluvy;

c) spracúvanie je nevyhnutné na splnenie
zákonnej povinnosti prevádzkovateľa;

d) spracúvanie je nevyhnutné, aby sa
ochránili životne dôležité záujmy dotk-
nutej osoby alebo inej fyzickej osoby;

e) spracúvanie je nevyhnutné na splnenie
úlohy realizovanej vo verejnom záujme
alebo pri výkone verejnej moci zverenej
prevádzkovateľovi;

f) spracúvanie je nevyhnutné na účely
oprávnených záujmov, ktoré sleduje pre-
vádzkovateľ alebo tretia strana, s výnim-
kou prípadov, keď nad takýmito záujma-
mi prevažujú záujmy alebo základné prá-
va a slobody dotknutej osoby, ktoré si
vyžadujú ochranu osobných údajov, naj-
mä ak je dotknutou osobou dieťa.“

Ustanovenie § 130 ods. 5 Zákonníka práce
uvádza: „Pri vyúčtovaní mzdy je zamestná-
vateľ povinný zamestnancovi vydať doklad
obsahujúci najmä údaje o jednotlivých
zložkách mzdy, o jednotlivých plneniach

Zodpovedáte za oblasť GDPR? Udržte krok s najnovšími pravidlami vďaka
školeniu s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., ktoré pre vás chystáme vo
vychýrených kúpeľoch Spa Aphrodite. www.profivzdelavanie.sk.



poskytovaných v súvislosti so zamestna-
ním, o stave účtu konta pracovného času,
ak je zavedené konto pracovného času,
o vykonaných zrážkach zo mzdy a o celko-
vej cene práce. Doklad podľa prvej vety
sa poskytne v písomnej forme, ak sa za-
mestnávateľ so zamestnancom nedo-
hodnú na jeho poskytovaní elektronic-
kými prostriedkami. Celkovú cenu práce
tvorí mzda vrátane náhrady mzdy a náhra-
dy za pracovnú pohotovosť a osobitne
v členení preddavok poistného na zdravot-
né poistenie, poistné na nemocenské pois-
tenie, poistné na starobné poistenie, poist-
né na invalidné poistenie, poistné na pois-
tenie v nezamestnanosti, poistné na ga-
rančné poistenie, poistné na úrazové
poistenie, poistné do rezervného fondu so-
lidarity a príspevok na starobné dôchodko-
vé sporenie, ktoré platí zamestnávateľ. Na
žiadosť zamestnanca mu zamestnávateľ

predloží na nahliadnutie doklady, na kto-
rých základe bola mzda vypočítaná.“

Z uvedeného vyplýva, že zamestnávateľ je
povinný so zamestnancom uzatvoriť dohodu
s doručovaním výplatnej pásky elektronickou
formou. Právny základ spracúvania osob-
ných údajov bude čl. 6 ods. 1 písm. b) GDPR.

V dohode si zmluvné strany dohodnú, na
aký email bude výplatná páska zasielaná.
Ak zamestnanec nemá pracovný email, vý-
platná páska môže byť doručovaná aj na
súkromný email.

V dohode je potrebné si dohodnúť aj heslo,
heslo nemôže byť rodné číslo alebo časť
rodného čísla, pretože to nie je nevyhnutné
na dosiahnutie účelu spracúvania, a teda
by to bolo v rozpore s § 78 ods. 4 zákona
o ochrane osobných údajov.
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Záver:

Zákonník práce neupravuje zoznam osobných údajov, ktoré sa na účely uzatvorenia dohody majú použiť a ani
neexistuje rozsudok súdu, alebo rozhodnutie Úradu na ochranu osobných údajov SR, ktoré by hovorilo
o možnosti, že sa ako email môže použiť iba pracovný email. Z toho dôvodu odporúčame si v dohode stanoviť,
na aký email sa bude výplatná páska posielať a aké heslo sa použije.

�

Otázka č. 8: Postavenie zamestnanca vo dvoch členských
štátoch EÚ

Zamestnávateľ zamestnal na dohodu
s pravidelným príjmom pani, ktorá má
trvalý pobyt v ČR. Pani je Slovenka, kto-
rá študovala VŠ v Česku. Narodilo sa jej
tam dieťa, na ktoré poberá rodičovský
príspevok v ČR a mala predtým aj prácu,
kde momentálne nechodí, lebo je na RP.

Pani momentálne žije v SR, má vybave-
nú S1 v zdravotnej poisťovni. V SR je

prihlásená v SP. Zdravotná poisťovňa
prihlášku nespracovala, pretože je pri-
hlásená do českej ZP. Má zamestnávateľ
za ňu povinnosť platiť odvody do ZP
v SR alebo ČR? Mala by pani požiadať
SP o PD A1 určenie legislatívy, lebo
v ČR má síce pracovný pomer neaktív-
ny, ale v SR má dohodu aktívnu s ekono-
mickým príjmom? Na rozhodnutie má
SP lehotu 60 dní a čo dovtedy? Stále je

Chcete mať istotu, že vaša daňová závierka a daňové priznanie za rok 2024
sú bez chýb? Získajte overené návody na online školení s daňovou
poradkyňou Soňou Ugróczy, a to: 30. 1. 2025. www.profivzdelavanie.sk.



riziko, že pani už nebude u zamestnáva-
teľa pracovať.

Na účely sociálneho a zdravotného poistenia
sa pri zamestnávaní občanov krajín EÚ
uplatňuje legislatíva EÚ, ktorá stanovuje vše-
obecné pravidlo určenia príslušnosti práv-
nych predpisov v zmysle článku 11 ods. 3
písm. a) Nariadenia Európskeho parlamentu
a Rady (ES) č. 883/2004 o koordinácii systé-
mov sociálneho zabezpečenia, podľa ktoré-
ho osoba vykonávajúca činnosť ako zamest-
nanec v členskom štáte EÚ podlieha práv-
nym predpisom tohto členského štátu.

V prípade výkonu činnosti zamestnanca na
území dvoch a viacerých štátov EÚ je
možné poistné na sociálne a zdravotné po-
istenie platiť len do systému jedného štátu,
a to na základe potvrdenia PD A1 vydané-
ho príslušnou inštitúciou sociálneho zabez-
pečenia, t. j. osoba nemôže byť súbežne
poistená v dvoch členských štátoch EÚ
ako zamestnanec.

Pri pani z otázky je potrebné zistiť, či aj po-
čas rodičovskej dovolenky má v ČR naďa-
lej postavenie zamestnanca. Ak postave-
nie zamestnanca v ČR nemá, v českej
zdravotnej poisťovni sa musí odhlásiť, pre-
tože jej vzniká povinné poistenie ako za-
mestnancovi na území SR. Po prihlásení
do zdravotnej poisťovne v SR ju môže za-
mestnávateľ opätovne ako zamestnanca
prihlásiť a poistné odviesť.

Ak má pani v ČR naďalej postavenie za-
mestnanca, postavenie zamestnanca má
vo dvoch štátoch, preto o tejto skutočnosti
musí informovať inštitúciu určenú prísluš-
ným úradom členského štátu v mieste byd-
liska a požiadať o určenie legislatívy, t. j.

o vystavenie formulára PD A1. Bydlisko
v zmysle nariadenia je miesto, kde osoba
zvyčajne býva, kde má rodinu, majetok,
stredisko svojich životných záujmov.

V prípade, ak je bydlisko na Slovensku,
uvedenú situáciu oznamuje Sociálnej
poisťovni prostredníctvom Žiadosti na po-
súdenie a určenie príslušnosti k právnym
predpisom u osoby zvyčajne vykonávajú-
cej činnosť ako zamestnanec v dvoch ale-
bo vo viacerých členských štátoch EÚ. Ak
Sociálna poisťovňa vydá formulár PD A1,
čím potvrdí, že osoba podlieha právnym
predpisom Slovenskej republiky, poistné
na sociálne a zdravotné poistenie podľa
slovenských právnych predpisov sa platí
do slovenského systému.

Ak je bydlisko v Českej republike, uve-
denú situáciu oznamuje inštitúcii sociálne-
ho zabezpečenia v Českej republike. Ak
česká inštitúcia vydá formulár PD A1, čím
potvrdí, že osoba podlieha právnym predpi-
som Českej republiky, poistné na sociálne
a zdravotné poistenie sa platí podľa práv-
nych predpisov Českej republiky. Sloven-
ský zamestnávateľ je povinný plniť regis-
tračné, odvodové a všetky ostatné povin-
nosti v oblasti sociálneho a zdravotného
poistenia podľa českej legislatívy. Podrob-
nosti poskytne česká inštitúcia sociálneho
zabezpečenia (www.cssz.cz).

Do určenia legislatívy je zamestnávateľ
z otázky povinný z dohody zrážať poist-
né na sociálne a zdravotné poistenie. Po-
istné do Sociálnej poisťovne je povinný
odviesť a poistné na zdravotné poistenie
ponechať v depozite. Ku korekciám a vy-
rovnaniu môže dôjsť až po jednoznačnom
určení legislatívy. Ak formulárom PD A1

Riešime vaše problémy � Vy sa pýtate – my odpovedáme
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Spotrebná daň z tabakových výrobkov sa bude vzťahovať aj na náplne do
elektronickej cigarety a nikotínové vrecúška. Dve novely zákona majú až
7 rôznych účinností. Všetko prehľadne nájdete v ÚZ 33/2024. www.zakon.sk



bude potvrdená príslušnosť k právnym
predpisom Slovenskej republiky, poistné
na zdravotné poistenie sa odvedie do zdra-
votnej poisťovne, do ktorej sa pani prihlási.

Ak formulárom PD A1 bude potvrdená prí-
slušnosť k právnym predpisom Českej re-
publiky, bude potrebné za predmetné ob-
dobie vypočítať, vykázať a odviesť poistné
na sociálne a zdravotné poistenie podľa

českej legislatívy a zároveň podať do So-
ciálnej poisťovne opravné výkazy, na zá-
klade ktorých Sociálna poisťovňa poistné
zaplatené bez právneho dôvodu vráti.

V prípade rozdielov na poistnom za za-
mestnanca bude zamestnávateľ povinný
rozdiel vyrovnať aj s dohodárkou, a to aj
v prípade, ak už nebude mať u zamestná-
vateľa postavenie zamestnanca.
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Otázka č. 9: Činnosť zástupcov zamestnancov
Zamestnankyňa, ktorá je zástupkyňou
odborovej organizácie, sa zúčastní za-
sadania odborovej organizácie mimo
priestorov zamestnávateľa. Ide v danom
prípade o pracovnú cestu, pri ktorej sa
vyžaduje cestovný príkaz zamestnáva-
teľa a zamestnávateľ za danú pracovnú
cestu poskytuje zamestnancovi cestov-
né náhrady?

Činnosť zástupcov zamestnancov, ktorá
bezprostredne súvisí s plnením úloh za-
mestnávateľa, sa považuje za výkon prá-
ce, za ktorý patrí zamestnancovi mzda.
Aby bolo možné považovať účasť zamest-
nanca na zasadnutí odborovej organizácie
za výkon práce, musela by byť splnená
podmienka, že ide o činnosť, ktorá bez-
prostredne súvisí s plnením úloh zamest-
návateľa.

Ak by bolo potrebné takéto plnenie úloh vy-
konávať mimo priestorov zamestnávateľa,

potom by išlo o pracovnú cestu aj so všet-
kými právami a povinnosťami vyplývajúcimi
z účasti na pracovnej ceste, t. j. vrátane ná-
roku na cestovné náhrady.

Ak nie je bezprostredný súvis medzi
účasťou zamestnanca na zasadaní odbo-
rovej organizácie mimo priestorov zamest-
návateľa s plnením úloh zamestnávateľa,
potom nejde o výkon práce, a teda nejde
ani o pracovnú cestu.

V danom prípade zamestnávateľ poskytuje
na výkon funkcie zástupcov zamestnancov
pracovné voľno podľa § 136 ods. 1 Zákon-
níka práce, ak tomu nebránia dôležité pre-
vádzkové dôvody.

Znamená to, že zamestnávateľ poskytne
zamestnancovi pracovné voľno na nevy-
hnutne potrebný čas, avšak nepôjde o pra-
covnú cestu s poskytnutím náhrady za pra-
covnú cestu.

Záver:

Ak nie je bezprostredný súvis medzi účasťou zamestnanca na zasadaní odborovej organizácie mimo priesto-
rov zamestnávateľa s plnením úloh zamestnávateľa, zamestnávateľ poskytuje na výkon funkcie zástupcov za-
mestnancov pracovné voľno podľa § 136 ods. 1 Zákonníka práce.

�

Mzdové centrum je spoľahlivá skratka k informáciám a riešeniam z oblasti
miezd a personalistiky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



Otázka č. 10: Neplatené voľno/závislá činnosť mimo SR
Zamestnanec spoločnosti bude vykoná-
vať prácu ako expat 1 rok v pobočke spo-
ločnosť v USA. Čo to pre neho znamená
z hľadiska zdravotného a sociálneho po-
istenia? Bude mať v SR prerušené zdra-
votné a sociálne poistenie (neplatené voľ-
no)? Započítava sa táto odpracovaná
doba aj do dôchodku? Odvody by mal
mať platené v USA?

V otázke nie je uvedené vyrovnanie práv-
neho vzťahu voči zamestnancovi, tzn. na
základe existujúcej pracovnej zmluvy v SR
zmení výkon činnosti mimo územia SR ale-
bo zamestnanec podpísal s iným zamest-
návateľom v USA novú pracovnú zmluvu
a so zamestnávateľom v SR má dohodnuté
neplatené voľno. V prípade, ak je na pra-
covnej zmluve v SR dohodnuté neplatené
voľno – zamestnávateľ túto skutočnosť
vykáže – oznámi SP/ZP. Vznikom pracov-
ného voľna bez náhrady mzdy vzniká v so-
ciálnom poistení prerušenie poistenia podľa

§ 26 a toto obdobie sa nezapočítava do dô-
chodkovej evidencie. Avšak v súlade s § 142
si zamestnanec môže sám kedykoľvek do-
datočne doplatiť dôchodkové poistenie za
obdobie prerušenia. V zdravotnom poistení
od nasledujúceho dňa od oznámenia (2N)
vzniká povinnosť platiť preddavky ako sa-
moplatiteľ = AVŠAK, ak pracuje, zdržiava sa
v cudzine, je povinný sa zo slovenskej zdra-
votnej poisťovne odhlásiť, pretože mu vznik-
lo zdravotné poistenie v cudzine.

Zdravotným poistením v cudzine sa na
účely zákona ZP rozumie systém zdravot-
ného poistenia financovaný prostredníc-
tvom odvodov na zdravotné poistenie ale-
bo daňového systému príslušného štátu
alebo komerčné zdravotné poistenie usta-
novené legislatívou príslušného členského
štátu pre vykonávanú činnosť; v prípade
štátov, ktoré nie sú členskými štátmi, sa
týmto pojmom rozumie aj komerčné poiste-
nie liečebných nákladov.

Riešime vaše problémy � Vy sa pýtate – my odpovedáme
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Otázka č. 11: Prednostná pohľadávka
Zamestnankyňa má v súčasnosti u za-
mestnávateľa evidovaných niekoľko ne-
prednostných exekúcií. Dnes bol doru-
čený exekučný príkaz na začatie uspoko-
jovania: bežného výživného, dlžného
výživného, trovy exekúcie. Bežné a dlžné
výživné bude uspokojované ako pred-
nostná pohľadávka, ale ako je to s uspo-
kojením trov z uvedenej exekúcie? Budú

sa trovy z uvedenej exekúcie uspokojo-
vať tiež ako prednostná pohľadávka ale-
bo sa trovy zaradia do poradia nepred-
nostných exekúcií?

Zamestnávateľ dostane jeden exekučný ti-
tul – trovy sú súčasťou celkovej vymáhanej
sumy. Exekučný poriadok stanovuje exe-
kútorovi, ako uspokojuje prijaté plnenia:

§ 60 Priorita uspokojenia vymáhaných nárokov
(1) Plnenia prijaté alebo vymožené z majet-
ku povinného sa na úhradu vymáhanej po-
vinnosti použijú v tomto poradí:

a) trovy exekútora, a to vrátane prislúcha-
júcej dane z pridanej hodnoty,

b) istina vymáhanej pohľadávky,

Úplné znenia daňových predpisov nájdete v časopise ÚZ – úplné znenia.
Pre viac informácií a objednávanie kliknite na www.zakon.sk alebo volajte
+421 41 70 53 222.



c) príslušenstvo vymáhanej pohľadávky
priznané exekučným titulom,

d) trovy oprávneného.

(3) Ak ide o exekúciu na vymoženie pohľa-
dávky na výživnom, postupuje exekútor
v súlade s odsekmi 1 a 2 tak, že prijaté plne-
nia použije vždy najskôr na bežné výživné.

Exekučný titul obsahuje prednostnú pohľa-
dávku (celková vyčíslená suma) a zamest-
návateľ by mal postupovať:
– 1/3 = v prípade neprednostnej pohľa-

dávky je možné zamestnancovi zraziť
len jednu vypočítanú tretinu. V prípade,
ak je viacero pohľadávok, zrážajú sa
vždy v poradí, aké bolo stanovené v sú-
lade s § 131 Zákonníka práce, a to bez
ohľadu na to, či ide o prednostnú alebo
neprednostnú pohľadávku. Ak majú po-
hľadávky rovnaký dátum – majú tieto
pohľadávky rovnaké poradie. Ak nestačí
suma na ne pripadajúca na ich plné
uspokojenie, uspokoja sa pomerne.

– 2/3 = je možné zraziť len v prípade pred-
nostnej pohľadávky.

Prednostné pohľadávky sa uspokojujú
najprv z druhej tretiny, a až vtedy, ak
táto tretina na ich úhradu nestačí, uspo-
kojujú sa spolu s ostatnými pohľadáv-
kami z prvej tretiny.
Z druhej tretiny sa uspokoja bez zreteľa
na poradie najskôr pohľadávky výživ-
ného a až potom ostatné prednostné
pohľadávky.
Ak suma zrazená z druhej tretiny nesta-
čí na uspokojenie všetkých pohľadávok
výživného:
- uspokojí sa najprv bežné výživné

všetkých oprávnených a až potom
nedoplatky za skorší čas, a to podľa
pomeru bežného výživného,

- ak by však sumou zrazenou z dru-
hej tretiny nebolo kryté ani bežné
výživné všetkých oprávnených, roz-
delí sa medzi nich suma zrazená
z druhej tretiny pomerne podľa výš-
ky bežného výživného bez ohľadu
na výšku nedoplatkov.

– 3/3 = z tretej tretiny sa zrážky nevyko-
návajú, ostáva zamestnancovi.
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Otázka č. 12: Priemerný zárobok
Zamestnanec pracoval 4 dni v I. štvrťroku
2024 a mal vyplatenú odmenu. Ostatné
dni neodpracoval z dôvodu práce-
neschopnosti. Dovolenkový priemer vy-
skočil na 37 €.

Zamestnanec čerpal dovolenku v II. štvrť-
roku a náhrada mzdy mu vyšla skoro 1
500 € za 5 dní čerpania dovolenky.

Čo v takom prípade? Je zamestnávateľ po-
vinný túto mzdu vyplatiť aj napriek tomu,
že zamestnanec bol 1. štvrťrok na PN?

Priemerný zárobok na pracovnoprávne účely
zisťuje zamestnávateľ zo mzdy zúčtovanej
zamestnancovi na výplatu v rozhodujúcom
období a z obdobia odpracovaného zamest-
nancom v rozhodujúcom období.

Rozhodujúcim obdobím je kalendárny
štvrťrok predchádzajúci štvrťroku, v ktorom
sa zisťuje priemerný zárobok. Priemerný zá-
robok sa zisťuje vždy k prvému dňu kalen-
dárneho mesiaca nasledujúceho po rozho-
dujúcom období a používa sa počas celého
štvrťroka, ak tento zákon neustanovuje inak.

Uvítali by ste konkrétnu tému? Pošlite svoj tip na hornikova@pp.sk.



Ak zamestnanec v rozhodujúcom období ne-
odpracoval aspoň 21 dní alebo 168 hodín,
používa sa namiesto priemerného zárob-
ku pravdepodobný zárobok. Zamestnanec
v otázke neodpracoval aspoň 21 dní alebo

168 hodín vo štvrťroku predchádzajúcemu
mesiacu, kedy chce zamestnávateľ použiť
priemerný zárobok, preto zamestnávateľ ne-
počíta priemerný zárobok, ale počíta pravde-
podobný zárobok.

Riešime vaše problémy � Vy sa pýtate – my odpovedáme
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Náhrada mzdy, jej výpočet a použitie v praxi
Ustanovenie § 134 ods. 3 zákona
č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce upravuje,
že pravdepodobný zárobok sa má zistiť zo
mzdy, ktorú by zamestnanec zrejme dosia-
hol, keby pracoval. Spôsob zistenia výšky
predpokladanej mzdy už však presne ne-
upravuje, a to z dôvodu zmluvnej voľnosti
pri dojednávaní mzdových podmienok. Za-
mestnávateľ je však povinný pri zistení
predpokladanej sumy mzdy vychádzať
zo súhrnu všetkých zložiek mzdy, na
ktoré by zamestnancovi skutočne vzni-
kol nárok, keby vykonával prácu dohod-
nutú v pracovnej zmluve.

To znamená, že predpokladaná celková
suma mzdy, z ktorej sa bude zisťovať prav-
depodobný zárobok zamestnanca, musí
zodpovedať mzde, na akú by zamestnan-
covi reálne vznikol nárok, ak by počas roz-
hodujúceho obdobia vykonával prácu. Za-
mestnávateľ pri výpočte predpokladanej
mzdy počíta do jej úhrnu aj odmenu, prí-
padne jej časť, ak by išlo o odmenu,

ktorá nesúvisí s daným štvrťrokom. Pre-
počet odmeny, ktorá sa poskytuje za
dlhšie obdobie ako kalendárny štvrťrok,
upravuje § 134 ods. 6 Zákonníka práce.

Druhý spôsob, ako zistiť pravdepodobný
zárobok, je vychádzať z priemerného zá-
robku porovnateľných zamestnancov, as-
poň dvoch alebo troch, a vypočítať priemer-
ný zárobok z ich priemerného zárobku. Pri
zisťovaní pravdepodobného zárobku treba
zvoliť ten spôsob, ktorým sa zistí pravdepo-
dobný zárobok v najvyššej možnej miere
zodpovedajúci predpokladanému priemer-
nému zárobku.

Zo zadania otázky predpokladáme, že za-
mestnávateľ vypočítal priemerný zárobok
z údajov o mzde za odpracované štyri dni
vrátane odmeny, čo nie je v súlade s vyššie
uvedeným. Musí vypočítať pravdepodobný
zárobok zamestnanca za I. štvrťrok 2024,
ktorým preplatí náhradu mzdy zamestnan-
ca v druhom štvrťroku 2024.

Otázka č. 13: Požiadavka na doloženie výpisu z registra
trestov

Je v súlade so zákonom, ak zamestná-
vateľ požaduje od svojich zamestnan-
cov, ako aj dodávateľov (outsourcing)
v oblasti IT výpis z registra trestov?

V zmysle ust. § 41 ods. 6 písm. c) zákona
č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v platnom

znení (ďalej len „Zákonník práce“) zamest-
návateľ nesmie vyžadovať od fyzickej osoby
informácie... c) o bezúhonnosti s výnim-
kou, ak ide o prácu, pri ktorej sa podľa
osobitného predpisu vyžaduje bezúhon-
nosť, alebo ak požiadavku bezúhonnosti
vyžaduje povaha práce, ktorú má fyzická

Zamerajte svoju reklamu cielene. Ponúkame nezávislý mediálny priestor.
Kontaktujte nás na inzercia@pp.sk.



osoba vykonávať. V zmysle čl. 10 Naria-
denia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ)
2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzic-
kých osôb pri spracúvaní osobných údajov
a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým
sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné
nariadenie o ochrane údajov) (ďalej len „Na-
riadenie GDPR“) spracúvanie osobných
údajov týkajúcich sa uznania viny za trestné
činy a priestupky alebo súvisiacich bezpeč-
nostných opatrení založených na článku 6
ods. 1 sa vykonáva len pod kontrolou orgá-
nu verejnej moci, alebo ak je spracúvanie
povolené právom Únie alebo právom člen-
ského štátu poskytujúcim primerané záruky
ochrany práv a slobôd dotknutých osôb.
Každý komplexný register uznania viny za
trestné činy sa vedie iba pod kontrolou orgá-
nu verejnej moci.

V zásade možno konštatovať, že zamestná-
vateľ nemôže od svojich zamestnancov,
resp. od osôb, ktoré sa uchádzajú o zamest-
nanie požadovať doklad o ich bezúhonnosti
(formou doručenia výpisu z registra trestov).
Samotný Zákonník práce spracúvanie tých-
to údajov zakazuje, ak požiadavka bezú-
honnosti nevyplýva z osobitných predpisov
– napr. podľa ust. § 44 zákona č. 473/2005
Z. z. o poskytovaní služieb v oblasti súkrom-
nej bezpečnosti a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov (zákon o súkromnej bez-
pečnosti) môže prevádzkovateľ SBS za-
mestnávať len bezúhonných zamestnan-
cov, t. j. zamestnávateľ je podľa zákona
povinný požadovať od zamestnanca/uchá-
dzača o zamestnanie výpis z registra tres-
tov za účelom preukázania bezúhonnosti.
Požiadavka bezúhonnosti, a teda aj požia-
davka na preukázanie „čistého“ výpisu z re-
gistra trestov, môže vyplývať aj z povahy
práce, ktorú má zamestnanec vykonávať.

V tomto prípade ale musí byť zamestnávateľ
schopný do detailov odôvodniť, prečo
požaduje od svojich zamestnancov pred-
loženie výpisu z registra trestov – prečo to
vyžaduje povaha práce, ktorú majú vykoná-
vať. Sme toho názoru, že napr. oboznamo-
vanie sa s citlivými informáciami nie je dos-
tatočným dôvodom pre to, aby sa zamest-
návateľ musel oboznamovať s osobnými
údajmi týkajúcimi sa uznania viny za trestné
činy a priestupky (aby pracovnú pozíciu, na
ktorej sa zamestnanci oboznamujú s citlivý-
mi informáciami vykonávali len bezúhonní
zamestnanci).

Na ochranu zamestnávateľa slúži povin-
nosť mlčanlivosti, príp. povinnosť nekonať
v rozpore s oprávnenými záujmami za-
mestnávateľa podľa ust. § 81 Zákonníka
práce.

Vo vzťahu k zmluvným partnerom (za-
mestnancom zmluvného partnera) nie je
v právnych predpisoch (napr. Obchodný
zákonník) stanovené, či uvedené údaje
možno požadovať alebo nie. Sme toho
názoru, že nie. Ak právnická osoba uzatvo-
rí zmluvu s obchodným partnerom, v ktorej
si stanoví, že mu obchodný partner pred-
loží výpisy z registra trestov zamestnan-
cov, ktorí budú službu v mene obchodného
partnera poskytovať, takáto požiadavka by
podľa nášho názoru bola neoprávneným
spracúvaním osobných údajov. Vieme si
predstaviť, že v obchodnej zmluve bude zá-
väzok zmluvného partnera, že službu bude
poskytovať len bezúhonnými osobami.

Opätovne ale narážame na vyššie analyzo-
vané ustanovenie Zákonníka práce, kedy
zamestnávateľ smie požadovať informácie
o bezúhonnosti len v zákonom stanovených
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Od 1. 8. a 1. 1. 2025 sa mení Zákonník práce. Rozširuje uplatnenie rekreačného
poukazu, sprísňuje podmienky pracujúcich 15-ročných, povinnosti subdodá-
vateľov. Zmeny nájdete v ÚZ č. 27/2024. www.zakon.sk.



prípadoch. Máme za to, že len požiadavka
zmluvného partnera nie je dostatočným dô-
vodom, pre ktorý si môže zamestnávateľ
uplatniť výnimku zo zákazu požadovania in-
formácii o bezúhonnosti.

Záverom by sme radi poukázali aj na ust. čl.
10 Nariadenia GDPR. V zmysle uvedeného
ustanovenia môže prevádzkovateľ spracú-
vať osobné údaje o bezúhonnosti (o uznaní
viny za trestné činy a priestupky), ak je or-
gánom verejnej moci, resp. ak právo Únie
(členského štátu) povoľuje toto spracúva-
nie a zároveň poskytuje primerané záruky

ochrany práv a slobôd dotknutých osôb.
V uvedenom kontexte sa v posudzovanom
prípade vraciame späť k ust. § 41 ods. 6
písm. c) Zákonníka práce.

Teda požiadavka na bezúhonnosť musí vy-
plývať z osobitného predpisu alebo z pova-
hy práce a len vtedy je možné (samozrejme,
za splnenia všetkých, Nariadením GDPR,
požiadaviek ako je určenie účelu a právne-
ho základu spracúvania osobných údajov,
splnenia si informačnej povinnosti atď.)
osobné údaje o bezúhonnosti dotknutej
osoby spracúvať.

Riešime vaše problémy � Vy sa pýtate – my odpovedáme
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Záver:

Zákonník práce zakazuje zamestnávateľovi požadovať od zamestnanca/uchádzača o zamestnanie informá-
cie o bezúhonnosti, ktorá sa preukazuje výpisom z registra trestov, ak požiadavka bezúhonnosti nevyplýva
z osobitného predpisu alebo z povahy práce, ktorú má zamestnanec vykonávať. V prípade druhej z výnimiek
zo zákazu musí zamestnávateľ byť schopný odôvodniť, prečo povaha vykonávanej práce požaduje, aby túto
vykonávali len bezúhonní zamestnanci. Máme za to, že toto odôvodnenie musí byť dostatočne detailné, aby
napr. uspokojilo aj inšpektorát práce v prípade vykonávanej kontroly. Zároveň musí zamestnávateľ ako pre-
vádzkovateľ dbať aj na Nariadenie GDPR, ktoré oprávňuje spracúvať údaje o uznaní viny za trestné činy/prie-
stupky orgánom verejnej moci a iným prevádzkovateľom, ktorým toto oprávnenie vyplýva z práva Únie. Ak
prevádzkovateľ (zamestnávateľ) odôvodní požiadavku na preukázanie bezúhonnosti podľa Zákonníka práce,
musí zároveň splniť všetky požiadavky Nariadenia GDPR – stanovenie účelu, právneho základu, informova-
nie dotknutých osôb, bezpečnostné opatrenia atď.

�

Otázka č. 14: Študent/SZČO a odvody do zdravotnej
poisťovne

Študent denného štúdia mal zároveň prí-
jem zo živnosti. Študentom bol celý rok
2023 a živnosť mal od marca 2023. Pred-
davky na ZP a SP neplatil žiadne počas
celého roka. Jeho príjmy zo živnosti boli
za rok 2023 – 7 814 € a výdavky boli
5 765,34 €. Aká povinnosť do zdravotnej
poisťovne mu vznikne za rok 2023?
Akým spôsobom sa dostať k sume a vý-
počtu?

Pri založení úplne novej živnosti = SZČO,
ktorá má poistenie v súbehu s poistením
štátu (študent), nie je povinná platiť mesač-
né preddavky zdravotného poistenia, pre-
tože nie je z akého príjmu vychádzať.

Zdravotné poistenie funguje na báze roč-
ného zúčtovania, v ktorom sa zúčtujú za-
platené mesačné preddavky za daný rok.
Zdravotná poisťovňa je povinná vykonať

100 % overené a odborné informácie z oblasti daní, účtovníctva, miezd, práva
a verejnej správy nájdete na www.zakon.sk. V e-shope si vyberiete
z elektronických i tlačených zdrojov. Zjednodušia vám prácu.



ročné zúčtovanie – vychádza z údajov uve-
dených v daňovom priznaní, ktoré jej po-
skytne finančná správa a jej výsledok roč-
ného zúčtovania písomne oznámi poisten-
covi. Výsledkom môže byť nedoplatok/pre-
platok na poistnom. Zároveň v ročnom
zúčtovaní vypočíta aj mesačnú výšku pred-
davkov na budúce obdobie.

Ak je SZČO súčasne zamestnancom alebo
poistencom štátu podľa § 11 ods. 7 zákona
č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení,
nie je povinná odvádzať preddavok na po-
istné, ak výška preddavku nedosahuje as-
poň 3 €.

Ak presahuje, platí preddavok v skutočne
vypočítanej výške.

Na výpočet sú potrebné tieto údaje:
- Čiastkový základ dane § 6 (ďalej len

ČZD § 6) = to je príjem po odpočíta-
ní výdavkov = „čistý príjem – zisk“.

- Suma zaplateného zdravotného
a sociálneho poistného, o ktorú si
SZČO znížila ČZD § 6.

- Podiel = počet mesiacov trvania po-
istenia SZČO (Na kalendárny me-
siac, v ktorého priebehu sa začala
vykonávať samostatná zárobková

činnosť po prvom dni v tomto mesia-
ci, sa neprihliada.)

- Zákonom stanovený koeficient
1,486.

Ročné zúčtovanie:
– ČZD § 6 + zaplatené poistné ZP a SP /

koeficient = ROČNÝ vymeriavací zá-
klad

Z vypočítaného vymeriavacieho základu sa
príslušnou percentuálnou sadzbou FO vy-
počíta ročné poistné. Z vypočítaného ročné-
ho poistného sa odpočítajú zaplatené pred-
davky a rozdiel je nedoplatok/preplatok.

Mesačný vymeriavací základ sa vypočíta:
– ČZD § 6 + zaplatené poistné ZP a SP /

koeficient / počet mesiacov

Z vypočítaného mesačného vymeriavacie-
ho základu sa príslušnou percentuálnou
sadzbou FO vypočíta mesačný preddavok
na poistné.

DP 2023
= ročné zúčtovanie v roku 2024 za rok

2023
= stanovené preddavky na poistné na ob-

dobie od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025.
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Otázka č. 15: Príspevok na stravovanie v rámci flexibilnej
pracovnej doby

Ako sa má prihliadať na nárok na strav-
nú jednotku (finančný príspevok/gastro
karta), ak: Nárok na zabezpečenie stra-
vovania alebo poskytnutie finančné-
ho príspevku na stravovanie má za-
mestnanec, ktorý v rámci pracovnej
zmeny vykonáva prácu viac ako štyri
hodiny. V akom rozsahu pri flexibilnom

pracovnom čase je ohraničená pracov-
ná zmena?
1. Napríklad pri 50 % úväzku (4 hod.)

zamestnanec v rámci flexibilnej pra-
covnej doby zostane jeden deň pra-
covať o hodinu dlhšie (bez priznania
nadčasu). Má v tomto dni nárok na
stravný lístok, keď štandardná

Už nás nemusíte len čítať, môžete nás aj počuť: otázky z Daňovej a Mzdovej
pohotovosti nájdete pravidelne v našom podcaste – počúvajte na svojej
obľúbenej podcastovej platforme.



zmena je 4-hodinová? Bol by rozdiel
vo vnímaní priznania stravného líst-
ka, ak by daná hodina bola priznaná,
resp. schválená ako nadčas?

2. Napríklad zamestnanec pri 100 %
úväzku (8 hod.) v rámci flexibilnej
pracovnej doby má ospravedlnenú
neprítomnosť 5 hodín (lekár), čiže po-
dľa zmeny pracuje 3 hodiny, ale v rea-
lite v rámci flexibilného pracovného
času odpracuje až 5 hodín (bez pri-
znania nadčasu). Pri nároku na strav-
ný lístok sa prihliada na 3 hodiny ale-
bo 5 hodín?

Povinnosť zabezpečiť stravovanie má za-
mestnávateľ alebo agentúra dočasného
zamestnávania voči dočasne pridelenému
zamestnancovi.

Túto povinnosť však nemá voči zamest-
nancom vyslaným na pracovnú cestu
a voči zamestnancom, ktorým poskytuje
účelovo viazaný finančný príspevok na
stravovanie.

Pozor, aj tu však existuje výnimka. Urobiť
tak totiž musí v prípade zamestnancov
vyslaných na pracovnú cestu, ktorí na
svojom pravidelnom pracovisku odpra-
covali viac ako štyri hodiny. Povinnosť
zamestnávateľa sa nevzťahuje na zamest-
nancov, ktorí vykonávajú prácu vo verej-
nom záujme v zahraničí.

Flexibilný pracovný čas je spravidla rozde-
lený na povinný úsek (časové rozmedzie,
kedy musí byť zamestnanec v práci) a voli-
teľné hodiny, ktoré môže odpracovať tak,
ako mu to vyhovuje – spoločne tieto dve
časti dávajú osemhodinový pracovný čas
(alebo iný podľa pracovnej zmluvy).

Najčastejšie býva povinný úsek v čase od
9:00 do 15:00 hod., ale pokojne môže byť
povinný blok stanovený aj v menšom roz-
sahu, než je vyššie uvedených šesť hodín.

Zmyslom týchto pevných hodín je najmä to,
aby zamestnávateľ mohol rátať so zamest-
nancom na pracovisku.

Riešime vaše problémy � Vy sa pýtate – my odpovedáme
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Záver

1. Nie, nebol by rozdiel vo vnímaní priznania stravného lístka pri priznaní hodiny ako nadčas.
2. Pri nároku na stravný lístok prihliadame na odpracované 3 hodiny a v uvedenom zamestnanec nemá ná-

rok na stravný lístok.
�

Otázka č. 16: Podstatné náležitosti pracovnej zmluvy
a písomná informácia o pracovných
podmienkach a podmienkach zamestnávania

Zamestnávateľ plánuje zamestnať nové-
ho zamestnanca na pracovnú pozíciu
vrátnik, ktorý bude pracovať v nepre-
tržitej prevádzke. Čo je potrebné medzi
zamestnávateľom a zamestnancom do-
hodnúť?

Pracovný pomer na pracovnú pozíciu vrát-
nik je potrebné založiť písomnou pracov-
nou zmluvou medzi zamestnávateľom
a zamestnancom. Pracovná zmluva musí
obsahovať identifikačné údaje zamestná-
vateľa a zamestnanca.

Denne sledujeme všetky dôležité zmeny z oblasti miezd a personalistiky
a odpovedáme na vaše otázky. Viac na: www.mzdovecentrum.sk.



V pracovnej zmluve je zamestnávateľ po-
vinný so zamestnancom dohodnúť podstat-
né náležitosti, ktorými sú:

- druh práce a jeho stručná charakte-
ristika,

- miesto výkonu práce (obec, časť
obce alebo inak určené miesto) ale-
bo miesta výkonu práce, ak ich je
viac, alebo pravidlo, že miesto vý-
konu práce určuje zamestnanec,

- deň nástupu do práce,
- mzdové podmienky.

V prípade, že sú mzdové podmienky do-
hodnuté v kolektívnej zmluve, potom v pra-
covnej zmluve stačí uviesť odkaz na prí-
slušné ustanovenia kolektívnej zmluvy,
inak stačí uviesť odkaz na príslušné usta-
novenia Zákonníka práce alebo osobitného
predpisu.

V pracovnej zmluve možno dohodnúť ďal-
šie podmienky, o ktoré majú zamestnáva-
teľ a zamestnanec záujem, najmä ďalšie
hmotné výhody.

Pracovný pomer vzniká odo dňa, ktorý bol
dohodnutý v pracovnej zmluve ako deň ná-
stupu do práce.

Zároveň je zamestnávateľ povinný po-
skytnúť zamestnancovi písomnú infor-
máciu o jeho pracovných podmienkach
a podmienkach zamestnávania, ak ich

neobsahuje pracovná zmluva, a to s na-
sledujúcimi údajmi:

- spôsob určovania miesta výkonu
práce alebo určenie hlavného mies-
ta výkonu práce, ak sú v pracovnej
zmluve dohodnuté viaceré miesta
výkonu práce,

- ustanovený týždenný pracovný čas,
údaj o spôsobe a pravidlách rozvrh-
nutia pracovného času vrátane
predpokladaných pracovných dní
a vyrovnávacieho obdobia podľa
§ 86, § 87 a § 87a Zákonníka práce,
rozsah a čas poskytnutia prestávky
v práci, nepretržitého denného od-
počinku a nepretržitého odpočinku
v týždni, pravidlá práce nadčas vrá-
tane mzdového zvýhodnenia za prá-
cu nadčas,

- výmera dovolenky alebo spôsob jej
určenia,

- splatnosť mzdy a výplata mzdy vrá-
tane výplatných termínov,

- pravidlá skončenia pracovného po-
meru, dĺžka výpovednej doby alebo
spôsob jej určenia, ak v čase po-
skytnutia informácie nie je známa,
lehota na podanie žaloby o určenie
neplatnosti skončenia pracovného
pomeru,

- právo na odbornú prípravu poskyto-
vanú zamestnávateľom, ak sa po-
skytuje, a jej rozsah.
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Záver:

Pri uzatváraní pracovného pomeru medzi zamestnávateľom a zamestnancom na pracovnú pozíciu vrátnik je
potrebné dohodnúť podstatné náležitosti pracovnej zmluvy a taktiež zamestnávateľ má povinnosť poskytnúť
zamestnancovi písomnú informáciu o pracovných podmienkach a podmienkach zamestnania.

�

Nemáte čas sledovať zmeny v legislatíve? Robíme to za vás. Úplné znenia
zákonov prinášajú znenia novelizovaných právnych predpisov, v ktorých sú
zapracované všetky zmeny. Viac na: www.zakon.sk.



Vyhľadávač PMPP
ročník 2024

Vysvetlivky:

Z – zákon, nariadenie, opatrenie Č – článok V – vzor (počet)

K – komentár P – príklad (počet) T – tlačivo (počet)

Oblasť Názov príspevku PMPP č. Str. Z K Č P V T

Bezpečnosť
práce

Postup zamestnanca v prípade diskriminácie na praco-
visku

1/2024 150 x

Zranenie na firemnom teambuildingu z pohľadu pracov-
ných úrazov

1/2024 158 x

Ako postupovať pri pracovnom úraze 1/2024 163 x

Ochranné pracovné prostriedky – dioptrické okuliare 2-3/2024 89 x

Povinnosť zamestnávateľa hradiť náklady na okuliare
alebo kontaktné šošovky

2-3/2024 177 x

Práca so zobrazovacími jednotkami 4-5/2024 206 x

Špeciálne korekčné prostriedky na prácu so zobrazova-
cími jednotkami

11/2024 112 x

Ochrana zdravia zamestnancov pred rizikami súvisiaci-
mi s expozíciou karcinogénnym faktorom, mutagénnym
faktorom alebo reprodukčne toxickým faktorom pri práci

11/2024 127 x

Zverejňovanie fotografií a videí na internete 11/2024 141 x

Kamerový systém 11/2024 146 x

BOZP a OPP školenie zamestnancov pracujúcich na zá-
klade dohody

14-15/2024 188 x

Daň z príjmov

Vybrané príjmy dosahované fyzickou osobou, zdaňova-
né daňou z príjmov z vyčísleného základu dane pri ostat-
ných príjmoch

1/2024 93 x

Daňový bonus na zamestnané študujúce dieťa 1/2024 176 x

Zdaňovanie príjmov z predaja cenných papierov aj so
zmenami schválenými v roku 2022

2-3/2024 102 x

Daňový bonus a vylúčenie zo školy 2-3/2024 182 x

Odmena členom občianskeho združenia 2-3/2024 183 x

Ročné zúčtovanie preddavkov na daň z príjmov zo zá-
vislej činnosti a hlásenie o vyúčtovaní dane za rok 2023

4-5/2024 6 x

Daňový bonus 8/2024 178 x

Nepeňažný príjem zamestnanca oslobodený do 500 eur
- tlačivo

8/2024 169 x

Nepeňažný príjem do 500 € v rôznej výške 8/2024 177 x

Nezdaniteľná časť základu dane 8/2024 169 x

Darčekové poukážky a oslobodenie do 500 € 8/2024 179 x

Dividenda vyplatená konateľovi bez podielu na základ-
nom imaní

8/2024 180 x
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Oblasť Názov príspevku PMPP č. Str. Z K Č P V T

Daň z príjmov

Celoeurópsky osobný dôchodkový produkt z pohľadu
dane z príjmov

9-10/2024 76 x

Poistné na komerčné poistenie zamestnancov – zdane-
nie alebo oslobodenie od dane

9-10/2024 189 x

Zdanenie dividend a predaj akcií 9-10/2024 193 x

Zdanie honorárov vyplácaných podľa autorského zákona 11/2024 69 x

Úhrada výdavkov zamestnanca pri home office 11/2024 174 x

Vlastný príjem manželky 11/2024 184 x

Zníženie zákonného rezervného fondu 11/2024 188 x

Príspevok zamestnávateľa na celoeurópsky osobný dô-
chodkový produkt zamestnanca

11/2024 193 x

Zamestnanecké benefity z pohľadu zákona o dani
z príjmov

14-15/2024 112 x

Zamestnávanie mladistvých od 1. 8. 2024 14-15/2024 129 x

Osobitná zodpovednosť zamestnanca za škodu – 2. čať 14-15/2024 138 x

Právne
predpisy

Komentár k zákonu o dobrovoľníctve 1/2024 5 x x

Zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce s komentárom 6-7/2024 8 x x x

Novely zákona o dani z príjmov a zmeny z nich vyplýva-
júce s účinnosťou od 1. 1. 2024

6-7/2024 418 x x

Úplné znenie zákona č. 571/2009 Z. z. o rodičovskom
príspevku s komentárom

14-15/2024 3 x x

Úplné znenie zákona č. 600/2003 Z. z. o prídavku na
dieťa

12-13/2024 51 x x

Poistenie,
odvody
a dávky

Materská dovolenka, otcovská dovolenka a rodičovská
dovolenka – spoločné znaky a rozdiely

2-3/2024 89 x

Odmena konateľa a prihlásenie do Sociálnej poisťovne 2-3/2024 174 x

Počet hodín v mesačnom výkaze 2-3/2024 176 x

Výpočet minimálneho preddavku ZP 2-3/2024 179 x

Odvody poistného od 1. januára 2024 2-3/2024 70 x

Zmeny v oblasti dôchodkov v roku 2024 8/2024 88 x

Žiačka/študentka a materské 9-10/2024 188 x

Spätne priznaný invalidný dôchodok a preplatok na
zdravotnom poistení

9-10/2024 189 x

Pracujúci študent a nárok na prídavky a daňový bonus 9-10/2024 196 x

Materské otca dvojičiek 9-10/2024 197 x

Úprava maximálneho vymeriavacieho základu podľa
počtu dní, za ktoré sa platí poistné na sociálne poistenie

9-10/2024 198 x

Rozhodujúce obdobie 9-10/2024 199 x

Predčasný starobný dôchodok a trinásty dôchodok po
novom

11/2024 40 x
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NRSR schválila novelu zákona o sociálnom poistení. Zavádza sa plno-
hodnotný 13. dôchodok. Účinnosť novely je 1. 7. 2024 a celá je obsiahnutá
v UZ č. 13/2024. Volajte na +421 41 70 53 222.
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Oblasť Názov príspevku PMPP č. Str. Z K Č P V T

Poistenie,
odvody
a dávky

Priznanie invalidného dôchodku a odvody na zdravotné
poistenie

11/2024 185 x

Sirotský dôchodok 12-13/2024 119 x

Životné minimum od 1. júla 2024 12-13/2024 128 x

Rodičovská dovolenka do 6 rokov veku dieťaťa 12-13/2024 176 x

Mzdy

Mzda profesionálneho náhradného rodiča od 1. septem-
bra 2023

1/2024 82 x

Zmeny v preukazovaní plnenia povinného podielu za-
mestnávania občanov so zdravotným postihnutím za rok
2023

4-5/2024 96 x

Pravdepodobný denný vymeriavací základ 8/2024 175 x

Prekážka v práci a výpočet mzdy 11/2024 187 x

Pravdepodobný zárobok 11/2024 187 x

Odmeňovanie vodiča autobusu na pracovnej ceste 11/2024 190 x

Odmeňovanie spoločníka 11/2024 195 x

Slovenský platiteľ mzdy/zahraničný preddavok na daň 12-13/2024 173 x

Naturálna mzda 12-13/2024 178 x

Vyplatenie mzdy v subdodávateľských reťazcoch 14-15/2024 104 x

Preplatenie dovolenky a odvody 14-15/2024 190 x

Mzdová
učtáreň

Povinnosti zamestnávateľa v oblasti mzdového účtovníc-
tva pri uzatváraní roku 2023 a pri prechode na rok 2024

2-3/2024 4 x

Povinnosti poistenca a platiteľov poistného voči zdravot-
nej poisťovni

2-3/2024 31 x

Mzdové veličiny v roku 2024 2-3/2024 50 x

Nezdaniteľná časť základu dane na daňovníka 2-3/2024 65 x

Zamestnávanie dohodárov a odvodové zaťaženie v roku
2024

9-10/2024 53 x

Nepostihnuteľné sumy pri zrážkach zo mzdy 11/2024 171 x

Ako postupovať, ak ste si najali externú spoločnosť na
„zviazanie“ papierových mzdových listov?

11/2024 178 x

Príspevok na rekreáciu zamestnancov v roku 2024 12-13/2024 132 x

Ochrana
osobných
údajov

Spracúvanie osobných údajov zdravotníckeho zamest-
nanca vo výberovom konaní

4-5/2024 198 x

Uchovávanie GDPR dokumentácie 8/2024 183 x

Informovanie zamestnanca podľa č. 13 GDPR 11/2024 172 x

Stanovenie lehoty v prípade knihy návštev 11/2024 178 x

Spracúvanie fotografií z prezentačných akcií zamestná-
vateľa

14-15/2024 186 x

Cestovné
náhrady

Krátenie cestovných náhrad 1/2024 174 x

V

Novelou zákonov o spotrebných daniach dochádza k zníženiu administratívnej
záťaže a zosúladeniu s ústavou. Všetkých 269 zmien v zákonoch nájdete
v ÚZ č. 12/2024. Viac na: www.zakon.sk.



Oblasť Názov príspevku PMPP č. Str. Z K Č P V T

Cestovné
náhrady

Krátenie cestovných náhrad o poskytnuté raňajky 12-13/2024 181 x

Posúdenie zdaňovania cestovných náhrad 12-13/2024 189 x

Spotreba PHL – služobné autá aj na súkromné účely 1/2024 177 x

Personalistika

Manažment ľudských zdrojov v ére digitalizácie 2-3/2024 133 x

Na jazyku záleží – efektívna obchodná komunikácia 2-3/2024 137 x

Pracovný posudok a potvrdenie o zamestnaní 2-3/2024 140 x

Personalistika pre začínajúcich personalistov 8/2024 146 x

Evidencia pracovného času 8/2024 171 x

Vymazanie osobných údajov zamestnanca 8/2024 180 x

Benefit Sick day 8/2024 182 x

Založenie a vznik pracovného pomeru 8/2024 43 x

Oprava dochádzky 11/2024 192 x

Nahlasovanie voľných pracovných miest 12-13/2024 139 x

Skončenie pracovného pomeru zamestnanca 12-13/2024 144 x

Rôzne

Mandátna zmluva 2-3/2024 159 x

Zmeny v spôsobe registrácií prvozápisu s. r. o. od
1. 11. 2023

4-5/2024 195 x

Sociálny fond v roku 2024 8/2024 104 x

Manažér ako konfliktový preventista 8/2024 125 x

Používanie motorového vozidla na podnikateľské aj súk-
romné účely

8/2024 167 x

Odmena a práceneschopnosť 8/2024 173 x

Odmeny a odvody členov predstavenstva a dozornej
rady

8/2024 174 x

Podnikové štipendium 8/2024 176 x

Rola compliance zamestnanca v organizácii 9-10/2024 62 x

Umelec ako slobodné povolanie – aktuálny právny stav 9-10/2024 67 x

Doktorandi – doktorandské štúdium a zárobková činnosť 9-10/2024 83 x

Prípustnosť nezákonne získaného dôkazu v konaní o ne-
platnosť výpovede

9-10/2024 106 x

Manažérska zmluva 9-10/2024 114 x

Vreckové pre konateľa 9-10/2024 187 x

Príspevok na štátne bývanie 9-10/2024 182 x

Aktívne opatrenia na trhu práce 11/2024 54 x

Odmena konateľa za výkon funkcie konateľa 11/2024 80 x

Nový zákon o ochrane spotrebiteľa 11/2024 93 x

Zmluva uzavretá na diaľku a zmluva uzavretá mimo pre-
vádzkových priestorov obchodníka

11/2024 101 x

180

Od augusta musia mať všetky vozidlá s rýchlosťou nad 25 km/h alebo váhou
nad 25 kg a rýchlosťou nad 14 km/h povinné PZP. Čo ostatné ešte mení zákon
č. 381/2001 Z. z., sa dozviete v UZ č. 28/2024. www.zakon.sk
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Oblasť Názov príspevku PMPP č. Str. Z K Č P V T

Rôzne

Odškodné za zmeškaný let 11/2024 107 x

Refakturácia opravy – notebook poškodený zamest-
nancom

11/2024 179 x

Konateľ poberateľom predčasného starobného dôchodku 11/2024 179 x

Zmena majetkovej účasti na účely garančného poistenia 11/2024 180 X

Pracovná cesta 11/2024 180 X

Povinnosť zamestnávateľa hradiť náklady na okuliare
alebo kontaktné šošovky

11/2024 181 x

Obmedzenia štátneho zamestnanca 11/2024 184 x

Príspevok zo sociálneho fondu 11/2024 185 x

Postup pri ochrane oznamovateľov protispoločenskej
činnosti u zamestnávateľa s viac ako 50 zamestnancami

11/2024 196 x

Duálne vzdelávanie a povinnosti zamestnávateľa 12-13/2024 101 x

Praktické vyučovanie formou odbornej praxe u zamest-
návateľa

12-13/2024 111 x

Spätné poskytnutie stravovacích poukážok 12-13/2024 172 x

Stravovanie pri dvoch nočných zmenách za sebou 12-13/2024 175 x

Príspevok na stravovanie učňov 12-13/2024 178 x

Prekážka z dôvodu výkonu verejnej funkcie 12-13/2024 182 x

Nepeňažný príjem konateľa 12-13/2024 183 x

Platenie poistného po obnove živnostenského oprávnenia 12-13/2024 184 x

Člen dozornej rady – povinnosti voči Sociálnej a zdravot-
nej poisťovni

12-13/2024 186 x

Dôchodca ako živnostník 14-15/2024 179 x

Súdny spor – odstupné ako zdaniteľný príjem zamest-
nanca

14-15/2024 187 x

Vyslanie
zamestnancov

Odvody pri činnosti zamestnanca v dvoch krajinách EÚ 1/2024 172 x

Cezhraničné poskytovanie služieb 2-3/2024 180 x

Vysielanie zamestnancov a zahraničná pracovná cesta 4-5/2024 130 x

Zákonník práce

Návštevy zamestnancov u lekára a sprevádzanie rodin-
ného príslušníka

1/2024 122 x

Hromadné prepúšťanie 1/2024 143 x

Doručovanie dokladov zamestnancovi 1/2024 170 x

Organizačná zmena a ponuková povinnosť 1/2024 172 x

Pracovné voľno na výkon občianskych povinností 1/2024 174 x

Dohoda o brigádnickej práci študenta a dohoda o pra-
covnej činnosti

1/2024 175 x

Rekreácia zamestnancov 1/2024 176 x

Nelegálne zamestnávanie a nelegálna práca 2-3/2024 95 x

V

Poznáme dátum 3. ročníka konferencie Stavebné právo. V dňoch 26. – 27. 11. 2024
vás pozývame do Grand Hotela Bellevue, kde si predstavíme pripravovanú
legislatívnu reformu v oblasti výstavby. Viac info na www.profivzdelavanie.sk.



Oblasť Názov príspevku PMPP č. Str. Z K Č P V T

Zákonník práce

Forma stravovania 2-3/2024 173 x

Odmena pri životnom jubileu 2-3/2024 174 x

Stravovanie zamestnancov pracujúcich prostredníctvom
konta pracovného času

2-3/2024 175 x

Tvorba sociálneho fondu 2-3/2024 182 x

Pracovné právo – zhrnutie roku 2023 a výhľad na rok
2024

4-5/2024 109 x

Aktuálna právna úprava zamestnávania cudzincov
s ťažiskom na štátnych príslušníkov tretích krajín

4-5/2024 145 x

Právne postavenie a činnosť zástupcov zamestnancov
u zamestnávateľa

4-5/2024 155 x

Pracovná disciplína zamestnanca 4-5/2024 185 x

Monitorovanie zamestnancov 8/2024 5 x

Zamestnávanie zamestnancov SBS služby 8/2024 32 x

Zamestnávanie zdravotníckych zamestnancov 8/2024 40 x

Konanie za zamestnávateľa v pracovnoprávnych vzťahoch 8/2024 48 x

Doručovanie v pracovnoprávnych vzťahoch v rozhodnu-
tiach súdov

8/2024 61 x

Dobré mravy v pracovnoprávnych vzťahoch 8/2024 72 x

Absencia z dôvodu návštevy lekára 8/2024 80 x

Príspevok na rekreáciu 8/2024 170 x

Rekondičný pobyt 8/2024 171 x

Zastupovanie počas materskej a rodičovskej dovolenky 8/2024 175 x

Platobná neschopnosť zamestnávateľa – nároky za-
mestnancov

8/2024 10 x

Najčastejšie chyby a omyly v pracovnom práve 9-10/2024 21 x

Príspevok na rekreáciu zamestnancov 9-10/2024 28 x

Príspevok na športovú činnosť dieťaťa 9-10/2024 37 x

Pracujúci študent a odpracované roky do dôchodku 9-10/2024 187 x

Stravovanie počas práce nadčas 9-10/2024 191 x

ESG v pracovnom práve 11/2024 14 x

4-dňový pracovný týždeň 11/2024 25 x

Domácka práca, telepráca a home office v roku 2024 11/2024 29 x

Zvyšovanie stravného 11/2024 39 x

Pracovný čas vodičov 11/2024 175 x

Čas strávený na pracovnej ceste 11/2024 189 x

Materské a ďalší pracovný pomer 11/2024 192 x

Pracovné podmienky dočasne prideleného zamestnanca 11/2024 196 x

182

Upravila sa oblasť zamestnávania štátnych príslušníkov tretích krajín. Zmeny
sa dotkli aj obsadenia vysokokvalifikovaného miesta a podmienky pre držiteľov
modrej karty. Viac v UZ č. 24/2024. www.zakon.sk
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Oblasť Názov príspevku PMPP č. Str. Z K Č P V T

Zákonník práce

Prekážka v práci u zamestnanca, ktorý odpracoval len
časť kalendárneho roka

11/2024 198 x

Príležitostná práca z domácnosti 11/2024 198 x

Výkon práce u iného zamestnávateľa 11/2024 199 x

Zmeny v Zákonníku práce 12-13/2024 15 x

Zamestnávanie občanov so živnostenským listom 12-13/2024 55 x

Zodpovednosť zamestnanca za škodu – 1. časť 12-13/2024 65 x

Príspevok na športovú činnosť dieťaťa 12-13/2024 170 x

Prehlbovanie kvalifikácie zamestnanca 12-13/2024 171 x

Zamestnávanie občana EÚ 12-13/2024 174 x

Dohodnutie telepráce 12-13/2024 175 x

Stravné na pracovnej ceste 12-13/2024 179 x

Stravovanie pre brigádnikov 12-13/2024 180 x

Výdavky zamestnanca pri telepráci 12-13/2024 182 x

Dovolenka

Vznik nároku na dovolenku počas konania o neplatnosť
skončenia

8/2024 54 x

Krátenie dovolenky z dôvodu práceneschopnosti za-
mestnanca

9-10/2024 2 x

Dovolenka pri zmene úväzku 9-10/2024 191 x

Dovolenka a sviatok 12-13/2024 176 x

Nárok na dovolenku počas materskej dovolenky a rodi-
čovskej dovolenky

12-13/2024 177 x

Verejná správa

Smernica o adaptačnom vzdelávaní 2-3/2024 148 x

Dovolenka zamestnanca vo verejnej správe 8/2024 155 x

Ako postupovať pri tvorbe pracovnej náplne pedagogic-
kých zamestnancov a odborných zamestnancov

9-10/2024 121 x

Pracovnoprávne vzťahy vo verejnej správe 9-10/2024 130 x

Predmet a rozsah úpravy zákona o odmeňovaní niekto-
rých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme

11/2024 191 x

V

V roku 2024 nastalo viacero významných zmien v ochrane osobných údajov.
Pozývame vás na webinár s JUDr. Marcelou Macovou, PhD., absolútnou
špičkou na GDPR, a to: 4. 12. 2024. Viac na www.profivzdelavanie.sk.



Časopis:

mesačník „PERSONÁLNY A MZDOVÝ
PORADCA PODNIKATEĽA“
vydávaný  v jazyku slovenskom, 30. ročník

Vydavateľ a redakcia:
Poradca podnikateľa, spol. s r. o.
Martina Rázusa 23A
010 01  Žilina
IČO: 31 592 503

Spoločnosť je súčasťou Vydavateľského a vzdelávacieho domu PP.

Redaktorka:
Ing. Ivana Zimanová, PhD.
e-mail: zimanova@pp.sk
telefón: 041/7053 599

Grafická úprava:
Marián Kollár

Tlač:
Alfa print, s.r.o.
Robotnícka 1/D,
036 01 Martin

Sadzba daná do tlače: 18. 10. 2024

Objednávky:
telefón: 041/7053 222
e-mail: objednavky@pp.sk
e-shop: www.zakon.sk

Predplatné na ročník 2024 je vo výške 186,20 € s DPH.

Služby zákazníkom:
Telefón: 041/7053 600
e-mail: sluzby@pp.sk

Mzdová pohotovosť
z oblasti Mzdy, personalistika a pracovné právo v pracovných dňoch
od 9.00 – 12.00 hod. a 13.00 – 15.00 hod.
telefón: 041/7053 636
e-mail: listaren@pp.sk

Inzercia:
adresa: Martina Rázusa 23A, 010 01  Žilina
telefón: 041/7053 251
mobil: 0918 635 305
e-mail: inzercia@pp.sk

Evidenčné číslo:
EV 3314/09
ISSN 1335-1508

Odkazy na portály
www.mzdovecentrum.sk
www.zakon.sk



Ročné
PROFIvzdelávanie
Predplatné na profesionálne
online vzdelávanie z oblasti

Dane a účtovníctvo
70+ webinárov

Mzdy a personalistika
70+ webinárov

Verejná správa
70+ webinárov

Informácie a predaj:
+421 41 70 53 888

sluzby@profi vzdelavanie.sk
www.profi vzdelavanie.sk

Za každou radou

je človek

S predplatným získate: 

� Priestor radiť sa s lektormi naživo 

� 200 a viac webinárov v priamom prenose

� Videozáznam z každého webinára

� Archív videozáznamov so stále aktuálnymi témami

� Školiace materiály na stiahnutie

� 10 % zľava na konferencie a prezenčné školenia

Len za 390 € bez DPH



Spoľahlivá skratka 

k riešeniam 

z oblasti miezd 

a personalistiky

Odborníci na telefóne a online 
chate každý pracovný deň
Tím skúsených odborníkov denne 
odpovedá na vaše otázky.

Viac ako 9 000 aktuálnych 
dokumentov
Príklady z praxe, odborné lánky, 
vzory, kalendáre a kalkula ky.

Osobný profi l s vašimi 
obľúbenými dokumentmi 
v záložkách, s históriou 
a poznámkami k dokumentom
Užito né funkcie a služby, ktoré 
u ah ia vašu každodennú prácu.

Viac ako 70 aktuálnych 
videoškolení s obľúbenými 
lektormi
Vzdelávate sa v pohodlí domova, 
kedyko vek vám to vyhovuje.

Mesačný prehľad najdôležitejších 
informácií do e-mailu
Sledujeme zmeny a informujeme 
vás priamo do e-mailovej schránky.

Pracujeme s TOP autormi 
a lektormi
Obsah pre vás pripravujú 
renomovaní odborníci na mzdovú 
problematiku. 

www.mzdovecentrum.sk

Za každou radou je človek
O PORTÁLI


	PMPP 1/2025

	Editoriál

	Obsah

	VYBRALI SME PRE VÁS
	Sociálna poisťovňa informuje
	V Zbierke zákonov vyšlo:
	Finančný spravodajca 2024 uverejnil:

	PRACOVNOPRÁVNE VZŤAHY
	Pracovné voľno
z dôvodu povodní a nepriaznivého počasia
	Zodpovednosť zamestnávateľa
za škodu
	Aplikačné problémy ohľadne dohody
o skončení pracovného pomeru
	Vysielanie zamestnancov
do zahraničia

	ODBORNÍK RADÍ
	Živnosť verzus s. r. o.,
aké sú rozdiely?
	„Spoločník“ verzus „konateľ“
spoločnosti s ručením obmedzeným
	Influencer, ako ho nepoznáme
– daňové a účtovné súvislosti

	VEREJNÁ SPRÁVA
	Kumulované pracovné pozície
v školách a školských zariadeniach

	AKO NA MZDY
	Zamestnanie popri dôchodku z pohľadu
odvodového a daňového zaťaženia v roku 2024
	Nárok zamestnanca
na dávky sociálneho poistenia

	PRAKTICKÁ PERSONALISTIKA
	Zelené kompetencie
– trend budúcnosti či realita súčasnosti?
	Pracovná disciplína
v praxi personalistu
	Vzdelávanie
zamestnancov
	Odstupné, odchodné
– aký je medzi nimi rozdiel?

	OCHRANA OSOBNÝCH ÚDAJOV
	Postavenie data protection officera (zodpovednej osoby pre ochranu OÚ)
u zamestnávateľa

	RIEŠIME VAŠE PROBLÉMY
	Vy sa pýtate – my odpovedáme
	Vyhľadávač PMPP – ročník 2024





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


